

2025

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025.

Subsidiará a elaboração das leis orçamentárias, Evitar o fracionamento de despesas; e Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade





PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

SUMÁRIO

01 - APRESENTAÇÃO.....	2
02 - OBJETIVOS.....	3
03 - ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE COMPRAS 2024.....	3
04 – METODOLOGIA.....	4
05 - MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL.....	4
06 - VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO.....	4
07 - REGULAMENTAÇÃO.....	5
08 - COMPOSIÇÃO DO PLANO.....	5
09 - SETORES CONTEMPLADOS.....	6
10 - EQUIPE TÉCNICA.....	6
11 – RELAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇOS, OBRAS.....	7 a 102
12 – CONCLUSÃO.....	102
13 - CRONOGRAMA DE LICITAÇÕES.....	103 e 104
14 – CRONOGRAMA DE RENOVAÇÕES DE CONTRATOS	105 e 106



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

01 - APRESENTAÇÃO

O Município de Ribeirão do Pinhal – PR. vem ampliando seus instrumentos gerenciais e, agora, apresenta o Plano Anual de Contratações, uma estimativa anual de consumo de materiais/serviços feita por todas as secretarias do município, com a finalidade de estabelecer de forma prévia as regras que nortearão as aquisições e contratações do setor público ao longo do exercício de 2025, bem como informar os fornecedores interessados para que estes se organizem no sentido de melhor atender as demandas da administração.

Os itens e os quantitativos que compõem os objetos do presente plano a serem realizados pelo Município, poderão ser reajustados conforme a necessidade da Administração, objetivando melhor atender as suas especificidades, uma vez que os itens que integram o Anexo 01, deste plano de contratações, foram projetados com bases nos certames anteriormente realizados que prospectaram a estimativa de demanda e no plano de trabalho de cada secretaria/departamento.

Com o levantamento prévio das aquisições e serviços que pretende contratar ou prorrogar, o município passa-se a dispor de dados gerenciais que permitirão ampliar a realização de compras compartilhadas, viabilizando novas oportunidades de ganhos de escala, além de sinalizar ao mercado fornecedor local as suas pretensões de modo que este se prepare adequadamente e com antecedência para participar dos certames licitatórios.

Destacamos o Planejamento, como um dos princípios mais relevantes para uma boa gestão pública, instituído pela Lei nº 14.133/2021 e, já praticado pelo Governo Federal desde 2019, recentemente regulamentado através do Decreto Federal nº 10.947/2022. “O planejamento não diz respeito a decisões futuras, mas às implicações futuras de decisões presentes” - Peter Drucker. Para as Micro e Pequenas Empresas, a divulgação do Plano Anual de Contratações, oportuniza uma maior possibilidade de preparação e capacitação para a participação do processo de compras.

Ressalta-se, ainda, que os processos planejados, para serem executados ao longo do exercício de 2025, poderão, também, sofrer reajustes técnicos, inclusive em seu cronograma, a fim de melhor atender as demandas da Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

02 - OBJETIVOS

- 2.1 Aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos;
- 2.2 Divulgar as expectativas de compras para o mercado fornecedor, fomentando, sobretudo a participação, das micro e pequenas empresas (MPE's) nos processos licitatórios, e, por consequência, o desenvolvimento econômico local e regional;
- 2.3 Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades compradoras no Portal da Transparência do Município e ao Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP;
- 2.4 Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
- 2.5 Consolidar as demandas dos diversos órgãos da Administração a fim de antecipar suas necessidades e, a partir daí, elaborar estudos e projetos que garantam a regularidade, continuidade, qualidade e segurança das compras públicas.
- 2.6 Antecipar as demandas, consolidar volumes e reduzir o número de processos, gerando economia para o Município, permitindo, ainda, evitar o desabastecimento, garantindo a prestação de serviços e reduzindo as compras emergenciais que farão parte dos registros de preços, ora relacionadas.

03 - ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025

O presente documento (PCA – Plano de Contratações Anual) foi elaborado sob a coordenação do Departamento Compras e Licitações, com o apoio das demais Secretarias, estabelecendo que cada órgão elaborasse seu planejamento anual de compras para o próximo exercício, de forma a viabilizar a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

A elaboração do PCA foi conduzida a partir de pesquisa do histórico de compras e contratações executadas pelas Secretarias Municipais. A partir do resultado desta pesquisa, adotou-se planilhas diferenciadas dos setores com base nos DFDs (Documento de Formalização de Demanda), contendo as informações de quantidades anuais e especificações.

Neste aspecto, o PCA orienta as expectativas de compras pelo Município em termos de volume e quando serão realizadas, apontando os produtos e serviços de maior uso por parte das secretarias.

Com base neste cenário, o PCA terá impacto positivo sobre a gestão da máquina pública municipal, visto que investir bem o dinheiro público não significa gastar menos, mas gastar com melhor qualidade.

Com a sistematização, a expectativa é que as aquisições públicas possam ser acompanhadas com maior proximidade, conferindo maior controle e detalhamento dos procedimentos, além de também dotar os contratos com maior transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

04 - METODOLOGIA

O Departamento Compras e Licitações coordenou o planejamento de compras adotando a seguinte metodologia:

O Plano de Contratação Anual foi conduzido a partir de uma pesquisa detalhada nos processos de compras, com foco nos itens/serviços e quantitativos por meio do histórico do consumo médio mensal e total do município nos últimos 12 meses, obtidos junto ao Sistema Informatizado de Compras, COMPRASGOV.

A partir do resultado desta pesquisa elaborou-se planilha específica, contendo inicialmente os objetos da licitação.

Identificamos também os materiais que mesmo evidenciada sua necessidade de aquisição e contratação, possui Ata de Registro de Preço vigente, como também os materiais de aquisição e contratação preferencialmente pelas micro e pequenas empresas.

Constam também na planilha os materiais já relacionados em processos de licitação em fase de conclusão para publicação.

Para os anos seguintes será adotada a referida metodologia, bem como os instrumentos e dados a partir dos sistemas informatizados de compras.

05 - MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria de Administração e pelo Controle Interno, a cada 3 (três) meses, através do acompanhamento da execução do plano de contratações anual, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar a tempestivamente das contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.

06 - VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS

Para os órgãos que integram o Poder Executivo Municipal.

Na medida em que será possível um mapeamento do comportamento de consumo das secretarias municipais, o material adquirido em quantidades significativas tende a ser obtido pelo menor preço e com maior qualidade. Ademais, será possível a aquisição de produtos no tempo certo e em quantitativos adequados, facilitando a organização de cada órgão em termos de logística.

Para os Fornecedores:

Possibilidade de serem beneficiados por políticas voltadas a determinados setores da economia, como por exemplo, as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais nas compras públicas.

Além disso, propiciará um melhor planejamento das empresas, o que será refletido na qualidade dos itens e serviços prestados, haja vista a possibilidade de antecipação da demanda e padronização dos itens a serem adquiridos.

Para a Sociedade:

Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados. Portanto, a melhor qualidade do gasto



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

07 - REGULAMENTAÇÃO

O PCA encontra-se regulamento pelo Decreto Municipal 020/2023 devendo ser implantado pelo município e corresponde a lista de bens e/ou serviços que o Poder Executivo Municipal almeja adquirir ou contratar durante um ano civil. Deverá atender o que preceitua a Lei nº 14.133/2021 - art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

08 - COMPOSIÇÃO DO PLANO.

A composição do presente plano foi dividida por tabelas elencando objetos das mesmas categorias conforme segue:

TABELA	OBJETOS
01	COMBUSTÍVEIS
02	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
03	PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS.
04	FÓRMULAS, DIETAS E MEDICAMENTOS.
05	SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA
06	GÁS DE COZINHA
07	BRINQUEDOS, JOGOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
08	ARTIGOS PERSONALIZADOS PARA PRESENTE
09	SERVIÇOS ARTÍSTICOS, PALESTRAS, CAPACITAÇÕES, CURSOS, AULAS DE NATAÇÃO, LUTAS MARCIAIS E DANÇA.
10	CAMPEONATOS ESPORTIVOS E SERVIÇOS DE ARBITRAGEM
11	MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO E GALERIAS
12	MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS
13	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E PRODUTOS PARA EVENTOS
14	SERVIÇOS DE BUFFET, LOCAÇÃO DE FANTASIAS, BRINQUEDOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS.
15	MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS.
16	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS.
17	MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E CIRÚRGICOS.
18	APOSTILAS, LIVROS E TESTES PSICOLÓGICOS.
19	MATERIAIS ESPORTIVOS.
20	MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ARTESANATO E PEDAGÓGICOS.
21	EXTINTORES DE INCÊNDIO, RECARGAS E ACESSÓRIOS.
22	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE LAZER
23	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS.
24	MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS, ELETROELETÔNICOS, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
25	SERVIÇOS DE AFERIÇÃO DE TACÓGRAFOS.
26	UNIFORMES E ACESSÓRIOS.
27	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E INSUMOS.
28	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA
29	SEGURO AUTOMOTIVO
30	SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
31	MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO.
32	SERVIÇOS TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS.
33	SERVIÇOS DE RESTAURANTE.
34	MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
35	OBRAS, REFORMAS E AMPLIAÇÕES.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

09 - ÓRGÃOS CONTEMPLADOS

1. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
2. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA;
3. SECRETARIA DE ESPORTES;
4. SECRETARIA DE OBRAS;
5. SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO;
6. SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE;
7. SECRETARIA DE SAÚDE;
8. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
9. SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO.

10 - EQUIPE TÉCNICA.

SETOR	NOME	CARGO
Administração	Cícero Rogério Sanches	Secretário de Administração
Compras	Carlos Alexandre Braz	Diretor Departamento de Compras e Licitações
Educação	Juliano Zacarias	Auxiliar Administrativo
Cultura	Osvaldir Padilha Junior	Diretor Departamento de Cultura
Esportes	Deivid Junior de Melo	Secretário de Esportes
Obras	Pedro Prestes	Secretário de Obras
Engenharia	João Vitor Siqueira	Engenheiro Civil
Transporte	Alcídio B.Souza Junior	Secretário de Transporte e Viação
Transporte	Yuri Brasil Nicolau	Auxiliar Administrativo
Agricultura	João Donizete Mantoan	Secretário de Agricultura e Meio Ambiente
Saúde	Zeni de Campos	Enfermeira
Assistência Social	Flávia Aline Martins	Psicóloga
Planejamento	Luiz Antônio Dias Catarino	Secretário de Fazenda e Planejamento



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

11 - RELAÇÃO DOS MATERIAIS, SERVIÇOS, OBRAS.

ANEXO 01

TABELA 01 – COMBUSTÍVEIS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	486024	Álcool anidro combustível: classificação: comum, uso: para automotivos, composto: etanol. (400 Transporte, 750 Saúde, 450 Educação, 400 Assist.)	2.000	Litros	3,80	R\$ 7.600,00
02	461506	Gasolina: classificação: comum, uso: para automotivos, índice de octanagem: iad 87 min. (20.000 Transporte, 70.000 Saúde, 35.000 Educação, 25.000 Assist.)	150.000	Litros	6,09	R\$ 913.500,00
03	461552	Óleo diesel (S-10). Uso: automotivo. Apresentação: com biodiesel. (70.000 Transporte, 90.000 Saúde, 45.000 Educação, 5.000 Assist.)	210.000	Litros	6,64	R\$ 1.394.400,00
04	461548	Óleo diesel (S-500). Uso: automotivo. Apresentação: com biodiesel. Composição: concentração de enxofre 10 mg/kg. (33.000 Transporte, 25.000 Saúde, 20.000 Educação, 2.000 Assist.)	80.000	Litros	6,48	R\$ 518.400,00
05	438910	Solução. Composição: 32,50% Uréia Pura E Água Deionizada. Tipo: Arla-32. Apresentação: Líquido. 20 litros. (65 Transporte, 60 Saúde, 20 Educação, 05 Assist.)	150	Galões	121,00	R\$ 18.150,00
Total estimado						R\$ 2.852.050,00

TABELA 02 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01.	463989	Açúcar Tipo: Cristal. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses - 5kg. (200 Adm, 900 Assist, 100 Educação, 100 Esporte, 200 Saúde)	1500	Pcts	15,60	R\$ 23.400,00
02.	603269	Açúcar. Tipo: Cristal. Coloração: Branca. Informações adicionais: Validade mínima: 12 (doze) meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termossoldado. Embalagem Secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura resistente ou fardo plástico, atóxico, transparente e resistente. Com 06 pacotes de 5 kg cada. (140 Cantinho, 30 APAE, 90 Escolas/CMEIS).	260	Fardo	97,50	R\$ 25.350,00
03	463993	Açúcar. Tipo: Mascavo. Informações adicionais: em embalagem com os seguintes dados: data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses na data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Pacote de 500 gramas. (Escolas/CMEIS).	150	Pcts	10,99	R\$ 1.648,50
04	463997	Açúcar Tipo: Refinado Coloração: Branca. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses - 01 kg. (Educação)	50	Pcts	4,35	R\$ 217,50
05	463556	Achocolatado Apresentação: Pó. Sabor: Tradicional. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. 400 gr. (650 Assist, 150 Educação, 12 Saúde)	812	Unid	2,85	R\$ 2.314,20
06	463556	Achocolatado Apresentação: Pó. Sabor: Tradicional. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas (DIET) . Informações adicionais: Embalagem primária: pote plástico atóxico, resistente, com lacre de proteção intacto. Na data da entrega o produto deve dispor de no mínimo 06 (seis) meses de validade. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a APTI, LOW ÇÚCAR OU LINEA. Pote de até 250 gramas. (Escolas/CMEIS).	150	Pote	12,36	R\$ 1.854,00
07	463556	Achocolatado Apresentação: Pó. Sabor: Tradicional. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Informações adicionais: Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses na data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a NESCAU, TODDY OU ITALAC. Pote de no mínimo 370 gramas. (Escolas/CMEIS).	1000	Pote	12,00	R\$ 12.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

08	340825	Adoçante Aspecto Físico: Líquido. Ingredientes: Aspartame. Prazo Validade: 3 ANOS. Tipo: Dietético. Características Adicionais: Bico Dosador – 100ml. (Saúde)	24	Unid	13,00	R\$ 312,00
09	481086	Amido. Base: De Mandioca. Grupo: Fécula. Subgrupo: Pó. Acidez: Polvilho Azedo . Aspecto Físico: Tipo 1. Informações adicionais: Marca de referência com qualidade igual ou superior a AMAFIL, YOKI, PINDUCA. Pacote de 500g. (Escolas/CMEIS) .	50	Unid.	4,45	R\$ 222,50
10	462474	Amido. Base: De Mandioca. Grupo: Fécula. Subgrupo: Pó. Acidez: Polvilho Doce . Aspecto Físico: Tipo 1. Informações adicionais: Marca de referência com qualidade igual ou superior a AMAFIL, YOKI, PINDUCA. Pacote de 500g. (Escolas/CMEIS) .	50	Unid.	4,40	R\$ 220,00
11	467050	Amido. Base: De Milho Grupo: Fécula. Informações adicionais: Pó branco, 100% puro, fino, de fácil escoamento e de excelente qualidade, isento de impureza, embalado em pacote de 1 kg, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros cabíveis ao produto. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. (60 Cantinho, 80 Escolas/CMEIS)	140	kg	5,30	R\$ 742,00
12	459077	Amido Base: De Milho - 500 gr. (20 Assist, 50 Educação, 06 Saúde) .	76	Unid	4,75	R\$ 361,00
13	459084	Amido Base: De Mandioca. Grupo: Tapioca. Subgrupo: Sagu Artificial . Aspecto Físico: Tipo 1. Peso 500gr. Informações adicionais: embalado em pacotes de 500g, a embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses do ato da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente (30 Assist, 100 Cantinho)	130	Unid.	5,04	R\$ 655,20
14	458904	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco. Subgrupo: Polido. Classe: Longo Fino. Qualidade: Tipo 1 – 05kg. Informações adicionais: O produto deve ser de boa qualidade, de coloração branca, safra corrente isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses do ato da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Com pacotes de 5 kg cada. (520 Assist, 900 Cantinho, 300 APAE, 1800 Escolas/CMEIS, 10 Saúde, 100 Esporte) .	3630	Pcts.	32,00	R\$ 116.160,00
15	460502	Aveia. Classe: Branca. Apresentação: Em Flocos Grossos . Presença De Glúten: Contém Glúten. Informações adicionais: Flocos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Especificações técnicas: em 30g deve conter 105 kcal; 16 g de carboidratos; 4,6 g de proteínas, 3,4g de fibras alimentares e 0mg de sódio. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a NATURALE, QUAKER, NESTLÉ. Pacote de 170 gramas. (Escolas/CMEIS)	80	Unid.	8,72	R\$ 697,60
16	460501	Aveia. Classe: Branca Apresentação: Em Flocos Finos Presença De Glúten: Contém Glúten. Informações adicionais: Produto isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Produto sem adição de outros ingredientes na composição. Validade mínima de 6(seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a NATURALE, QUAKER, NESTLÉ. Pacote de 170 gramas. (Escolas/CMEIS)	50	Unid.	7,64	R\$ 382,00
17	463696	Azeite Espécie Vegetal: De Oliva. Tipo: Puro. Teor Da Acidez: Extravirgem - Menor Que 0,8% - 500ml. (Assist.,)	02	Unid	37,00	R\$ 74,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

18	474370	Bala Tipo: Mastigável Sabor: Variado – 500 gr. (80 Assist, 60 Educação)	140	Pcts	5,70	R\$ 798,00
19	483581	Bala Tipo: Pirulito. Sabor: Morango. Características Adicionais: Formato De Coração. 01kg. (200 Saúde, 55 Educação)	255	Kg	17,16	R\$ 4.375,80
20	343491	Bala Tipo: Goma. Sabor: Variado. Caixa com 30 unidades de 32gr. (Educação)	50	Unid.	15,00	R\$ 750,00
21	483634	Bala Tipo: Pirulito psicodélico. Sabor: Variado. Peso 600gr. (Educação)	30	Unid.	14,39	R\$ 431,70
22	463707	Batata Processada. Espécie: Inglesa. Tipo Formato: Palha. Tipo: Frita. Apresentação: Pronto Para Consumo – 240gr. (Assist.)	10	Pcts	5,55	R\$ 55,50
23	463707	Batata Processada. Espécie: Inglesa. Tipo Formato: Palha. Tipo: Frita. Apresentação: Pronto Para Consumo - 500gr. (60 Educação, 80 Saúde)	140	Unid.	9,95	R\$ 1.393,00
24	467358	Barra Nutricional. Composição Básica: De Flocos De Cereais. Ingredientes Adicionais: Frutas Secas E Mel. Unidade de fornecimento: embalagem com 24 unidades. (Assist.)	350	Caixa	17,69	R\$ 6.191,50
25	463965	Barra Nutricional. Composição Básica: De Flocos De Cereais. Ingredientes Adicionais: Chocolate. Unidade de fornecimento: embalagem com 24 unidades. (Assist.)	350	Caixa	18,80	R\$ 6.580,00
26	389172	Biscoito Sabor: Maisena. Características Adicionais: Sem Recheio/Enriquecido Vitaminas, 0% Gordura Tran. 400 gr. (Assist.)	600	Pcts	3,55	R\$ 2.130,00
27	266194	Biscoito Classificação: Doce. Características Adicionais: Com Recheio. Prazo Validade: Mínimo 6 Meses MESES. (SABOR CHOCOLATE, MORANGO) 140GR. (Assist.)	30	Pcts	4,69	R\$ 140,70
28	402158	Biscoito Sabor: Salgado. Características Adicionais: Quadrado. Tipo: Cream Cracker. Ingredientes: Sem Gordura Trans. 400GR. (300 Assist., 300 Saúde)	600	Pcts	3,55	R\$ 2.130,00
29	477542	Biscoito - Sabor: Amanteigado. Características Adicionais: Sem Recheio. Tipo: Rosquinha. Ingredientes: Açúcar, Farinha De Milho, Manteiga. (SABOR CHOCOLATE, COCO, NATA – 300GR) Validade mínima 12 meses. (500 Assist. 200 Saúde)	700	Unid	3,95	R\$ 2.765,00
30	605938	Biscoito. Sabor: Maisena. Tipo: Sem Recheio. Informações adicionais: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas de 1ª qualidade e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem apresentar-se quebradiço. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. com 20 unidades de 350g cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a MARILAN, LIANE, RENATA. (15 Cantinho, 70 Escolas/CMEIS)	85	Caixa	63,00	R\$ 5.355,00
31	402544	Biscoito. Sabor: Leite. Tipo: Rosquinha. Informações adicionais: embalagem de 370g, caixa com 20 unidades. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas de 1ª qualidade e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem apresentar quebradiço. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Com 20 unidades cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a PARATI, LIANE, MARILAN. (20 Cantinho, 20 APAE, 30 Escolas/CMEIS)	70	Caixa	62,00	R\$ 4.340,00
32	456469	Biscoito. Sabor: Maisena. Características Adicionais: Sem Lactose. Tipo: Bolacha. Ingredientes: Sem Gordura Trans. Informações adicionais: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas de 1ª qualidade e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem apresentar quebradiço. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Caixa com 20 unidades de 400 gramas. (Escolas/CMEIS)	10	Caixa	137,50	R\$ 1.375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

33	456468	Biscoito. Sabor: Salgado. Características Adicionais: <i>Sem Lactose.</i> Tipo: Cream Cracker. Ingredientes: Sem Gordura Trans. Informações adicionais: Composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, amido, emulsificante, melhorador de farinha, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos, embalagem primária de polietileno hermeticamente fechado e atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 263/05, rdc 360/03, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 14/14 e alterações posteriores. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a MARILAN, LIANE, RENATA. Caixa com 20 unidades de 350 gramas. (Escolas/CMEIS)	10	Caixa	125,83	R\$ 1.258,30
34	460235	Biscoito. Sabor: Salgado. Tipo: Cream Cracker. Ingredientes: Sem Gordura Trans. Características Adicionais: Quadrado. Ingredientes: Sem Gordura Trans. Informações adicionais: Composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, amido, emulsificante, melhorador de farinha, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos, embalagem primária de polietileno hermeticamente fechado e atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 263/05, rdc 360/03, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 14/14 e alterações posteriores. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a Marilan, Liane, Renata. Fornecer Amostra. (Escolas/CMEIS)	60	Caixa	125,83	R\$ 7.549,80
35	389186	Biscoito. Ingredientes: Queijo Parmesão. Características Adicionais: 0% Gordura Trans. Sabor: Queijo. Embalagem com 60g. (Educação)	1300	Unid.	8,20	R\$ 10.660,00
36	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. 250gr. (Especificação com recheio cremoso; wafer com recheio de creme com cacau com cobertura sabor chocolate; wafer com recheio de creme com cacau; bombom com recheio cremoso sabor chocolate; wafer recheado com cobertura sabor chocolate branco; tablete sabor chocolate com flocos de arroz; tablete sabor chocolate branco com flocos de arroz; wafer com recheio cremoso com cobertura sabor chocolate; wafer recheado coberto com chocolate; chocolate ao leite. MARCAS DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A LACTA, NESTLÉ OU GAROTO) – (900 Assist, 400 Educação)	1300	Caixa	10,90	R\$ 14.170,00
37	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. Peso 01kg. (Assist.)	20	Kg	44,00	R\$ 880,00
38	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. (Caixa 36 unid de 13gr cada). (especificação: Recheado Leite Condensado. Peso: 13gr. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, cacau em pó, leite desnatado em pó, albumina, soro de leite em pó e sal. Umectante: Sorbitol. Emulsificantes: INS-322 (Lecitina de Soja) e INS-476 (Polirricinoleato de Poliglicerol). Aromatizantes. Corantes: INS-110 e INS-102 (Corante Tartrazina) - (Assist.)	10	Caixa	24,00	R\$ 240,00
39	464004	Bombom Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos. Caixa 160 unid de 13gr cada. (Especificação: com recheio sabor morango e cobertura sabor chocolate ao leite. Peso: 13g. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, cacau em pó, leite integral em pó, albumina, soro de leite em pó, ácido cítrico e ácido ascórbico e sal. Umectante: Sorbitol. Emulsificantes: INS-322 (Lecitina de Soja) e INS-476 (Polirricinoleato de Poliglicerol). Aromatizantes. Corante: E-129) - (04 Assist, 20 Educação)	24	Caixa	57,00	R\$ 1.368,00
40	464004	Bombom. Cobertura: Chocolate Preto. Recheio: Com Recheio. Sabor: Diversos 126gr. Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, cacau em pó, massa de cacau, farinha de soja, permeado soro de leite em pó, amendoim, sal, flocos de arroz, soro de leite em pó, óleo vegetal, leite em pó integral, manteiga de cacau, extrato de malte, gordura de manteiga	150	Caixa	4,90	R\$ 735,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. (Educação)				
41	464003	Bombom Cobertura: Chocolate Branco. Recheio: Com Recheio. Sabor: BEIJINHO. Característica Adicional: Sem Adição De Conservantes. 750GR. (Saúde)	30	Pcts	29,25	R\$ 877,50
42	464003	Bombom Cobertura: Chocolate Branco. Recheio: Com Recheio. Sabor: MORANGO E CREME. Característica Adicional: Sem Adição De Conservantes. 750GR. (Saúde)	30	Pcts	30,00	R\$ 900,00
43	463574	Café Apresentação: Torrado Moído. Intensidade: Intensa Ou Extra Forte. Tipo: Superior. Empacotamento: Vácuo. Certificação de pureza e qualidade ABIC, 100% arábico, na composição não poderá haver percentual de grãos pretos, verdes, ardidos, cascas, paus e pedras que comprometa a qualidade o café. O prazo de validade deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso 500gr. (300 Adm, 850 Assist, 300 Educação, 200 Esporte, 600 Saúde)	2250	Pcts	19,00	R\$ 42.750,00
44	463690	Canjica. Característica Adicional: Não Transgênico. Classe: Branca. Grupo: Especial, Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Qualidade: Tipo 1. Informações adicionais: Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes e termossoldados, Embalagem secundária: fardos plásticos. Validade mínima: 12 (doze) meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Com 20 pacotes de 500g cada. (10 Escolas/CMEIS, 10 Cantinho)	20	Fardo	92,50	R\$ 1.850,00
45	459076	Canjica. Característica Adicional: Não Transgênico. Classe: Amarela. Grupo: Misturada. Subgrupo: Misturada. Qualidade: Tipo 3. Informações adicionais: tipo "quirera"-sem sujidades, caruncho, parasitas. Embalagem atóxica e transparente. Validade não inferior a 06 (seis) meses na data de entrega do produto. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Com 10 pacotes de 500 gramas cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a YOKI, DONA NENA, D'MILLE. (Cantinho)	20	Fardo	40,00	R\$ 800,00
46	463690	Canjica Grupo: Especial, Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Classe: Branca. Qualidade: Tipo 1. Característica Adicional: Não Transgênico. (MILHO) 500gr. Informações adicionais: Grupo: misturada. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados. Embalagem secundária: fardos plásticos. Validade mínima: 12 (doze) meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. (40 Assist., 60 Educação, 200 Cantinho)	300	Pcts	5,65	R\$ 1.695,00
47	459074	Canjica Grupo: Especial, Nº 3. Subgrupo: Despeliculada. Classe: Amarela. Qualidade: Tipo 3. Característica Adicional: Não Transgênico. (QUIRERA) 500GR. - (Assist.)	40	Pcts	2,33	R\$ 93,20
48	447594	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango. Tipo Corte: Peito . Apresentação: Inteiro. Estado De Conservação: Congelado(A). Processamento: Sem Pele, Sem Osso . Informações adicionais: Carne de frango tipo peito congelado sem tempero, com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas com cheiro e sabor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, e deve ser registrado no SIP ou no SIF. (MARINGÁ, PIONIERO E SEARA). (300 Assist., 400 Cantinho, 150 APAE, 2000 Escolas/CMEIS, 150 Educação, 100 Saúde)	3100	Kg	18,00	R\$ 55.800,00
49	447583	Carne De Ave In Natura. Tipo Animal: Frango. Tipo Corte: Com Miúdos . Apresentação: Inteiro. Estado De Conservação: Congelado(A). Processamento: Com Pele, Com Osso. Informações adicionais: Carne de frango, tipo inteiro congelado sem tempero, com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas com cheiro e sabor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, e deve ser registrado no SIP ou no SIF. (MARINGÁ, PIONIERO E SEARA). (Cantinho)	400	Kg	7,80	R\$ 3.120,00
50	451063	Carne De Ave In Natura. Tipo Animal: Frango. Tipo Corte: Coxa E Sobrecoxa . Apresentação: Inteiro. Estado De Conservação: Congelado (a). Processamento: Sem Pele,	1300	Kg	7,00	R\$ 9.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Sem Osso. Informações adicionais: Sem tempero, congelado. O produto deve apresentar características sensoriais como: aspecto próprio da carne, firme, não amolecido e nem pegajosa, sem restos de vísceras, sem manchas de sangue, azuis ou esverdeadas, sabor, odor e textura próprio e característico. Deve ser transportada em condições adequadas de higiene e conservação, que preservem tanto as características do alimento, como também, a qualidade. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número de lote, data da embalagem, data da validade, quantidade do produto e inscrição no SIF ou SIPOA (considerando os parâmetros sanitários vigentes, não serão aceitos produtos com inscrição no SIM/POA, visto que o município não tem categoria deste tipo de estabelecimento – abatedouros/frigoríficos; e consequentemente produtos com o selo SIM/POA não pode ser comercializado entre outros municípios). Deverá ser entregue congelada nos limites de temperatura estabelecidos pelas normas da Vigilância Sanitária. A data de validade do produto deve ser superior a 10 meses contados da data de entrega. (300 Esporte, 1000 Escolas/CMEIS)				
51	447618	Carne De Ave In Natura. Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Filezinho (Sassami) . Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A) Processamento: Sem Pele, Sem Osso. (Esporte)	300	Kg	20,00	R\$ 6.000,00
51	447429	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Coxão Mole . Apresentação: Fatiada Em Bife. Estado De Conservação: Resfriado(A). (Assist.)	20	Kg	30,00	R\$ 600,00
52	447430	Carne Bovina In Natura. Tipo Corte: Coxão Mole . Apresentação: Cortada Em Cubos Estado De Conservação: Resfriado(A) (Esporte)	600	kg	30,00	R\$ 18.000,00
53	448214	Carne Bovina In Natura. Tipo Corte: Coxão Mole . Apresentação: Fatiada Em Bife. Estado De Conservação: Congelado(A). Informações adicionais, produto não transgênico, deve apresentar odor agradável, possuir consistência firme, não apresentar manchas escuras ou verdes, não deve estar pegajosa, não deve apresentar inervações ou excesso de gordura. Deve ser transportada em condições adequadas de higiene e conservação, que preservem tanto as características do alimento, como também, a qualidade. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, quantidade do produto e inscrição no SIF OU SIP/POA (considerando os parâmetros sanitários vigentes, não será aceito produtos com inscrição no SIM/POA, visto que o município não tem categoria deste tipo de estabelecimento – abatedouros/frigoríficos; e consequentemente produtos com o selo SIM/POA não pode ser comercializado entre outros municípios). A data de validade do produto deve ser superior a 03 meses contados da data da entrega. Deverá estar refrigerado e transportado em veículo com temperatura de 5°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha refrigerado durante o transporte. Embalagem de 1kg.. (Escolas/CMEIS)	600	Kg	30,00	R\$ 18.000,00
54	447496	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro . Apresentação: Cortada Em Cubos. Estado De Conservação: Resfriado(A). Informações adicionais: Estado De Conservação: Resfriado (a) porcionada em cubos de aproximadamente 30g, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, quantidade do produto e inscrição no SIF OU SIP/POA (considerando os parâmetros sanitários vigentes, não será aceito produtos com inscrição no SIM/POA, visto que o município não tem categoria deste tipo de estabelecimento – abatedouros/frigoríficos; e consequentemente produtos com o selo SIM/POA não pode ser comercializado entre outros municípios). Deverá estar refrigerado e transportado em veículo com temperatura de 5°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha refrigerado durante o transporte. Amostra: a empresa	2570	Kg	21,30	R\$ 54.741,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		deverá apresentar 01 amostra na embalagem original do produto, devidamente identificada, correspondente ao produto entregue. Solicita-se que a amostra apresentada seja fresca. Validade mínima 5 meses a partir da entrega. (20 Assist, 400 Cantinho, 150 APAE, 2000 Escolas/CMEIS)				
55	447497	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro. Apresentação: Moida . Estado De Conservação: Resfriado(A). Informações adicionais: Estado De Conservação: Resfriado (a), magro, congelado, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, quantidade do produto e inscrição no SIF OU SIP/POA (considerando os parâmetros sanitários vigentes, não será aceito produtos com inscrição no SIM/POA, visto que o município não tem categoria deste tipo de estabelecimento – abatedouros/frigoríficos ; e consequentemente produtos com o selo SIM/POA não pode ser comercializado entre outros municípios). Deverá estar refrigerado e transportado em veículo com temperatura de 5°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha refrigerado durante o transporte. Amostra: a empresa deverá apresentar 01 amostra na embalagem original do produto, devidamente identificada, correspondente ao produto entregue. Validade mínima 5 meses a partir da entrega. - (100 Assist, 300 Cantinho, 2000 Escolas/CMEIS, 400 Educação, 100 Saúde)	2900	Kg	20,01	R\$ 58.029,00
56	447527	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Pernil. Apresentação: Cortada Em Cubos. Processamento: Sem Pele. Estado De Conservação: Resfriado(A). (Assist.)	10	Kg	13,60	R\$ 136,00
57	451064	Carne Suína In Natura. Tipo Corte: Pernil. Apresentação: Cortada Em Cubos. Processamento: Sem Pele. Estado De Conservação: Congelado (a) . Informações adicionais: Proveniente de machos da espécie suína, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses), os cubos deverão ter aproximadamente 2x2x2 cm. A carne suína em cubos, fresca, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá estar refrigerado e transportado em veículo com temperatura de 5°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha refrigerado durante o transporte. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, quantidade do produto e inscrição no SIF OU SIP/POA (considerando os parâmetros sanitários vigentes, não será aceito produtos com inscrição no SIM/POA, visto que o município não tem categoria deste tipo de estabelecimento – abatedouros/frigoríficos; e consequentemente produtos com o selo SIM/POA não pode ser comercializado entre outros municípios). Transporte: veículo em carroceria fechada e isotérmico. Amostra: a empresa deverá apresentar 01 amostra na embalagem original do produto, devidamente identificada, correspondente ao produto entregue. Solicita-se que a amostra apresentada seja fresca. Validade mínima 5 meses a partir da entrega. (Escolas/CMEIS)	2000	Kg	13,60	R\$ 27.200,00
58	233886	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate. Uso: Alimentício. 250 GR. (150 Adm, 200 Assist, 200 Saúde)	550	Caixa	2,70	R\$ 1.485,00
59	236613	Chá Alimentação. Tipo: Chá Mate. Uso: Alimentício. Sabor: Natural. Informações adicionais: Tostado natural, de 1ª qualidade, composto de folha e talo de erva-mate (<i>ilexparaguariensis</i>), sem glúten. Validade não inferior a 06 (seis) meses na data de entrega do produto. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Com 30 unidades de 250 gramas cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a D'MILLE, MATTE LEÃO, MATE REAL. (20 Cantinho, 10 APAE, 40 Escolas/CMEIS)	70	Caixa	83,00	R\$ 5.810,00
60	466074	Chantilly Ingredientes: Gordura Vegetal Interesterificada, Açúcar, Sal, Ca. Prazo Validade: 12 meses. Tipo	72	Unid.	14,20	R\$ 1.022,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Embalagem: Tetra Pak. 1,010 litros. (60 Educação, 12 Saúde)				
61	467324	Chocolate Tipo: Colorido/confete. Apresentação: Bolinhas. Sabor: Ao Leite. 500 gr. (Educação)	60	Unid.	17,45	R\$ 1.047,00
62	471259	Chocolate Tipo: colorido. Apresentação: Granulado. Sabor: Tradicional. 1,050 kg. (Saúde)	30	Pcts	18,25	R\$ 547,50
63	471259	Chocolate Tipo: Preto. Apresentação: Granulado. Sabor: Tradicional. 500 kg. (Assist.)	10	Pcts	9,30	R\$ 93,00
64	471259	Chocolate Tipo: colorido. Apresentação: Granulado. Sabor: Tradicional. 150 g. (Educação)	150	Pcts	5,23	R\$ 784,50
65	467306	Chocolate Tipo: Preto. Apresentação: barra. Sabor: Meio Amargo. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. (Educação)	50	Kg	23,80	R\$ 1.190,00
66	467317	Chocolate. Tipo: Preto. Apresentação: Gotas. Sabor: Ao Leite. Peso 500gr. (Educação)	50	Unid.	16,80	R\$ 840,00
67	615350	Confeitos De Pascoa. Formato: Ovo. Tipo: Tradicional. Tipo De Casca: Crocante. Tipo De Recheio: Bombom De Chocolate 20g. Ingrediente Básico: Mistura De Derivados De Cacau. Apresentação: Embalado Com Papel Alumínio E Plástico. Informações Adicionais: Peso no mínimo 150 gr. Chocolate deve ser ao leite e não meio amargo. Validade Mínima: 12 meses. Os ovos devem ser primeiramente revestidos em papel chumbo sobre um copinho plástico de suporte, específico para ovos de páscoa; A embalagem externa deve ser feita com papel específico para ovos de páscoa: celofane com uma face estampada e a outra metalizada. O fechamento da embalagem externa deve ser feito com laço de fitilho que tenha no mínimo 1 cm de largura. Necessita de amostra (Educação)	1300	Unid.	6,85	R\$ 8.905,00
68	617306	Confeitos De Pascoa. Formato: Ovo. Tipo: Tradicional. Tipo De Casca: Crocante. Sabor: Ao Leite. Ingrediente Básico: Cacau; Manteiga De Cacau, Gordura Vegetal. Apresentação: Embalado Com Papel Alumínio E Plástico. Características Adicionais: Sem Lactose . Validade Mínimo: 12 Meses. Peso no mínimo 150 gr. Os ovos devem ser primeiramente revestidos em papel chumbo sobre um copinho plástico de suporte, específico para ovos de páscoa; A embalagem externa deve ser feita com papel específico para ovos de páscoa: celofane com uma face estampada e a outra metalizada. O fechamento da embalagem externa deve ser feito com laço de fitilho que tenha no mínimo 1 cm de largura. Necessita de amostra. (Educação)	20	Unid.	40,00	R\$ 800,00
69	258358	Coco Ralado. Ingredientes: Amêndoa De Coco. Características Adicionais: Sem Açúcar . Apresentação: Triturado. Informações adicionais: Desidratado e parcialmente desengordurado; sem adição de açúcar, elaborado com endosperma procedente de frutos íntegros e maduros. Aspecto: fragmentos soltos, cor: branca, cheiro e sabor próprios, umidade máxima 4%. Não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso. Validade não inferior a 06 (seis) meses na data de entrega do produto. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Pacote de 100 gramas. (100 Assist., 80 Educação, 50 Saúde, 200 Escolas/CMEIS)	430	Unid.	3,03	R\$ 1.302,90
70	463938	Condimento Tipo: Alho. Apresentação: Natural. Adicional: Cabeça. Informações adicionais: Grão Nacional ou Importado. Classificação: sem defeito, suficientemente desenvolvidos, com aspecto e sabor característicos, uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações, cortes e dentes chochos ou brotados. Características gerais: deverá estar livre de enfermidades, insetos ou parasitas, umidade, terra e de resíduos de fertilizantes. Quanto às características microbiológicas. DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO CABÍVEL. (10 Assist., 100 Cantinho, 250 Escolas/CMEIS)	360	kg.	13,90	R\$ 5.004,00
71	463857	Condimento. Tipo: Açafrão. Apresentação: Pó. Informações adicionais: Embalagem contendo informações do fabricante e data de vencimento, não deve conter perfurações (principalmente nas costuras). Embalagem de 20g. (Escolas/CMEIS)	450	Unid.	2,68	R\$ 1.206,00
72	463872	Condimento. Tipo: Canela. Apresentação: Pó. Informações adicionais: Na embalagem deverá constar a data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Com boa aparência. O produto deve estar isento de sujidades. Validade mínima: 6 (seis) meses da data de entrega. Pacote de 10g. (Escolas/CMEIS)	30	Unid.	2,38	R\$ 71,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

73	463882	Condimento. Tipo: Cebolinha E Salsa. Apresentação: Natural. maços de 100 gramas cada. (Escolas/CMEIS).	800	Maço	2,50	R\$ 2.000,00
74	463886	Condimento. Tipo: Cebolinha E Salsa. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânico. (100GR) (Escolas/CMEIS).	600	Maço	3,25	R\$ 1.950,00
75	463937	Condimento Tipo: Urucum. Apresentação: Pó. 500 gr (colorau). Informações adicionais: Condimento colorífico. Para aplicação culinária em geral Ingredientes: Fubá, urucum e óleo de soja (rdc nº 276 de 22/ 09/ 2005 anvisa). Colorau em pó fino, de coloração avermelhada, embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, validade mínima de 12(doze) meses a partir da data de entrega. (10 Assist., 150 Escolas/CMEIS)	160	Unid	6,55	R\$ 1.048,00
76	463920	Condimento. Tipo: Pimenta Do Reino. Apresentação: Moído. Informações adicionais: Condimento com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 50g. (Escolas/CMEIS).	80	Unid.	5,13	R\$ 410,40
77	463892	Condimento Tipo: Cravo Da Índia. Apresentação: Flor. 10gr. (Assist.)	10	Unid	2,90	R\$ 29,00
78	463896	Condimento Tipo: Erva Doce. Apresentação: Flor. 10gr. (Assist.)	40	Unid	0,95	R\$ 38,00
79	463916	Condimento Tipo: Orégano. Apresentação: Desidratado. Peso 10gr. Informações adicionais: aspecto uniforme, cor característica, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas, mofo ou larvas. Embalagem plástica de polietileno atóxico, resistente e transparente. Data de validade de no mínimo 12 (doze) meses a contar a partir da data de entrega. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional. (40 Assist.,100 Escolas/CMEIS)	140	Unid	2,58	R\$ 361,20
80	463904	Condimento. Tipo: Louro. Apresentação: Folha. Informações adicionais: Embalagem contendo informações do fabricante e data de vencimento, não deve conter perfurações (principalmente nas costuras). Pacote de 4g. (Escolas/CMEIS).	70	Unid.	2,38	R\$ 166,60
81	463930	Condimento Tipo: Salsa. Apresentação: Natural. Peso 120gr. (Assist.)	10	Maço	5,64	R\$ 56,40
82	455828	Corante Alimento. Apresentação: Pó. Cor: Amarelo. Embalagem de 50g. (Educação)	10	Unid.	8,00	R\$ 80,00
83	455827	Corante Alimento. Apresentação: Pó. Cor: Azul. Embalagem de 50g. (Educação)	10	Unid.	8,00	R\$ 80,00
84	440566	Corante Alimento. Apresentação: Líquido. Cor: 10 verde, 10 pink, 10 vermelho, 10 vermelho Bordeaux. Embalagem de 50g. (Educação)	40	Unid.	8,00	R\$ 320,00
85	446532	Crema De Leite Teor Gordura: Até 20% De Gordura. Processamento: Uht. 200gr. (100 Assist., 150 Educação, 100 Saúde)	350	Unid	2,80	R\$ 980,00
86	446536	Crema De Leite. Teor Gordura: Acima De 40% De Gordura. Processamento: Pasteurizado. Características Adicionais: Crema Tipo Nata. Informações adicionais: Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Data de validade mínima 10 (dez) dias a contar a partir da data de entrega. Pote de 300g. (Escolas/CMEIS).	80	Unid.	5,78	R\$ 462,40
87	601401	Dieta Infantil. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral E/Ou Oral. Fonte De Proteína: Ptn Sr.Leite E/Ou Caseína. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas E/Ou Nucleotídeos. Sabor: C/ Ou S/Sabor. Informações adicionais: Fórmula Infantil de seguimento para lactentes sem lactose, acrescida de DHA, ARA e nucleotídeos. Composição: Carboidratos: 43 a 48% (100% maltodextrina) – Proteínas: 7 a 9% (0 – 60% de proteína do soro do leite e 40 a 100% de caseína) – Lipídios: 43 a 49% (98 a 100% de gordura vegetal e 0 a 2% gordura láctea), Características adicionais: Atendimento pleno da RDC Nº 43, 44 e 45/2011 (ANVISA). Lata de 400g. (CMEIS).	60	Lata	46,20	R\$ 2.772,00
88	453662	Dieta Infantil. Indicação: 0 A 6 Meses. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Ptn Hidrolisada Soro Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais E Gordura Láctea. Componentes Adicionais: Vit.,Min.E Fibras. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas,Prebióticos. Informações adicionais: Fórmula Infantil de partida,	200	Lata	36,73	R\$ 7.346,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		modificada em pó, indicada para a alimentação de crianças de 0 a 6 meses de idade, com proteína/caseína, enriquecida com DHA e ARA, nucleotídeos e prebióticos, 100% lactose. Na embalagem deverão constar os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, orientação para o preparo e diluição, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. O produto deve possuir número de registro do Ministério da Saúde. Marca de referência com qualidade igual ou superior a NESTLÉ, DANONE. Lata de 800g. (CMEIS) .				
89	442836	Dieta Infantil. Indicação: A Partir 6º Mês. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Ptn Hidrolisada Soro Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais E Gordura Láctea. Componentes Adicionais: Vit.,Min.E Fibras. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas,Prebióticos. Informações adicionais: Fórmula Infantil de seguimento, modificada em pó, indicada para alimentação de crianças a partir dos 6 a 12 meses de idade, com proteína/caseína, enriquecida com DHA e ARA, nucleotídeos e prebióticos, com no mínimo 80% lactose. Na embalagem deverão constar os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, orientação para o preparo e diluição, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. O produto deve possuir número de registro no Ministério da Saúde. Marca de referência com qualidade igual ou superior a NESTLÉ, DANONE. (CMEIS)	200	Lata	37,58	R\$ 7.516,00
90	462601	Doce Leite Tipo: Tradicional. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Característica Adicional: Isento De Amido. 400gr. (100 Assist., 80 Educação, 30 Saúde)	210	Unid	7,10	R\$ 1.491,00
91	474412	Doce Confeitado Tipo: Suspiro. Características Adicionais: Quadrado. Com 50 unidades. Peso 750gr. (Educação)	30	Caixa	24,90	R\$ 747,00
92	462652	Doce Não Confeitado. Forma Apresentação: Tablete. Tipo: Massa. Sabor: Pé-De-Moleque. (Educação)	1300	Unid.	0,33	R\$ 429,00
93	465681	Doce Não Confeitado. Tipo: Massa. Sabor: Doce De Leite. Forma Apresentação: Palito. Característica Adicional: Pingo De Leite. Pote com 20 unidades. (Educação)	70	Unid.	28,55	R\$ 1.998,50
94	462643	Doce Não Confeitado. Tipo: Massa. Sabor: Cocada Branca. Ingrediente Adicional: Recheio Leite Condensado. Forma Apresentação: Tablete. Pote com 20 unidades. (Educação)	70	Unid.	26,26	R\$ 1.838,20
95	487591	Doce Confeitado Tipo: Goiabada. Ingredientes: Goiaba Madura, Açúcar, Água. Características Adicionais: Embalados Individualmente. Peso 500gr. (100 Assist., 50 Educação, 20 Saúde)	170	Unid	7,50	R\$ 1.275,00
96	462638	Doce Não Confeitado. Tipo: Massa. Sabor: Paçoca. Forma Apresentação: Rolha. Com 100 unidades. Peso 1,5 kg. (10 Assist., 20 Educação)	30	Caixa	23,09	R\$ 692,70
97	364371	Doce Confeitado. Tipo: Pipoca Doce. Peso: 50 G. Ingredientes: Milho, Açúcar. (500 Assist, 1300 Educação)	1800	Unid	1,61	R\$ 2.898,00
98	447720	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog. Tipo Preparação: Cozida. Estado De Conservação: Resfriado(A). (200 Assist., 250 Cultura, 350 Esporte, 100 Saúde)	900	Kg	6,60	R\$ 5.940,00
99	447702	Embutido Tipo: Linguiça Calabresa. Tamanho: Grossa. Tipo Preparação: Defumada. Estado De Conservação: Resfriado(A). (Assist.)	30	Kg	17,00	R\$ 510,00
100	450651	Embutido. Tipo: Linguiça De Carne Suína. Tamanho: Grossa. Tipo Preparação: Fresca. Sabor: Temperada. Estado De Conservação: Congelado(A). (Esporte.)	200	kg	17,48	R\$ 3.496,00
101	298918	Emulsificante Alcalino Aplicação: Padaria. Estabilizante: Monoglicerídeos, Monoestearata De Sorbitana E Poli. Composição: Água, Emulsificantes, Ins 471, Ins 470 E Ins 475. Emulsificante Neutro 200 gr. (55 Educação, 06 Saúde)	61	Unid.	11,00	R\$ 671,00
102	433827	Farinha Arroz. Ingrediente: Arroz. Características Adicionais: Massa Alimentícia. Tipo: Seca. Cor: Branca. Informações adicionais: Produto sem conservantes, aromatizantes artificiais, adoçantes artificiais, açúcar, sal, glúten, gorduras trans, vegetariano, vegano e sem lactose. Validade mínima a contar da data de entrega : 3 (três) meses. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Marca de referência com	10	Pcts	8,37	R\$ 83,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		qualidade igual ou superior a RISOVITA, URBANO, NATURAL LIFE. Embalagem de 01 kg. (Escolas/CMEIS).				
103	458920	Farinha De Mandioca - Grupo: Seca. Subgrupo: Branca Torrada. Classe: Fina. Aspecto Físico: Tipo 1. Acidez: Baixa Acidez. 500 gr. (Assist.)	10	Unid	7,50	R\$ 75,00
104	264442	Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: <i>Canjiquinha/Xerém</i> . Característica Adicional: Transgênico. Informações adicionais: tipo "quirera"- sem sujidades, caruncho, parasitas. Embalagem atóxica e transparente. Validade não inferior a 06 (seis) meses na data de entrega do produto. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. C/ 10 pacotes de 500 gr cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a YOKI, DONA NENA, D'MILLE. (20 Cantinho, 40 Escolas/CMEIS)	60	Fardo	63,00	R\$ 3.780,00
105	459015	Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: <i>Biju</i> . Apresentação: Torrada. Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Informações adicionais: características: seca e solta, com coloração amarela uniforme, sem manchas; odor específico; embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, livre de parasitas e substancias nocivas. Embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Com 10 unidades de 1 kg. O produto deverá ter registro no min. Da agricultura e/ou min. Da saúde. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. (05 Cantinho, 40 Escolas/CMEIS)	45	Fardo	40,00	R\$ 1.800,00
106	469427	Farinha De Trigo. Grupo: Doméstico. Tipo: <i>Integral</i> . Característica Adicional: Orgânica. Informações adicionais: Alto padrão de qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina b9) e elaborado com primazia em processo de moagem especial dos grãos de trigo. Não deve apresentar sujidades, parasitas, empedramento e produtos nocivos à saúde. O teor proteico do produto deve ser equivalente ou superior a 10%. O produto devera ter registro no min. Da agricultura e/ou min. Da saúde. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. Marca de referência com qualidade igual ou superior a ANACONDA, RENATA, DONA BENTA (Escolas/CMEIS)	10	Kg	5,50	R\$ 55,00
107	470687	Farinha De Milho Grão: Amarelo. Apresentação: Torrada. Característica Adicional: Não Transgênico. 01kg. (Assist.)	10	Kg .	7,40	R\$ 74,00
108	459012	Farinha De Milho Grão: Amarelo. Tipo: <i>Fubá Mimoso</i> . Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. 01 kg. (600 Assist. 80 Educação)	680	Kg	2,10	R\$ 1.428,00
109	459016	Farinha De Milho. Grão: Amarelo. Tipo: <i>Fubá</i> . Apresentação: <i>Pré-Cozida</i> . Característica Adicional: Transgênico. Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Informações adicionais: Amarelo, obtido pela torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade. Embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, hermeticamente vedado e resistente. Rotulagem mínima conforme legislação vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. (YOKI, DONA NENA, D'MILLE). (30 Cantinho, 150 Escolas/CMEIS)	180	Kg	4,88	R\$ 878,40
110	465332	Farinha De Trigo Grupo: Industrial. Tipo: Tipo 1, Especial. Ingrediente Adicional: Sem Fermento. 05 kg . Informações adicionais: Com alto grau de refinamento, pura e com coloração "branquíssima" de alto padrão de qualidade enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9) e elaborado com primazia em processo de moagem especial dos grãos de trigo. Não deve apresentar sujidades, parasitas, empedramento e produtos nocivos à saúde. O teor proteico do produto deve ser equivalente ou superior a 10%. O produto deverá ter registro no min. Da agricultura e/ou min. Da saúde. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. Marca de referência com qualidade igual ou superior a COCAMAR, DONA BENTA, ANIELLA. (50 Assist., 100 Cantinho, 150 APAE, 250 Escolas/CMEIS, 80 Educação, 20 Saúde)	650	Pcts	13,50	R\$ 8.775,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

111	465332	Farinha De Trigo. Grupo: Industrial. Tipo: Tipo 1, Especial. Ingrediente Adicional: Sem Fermento. Informações adicionais: Com alto grau de refinamento, pura e com coloração "branquíssima" de alto padrão de qualidade enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9) e elaborado com primazia em processo de moagem especial dos grãos de trigo. Não deve apresentar sujidades, parasitas, empedramento e produtos nocivos à saúde. O teor proteico do produto deve ser equivalente ou superior a 10%. O produto devera ter registro no min. Da agricultura e/ou min. Da saúde. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. Marca de referência com qualidade igual ou superior a COCAMAR, DONA BENTA, ANIELLA. Fardo com 10 unidades de 1kg. (Escolas/CMEIS).	50	Fardo	28,95	R\$ 1.447,50
112	280730	Farinha Quibe. Composição: Grãos De Trigo Selecionados E Moídos. Tipo: Pré-Cozida. Informações adicionais: De ótima qualidade, cor, sabor e aroma característicos do produto. Na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega. Embalagem de 500g. (100 Assist., 250 Escolas/CMEIS).	350	Pcts.	3,05	R\$ 1.067,50
113	244498	Farofa Pronta Tipo: Tradicional. Sabor: Natural Prazo Validade: 4 MÊS Quantidade Calorias: 210 KCAL/G Características Adicionais: Com Farinha De Madioca Temperada. 400gr. (Esporte)	100	Pcts.	8,99	R\$ 899,00
114	459586	Fermento Tipo: Químico. Apresentação: Pó para bolo 250gr. Informações adicionais: Embalagem sem violação do conteúdo. Composição: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Com 100g cada Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. (50 Assist., 50 Cantinho, 150 ESCOLAS/CMEIS, 40 Educação, 50 Saúde)	340	Unid	5,20	R\$ 1.768,00
115	459596	Fermento Tipo: Biológico Seco. Apresentação: Pó Granulado. Para pão 11gr. (Assist.)	50	Unid	2,00	R\$ 100,00
116	481031	Fermento. Tipo: Biológico Seco. Apresentação: Pó. Composição: Saccharomyces Cerevisiae. Informações adicionais: Isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem hermeticamente fechada, prazo de validade mínimo 10 (dez) meses a contar a partir da data de entrega. Com 125g cada. (30 Cantinho, 100 Escolas/CMEIS)	130	Pcts.	8,45	R\$ 1.098,50
117	459591	Fermento Tipo: Biológico Fresco. Apresentação: Pasta. Informações adicionais: Hermeticamente fechada, vedada e resistente com data de fabricação. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Para pão. 500g. (30 Escolas/CMEIS, 06 Saúde)	36	Pcts.	7,70	R\$ 277,20
118	447764	Frios. Variedade: Apresuntado. Tipo Preparação: Cozido. Apresentação: Fatiado. Estado De Conservação: Resfriado(A). (Esporte)	100	Kg	22,80	R\$ 2.280,00
119	447774	Frios. Variedade: Presunto De Pênil. Tipo Preparação: Cozido. Composição: Sem Capa De Gordura. Apresentação: Fatiado. Estado De Conservação: Resfriado(A). (100 Assist., 50 Educação, 50 Saúde)	200	Kg	28,00	R\$ 5.600,00
120	447782	Frios. Variedade: Mortadela. Tipo Preparação: Cozido. Composição: Com Toucinho Em Cubos. Apresentação: Fatiado. Estado De Conservação: Resfriado(A). (Esporte)	200	Kg	12,90	R\$ 2.580,00
121	6130	Fruta Cristalizada Nome: Fruta Cristalizada. 150gr. (Assist.)	20	Pcts	4,50	R\$ 90,00
122	464371	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	200	Kg	3,50	R\$ 700,00
123	464371	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural Orgânico. (Escolas/CMEIS).	150	Kg	4,55	R\$ 682,50
124	464374	Fruta Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural. Informações adicionais: fresco de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Unidade com no mínimo 400G (80 Assist., 1000 Escolas/CMEIS)	1080	Unid	5,00	R\$ 5.400,00
125	464374	Fruta. Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural Orgânico. (Escolas/CMEIS).	150	Kg	6,50	R\$ 975,00
126	464340	Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	50	Kg	12,00	R\$ 600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

127	464340	Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Natural Orgânico. (Escolas/CMEIS).	80	Kg	15,60	R\$ 1.248,00
128	464456	Fruta. Tipo 1: Amora. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	100	Kg	15,00	R\$ 1.500,00
129	464456	Fruta. Tipo 1: Amora. Apresentação: Natural Orgânico. (Escolas/CMEIS).	80	Kg	18,00	R\$ 1.440,00
130	464380	Fruta Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água. Apresentação: Natural. Informações adicionais: grande, com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Estar isentas de substâncias terrosas, sujidades, parasitos, odores estranhos. (400 Assist., 6500 Escolas/CMEIS, 300 Esporte)	7200	kg	3,00	R\$ 21.600,00
131	464380	Fruta. Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água. Apresentação: Natural Orgânico. (Escolas/CMEIS).	1000	Kg	3,90	R\$ 3.900,00
132	464392	Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	650	Kg	7,30	R\$ 4.745,00
133	464392	Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Natural. Orgânica (Escolas/CMEIS).	200	Kg	9,10	R\$ 1.820,00
134	464393	Fruta Tipo: Laranja Pera. Apresentação: Natural. (200 Assist., 2000 Escolas/CMEIS)	2200	Kg	3,80	R\$ 8.360,00
135	464393	Fruta. Tipo: Laranja Pera. Apresentação: Natural Orgânica (Escolas/CMEIS).	2000	Kg	4,94	R\$ 9.880,00
136	464398	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	650	Kg	3,50	R\$ 2.275,00
137	464398	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural. Orgânica (Escolas/CMEIS).	200	Kg	4,55	R\$ 910,00
138	464400	Fruta Tipo: Maçã Gala. Apresentação: Natural. Informações adicionais: com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos, que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. (100 Assist., 200 Esporte, 900 Escolas/CMEIS)	980	Kg	4,30	R\$ 4.214,00
139	464415	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	100	Kg	8,00	R\$ 800,00
140	464415	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural Orgânica (Escolas/CMEIS).	100	Kg	10,40	R\$ 1.040,00
141	464405	Fruta Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural. (40 Assist., 500 Escolas/CMEIS, 100 Esporte)	640	Kg	3,90	R\$ 2.496,00
142	467418	Fruta. Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural. Orgânico. Adicional: Orgânica. Informações adicionais: fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. (Escolas/CMEIS)	1000	Kg	5,85	R\$ 5.850,00
143	464418	Fruta Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural. Informações adicionais: com peso acima de 10 Kg, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. (100 Assist., 1700 Escolas/CMEIS, 200 Esporte)	2000	Kg	2,40	R\$ 4.800,00
144	467419	Fruta. Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica (Escolas/CMEIS).	300	Kg	3,90	R\$ 1.170,00
145	464422	Fruta. Tipo: Melão Amarelo. Apresentação: Natural (Escolas/CMEIS).	200	Kg	19,95	R\$ 3.990,00
146	464422	Fruta. Tipo: Melão Amarelo. Apresentação: Natural orgânico (Escolas/CMEIS).	200	Kg	13,00	R\$ 2.600,00
147	464328	Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	200	Kg	20,00	R\$ 4.000,00
148	464447	Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica (Escolas/CMEIS).	300	Kg	26,00	R\$ 7.800,00
149	464452	Fruta. Tipo: Pitaya Rosa. Apresentação: Natural. Adicional: Com Polpa Vermelha (Escolas/CMEIS).	400	Kg	24,95	R\$ 9.980,00
150	464452	Fruta. Tipo: Pitaya Rosa. Apresentação: Natural Orgânica. Adicional: Com Polpa Vermelha (Escolas/CMEIS).	300	Kg	28,00	R\$ 8.400,00
151	464436	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	700	Kg	4,80	R\$ 3.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

152	481037	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica (Escolas/CMEIS).	300	Kg	6,24	R\$ 1.872,00
153	464439	Fruta. Tipo: Uva Niágara Rosada. Apresentação: Natural. (Escolas/CMEIS).	100	Kg	14,68	R\$ 1.468,00
154	464439	Fruta. Tipo: Uva Niágara Rosada. Apresentação: Natural. Orgânica (Escolas/CMEIS).	100	Kg	17,00	R\$ 1.700,00
155	464438	Fruta Tipo: Uva Itália. Apresentação: Natural (Assist.)	60	Kg	12,00	R\$ 720,00
156	462729	Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó. Sabor: Variado. Origem: Animal. 20gr. (100 Assist., 1000 Educação).	1100	Unid	0,99	R\$ 1.089,00
157	463700	Gordura Vegetal Tipo: Margarina. Subtipo: Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura. Sabor: Sem Sal . Peso 500gr. (80 Assist., 250 Escolas/CMEIS)	330	Unid	5,50	R\$ 1.815,00
158	463699	Gordura Vegetal. Tipo: Margarina. Subtipo: Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura. Sabor: Com Sal . Informações adicionais: Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Deve conter proteção interna pós tampa (lacre). Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da entrega do produto. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Com 500g cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a DORIANA, QUALY, DELÍCIA. (200 Cantinho, 250 Escolas/CMEIS, 50 Educação, 100 Saúde)	600	Unid	4,70	R\$ 2.820,00
159	446706	Iogurte Natural Teor Gordura: Integral. Sabor: Sortidos. Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta. Com 06 unidades. Peso 510gr. (Assist.)	10	Bdj.	7,00	R\$ 70,00
160	446701	Iogurte Natural. Teor Gordura: Integral. Sabor: Sem Sabor. Informações adicionais: Sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem 170g. Embalagem de 170g. (40 Escolas/CMEIS, 50 Educação).	90	Pote	2,60	R\$ 234,00
161	464013	Leite Condensado Tipo: Integral. Ingrediente Básico: Leite In Natura. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Peso 395gr. (100 Assist., 200 Educação, 100 Saúde)	400	Lata	5,24	R\$ 2.096,00
162	446019	Leite Em Pó Origem: De Vaca. Teor Gordura: Integral. Solubilidade: Instantâneo. Peso 400gr. Informações adicionais: 100% de origem animal, enriquecido com vitamina a e d, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, validade mínima 08 (oito) meses a partir da data de entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da Anvisa.(PIRACANJUBA, POLLY, ITALAC). (60 Assist., 100 Cantinho, 50 Escolas/CMEIS, 100 Educação)	310	Pcts	11,19	R\$ 3.468,90
163	445995	Leite Fluido Origem: De Vaca. Tipo: A. Teor Gordura: Integral. Processamento: Uht. Informações adicionais: Ingredientes: leite padronizado com 3% de gordura e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato dissódico. Com 12 unidades de 1000 ml cada. Marca de referência com qualidade igual ou superior a ITALAC, PIRACANJUBA, LIDER. (800 Assist., 1224 Cantinho, 250 APAE, 18000 Escolas/CMEIS, 120 Educação, 50 Saúde)	20444	Litro	5,62	R\$ 114.895,28
164	446000	Leite Fluido. Origem: De Vaca.Tipo: A. Teor Gordura: Semidesnatado. Processamento: Uht. Tipo Restrição: Zero Lactose . Informações adicionais: Ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes: trifosfato de sódio(INS45li), monofosfato de sódio (INS 339i) e difosfato dissódico (NOS 450i). Marca de referência com qualidade igual ou superior a ITALAC, PIRACANJUBA, TIROL. (Escolas/CMEIS)	300	Litro	5,62	R\$ 1.686,00
165	461028	Leite Soja. Aspecto Físico: Líquido. Sabor: Natural. Uso: Oral. Características Adicionais: Isento De Sacarose, Lactose E Colesterol. Informações adicionais: Ingredientes: Água, grãos de soja, açúcar, minerais (cálcio e zinco), sal, vitaminas (E, B6, A, ácido fólico, D e B12), aromatizante, estabilizantes: citrato de sódio, goma gelana e goma xantana, emulsificante lecitina de soja e edulcorante sucralose. (Escolas/CMEIS)	100	Litro	4,99	R\$ 499,00
166	464553	Leguminosa Variedade: Feijão <i>Carioca</i> . Tipo: Tipo 1, 01kg. Informações adicionais: Não deve apresentar sujidades, parasitas, mofo, empedramento e produtos nocivos à saúde. Coloração e grãos específicos do produto. Odor específico sem remeter a inseticida. Com	138	Fardo	195,00	R\$ 26.910,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		30 pacotes de 1 kg cada. O produto deverá ter registro no min. Da agricultura e/ou min. Da saúde. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses.(PIRATELO, DU ROCHA, EFRAIM). (18 Assist., 20 Cantinho, 100 Escolas/CMEIS)				
167	464552	Leguminosa. Variedade: Feijão Preto . Tipo: Tipo 1. Informações adicionais: Não deve apresentar sujidades, parasitas, mofo, empedramento e produtos nocivos à saúde. Coloração e grãos específicos do produto. Odor específico sem remeter a inseticida. O produto deverá ter registro no min. Da agricultura e/ou min. Da saúde. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. Fardo com 30 unidades de 1kg. (Escolas/CMEIS)	30	Fardo	196,00	R\$ 5.880,00
168	463751	Legume In Natura. Tipo: Abobrinha De Pescoço / Menina. Informações adicionais: de qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. (Escolas/CMEIS)	400	Kg	2,30	R\$ 920,00
169	463752	Legume In Natura. Tipo: Abobrinha De Pescoço / Menina. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	400	Kg	4,55	R\$ 1.820,00
170	463748	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa. (Escolas/CMEIS)	600	Kg	3,00	R\$ 1.800,00
171	463748	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	300	Kg	5,20	R\$ 1.560,00
172	463747	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Paulista. (Escolas/CMEIS)	200	Kg	5,49	R\$ 1.098,00
173	463747	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Paulista. Orgânica (Escolas/CMEIS)	250	Kg	7,49	R\$ 1.872,50
174	459638	Legume Em Conserva Tipo: Azeitona Verde. Tamanho: Média. Apresentação: Sem Caroço – 200 gr. (40 Assist., 100 Saúde)	140	Unid	5,00	R\$ 700,00
175	463753	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce. (Escolas/CMEIS)	250	Kg	3,00	R\$ 750,00
176	463761	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	250	Kg	3,90	R\$ 975,00
177	463768	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. (Escolas/CMEIS)	450	Kg	2,50	R\$ 1.125,00
178	463768	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	150	Kg	3,90	R\$ 585,00
179	463754	Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa. . Características Adicionais: Extra, 1ª qualidade. Tamanho: Grande. Informações adicionais: Tamanho uniforme. Tubérculo de qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor, ser de colheita recente. Isentas de rachaduras, perfurações, cortes ou lesões mecânicas ou provocadas por pragas ou doenças. Deve estar livre de sujidades, terra e resíduos de fertilizantes aderidos à casca, não podendo apresentar odores e sabores estranhos. Sua polpa deverá estar intacta e na cor característica. Quanto às características microbiológicas DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO CABÍVEL. (200 Cantinho, 960 Escolas/CMEIS)	1160	Kg	11,30	R\$ 13.108,00
180	463837	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. Maços de 350 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	300	Maço	4,00	R\$ 1.200,00
181	463847	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. Apresentação: Orgânica. Maços de 350 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	200	Maço	5,50	R\$ 1.100,00
182	463784	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	200	Kg	14,00	R\$ 2.800,00
183	463781	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. Características Adicionais: Amarela. Informações adicionais: tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Sacos de 20 kg. (60 Assist., 150 Cantinho, 450 Escolas/CMEIS, 20 Educação, 100 Esporte)	780	Kg	12,66	R\$ 9.874,80
184	463773	Legume In Natura. Tipo: Cenoura. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	300	Kg	5,20	R\$ 1.560,00
185	463770	Legume In Natura. Tipo: Cenoura. Informações adicionais: De 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. (20 Assist., 850 Escolas/CMEIS)	870	Kg	3,00	R\$ 2.610,00
186	463779	Legume In Natura. Tipo: Chuchu Verde Apresentação: Orgânico. Características Adicionais: Comum. (Escolas/CMEIS)	100	Kg	5,46	R\$ 546,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

187	463778	Legume In Natura. Tipo: Chuchu Verde. Características Adicionais: Extra. Tamanho: Grande. (Escolas/CMEIS)	100	Kg	4,20	R\$ 420,00
188	481123	Legume In Natura. Tipo: Vagem. Características Adicionais: Comum (Escolas/CMEIS)	310	Kg	8,00	R\$ 2.480,00
189	481123	Legume In Natura. Tipo: Vagem. Características Adicionais: orgânica (Escolas/CMEIS)	180	Kg	10,00	R\$ 1.800,00
190	462823	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha 200gr. Informações adicionais: Embalagem hermeticamente fechada. Composição básica: ervilha e salmoura (água, sal e açúcar). Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses. Marca de referência com qualidade igual ou superior a QUERO, PREDILECTA, BONARE. (50 Assist., 450 Escolas/CMEIS)	500	Unid	3,15	R\$ 1.575,00
191	463795	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. COM CASCA. (Escolas/CMEIS)	500	Kg	4,00	R\$ 2.000,00
192	463813	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. Apresentação Orgânica. COM CASCA. (Escolas/CMEIS)	200	Kg	5,20	R\$ 1.040,00
193	463795	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim DESCASCADA. (Escolas/CMEIS)	800	Kg	5,00	R\$ 4.000,00
194	463813	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. Apresentação Orgânica. DESCASCADA. (Escolas/CMEIS)	500	Kg	6,50	R\$ 3.250,00
195	463797	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. (ESPIGA COM 03 PALHAS). (Escolas/CMEIS)	500	Kg	7,00	R\$ 3.500,00
196	463797	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. (ESPIGA COM 03 PALHAS). Orgânico (Escolas/CMEIS)	300	Kg	9,10	R\$ 2.730,00
197	462824	Legume Em Conserva. Tipo: Milho Verde. Peso 200gr. (100 Assist., 550 ESCOLAS/CMEIS, 50 Educação, 100 Saúde)	800	Unid	2,55	R\$ 2.040,00
198	463796	Legume In Natura. Tipo: Pepino. (Escolas/CMEIS)	250	Kg	4,00	R\$ 1.000,00
199	463810	Legume In Natura. Tipo: Pepino. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	300	Kg	5,20	R\$ 1.560,00
200	463801	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês. (Escolas/CMEIS)	250	Kg	4,00	R\$ 1.000,00
201	463801	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês. Orgânico (Escolas/CMEIS)	300	Kg	5,20	R\$ 1.560,00
202	463809	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde. (Escolas/CMEIS)	150	Kg	4,00	R\$ 600,00
203	463812	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde. Apresentação: Orgânico. (Escolas/CMEIS)	100	Kg	7,20	R\$ 720,00
204	462825	Legume Em Conserva Tipo: Seleta. Peso 200 gr. (Assist.)	20	Unid.	3,95	R\$ 79,00
205	463803	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja. (Escolas/CMEIS)	250	Kg	7,00	R\$ 1.750,00
206	463803	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja. Orgânico (Escolas/CMEIS)	250	Kg	9,10	R\$ 2.275,00
207	463806	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada. Informações adicionais: de 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. (20 Assist., 150 Esporte, 1600 ESCOLAS/CMEIS)	1770	Kg	4,50	R\$ 7.965,00
208	463806	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada. Orgânico (Escolas/CMEIS)	1000	Kg	5,50	R\$ 5.500,00
209	458953	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Espaguete . Informações adicionais: nº8. Massa alimentícia de sêmola 1ª qualidade. O rendimento mínimo após a cocção deve ser o dobro do peso anterior a cocção (alimento seco). Produto deve estar em condições higiênico-sanitárias para uso. Apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a RENATA, GALO, PARATI. (520 Assist., 80 Cantinho, 40 APAE, 300 Escolas/CMEIS, 300 Esporte)	1240	Kg	4,40	R\$ 5.456,00
210	458980	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Parafuso . Informações adicionais: Massa alimentícia de sêmola 1ª qualidade. O rendimento mínimo após a cocção deve ser o dobro do peso anterior a cocção (alimento seco). Produto deve estar em condições higiênico-sanitárias para uso. Apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de	200	Kg	4,48	R\$ 896,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		referência com qualidade igual ou superior a RENATA, GALO, PARATI. (Escolas/CMEIS)				
211	458981	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Penne . Informações adicionais: Massa alimentícia de sêmola 1ª qualidade. O rendimento mínimo após a cocção deve ser o dobro do peso anterior à cocção (alimento seco). Produto deve estar em condições higiênico-sanitárias para uso. Apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a RENATA, GALO, PARATI. (Escolas/CMEIS)	150	Kg	4,45	R\$ 667,50
212	480340	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Arroz . Presença De Glúten: Não Contém Glúten. Informações adicionais: Nos formatos "espagete, parafuso ou penne" . O rendimento mínimo após a cocção deve ser o dobro do peso anterior a cocção (alimento seco). Produto deve estar em condições higiênico-sanitárias para uso. Apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Marca de referência com qualidade igual ou superior a RENATA, URBANO, AMÁLIA. (Escolas/CMEIS)	30	Kg	9,16	R\$ 274,80
213	458963	Macarrão. Teor De Umidade: Massa Seca. Base Da Massa: De Farinha De Trigo. Ingredientes Adicionais: Com Ovos. Apresentação: Ave Maria/Pai Nosso . Informações nutricionais: As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá ter registro no min da agricultura e/ou min da saúde. Marca de referência com qualidade igual ou superior a RENATA, GALO, PARATI. (300 Escolas/CMEIS, 20 Assist.)	320	Kg	4,59	R\$ 1.468,80
214	462245	Massa Alimentícia Tipo: Para Pastel. Base Da Massa: Farinha De Trigo Refinada. Apresentação: Fresca/Resfriada. Formato: Em Rolo. Peso 01kg. (Assist.)	20	Kg.	13,99	R\$ 279,80
215	462247	Massa Alimentícia. Tipo: Para Pizza. Base Da Massa: Farinha De Trigo Refinada. Apresentação: Pré-Assada/Resfriada. Tamanho: Brotinho. (Educação)	4200	Unid.	1,40	R\$ 5.880,00
216	459670	Massa De Tomate. Tipo: Extrato Concentrado. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. 840gr . Informações adicionais: Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Marca de referência com qualidade igual ou superior a ELEFANTE, D'AJUDA, QUERO (550 Assist., 100 Cantinho, 500 Escolas/CMEIS, 80 Educação, 100 Saúde)	1330	Unid	8,10	R\$ 10.773,00
217	459670	Massa De Tomate. Tipo: Extrato Concentrado. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Informações adicionais: Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Marca de referência com qualidade igual ou superior a ELEFANTE, D'AJUDA, QUERO. Embalagem de 340g . (Escolas/CMEIS)	300	Unid.	2,05	R\$ 615,00
218	462122	Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: Amarela. Qualidade: Tipo 1. Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly. Peso 500gr. Informações adicionais: embalado em pacotes de 500g, o produto não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta.	1510	Pcts	3,05	R\$ 4.605,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		bem vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses do ato da entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente (YOKI, DONA NENA, D'MILLE). (300 Assist., 250 Cultura, 60 Cantinho, 100 Escolas/CMEIS, 500 Educação, 300 Saúde)				
219	242451	Mistura Alimentícia. Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar Refinado, Glutem Natural. Sabor: Chocolate. Aplicação: Bolo. Peso 400 gr. (100 Assist., 150 Educação)	250	Pcts	3,55	R\$ 887,50
220	459663	Molho De Mesa Tipo: Catchup. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Peso 400gr. (Assist.)	40	Unid	6,49	R\$ 259,60
221	459658	Molho De Mesa Tipo: Maionese. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Peso 500gr. (Assist.)	80	Unid	8,29	R\$ 663,20
222	459667	Molho De Mesa Tipo: Mostarda. Composição: Tradicional. Apresentação: Creme. Peso 400gr. (Assist.)	30	Unid	19,00	R\$ 570,00
223	416665	Óleo Vegetal Matéria Prima: Soja. Tipo: Degomado. Peso 900ml. Informações adicionais: Óleo vegetal de 1ª qualidade. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente. (COAMO, LIZA, COCAMAR) - (800 Assist., 1600 Cantinho, 2000 Escolas/CMEIS, 150 Educação, 300 Esporte, 200 Saúde)	5050	Unid	5,50	R\$ 27.775,00
224	464534	Oleaginosa. Tipo: Amendoim. Apresentação: Natural. Adicional: Sem Casca . tipo 1 – 500 gr. (60 Assist., 250 Educação)	310	Pcts	11,20	R\$ 3.472,00
225	464535	Oleaginosa. Tipo: Amendoim. Apresentação: Natural. Adicional: Com Casca . Informações adicionais: acondicionado em embalagem plástica, intacta, 1ª qualidade, beneficiado, livre de sujidades, parasitas e larvas, com data de validade recente (conforme resolução ANVISA). O produto deverá estar de acordo com as normas técnicas de produção e rotulagem, estabelecidas pela legislação sanitária vigente. Na data da entrega o produto deve dispor de no mínimo 01 (um) ano de validade. Pacote de 500 gramas. (Escolas/CMEIS)	100	Pcts	5,64	R\$ 564,00
226	446618	Ovo Origem: Galinha. Grupo: Branco. Classe: A. Tipo: Grande. (100 Assist., 150 Educação, 30 Saúde)	280	Dúzia	8,70	R\$ 2.436,00
227	467577	Ovo. Origem: Galinha. Grupo: Branco. Classe: A. Tipo: Jumbo. Informações adicionais: Características gerais: ser limpo, com casca lisa, integra pouco porosa, resistente com calcificação uniforme e formato característico. Apresentar claras transparentes, densas, firmes, espessas, lípidas, sem manchas ou trovão com claras intactas; apresentar classificação segundo a coloração de casca, peso e classe da qualidade. Serão considerados impróprios para consumo os ovos que apresentem: alteração da gema e da clara (gema aderente casca, gema arrebentada, com manchas secas, presença de embrião com manchas orbitárias ou em adiantado estado de desenvolvimento). Mumificação (ovo seco); podridão (vermelho, negra ou branca). Caixa com 12 bandeja de 30 ovos. (Escolas/CMEIS)	60	Caixa	207,58	R\$ 12.454,80
228	460401	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada. Tipo: De Forma . Tipo Adicional: Tradicional. Apresentação: Fatiado. Tipo Embalagem: Embalagem Individual. Peso 500gr. Informações adicionais: Em perfeito estado, macio, sem presença de sujidades. Com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação. Embalagem de 480g. (200 Assist., 1000 Escolas/CMEIS)	1200	Pcts	4,69	R\$ 5.628,00
229	460380	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada. Tipo: Tipo Francês/Branco/De Sal . Informações adicionais: boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados aspecto massa pesada" e de características organolépticas fresco, macio, sem presença de sujidades, não deve ser embalado quente, embalagem atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade 02 dias. (2000 Assist., 500 Cultura, 3000 ESCOLAS/CMEIS, 950 Esporte, 120 Saúde)	6570	Kg	15,47	R\$ 101.637,90
230	449006	Peixe Em Conserva. Variedade: Sardinha. Apresentação: Descabeçada E Eviscerada. Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível. Peso 125gr. (Assist.)	60	Unid	3,80	R\$ 228,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

231	464468	Polpa De Fruta. Tipo: Abacaxi. Apresentação: Congelada. Informações adicionais: não fermentada, não alcoólica, não diluída, sem adição de produtos químicos e de açúcar. Produto natural, embalagem plástica de 01 kg , produto deve ser entregue congelado a -18°C com rotulagem impressa na embalagem. (180 Escolas/CMEIS, 400 Educação, 400 Assist., 150 Cultura, 150 Esporte)	1280	Kg	12,10	R\$ 15.488,00
232	464484	Polpa De Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Congelada. Informações adicionais: não fermentada, não alcoólica, não diluída, sem adição de produtos químicos e de açúcar. Produto natural, embalagem plástica de 01 kg , produto deve ser entregue congelado a -18°C com rotulagem impressa na embalagem. (180 Escolas/CMEIS, 150 Cultura)	330	Kg	11,50	R\$ 3.795,00
233	464474	Polpa De Fruta. Tipo: Maracujá. Apresentação: Congelada. Informações adicionais: não fermentada, não alcoólica, não diluída, sem adição de produtos químicos e de açúcar. Produto natural, embalagem plástica de 01 kg , produto deve ser entregue congelado a -18°C com rotulagem impressa na embalagem. (180 Escolas/CMEIS, 300 Assist.)	480	Kg	28,60	R\$ 13.728,00
234	464514	Polpa De Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Congelada. Informações adicionais: não fermentada, não alcoólica, não diluída, sem adição de produtos químicos e de açúcar. Produto natural, embalagem plástica de 01 kg , produto deve ser entregue congelado a -18°C com rotulagem impressa na embalagem. (180 Escolas/CMEIS, 300 Assist., 150 Esporte)	630	Kg	9,90	R\$ 6.237,00
235	464465	Polpa De Fruta. Tipo: Uva. Apresentação: Congelada. Informações adicionais: não fermentada, não alcoólica, não diluída, sem adição de produtos químicos e de açúcar. Produto natural, embalagem plástica de 01 kg , produto deve ser entregue congelado a -18°C com rotulagem impressa na embalagem. (Escolas/CMEIS)	180	Kg	13,90	R\$ 2.502,00
236	464461	Polpa De Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Congelada. Informações adicionais: não fermentada, não alcoólica, não diluída, sem adição de produtos químicos e de açúcar. Produto natural, embalagem plástica de 01 kg , produto deve ser entregue congelado a -18°C com rotulagem impressa na embalagem. (180 Escolas/CMEIS, 400 Educação, 300 Assist.)	880	Kg	15,90	R\$ 13.992,00
237	446637	Queijo Origem: De Vaca. Variedade: Muçarela. Apresentação: Fatiado. Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura. (100 Assist., 50 Educação, 50 Saúde, 80 Escolas/CMEIS)	280	Kg	32,66	R\$ 9.144,80
238	446649	Queijo Origem: De Vaca. Variedade: Parmesão. Apresentação: Ralado. Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura. Peso 100gr. (Assist.)	30	Unid	11,90	R\$ 357,00
239	217785	Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Guaraná. 2 lts. (120 Assist., 600 Esporte)	720	Unid.	3,70	R\$ 2.664,00
240	461092	Sal. Tipo: Refinado. Aplicação: Alimentícia. Teor Máximo Sódio: 390 MG/G. Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto. Informações adicionais: Sal refinado iodado para consumo humano. Cor Branca. Isento de sujidades e sinais de deterioração. Embalagem com rótulo original de fábrica com os dados de identificação e procedência do produto, com número do lote, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, bem como quantidade do produto. Com registro no órgão competente. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (540 Assist., 12 Saúde, 180 Cantinho, 500 Escolas/CMEIS)	1232	Kg	1,85	R\$ 2.279,20
241	462776	Sorvete Tipo: Gelado - Base Água. Sabor: Variado. Forma Apresentação: Pacote com 40 unidades de 55 ml cada. Temperatura Conservação: 15° C. (Geladinho americano) - (Educação)	100	Pcts	9,36	R\$ 936,01
242	462776	Sorvete. Tipo: Gelado - Base Água. Sabor: Variado. Forma apresentação: Palito. Temperatura Conservação: 15° C. (Cultura)	15.000	Unid.	1,30	R\$ 19.500,00
243	396125	Suco Apresentação: Pó. Sabor: Variado. Tipo: Artificial. Peso 01kg. (200 Assist., 300 Cultura, 200 Esporte, 100 Saúde)	800	Kg	9,35	R\$ 7.480,00
244	298880	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Laranja Tipo: Natural. Características Adicionais: Pronto Para Consumo E Embalagem Tipo Longa Vida. Embalagem com 1 litro. (Assist.)	500	Litros	3,89	R\$ 1.945,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

245	440791	Tempero. Tipo: Glutamato Monossódico. Apresentação: Pó. Aplicação: Uso Culinário. Sabor: Umami. Com 12 unidades. Peso 60gr. (Assist.)	02	Unid	9,00	R\$ 18,00
246	269172	Tempero Tipo: Alho E Sal. Apresentação: Pasta. Aplicação: Uso Culinário. Peso 800gr. (Assist.)	20	Unid	8,00	R\$ 160,00
247	467288	Torrada Tipo: De Pão De Forma. Base Da Massa: Farinha De Trigo, Enriquecida. Ingredientes Adicionais: Salgada. Peso 160gr. (Assist.)	200	Unid	3,70	R\$ 740,00
248	463818	Verdura In Natura. Tipo: Acelga. (Escolas/CMEIS)	200	Pés	3,20	R\$ 640,00
249	463818	Verdura In Natura. Tipo: Acelga. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	200	Pés	4,55	R\$ 910,00
250	463833	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Lisa. Informações adicionais: de qualidade, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, intacta, isenta de enfermidades, material terroso livre de sujidades, parasitas sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. (Escolas/CMEIS)	150	Pés	2,50	R\$ 375,00
251	463832	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Crespa. Informações adicionais: de qualidade, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, intacta, isenta de enfermidades, material terroso livre de sujidades, parasitas sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. pés de 400 gramas cada (Escolas/CMEIS)	1000	Pés	2,50	R\$ 2.500,00
252	463832	Verdura In Natura. Tipo: Alface Crespa. Pés de 400 gramas cada. Orgânica (ESCOLAS/CMEIS)	400	Pés	3,50	R\$ 1.400,00
253	463830	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. Pés de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	400	Pés	3,00	R\$ 1.200,00
254	463845	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. Apresentação: Orgânica. Pés de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	350	Pés	3,90	R\$ 1.365,00
255	470608	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. (Escolas/CMEIS)	400	Maço	2,50	R\$ 1.000,00
256	470608	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. Orgânico. (Escolas/CMEIS)	300	Maço	3,50	R\$ 1.050,00
257	463839	Verdura In Natura. Tipo: Repolho Branco / Verde. Informações adicionais: de qualidade, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, intacto, isento de enfermidades, livre de sujidades, parasitas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. (Escolas/CMEIS)	800	Kg	5,93	R\$ 4.744,00
258	467414	Verdura In Natura. Tipo: Repolho Branco / Verde. Apresentação: Orgânica (Escolas/CMEIS)	300	Kg	6,00	R\$ 1.800,00
259	463821	Verdura In Natura. Tipo: Chicória. Maços de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	250	Maço	2,50	R\$ 625,00
260	463841	Verdura In Natura. Tipo: Chicória. Apresentação: Orgânica (400 GR). Maços de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	200	Maço	4,00	R\$ 800,00
261	463831	Verdura In Natura. Tipo: Couve-Flor. maços de 450 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	350	Maço	3,00	R\$ 1.050,00
262	463846	Verdura In Natura. Tipo: Couve-Flor. Apresentação: Orgânica. De 450 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	200	Unid.	4,50	R\$ 900,00
263	463822	Verdura In Natura. Tipo: Couve. Maços de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	700	Maço	3,00	R\$ 2.100,00
264	463842	Verdura In Natura. Tipo: Couve. Apresentação: Orgânica (400 GR). Maços de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	450	Maço	4,20	R\$ 1.890,00
265	463824	Verdura In Natura. Tipo: Espinafre. Maços de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	150	Maço	3,00	R\$ 450,00
266	463843	Verdura In Natura. Tipo: Espinafre. Apresentação: Orgânica (400GR). Maços de 400 gramas cada. (Escolas/CMEIS)	80	Maço	3,90	R\$ 312,00
	269223	Vinagre. Matéria-Prima: Fermentado Acético De Álcool E Vinho Tinto. Tipo: Agrin. Aspecto Físico: Líquido. Informações adicionais: Fermentado acético de álcool e água potável, conservante ins 224, acidez 4,0%, acondicionado em embalagem pet com tampa inviolável, hermeticamente vedado, validade mínima de 2 (dois) anos a contar a partir da data de entrega. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional. Embalagem de 750ml. (100 Escolas/CMEIS, 10 Assist)	110	Unid.	4,54	R\$ 499,40
		Total estimado				R\$ 1.376.518,19

TABELA 03 – PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	396832	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 12,40 X 24 . Características Adicionais: Bico Curto (Rodoviário)	06	Unid.	105,00	R\$ 630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

02	470240	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 12,5 X 80 X 18. (Rodoviário)	10	Unid.	75,00	R\$ 750,00
03	468920	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 17,5 X 25. Características Adicionais: Dianteiro/Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Motoniveladora. ESPECIFICAÇÃO: bico longo (Rodoviário)	12	Unid.	210,00	R\$ 2.520,00
04	468920	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 17,5 X 25. Características Adicionais: Dianteiro/Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Motoniveladora. (Rodoviário)	12	Unid.	200,00	R\$ 2.400,00
05	477839	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 18,4 X 26. Características Adicionais: Dianteiro. Aplicação Tipo Pneu: Trator. Aplicação Tipo Aro: 26. (Rodoviário)	04	Unid.	233,00	R\$ 932,00
06	396833	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 18,40 X 30. Características Adicionais: Bico Curto. (Rodoviário)	04	Unid.	220,00	R\$ 880,00
07	468768	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 19,5 X 24. Características Adicionais: Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Trator. (Rodoviário)	08	Unid.	160,00	R\$ 1.280,00
08	477841	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 24,5. Características Adicionais: Traseiro. Aplicação Tipo Pneu: Trator. Aplicação Tipo Aro: 32. (Rodoviário)	04	Unid.	650,00	R\$ 2.600,00
09	264481	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 750 X 16. Características Adicionais: Bico Curto. (Rodoviário)	10	Unid.	50,00	R\$ 500,00
10	362574	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 750 X 16. Características Adicionais: Bico Longo. (10 Rodoviário, 10 Educação)	20	Unid.	40,00	R\$ 800,00
11	244665	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 1.000 X 20. (40 Rodoviário, 20 Educação)	60	Unid.	135,00	R\$ 8.100,00
12	468921	Câmara Ar Pneu. Material: Borracha. Tamanho: 1400 X 24. Aplicação Tipo Pneu: Motoniveladora. (Rodoviário)	30	Unid.	135,00	R\$ 4.050,00
13	419136	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Medida: 2.75-18. Tipo: Dianteiro Com Câmara. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. (Saúde).	04	Unid.	84,00	R\$ 336,00
14	215053	Pneu Trator Rodas Tração. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 12,40 POL. Diâmetro Nominal Aro: 24 POL. Largura Seção: 315 MM. Quantidade Lonas: 8 UM. ESPECIFICAÇÃO: Pneu 12.4 R24 08 lonas rodoviário farma track valtra. (Rodoviário)	04	Unid.	900,00	R\$ 3.600,00
15	468886	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Retroescavadeira. Dimensões Pneu: 12.5/80. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Diâmetro Nominal Aro: 18 POL. Quantidade Lonas: 10 UM. ESPECIFICAÇÃO: Pneu 12.5 X 80 R18, Retroescavadeira, carcaça diagonal, borrachudo 10 lonas (Rodoviário)	06	Unid.	800,00	R\$ 4.800,00
16	468886	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Retroescavadeira. Dimensões Pneu: 12.5/80. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Diâmetro Nominal Aro: 18 POL. Quantidade Lonas: 14 UM. ESPECIFICAÇÃO: Pneu 12.5 x 80 R18 NHS 14 Lonas - JCB 3C Dianteiro (Rodoviário)	06	Unid.	1.100,00	R\$ 6.600,00
17	384738	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Pá Carregadeira. Dimensões Pneu: 17.5-25. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Quantidade Lonas: 16 UM. ESPECIFICAÇÃO: 17.5 X 25-L3/E3 16 Lonas Carregadeira. (Rodoviário)	12	Unid.	2.200,00	R\$ 26.400,00
18	384738	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Pá Carregadeira. Dimensões Pneu: 17.5-25. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Quantidade Lonas: 16 UM. ESPECIFICAÇÃO: PNEU 17.5 X 25-L3/G12 16 Lonas motoniveladora. (Rodoviário)	12	Unid.	2.700,00	R\$ 32.400,00
19	313136	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Medida: 110/90 17. Tipo: Com Câmara. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. ESPECIFICAÇÃO: traseiro. (Gabinete)	02	Unid.	182,00	R\$ 364,00
20	477739	Pneu Trator Rodas Tração. Aplicação: Trator Agrícola. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 18,4 POL. Diâmetro Nominal Aro: 26 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. (Rodoviário)	04	Unid.	2.679,00	R\$ 10.716,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

21	450999	Pneu Trator Rodas Tração. Material: Elastômero. Aplicação: Trator Agrícola. Características Adicionais: Categoria Tm95. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 18,4 POL. Diâmetro Nominal Aro: 30 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. (Rodoviário)	08	Unid.	2.000,00	R\$ 16.000,00
22	308465	Pneu Veículo Terraplenagem. Aplicação: Retroescavadeira. Dimensões Pneu: 19.5I-24. Características Adicionais: Borrachudo. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 495 MM. Diâmetro Nominal Aro: 16 POL. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> 12 lonas (Rodoviário)	04	Unid.	1.900,00	R\$ 7.600,00
23	313825	Pneu Trator Rodas Tração. Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 23,10 POL. Diâmetro Nominal Aro: 26 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. (Rodoviário)	04	Unid.	5.000,00	R\$ 20.000,00
24	477850	Pneu Trator Rodas Tração. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Largura Seção Pneu: 24.5 POL. Diâmetro Nominal Aro: 32 POL. Quantidade Lonas: 12 UM. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> traseiro. (Rodoviário)	04	Unid.	5.000,00	R\$ 20.000,00
25	303654	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. Medida: 80/100 – 18. Tipo: Radial, Com Câmara, Traseiro. (Saúde)	04	Unid.	140,00	R\$ 560,00
26	418835	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Medida: 90/90x18. Tipo: Traseiro Com Câmara. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. (Saúde)	04	Unid.	115,00	R\$ 460,00
27	313137	Pneu Motocicleta / Motoneta / Ciclomotor. Material Carcaça: Lona De Poliéster. Material Talão: Arame De Aço. Material Banda Rodagem: Borracha De Alta Resistência. Material Flancos: Composto De Borracha De Alta Flexibilidade. Medida: 90/90 19. Tipo: Com Câmara. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> dianteiro (Gabinete)	02	Unid.	163,00	R\$ 326,00
28	344268	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 175/65-R14. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Lona. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (Assist)	12	Unid.	205,00	R\$ 2.460,00
29	358784	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 175/70 R13. Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (12 Rodoviário, 08 Saúde, 20 Educação, 12 Assist)	52	Unid.	200,00	R\$ 10.400,00
30	346733	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 175/70 R 14. Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (20 Rodoviário, 32 Saúde, 30 Educação)	82	Unid.	197,99	R\$ 16.235,18
31	237674	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara 185 X 65 / R14. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta. Flexibilidade. (08 Assist, 12 Educação, 12 Saúde)	32	Unid.	239,00	R\$ 4.780,00
32	250829	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Aplicação: Kia Motors, Besta. Dimensões: 185/70 R14. Tipo: Com Câmara. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (20 Saúde, 12 Educação)	32	Unid.	213,99	R\$ 6.847,68
33	239060	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara 195 X 55 / R15. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (Rodoviário)	08	Unid.	192,00	R\$ 1.536,00
34	446723	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 195/55 R16. Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Do Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (08 Assist, 12 Educação)	20	Unid.	219,00	R\$ 4.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

35	247856	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara 195 X 60 / R15 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade (10 Assist, 10 Rodoviário)	20	Unid.	217,99	R\$ 4.359,80
36	456237	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 195/65 Aro 16 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Flexível. Material Flancos: Borracha Alta Flexibilidade. (08 Assist, 08 Gabinete)	16	Unid.	760,00	R\$ 12.160,00
37	248158	Pneu Veículo Automotivo: Material Carcaça: Lona Poliéster, Material Talão: Arame Aço, Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade, Tipo Estrutura: Carcaça Radial, Dimensões: 195/65 R15 , Tipo: Sem Câmara. (08 Rodoviário, 12 Educação)	20	Unid.	580,00	R\$ 11.600,00
38	306168	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/55 R16 . Tipo: Radial. Características Adicionais: fabricação Nacional, 8 Lonas. (Saúde)	16	Unid.	215,00	R\$ 3.440,00
39	234020	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 205/60 Aro 15 , C/Selo Immetro Impresso. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (Gabinete)	08	Unid.	240,00	R\$ 1.920,00
40	427548	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/60 R16 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (20 Saúde, 12 Educação)	32	Unid.	239,99	R\$ 7.679,68
41	351016	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/65 Aro 15 . Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. (Assist)	04	Unid.	246,00	R\$ 984,00
42	344267	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 205/70-R15 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Lona. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (Assist)	08	Unid.	256,00	R\$ 2.048,00
43	464150	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 205/75 Aro 16 . Características Adicionais: Sem Câmara, 8 Lonas . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (Saúde)	16	Unid.	319,99	R\$ 5.119,84
44	617719	Pneu Veículo Automotivo. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Aplicação: Veículo Renault, Modelo Duster 1.6 Hi-Flex. Características Adicionais: Sem Câmara, 215/65 Aro 16. (Educação)	08	Unid.	450,00	R\$ 3.600,00
45	282178	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Dimensões: 215/75 R17.5 . Tipo: Sem Câmara. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO: liso 12 lonas.</u> (40 Saúde, 40 Educação, 08 Assist)	88	Unid.	490,00	R\$ 43.120,00
46	464151	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 215/75 R17.5 . Características Adicionais: Sem Câmara, 12 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Talão: Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO: 12 lonas borrachudo</u> (Educação)	60	Unid.	513,99	R\$ 30.839,40
47	468478	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 225/65 R16 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (32 Educação, 32 Saúde)	64	Unid.	322,00	R\$ 20.608,00
48	316808	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Características Adicionais: Sem Câmara, 225/75 R 16 . Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. (Saúde)	20	Unid.	348,00	R\$ 6.960,00
49	618751	Pneu Veículo Automotivo. Material Carcaça: Lona Poliéster. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Características Adicionais: Sem Câmara. Dimensões 1: 235/65 R16. (Saúde)	20	Unid.	820,00	R\$ 16.400,00
50	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17.5 . Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Immetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO: liso 12</u>	08	Unid.	512,00	R\$ 4.096,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		lonas. (Rodoviário)				
51	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5 . Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> liso 16 lonas. (Educação)	30	Unid.	550,00	R\$ 16.500,00
52	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5 . Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> misto. (Educação)	32	Unid.	653,00	R\$ 20.896,00
53	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5 . Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> borrachudo 12 lonas. (Rodoviário)	08	Unid.	649,00	R\$ 5.192,00
54	605235	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões 1: 235/75 R 17,5 . Características Adicionais: Sem Câmara Com Selo Inmetro. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> borrachudo, 16 lonas. (Educação)	20	Unid.	649,00	R\$ 12.980,00
55	344502	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Veículo Ford Ranger Lt, Ano 2005. Dimensões: 245/70 R16 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. (Rodoviário)	08	Unid.	370,00	R\$ 2.960,00
56	308065	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> borrachudo – XBRI 16PR 149/146K. (Rodoviário)	32	Unid.	1.200,00	R\$ 38.400,00
57	308065	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> liso DR877 (DURABLE). (Rodoviário)	24	Unid.	1.300,00	R\$ 31.200,00
58	283321	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> borrachudo 16 lonas. (Educação)	16	Unid.	1.319,00	R\$ 21.104,00
59	283321	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> liso 16 lonas. (Saúde)	16	Unid.	1.100,00	R\$ 17.600,00
60	283321	Pneu Veículo Automotivo. Características Adicionais: Sem Câmara, 275/80 Aro 22,5 . Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> misto FG.01 (Educação)	10	Unid.	1.288,99	R\$ 12.889,90
61	337421	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 295/80 R22,5 . Características Adicionais: Com Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> liso 16 lonas. (Rodoviário)	20	Unid.	1.245,00	R\$ 24.900,00
62	308380	Pneu Veículo Automotivo. Modelo: Radial. Dimensões: 295/80 R22,5 . Características Adicionais: Sem Câmara. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> borrachudo 16 lonas (Rodoviário)	08	Unid.	1.353,99	R\$ 10.831,92
63	245980	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Camionete Toyota / Traseiro. Dimensões: 750 X 16 . Tipo: Com Câmara. Características Adicionais: Tipo Lameiro, Com Selo Do Inmetro Impresso. Tipo Estrutura: Carcaça Comum. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> borrachudo 16 lonas. (08 Rodoviário, 20 Educação)	28	Unid.	503,00	R\$ 14.084,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

64	245981	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Camionete Toyota / Dianteiro. Dimensões: 750 X 16 . Tipo: Com Câmara. Características Adicionais: Tipo Liso, Com Selo Do Imetro Impresso. Tipo Estrutura: Carcaça Comum. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> liso radial 16 lonas (Educação)	12	Unid.	456,00	R\$ 5.472,00
65	298156	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Veículo Toyota Bandeirante. Dimensões: 750 X 16 . Características Adicionais: 10 Lonas At-Hd C/C. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Material Carcaça: Lonas Têxteis Cruzadas. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência, Flexibilidade E Com Dese. Material Flancos: Borracha Alta Resistência E Flexibilidade. Liso (Rodoviário)	12	Unid.	453,00	R\$ 5.436,00
66	337564	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão. Dimensões: 1000 X 20 . Características Adicionais: Com Câmara E 16 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Carcaça: Lona Náilon. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> 16 lonas, borrachudo TG.01. (20 Rodoviário, 10 Educação)	30	Unid.	1.539,00	R\$ 46.170,00
67	251616	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 1000 X 20 . Tipo: Com Câmara. Características Adicionais: Direcional. Tipo Estrutura: Carcaça Diagonal. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Mistura Borracha Alta Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> liso 16 lonas - D841 18pr (Rodoviário)	16	Unid.	1.200,00	R\$ 19.200,00
68	291378	Pneu Veículo Automotivo. Dimensões: 1000 X 20 . Tipo: Radial. Características Adicionais: Com Câmara. Material Carcaça: Lona Poliéster. Material Talão: Arame Aço. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. Material Flancos: Borracha Alta Resistência E Flexibilidade. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> misto 16 lonas. (18 Rodoviário, 10 Educação)	28	Unid.	1.100,00	R\$ 30.800,00
69	292509	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Caminhão Mercedes Benz 1620. Dimensões: 1000 X 20 . Características Adicionais: Sem Câmara, 16 Lonas. Tipo Estrutura: Carcaça Radial. Material Banda Rodagem: Borracha Alta Resistência. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> radial, 16 lonas borrachudo MGM10 18pr 149/146k (Rodoviário)	20	Unid.	1.150,00	R\$ 23.000,00
70	337052	Pneu Veículo Automotivo. Aplicação: Guindaste Clark. Dimensões: 1400 X 24 . Características Adicionais: 16 Lonas. (Rodoviário)	16	Unid.	2.600,00	R\$ 41.600,00
71	440725	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha , Tamanho Aro: 24. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Protetor 1400x24 - moto niveladora (Rodoviário)	16	Unid.	74,00	R\$ 1.184,00
72	440725	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha , Tamanho Aro: 24. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Protetor 195/24 - Retro JCB traseiro (Rodoviário)	08	Unid.	200,00	R\$ 1.600,00
73	257667	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho: 1000 X 20. (20 Rodoviário, 20 Educação)	40	Unid.	31,00	R\$ 1.240,00
74	470823	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho: 17,5 X 25. (Rodoviário)	20	Unid.	150,00	R\$ 3.000,00
75	326827	Protetor Câmara De Ar Material: Borracha, Tamanho: 750 X 16. (20 Rodoviário, 12 Educação)	32	Unid.	27,00	R\$ 864,00
76	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem Pneu 1400 X 24	24	Unid.	2.920,00	R\$ 70.080,00
77	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 18.4 X 26 DIANTEIRO	04	Unid.	2.780,00	R\$ 11.120,00
78	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 24.5/32 - TRASEIRO	04	Unid.	6.800,00	R\$ 27.200,00
79	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU DIANTEIRO 12.4 X 24	06	Unid.	1.395,00	R\$ 8.370,00
80	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU TRASEIRO 18.4 X 30	06	Unid.	1.980,00	R\$ 11.880,00
81	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 12.5/80-18	08	Unid.	580,00	R\$ 4.640,00
82	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 17.5 X 25 L2	14	Unid.	3.240,00	R\$ 45.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

83	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 17.5 X 25 L3	12	Unid.	2.140,00	R\$ 25.680,00
84	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 21/14-17.5	06	Unid.	650,00	R\$ 3.900,00
85	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU RADIAL 295/80 R22.5 BORRACHUDO	22	Unid.	470,00	R\$ 10.340,00
86	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 1000 X 20 BORRACHUDO COMUM	30	Unid.	790,00	R\$ 23.700,00
87	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 1000 X 20 BORRACHUDO RADIAL	30	Unid.	925,00	R\$ 27.750,00
88	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 19.5L-24	10	Unid.	3.160,00	R\$ 31.600,00
89	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 23/1-26 R1	04	Unid.	5.200,00	R\$ 20.800,00
90	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU 7.50/16 BORRACHUDO	20	Unid.	296,00	R\$ 5.920,00
91	10170	Recauchutagem / Recapagem / Montagem Pneus. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Ressolagem PNEU RADIAL 275/80/22.5 BORRACHUDO	20	Unid.	290,00	R\$ 5.800,00
92	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 12.5/80-18	06	Unid.	290,00	R\$ 1.740,00
93	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 1400 X 24	14	Unid.	445,00	R\$ 6.230,00
94	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 17.5 X 25 L2	14	Unid.	530,00	R\$ 7.420,00
95	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 17.5 X 25 L3.	14	Unid.	560,00	R\$ 7.840,00
96	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 19.5L-24	10	Unid.	600,00	R\$ 6.000,00
97	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU 23/1-26 R1	04	Unid.	650,00	R\$ 2.600,00
98	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU DIANTEIRO 12.4 X 24	04	Unid.	305,00	R\$ 1.220,00
99	13552	Reparo de Pneu / Câmara de Ar. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> VULCANIZAÇÃO PNEU TRASEIRO 18.4 X 30	04	Unid.	630,00	R\$ 2.520,00
100	458450	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 7,0 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido.(Base de troca), com certificado de garantia. (04 Saúde, 02 Rodoviário)	06	Unid.	156,00	R\$ 936,00
101	356387	Bateria Automotiva: Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 50 AH. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Base de troca, com certificado de garantia. (04 Educação, 04 Saúde, 01 Assist. 01 Rodoviário)	10	Unid.	230,00	R\$ 2.300,00
102	419344	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 60 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Base de troca, com certificado de garantia. (12 Educação, 12 Saúde, 06 Assist. 20 Rodoviário)	50	Unid.	245,00	R\$ 12.250,00
103	430483	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Aplicação: Sprinter 313 Sf Ano 2004, Características Adicionais: Polo Positivo Vd; Garantia Min. 01 Ano, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 95 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. (Base de troca), com certificado de garantia. (03 Saúde, 02 Educação)	05	Unid.	437,00	R\$ 2.185,00
104	375924	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, características, adicionais: livre de manutenção, tensão nominal: 12 V, capacidade nominal: 100 AH, sistema eletroquímico: CHUMBO-. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Base de troca, com certificado de garantia. (25 Educação, 30 Saúde, 04 Assist. 16 Rodoviário)	75	Unid.	409,00	R\$ 30.675,00
105	419340	Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 110 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Base de troca, com certificado de garantia. (Rodoviário)	10	Unid.	510,00	R\$ 5.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

106	343099	Bateria Automotiva, Tipo: Selada, Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 150 AH, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido. ESPECIFICAÇÃO: Base de troca, com certificado de garantia.(18 Educação, 04 Saúde, 20 Rodoviário)	42	Unid.	540,00	R\$ 22.680,00
		Total estimado				R\$ 1.254.985,40

TABELA 04 – FÓRMULAS, DIETAS E MEDICAMENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	453027	Nova Source Sênior 01 litro. Dieta Enteral. Aspecto Físico: Líquido. Uso: Enteral Ou Oral. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Características: Hiperproteico. Fonte De Proteína: Concentrado Proteico Leite. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina,Lactose,Sacarose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Características Adicionais: Isento De Glúten. Sabor: C/Sabor. <i>Paciente: Eduardo Sene De Oliveira.</i>	456	Litro	40,00	R\$ 18.240,00
02	442688	Dieta Infantil Novamil Rice 400gr. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Indicação: 0 A 36 Meses. Componentes Adicionais: Aa'S,Vit.,Minerais. Fonte De Proteína: Ptn Hidrolisada De Arroz. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina E Amido De Milho. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Características Adicionais: Isento Glt.,Lac.,Sacar. <i>Paciente: Arthur Henrique Do Nascimento. Ordem Judicial: 0001384-61.2022.8.16.0145.</i>	144	Lata	206,00	R\$ 29.664,00
03	453646	Aptamil AR 800gr. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Indicação: 0 A 12 Meses. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Adicionais: C/ Lecitina Soja. Fonte De Proteína: Soro Leite E Caseína. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina E/Ou Lactose E/Ou Amido. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Características Adicionais: Isento Glúten. <i>Paciente: Aylla Emanuely Bóbio Da Silva. Ordem Judicial: 0001384-61.2022.8.16.0145</i>	72	Lata	74,00	R\$ 5.328,00
04	442856	Nutren 1.0 400gr. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Componentes Adicionais: Vit.,Min.E Fibras. Adicionais: C/ Lc Pufas. Fonte De Proteína: Ptn Soro Leite E Caseinato. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Características Adicionais: Isento Glúten. <i>Paciente: Sara Paula De Oliveira. Ordem Judicial: 2.015/2007</i>	288	Lata	58,65	R\$ 16.891,20
05	286278	Aripiprazol. Concentração 30MG. (360 para o Paciente: Leonardo da Silva. Procedimento Administrativo n.º MPPR-0122.23.000547-4 e 360 para o Paciente: Luiz Otávio da Silva, Ordem Judicial: 0001631-42.2022.8.16.0145.)	360	Comprimido	14,06	R\$ 5.061,60
06	476830	Aripiprazol. Concentração: 20 MG/ML. Forma Farmacêutica: Suspensão Oral – Gotas. (12 para o Paciente: Arthur Henrique Pereira da Silva. Ordem Judicial:001706-81.2022.8.16.0145; 12 para o Paciente: Jose Aparecido de Paula Camargo. Ordem Judicial:0000212-16.2024.8.16.014 e 12 para o Paciente Vithor Daniel dos Santos Lopes. Ordem judicial: 0001885-78.2023.8.16.0145.)	36	Frasco	375,00	R\$ 13.500,00
07	364780	Aripiprazol. Concentração 10mg. (360 para o Paciente: Leonardo da Silva. Procedimento Administrativo n.º MPPR-0122.23.000547-4 e 360 para o Paciente: Miguel Matias da Silva. Ordem Judicial: 0000419-49.2023.8.16.0145.)	720	Comprimido	3,50	R\$ 2.520,00
08	362718	Bisoprolol Fumarato. Concentração: 5 MG. <i>Paciente: Lazara Pereira Barreira. Ordem Judicial: 0001464-2532022.8.16.0145.</i>	360	Comprimido	1,42	R\$ 511,20
09	405898	Desvenlafaxina. Composição: Sal Succinato. Concentração: 50 MG, Forma Farmacêutica: Liberação Controlada. <i>Paciente: Celso Luiz Santille. Ordem Judicial: 0000362-31.2023.8.16.0145.</i>	360	Comprimido	1,11	R\$ 399,60
10	267571	Diltiazem Cloridrato. Indicação: Ação Prolongada. Dosagem: 90 Mg. <i>Paciente: Elza Lanini. Ordem Judicial: 0000358-91.2023.8.16.0145.</i>	720	Comprimido	3,03	R\$ 2.181,60
11	434874	Empagliflozina. Concentração: 25 MG. <i>Paciente: Lazara Pereira Barreira. Ordem Judicial: 0001464-2532022.8.16.0145</i>	360	Comprimido	6,60	R\$ 2.376,00
12	277513	Fluoxetina Concentração: 20 MG/ML. Forma Farmacêutica: Suspensão Oral – Gotas. <i>Paciente: Jose Aparecido de Paula Camargo. Ordem Judicial:0000212-16.2024.8.16.0145.</i>	12	Frasco	42,00	R\$ 504,00
13	432782	Insulina. Forma Farmacêutica: Solução Injetável. Característica Adicional: Refil. Tipo: Degludeca – TRESIBA. Caneta refil 03ml. Concentração: 100 UI/ML.	36	Unid	207,00	R\$ 7.452,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Paciente: Júlia Luíza Carvalho Rocha. Ordem Judicial: 0001790-82.2022.8.16.0145.				
14	407328	Lisdexanfetamina Dimesilato. Concentração: 30 MG. (360 para o Paciente: Anna Flávia dos Santos. Ordem Judicial: 0000160-20.2024.8.16.0145 e 360 para o Paciente: Luiz Otávio da Silva, Ordem Judicial: 0001631-42.2022.8.16.0145)	720	Comprimido	12,15	R\$ 8.748,00
15	272320	Metilfenidato Cloridrato. Dosagem: 10 MG. Ordem judicial.	12.000	Comprimido	1,06	R\$ 12.720,00
16	0439443	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5. Composição Básica: Placa Adesiva, C/ Aplicador. Outros Componentes: Memória Cerca 8 Horas, Uso Único Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose.Características Adicionais: Líquido Intersticial. Apresentação: Microfilamento. (SENSOR FREESTYLE LIBRE - vida útil do sensor de até 14 dias). Mede 5mm de altura e 35mm de diâmetro, peso 05 gr., 1 bateria de óxido de prata, IP27 – Paciente: João Gabriel de Oliveira do Nascimento. Ordem Judicial: 0001510-14.2022.8.16.0145.	24	Unid	368,17	R\$ 8.836,08
17	272839	Risperidona 1mg. Paciente: Pedro Henrique dos Santos Lopes. Ordem Judicial: 000158-36.2023.8.16.0145	360	Comprimido	0,13	R\$ 46,80
18	476822	Rivaroxabana. Concentração 2,5 MG. Paciente: Sandra Valério. Ordem judicial: 0001515—02.2023.8.16.0145	360	Comprimido	3,24	R\$ 1.166,40
19	282882	Rosuvastatina. Composição: Cálcica. Concentração: 20 MG. Paciente: Lazara Pereira Barreira. Ordem Judicial: 0001464-2532022.8.16.0145.	360	Comprimido	2,40	R\$ 864,00
20	466366	Tiotrópio Brometo. Característica Adicional: Com Inalador, Forma Farmacêutica: Solução P/ Inalação, Composição: Associado Ao Olodaterol, Concentração: 2,5 Mcg/Dose + 2,5 Mcg/Dose. Paciente Célio de Oliveira. Ordem Judicial: frasco c/60 doses.	12	Frasco aerosol	394,00	R\$ 4.728,00
21	272380	Venlafaxina. Composição: Sal Cloridrato. Concentração: 150 MG. Apresentação: Liberação Controlada. Paciente: Anna Flávia dos Santos. Ordem Judicial: 0000160-20.2024.8.16.0145.	720	Comprimido	1,85	R\$ 1.332,00
		Total estimado				R\$ 143.070,48

TABELA 05 –SERVIÇOS DE MECÂNICA LINHA PESADA

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS <u>(SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO).</u> <u>CAMINHÕES</u> ATY 1473 FORD CARGO 1317 - 2010/2011 AUA 3796 FORD CARGO 1317 - 2011/2011 AWS 4740 FORD CARGO 1719 - 2013/2013 AYF 2790 MERCEDES BENZ 2729 - 2014/2014 BAT 9140 FORD CARGO 1723 - 2015/2015 BCH 3442 IVECO 26OE30 - 2008 BCQ 0J53 MERCEDES BENZ 1635 (PRANCHA) BCQ 4F03 IVECO TECTOR 150E21 – 2018/2019 BEH 4I30 IVECO TECTOR 11190 (PIPA) XXXXXX FORD CARGO 2431 AUTOMATICO 2020 LSS 0F61 CAMINHÃO VW 7110 – 2004 RHW 7F74 CAMINHÃO M.BENZ ATECO 1419 21/21 SDQ 0H12 M.BENZ ATEGO 1419 – 22/22 <u>MAQUINÁRIOS</u> ESCOVADEIRA HIDRAULICA JCB JS220LC 2019 ESCOVADEIRA HIDRAULICA JCB JS210SC 2019 MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K 2014 MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR MOTONIVELADORA FIATALLIS FG70 1982 PA CARREGADEIRA MF 86HD 1995 PA CARREGADEIRA JCB 422ZX 2019 RETROESCOVADEIRA JCB 3C 2012 RETROESCOVADEIRA JCB 3CX 2019 RETROESCOVADEIRA CATERPILLAR 416 ROLO COMPACTADOR XCMG ZS123 2018 ROLO COMPACTADOR TEMA TERRA 1985 TRATOR FARMTRAC FARMTRAC 6090 TRATOR JHON DEERE 7515 2006 TRATOR VALTRA VALTRA 785 2007 E OUTROS. <u>EQUIPAMENTOS</u> EQUIPAMENTO AGREGADO EAR800 2015 (ROÇADEIRA) ESPARGIDOR DE PEDRA EXTRUSORA DE PEDRA IMB400 ROÇADEIRA DE COMANDO ACEME LAVRALE	1.300	Horas	114,00	R\$ 148.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		TANQUE DAL4000 TANQUE DELN4000 TANQUE LIMPA FOSSA TANQUE REBOQUE ESPARDIDOR DE PICHE TRITURADOR DE GALHOS ECOTECH AMBIENTAL TDG 130T E OUTROS. VEÍCULOS – SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER RHB-8D63 IVECO COMIL VERS.ÔNIBUS 18/19; E OUTROS				
02	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA). VEÍCULOS ARK-2561 IVECO CITYCLASS ÔNIBUS 09/09; ARL-2617 M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS 09/09 ARL-7646 M. BENZ MASC GRANMINI ÔNIBUS 09/09 ASD-9331 MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS 09/10 AUC-4514 VOLKSWAGEM 15.190 ÔNIBUS 11/11; AUC-4518 IVECO CITYCLASS ÔNIBUS 11/11; AXD-0984 MARCOPOLLO VOLARE V4 4X4 13/13; BBD-2238 M. BENZ OF 1519 ÔNIBUS 16/16; BBS-0829 MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS 17/18 BBS-5065 RENAULT MASTER MICROÔNIBUS 17/18 BEK-1147 IVECO 10-190 ÔNIBUS 20/21; RHD-5170 IVECO 10-190 ÔNIBUS 20/21; RHX-6G09 MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS 22/22 SEG-5F39 VOLKSWAGEM NEU BUS 8.160 22/23; SEK-0G44 RENAULT MASTER MARIM PAS 23/23; SEI-0C17 CITROEN JUMPY MICRO JI 23/23; E OUTROS.	1.100	Horas	114,00	R\$ 125.400,00
03	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (SECRETARIA DA SAÚDE) VEÍCULOS. ASE-1593 M. BENZ MASCA GRANMINI MICROÔNIBUS 09/10 AZL-8175 RENAULT MASTER ALLT AMB. DIESEL – 2015/2016 BAC-7824 MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS 15/16 BBU-7893 RENAULT MASTER EURO AMB. DIESEL 2017/2018 BCD-9912 IVECO DAILY MICROÔNIBUS 18/19; BCL-9476 MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS 18/19 BCW-3F15 IVECO COMIL ÔNIBUS 18/19; BCO-9912 IVECO DAILY MICROÔNIBUS 18/19 BDF-4H19 M. BENZ SPRINTER MICROÔNIBUS 19/19 SDS-9D63 MARCOPOLLO VOLARE V9 ÔNIBUS 22/22 SDV-3A47 FORD TRANSMIT MICROÔNIBUS 22/22 SDZ-9G67 MARCOPOLLO VOLARE V8 ÔNIBUS 22/23 SEE-5G53 RENAULT MASTER JI MBUS 23/23 SEO-9E28 RENAULT MASTER NIKS DIESEL/ 2024 SEO-9E31 RENAULT MASTER NIKS DIESEL 2023/2024 E OUTROS.	1.300	Horas	114,00	R\$ 148.200,00
04	3573	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL). VEÍCULOS BAW-1076 FIAT DUCATO MICROÔNIBUS 16/17; BCP-2682 MARCOPOLLO VOLARE MICROÔNIBUS 18/19 E OUTROS.	200	Horas	114,00	R\$ 22.800,00
		Total estimado				R\$ 444.600,00

TABELA 06 – GÁS LÍQUIDO DE PETRÓLEO E VASILHAMES.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	461652	Gás Refino De Petróleo. Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo – Glp. Uso: Doméstico. Carga de 13kg. (50 Adm, 20 Assist, 500 Educação, 65 Saúde)	635	Unid	77,00	R\$ 48.895,00
02	461517	Botijão Para Gás. Uso: Doméstico. Capacidade: Cerca de 13 kg. Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança. Informações Adicionais: Vasilhame. (Educação)	15	Unid.	375,00	R\$ 5.625,00
		Total estimado				R\$ 54.520,00

TABELA 07 – BRINQUEDOS, JOGOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	474869	Brinquedo Em Geral. Material: Courvim E Espuma Alta Densidade. Tipo: Almofada Senta Bebê. Cor: Diversas. Dimensões: 15x60x50 CM. Características Adicionais: Assento Apoio Bebe Sentar Poltroninha Anti-quedas Cadeirinha Alimentação Pelúcia VelboaAssento de bebe perfeito para auxiliar a sentar,	10	Unid.	245,00	R\$ 2.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		servindo de apoio adequando o posicionamento na hora dele aprender aa sentar. Adequado para bebes de 4 a 8 meses. (Educação)				
02	615281	Brinquedo Em Geral. Material: Courvim E Espuma. Tipo 1: Almofadade Apoio Para Bebê . Cor: Multicolor. Dimensões: 56 X 30 X 40 CM. Características Adicionais: Tema: Animais. Características Adicionais 1: Tema Animais. (Educação)	20	Unid.	199,90	R\$ 3.998,00
03	616080	Brinquedo Em Geral. Material: Silicone. Tipo 2: Kit C/ 4 Cones. Dimensões: Cerca 20 CM. Características Adicionais 1: C/ Mínimo 24 Argolas (Educação)	10	Kit.	130,00	R\$ 1.300,00
04	615287	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Bandinha Rítmica . Cor: Multicolor. Componentes: 01 Pandeiro, 01 Corneta. Características Adicionais 1: Modelo: Patrulha Canina Com Adesivo E Apito. Informações adicionais: Brinquedo em Geral. Bandinha Rítmica. (Educação)	03	Unid.	158,60	R\$ 475,80
05	612285	Brinquedo Em Geral. Material: Vidro. Tipo 1: Bola De Gude . Tamanho: 16 Mm. Cor: Variada. (Educação)	1000	Unid.	0,60	R\$ 600,00
06	615279	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Blocos De Encaixe . Cor: Multicolor. Componentes: Balde Com Tampa E Alça E 10 Blocos Coloridos. (Educação)	08	Unid.	99,90	R\$ 799,20
07	477499	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Blocos De Encaixe . Cor: Multicolor. Componentes: 300 Peças . Características Adicionais: Peças De Encaixe, Atóxico E Lavável. (Educação)	14	kit	54,90	R\$ 768,60
08	476188	Brinquedos em geral. Material: Mdf. Tipo: Blocos Lógicos Coloridos . Cor: Multicolor. Dimensões: 7,0 X 7,0 X 0,9 CM. Componentes: Triângulo, Quadrado, Círculo E Retângulo. Características Adicionais: Estojo Em Madeira, 48 Peças. (Educação)	05	kit	70,99	R\$ 354,95
09	476011	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Componentes: Macacão, Meias E Tênis. Cor: Branca. Dimensões: 30 CM. Tipo: Boneco . Características Adicionais: Membros Articulado, Olhos Móveis, Cabelo. Especificação complementar: Boneco Articulado Super Heróis (Homem Aranha, Capitão América, Homem de Ferro, Batman, Hulk, Superman, Thor) - (Assist.)	100	Unid	83,97	R\$ 8.397,00
10	476011	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Componentes: Macacão, Meias E Tênis. Cor: Branca. Dimensões: 30 CM. Tipo: Boneca . Características Adicionais: Membros Articulado, Olhos Móveis, Cabelo. Especificação complementar: Boneca Articulada Princesas (Lady Bug, Ariel, Barbie, Rapunzel, etc) - (Assist.)	100	Unid	88,20	R\$ 8.820,00
11	476012	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Tipo: Boneca . Cor: Branca. Dimensões: 30CM. Componentes: Vestido, Meia E Sapato. Características Adicionais: Membros Articulado, Olhos Móveis, Cabelo. ESPECIFICAÇÃO: recomendada para crianças a partir de 3 anos, medidas não inferiores a 11x7x30 (CxLxA), embalada individualmente encarteladas. cores e modelos podem variar sem opção de escolha. Com certificação do Inmetro. (Assist.)	200	Unid.	55,70	R\$ 11.140,00
12	478482	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Tipo: Bola De Malabarismo . Cor: Diversas. ESPECIFICAÇÃO: para criança; em vinil atóxico, com pino de fechamento; medindo aproximadamente 23 cm de diâmetro; com peso de aproximadamente 300gr. Com certificação Inmetro. (Assist.)	500	Unid.	4,30	R\$ 2.150,00
13	476062	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Caminhão Caçamba . Dimensões: 50 X 22 X 22 CM. Componentes: Pá, Rastelo. Características Adicionais: Caçamba Ariculada, Porta Objetos. (Assist.)	200	Unid.	44,42	R\$ 8.884,00
14	480291	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Cai Não Cai . Cor: Diversas. Componentes: Tubo Plástico, Bolinhas, Varetas. (Educação)	11	Unid.	99,99	R\$ 1.099,89
15	610163	Brinquedo Em Geral. Material: Mdf. Tipo: Casa De Boneca . Dimensões: 45a X 48l X 30p CM. Características Adicionais: 4 Ambientes. (Educação)	11	Unid.	78,90	R\$ 867,90
16	615051	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira Ecológica. Tipo 1: Casa Do Tarzan . Dimensões: 7,20 X 2,80 M. Componentes: Plataforma Com Telhado, Escalada De Corda, Escada, Características Adicionais 1: Autoclavado, Certificação Inmetro. (Educação)	01	Kit	10.499,00	R\$ 10.499,00
17	477133	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Carrinho De Supermercado . Cor: Multicolor. Componentes: 18 Peças, Frutas E Legumes. (Educação)	07	Unid.	173,99	R\$ 1.217,93



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

18	477130	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Conjunto Animais . Cor: Multicolor. Componentes: 5 Unidades . (Educação)	06	Unid.	72,15	R\$ 432,90
19	477131	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Conjunto Animais . Cor: Multicolor. Componentes: Porco, Vaca, Pato, Galinha, Cavalo, Árvore . Características Adicionais: Atóxico. (Educação)	07	Unid.	22,90	R\$ 160,30
20	477112	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Tipo: Conjunto Animais . Cor: Multicolor. Componentes: 12 Unidades . (Educação)	04	Unid.	65,16	R\$ 260,64
21	477111	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. Tipo: Conjunto Dinossauros . Cor: Multicolor. Componentes: 8 Peças. (Educação)	06	Unid.	39,90	R\$ 239,40
22	477075	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico E Metal. Tipo: Conjunto De Carrinhos . Cor: Multicolor. Componentes: 5 Unidades. Informações adicionais: Brinquedo em Geral. Conjunto de Carrinhos. (Educação)	03	Unid.	43,62	R\$ 130,86
23	479838	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Conjunto De Brinquedos P/ Playground . Componentes: 01 Escada, 02 Plataformas, 02 Escorregadores, 01 P. Características Adicionais: Material Antialérgico Com Cantos Arredondados Para. Informações adicionais: Área de instalação (12x10) metros e faixa etária de (4 a 12 anos) contendo: 3 - Torres Cobertas confeccionada em estrutura de madeira plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros com cobertura cônica em plástico roto moldado formato de telha colonial medindo aproximadamente 1,00 x 1,00, com encaixe das colunas embutidas, sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba, plataforma em madeira plástica e estrutura em aço carbono, com pintura eletrostática a pó, medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 (H-1.20). 1 - Torre sem Cobertura confeccionada em estrutura de madeira plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros sem cobertura, sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba, plataforma madeira plástica e estrutura em aço carbono, com pintura eletrostática a pó, medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 (H-1.20). 1 - Coqueiro decorativo em plástico roto moldado com parede dupla e encaixe para coluna d plataforma. 2 - Túnel reto em plástico roto-moldado medida aproximada 1,00 x 0,80 metros fixados entre as torres, com bordas em plástico roto-moldado medindo 1,00 x 0,90 metros. 1 - Túnel curvo em plástico roto-moldado medindo aproximadamente 2,00 x 0,80 fixados entre as torres, com bordas em plástico roto-moldado medindo aproximadamente 1,00 x 0,90. 1-Escorregador caracol com portal de segurança e plataforma em plástico rotomoldado Duplo no mínimo 1,50 x 1,60 de diâmetro. 1-Tobogã KIDS em plástico roto-moldado medindo aproximadamente 3,00 x 0,80 metros, fixado na torre com borda de plástico roto-moldado medindo 1,00 x 0,90 metros. 1 - Escorregador kids em plástico roto-moldado medida aproximada 2,70 metros de comprimento x 0,42 metros de largura com portal de segurança em roto. 1 - Escorregador duplo em plástico roto-moldado medida aproximada 2,30 metros de comprimento x 0,42 metros de largura com portal de segurança em roto. 1 - Escada de disco, fabricada com tubo de aço carbono com pintura eletrostática, contendo 5 degraus em disco de rotomoldado, com aproximadamente 1,80 metro de comprimento. 1 - Escada KIDS com seis degraus em plástico roto moldado em polietileno e fita antiderrapante e espessura mínima de 5mm com corrimão em aço carbono. 1 - Rampa de escalada confeccionada em plástico rotomoldado 1,80 metros de comprimento x 0,60 metro de largura. 1 - Teia de cordas, em rotomoldado medida aproximada 1.20 de altura por 0.80 de largura com cordas 12 mm largura, com portal de segurança em rotomoldado. 1 - Kit jogo da velha, em plástico roto moldado medindo aproximadamente 80x90 cm. 1-Fogueteiro, em plástico roto moldado medida aproximada 0,60cm de diâmetro e 3 metros de	01	Kit.	9.349,00	R\$ 9.349,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		altura, com uma escada interna de acesso a plataforma. Apresentar certificados em conformidade em nome do Fabricante do brinquedo em acordo com normas vigentes da ABNT 16071/2012, emitida por laboratório credenciado junto ao INMETRO juntamente com os relatórios de método de ensaio de qualidade contra corrosão e durabilidade das tintas e vernizes em exposição climática de 1500h, usado na estrutura do brinquedo de acordo com a ABNT NBR (8095:2015) com grau 0 para as NBRs 5841 e 4628. (Educação)				
24	615280	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo 1: Conjunto De Cubos De Empilhar . Cor: Variada. Componentes: 3 Cubos. Características Adicionais 1: Estrutura Oca Com Esferas Dentro. (Educação)	19	Unid.	49,99	R\$ 949,81
25	473095	Brinquedo Em Geral. Material: Espuma. Tipo: Dado Gigante . Cor: Variada. (Educação)	06	Unid.	143,91	R\$ 863,46
26	615283	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo 1: Dinossauro . Cor: Multicolor. Dimensões: 22 X 13,50 X 10,50 CM. Características Adicionais 1: Dino Papa Tudo Com Olhos Móveis. (Educação)	23	Unid.	70,00	R\$ 1.610,00
27	452629	Brinquedo Em Geral. Material: Eucatex E Aço. Tipo: Globo Para Sorteio . Cor: Variada. Características Adicionais: Com Base Numerada E 75 Bolinhas Em Madeira. (Educação)	01	Unid.	329,00	R\$ 329,00
28	611996	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico Injetado. Tipo 1: Jogo De Botão . Cor: Variada. Dimensões: Entre 35 E 60 MM. Componentes: Cada Time Com 11 Botões, 1 Trave, Bola, Palheta. Características Adicionais: 2 Times. (Educação)	23	Unid.	35,00	R\$ 805,00
29	477134	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo: Jogo De Cozinha . Cor: Rosa. Componentes: Maleta, Pano, Pratos, Xícaras, Talheres, Legume. (Educação)	11	Unid.	98,93	R\$ 1.088,23
30	483561	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Jogo De Memória . Dimensões: 35 X 120 X 220 MM. Componentes: 40 Peças, Animais . Características Adicionais: Peças Serigrafadas. (Educação)	04	Unid.	14,69	R\$ 58,76
31	481748	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Jogo De Memória . Dimensões: 50 X 50 mm. Componentes: 40 Peças, Frutas E Hortaliças . Características Adicionais: Peças Serigrafadas. (Educação)	09	Unid.	39,90	R\$ 359,10
32	480290	Brinquedo Em Geral. Material: Papelão. Tipo: Jogo De Memória . Cor: Diversas. Componentes: Tabuleiro, Fichas, Cartelas Ilustradas . (Educação)	08	Unid.	53,00	R\$ 424,00
33	481750	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Jogo De Memória . Componentes: Tabuleiro E 36 Peças . Características Adicionais: Esferas Nas Pontas Das Peças. (Educação)	06	Unid.	83,90	R\$ 503,40
34	611384	Brinquedo Em Geral. Material: Látex E Silicóne. Tipo 1: Nariz De Palhaço . Dimensões: 6,5 X 6,5 X 6,0 CM. Especificações. Caixa contendo 100 unidades. (Educação)	100	Caixa	166,49	R\$ 16.649,00
35	405748	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico, Náilon E Lona. Tipo: Piscina Infantil . Dimensões: 1,50 X 1,50 M. Características Adicionais: 1.500 Bolinhas , Laterais Revestidas. (Educação)	04	Unid.	1.324,80	R\$ 5.299,20
36	476230	Brinquedo Em Geral. Material: Papelão. Tipo: Quebra-Cabeça . Cor: Diversas. Dimensões: 20 X 20 CM. Componentes: 19 Peças . (Educação)	04	Unid.	51,34	R\$ 205,36
37	604016	Brinquedo Em Geral. Material: Cartonado/Papel-Cartão. Tipo: Quebra-Cabeça . Cor: Multicolor. Componentes: 100 Peças . (Educação)	04	Unid.	29,99	R\$ 119,96
38	609182	Brinquedo Em Geral. Material: Multilaminado De Bétula. Tipo 1: Rampa Rock Climber . Tamanho: 100cm X 41cm X 6cm. Cor: Madeira Clara. Características Adicionais: Com 8 Obstáculos Fixados Com Cavilha De Madeira. (Educação)	02	Unid.	1.355,00	R\$ 2.710,00
39	467272	Brinquedo Em Geral. Material: Borracha Sintética Eva. Tipo: Tapete Infantil Pedagógico . Cor: Diversas. Dimensões: 30 X 30 X 0,10 CM. Características Adicionais: Antialérgico, Articulados, Selo Inmetro. (Educação)	06	kit	73,50	R\$ 441,00
40	405931	Brinquedo Em Geral. Material: Vinil E Espuma Alta Densidade Tipo: Tapete Infantil Pedagógico . Cor: Multicolor. Dimensões: 50 CM. Componentes: Suporte Organizador. E 20 Almofadas. Características Adicionais: Formato. Flor Com Orifício Centra. (Educação)	01	kit	1.436,99	R\$ 1.436,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

41	480292	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Torre Inteligente . Cor: Diversas. Componentes: Placas E Pinos. Características Adicionais: Estojo Em Madeira. (Educação)	06	Unid.	65,00	R\$ 390,00
42	483603	Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. Tipo: Torre De Hanói . Cor: Variada. Dimensões: 140 X 270 MM. Componentes: 3 Pinos E 10 Discos. (Educação)	11	Unid.	56,53	R\$ 621,83
43	615277	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico Injetado. Cor: Multicolor. Componentes: Trave/Suporte, Cesta De Arremesso , 3 Bolas. Características Adicionais 1: Trave De Arremeso Com Altura Ajustável. (Educação)	06	Unid.	282,37	R\$ 1.694,22
44	615290	Brinquedo Em Geral. Material: Polietileno. Tipo 1: Tubo Sensorial Flexível. Cor: Multicolor. Dimensões: 13 CM. Componentes: 8 Tubos Para Uso Como Brinquedo Autônomo/Combinado. Características Adicionais 1: Indicado Para Criança A Partir Dos 3 Anos De Idade. (Educação)	25	Kit.	54,50	R\$ 1.362,50
45	615285	Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. Tipo 1: Utensílios De Cozinha . Cor: Multicolor. Componentes: Faca De Corte. Características Adicionais 1: Brinquedos De Aprendizagem. Informações adicionais: Brinquedo em Geral. Utensílios de Cozinha. (Educação)	03	Unid.	9,95	R\$ 29,85
46	224758	Cama Elástica. Material Armação: Metal. Material Cobertura: Lona. Material Rede Proteção: Poliéster. Formato: Redondo. Diâmetro: 4,27 M. Largura: Não Aplicável M. Comprimento: Não Aplicável M. Altura: 100 CM. Resistência: 300 KG. Tratamento Superficial Mola: Galvanizado. Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática. Características Adicionais: Com Postes E Rede Lateral (Educação)	03	Unid.	3.110,16	R\$ 9.330,48
47	427433	Carrinho Transporte. Material: Alumínio. Capacidade: 250 KG. Altura: 1.310 MM. Largura: 500 MM. Comprimento: 460 MM. Quantidade Rodas: 2 Fixas E 2 Giratórias. Material Rodas: Menor; Polipropileno, Maior: Borracha. Tipo: Plataforma. Aplicação: Movimentação Material. Informações Adicionais: De Uso Pedagógico. Módulo Para Transporte Interno Com 08 Lugares. Dimensões: Comprimento Total: 1780mm (+/-30mm), Largura Total: 915mm (+/-30mm), Altura total da Alça: 1070mm (+/-20mm), Altura do apoio de pés até o chão: 285mm (+/-10mm); Estrutura metálica: Base para suporte de carga, fabricado para resistir de forma estrutural o objeto em sua forma de construção e função, fabricado em: - Tubo em aço carbono com diâmetro de 1 ¼"x1,90mm. - Tubo em aço carbono 70x30x1,50mm (cortado a laser com encaixe para tubo redondo de 1 ¼" distribuída pela extensão da base para suporte de carga no qual recebe a base estrutural para assento). - Chapa de aço carbono com espessura de 1,50mm (cortada a laser com encaixe para tubo de 1 ¼" e com furos para receber os rodízios). Para-choque em material resistente que fica posicionado horizontalmente na área frontal e na traseira para amortecer eventuais choques e gerar proteção no raio de ação. dos usuários, fabricado em: - Tubo em aço carbono com diâmetro de 1 ¼"x1,50mm (Dobrada e soldada na estrutura de suporte de carga, travada por "mão francesa" fabricada pelo mesmo tubo). - Chapa em aço carbono com espessura de 1,90mm (cortada a laser e com encaixe para tubo 1 ¼" soldada à peça de para-choque traseiro com furos para receber a alça para condutor). Apoio para os pés fabricado em: - Chapa em aço carbono com espessura de 1,20mm (com detalhes em corte a laser ou puncionadas com furos de diâmetro de 08mm somente na área de apoio dos pés). - Tubo em aço carbono com diâmetro de 7/8"x1,50mm (Requadro). - Contendo plataforma 4 plataformas em aço que servem como apoio para entrada e saída dos usuários, devem conter batedores plásticos (proteção nas laterais) que servem como proteção a pintura. Base estrutura para receber o assento fabricado em: - Tubo em aço carbono com diâmetro de 1 ¼"x1,50mm (Formando uma peça em "U", para receber dois assentos). - Tubo em aço carbono em formato quadrado 20x20x1,50mm (Cortada a Laser com encaixe para tubo redondo e soldado a peça em "U" (base para assento), peça de união). Alça	05	Unid.	15.000,00	R\$ 75.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

	para condutor fabricado em: - Tubo em aço carbono com diâmetro 7/8"x1,90mm (Dobrado em forma de "U" invertido) - Chapa em aço carbono com espessura 1,90mm (Cortada a laser com encaixe / apoio para tubo 7/8", e soldada à alça) - Chapa em aço carbono com espessura 1,50mm (Cortada em 45°, com função de "mão francesa") - Tubo em aço carbono com diâmetro 5/8"x1,50mm (Dobrada em formato retangular, soldado entre a alça, com a função e serventia para ser inserida uma bolsa costurada em corino ou tela em poliéster ou nylon) - Material sintético com fita adesiva na cor preta envolvida na alça para condutor. Rodas: - Borracha Termoplástica maciça evitando manutenções. Dureza: 70 Shore A. (-20°C a +70°C). Produzida com revestimento em borracha termoplástica e núcleo em polipropileno copolímero recicláveis. O perfil da banda de rodagem possui desenho em forma de estrias que permite maior aderência em piso externos e internos. Proporciona rodagem macia e silenciosa, ótima proteção ao piso, excelente resistência química, boa resistência ao desgaste e impactos. Diâmetro do Rodízio 150mm. Assentos: - Cadeiras tipo concha inteira individuais com capacidade de no mínimo 20 kg confeccionadas em polipropileno virgem com sinte de segurança de três pontas apoio para os pés, almofada de poliuretano injetado para maior conforto e apoio frontal. - Sistema de segurança que impede que o transporte se movimente sem que o condutor esteja com as duas mãos na guia: Características: Fabricado em aço carbono, acoplado ao rodízio modelo fixo, obtendo o acabamento do mesmo. O sistema eleva a segurança do usuário, pois garante que qualquer movimento do transporte só ocorra com a intenção do usuário, evitando acidentes; Acompanha: Caixa de som com suporte que se acopla a alça do condutor, a prova d'água com sistema Bluetooth, cartão SD ou cabo P2. O módulo para transporte deve ser montado por meio de parafusos métricos; o módulo deve ter: - 01 Base de suporte de carga; - 04 Base estrutural do assento; - 01 Alça para condutor; - 08 Assentos (com cinto de segurança de 3 pontos e apoio de mão); - 02 Sistema de freio com a utilização de acionamento duplo; - 02 Rodízios frontais livres; - 02 Rodízios fixos; - 01 Bolsa tipo guarda volume; - 01 Caixa de som com suporte; Documentação Técnica: O vencedor deverá apresentar em cinco dias, a seguinte documentação técnica em nome do fabricante do produto: - Certificação do Processo de Preparação e Pintura em superfícies metálicas, conforme normas abaixo, acompanhado dos seguintes relatórios de ensaios em nome do fabricante: - Resistência a Corrosão por exposição à Névoa Salina por 1500 horas de exposição - ABNT NBR 17088: 2023 - Resistência a Corrosão por exposição atmosfera úmida saturada por 1.200 horas de exposição - ABNT NBR 8095:2015 - Resistência à Corrosão por exposição ao Dióxido de enxofre por 20 ciclos - ABNT NBR 8096:1983 - Ensaio para determinação da massa de fosfatização ABNT NBR 9209-1986 - Determinação da verificação da espessura da camada ABNT NBR 10443-1983 - Determinação da aderência NBR 11003:2023 - Determinação da flexibilidade por mandril cônico ABNT NBR 10545-2014 - Determinação para medição não destrutiva da espessura de película seca ASTM D7091-2022 - Determinação da verificação da aderência da camada ASTM D3359- 2022 - Determinação do brilho da superfície ASTM D523-18 - Determinação da dureza ao lápis ASTM D3363-2022 - Resistência de Revestimentos Orgânicos para efeitos de deformação rápida (impacto) ASTM D 2794/93(Reapproved 2019) - Determinação efeitos de produtos químicos doméstico (água fria; água quente; álcool etílico 50%; vinagre; solução de sabão; solução detergente; óleo; ketchup; mostarda; café; chá; óleo lubrificante) ASTM D1308-2020 - Avaliação da atividade antibacteriana em tinta - JIS Z 2801/2010 (Amendment1:2012). Obs.: Para a Certificação do Processo de Preparação e Pintura em superfícies metálicas serão aceitos relatórios de ensaio executados dentro de um período				
--	---	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		de 12 (doze) meses anteriores à data da solicitação para apresentação da documentação técnica. (Educação)				
48	460649	Conjunto Alfabeto. Material: Madeira Mdf. Tamanho Letra: 4 X 4 Cm. Cor: Colorido. Características Adicionais: Com Letras Do Alfabeto E Sinais Em Libras (Educação)	05	Unid.	58,90	R\$ 294,50
49	204674	Conjunto Alfabeto. Material: Plástico. Tamanho Letra: Grande. Cor: Incolor. Tipo Letra: Forma. (Educação)	15	Unid.	34,00	R\$ 510,00
50	610266	Dicionário. Tipo: Libras. Quantidade Página: 2.944 UM. Origem: Brasil. Tipo Idioma: Português, Inglês E Em Libras. Características Adicionais: Contém A Escrita Visual Direta Do Sinal Ems Ignwri. Título: Dicionário Da Língua De Sinais Do Brasil - A Libra. Autor: Fernando César Capovilla E Walkiria Duarte Raphael. Editora: Edusp (Educação)	03	Unid.	600,00	R\$ 1.800,00
51	449331	Dicionário. Tipo: Língua Portuguesa. Tipo Idioma: Português. Características Adicionais: Edição 2014. Título: Novo Dicionário Aurélio. Autor: Holanda, Aurélio Buarque De. Editora: Positivo. Informações adicionais: Dicionário. Tipo: Tradução Idioma. Tipo Idioma: Português/Inglês. Título: Michaelis- Moderno Dicionário (Educação)	05	Unid.	342,00	R\$ 1.710,00
52	613853	Jogo Brinquedo Pedagógico. Bloco Sonoro. (Educação)	03	Unid.	190,00	R\$ 570,00
53	616607	Jogo Brinquedo Pedagógico. Tesoura/Pinça/Conta Gotas. (Educação)	03	Unid.	35,00	R\$ 105,00
54	610162	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Animais De Fazenda. Material: Borracha. Quantidade: 6 Componentes. Características Adicionais: Atóxico. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Animais da Fazenda. (Educação)	03	Unid.	39,90	R\$ 119,70
55	602616	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Kit De Bonecos Educativos. Material: Madeira, Tecido E Mdf. Quantidade: 7 Peças. Características Adicionais: Avó, Avô, Pai, Mãe Com Bebê, Filho E Filha. Aplicação: Estimula A Coordenação Visomotora. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Kit Bonecos Educativos. (Educação)	03	Unid.	282,54	R\$ 847,62
56	480961	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Blocos De Encaixe Vertical. Material: Madeira. Quantidade: 25 Peças. Características Adicionais: Base De 320x60mm, Jogo Montado Tem Altura De 210mm. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças (Educação)	18	Unid.	86,93	R\$ 1.564,74
57	480954	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Caixa Motessori Aprendendo Matemática. Material: Madeira. Quantidade: 72 Peças. Características Adicionais: 1 Caixa, 48 Varinhas, 24 Blocos De Números E Símbolo. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças (Educação)	23	Unid.	129,99	R\$ 2.989,77
58	385751	Jogo Contato. Aplicação: Contactora Abb A50-30-11-84. Tipo: Auxiliar. (Educação)	03	Unid.	471,00	R\$ 1.413,00
59	606785	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Cartas Eco Fluxx. Material: Papel. Quantidade: 100 Cartas. Aplicação: Jogos Pedagógicos. (Educação)	04	Unid.	42,50	R\$ 170,00
60	480958	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Enigma Sudoku Verde. Material: Papelão. Quantidade: 92 Peças. Características Adicionais: 2 Tabuleiros, 3 Peças Enigmas, 36 Dados, 1 Manual. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. (Educação)	04	Unid.	132,00	R\$ 528,00
61	480945	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Formas Geométricas 3d. Material: Madeira. Quantidade: 45 Peças. Características Adicionais: Cubos, Cilindros, Esferas, Elop' Soide, Cones, Pará. Aplicação: Trabalha Coordenação Motora, Combinação E Ilustraç. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Formas Geométricas 3D. (Educação)	03	Unid.	44,00	R\$ 132,00
62	480955	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Hora Do Rush. Material: Plástico. Quantidade: 47 Peças. Características Adicionais: 1 Tabuleiro Plataforma, 16 Veículos E 40 Cartas In. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças (Educação)	11	Unid.	40,00	R\$ 440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

63	481777	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Labirinto Fechado . Material: Madeira. Aplicação: Estimula A Coordenação Visomotora. (Educação)	06	Unid.	48,00	R\$ 288,00
64	480942	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Labirinto Inteligente . Material: Madeira. Quantidade: 21 Peças. Características Adicionais: Tabuleiro Com 300x300x20mm, Placas Com 80x80x3mm. Aplicação: Trabalha Coordenação Motora, Combinação E Ilustração. (Educação)	07	Unid.	188,30	R\$ 1.318,10
65	601359	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Memória/Cachola . Material: Mdf. Quantidade: 47 Peças. Características Adicionais: 1 Dado De Cores Em Madeira, 6 Caixas Com Cores Dis. (Educação)	10	Unid.	181,50	R\$ 1.815,00
66	604009	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Mímica . Material: Plástico. Quantidade: 250 Cartas. Características Adicionais: 1 Ampulheta. (Educação)	30	Unid.	140,00	R\$ 4.200,00
67	480962	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Musicalização . Material: Mdf. Quantidade: 28 Peças. Características Adicionais: Peças Com Figuras De Instrumentos Melódicos E De P. Cor: Multicolor. Aplicação: Memória Instrumentos Musicais (Educação)	13	Unid.	60,00	R\$ 780,00
68	480957	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Nhac Nhac . Material: Madeira. Quantidade: 16 Peças. Características Adicionais: 4 Barras Do Tabuleiro, 6 Globbers Azuis E 6 Globbe. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. (Educação)	04	Unid.	169,90	R\$ 679,60
69	480944	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Da Onça . Material: Madeira. Quantidade: 15 Peças. Características Adicionais: Tabuleiro Contendo 01 Peça Preta E 14 Peças Branca. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças (Educação)	08	Unid.	93,00	R\$ 744,00
70	606784	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Pinos Para Jogos . Material: Plástico. Quantidade: 60 Peças. Características Adicionais: Utilização Em Diversos Jogos. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. Outros Componentes: Peões Para Jogos De Tabuleiro. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Pinos para jogos. (Educação)	03	Unid.	30,80	R\$ 92,40
71	617646	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Pinote Burrinho Manhoso . Material: Plástico. Quantidade: 1 Pinote, 1 Base, 1 Sela. Tamanho: 32,0 X 23,0 X 9,0 Cm. Aplicação: Uso Nas Atividades Do Curso De To. Outros Componentes: 11 Objetos Para Pendurar Na Sela. Informações adicionais: Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Laços Lúdicos. Material: Madeira. Quantidade: 12 Peças. Características Adicionais: 6 Peças Em Formato De Sapatos E 6 Cadarços. Cor: Multicolor. Aplicação: Estimula A Coordenação Visomotora. (Educação)	13	Unid.	110,00	R\$ 1.430,00
72	486424	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Probabilidade . Material: Plástico Rígido. Quantidade: Quatro Conjunto De Fichas. Características Adicionais: Tabuleiro De Plástico Rígido Medindo 25 Cm X 32 Cm. Cor: Multicolor. (Educação)	06	Unid.	55,00	R\$ 330,00
73	611921	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça . Material: Mdf. Quantidade: 20 Peças. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. (Educação)	39	Unid.	31,36	R\$ 1.223,04
74	480959	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Do Brasil . Material: Madeira. Quantidade: 27 Peças. Características Adicionais: 1 Base E 26 Peças Com Os Estados Do Brasil. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. (Educação)	20	Unid.	69,90	R\$ 1.398,00
75	480960	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Mundi . Material: Madeira. Quantidade: 30 Peças. Características Adicionais: 1 Base E 29 Peças Formando O Mapa Mundi. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças (Educação)	10	Unid.	32,90	R\$ 329,00
76	612286	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Resta 1 . Material: Plástico. Características Adicionais: Tabuleiro Em Mdf. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. Outros Componentes: 32 Pinos. (Educação)	07	Unid.	33,70	R\$ 235,90
77	610161	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Relógio Educativo . Material: Plástico Rígido. Características Adicionais: Atóxico. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. Outros Componentes: 12 Peças De Encaixe (Educação)	15	Unid.	48,82	R\$ 732,30
78	610164	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Representantes Da Família . Material: Tecido. Quantidade: 7	03	Unid.	312,55	R\$ 937,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Personagens. Características Adicionais: 15 Cm. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogos Pedagógicos. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Representantes da Família. (Educação)				
79	601361	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Reversi . Material: Mdf. Quantidade: 65 Peças. Características Adicionais: 1 Tabuleiro, 64 Peças Em Madeira, Manual De Instruções. (Educação)	04	Unid.	55,00	R\$ 220,00
80	486425	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo Roleta Matemática . Material: Plástico Rígido. Quantidade: Quatro Conjunto De Fichas. Características Adicionais: Tabuleiro De Plástico Rígido Medindo 23 Cm X 31 Cm. Cor: Multicolor. (Educação)	19	Unid.	109,70	R\$ 2.084,30
81	600377	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Roleta . Material: Papelão. Quantidade: 6 Cores. Características Adicionais: Seta Branca Medidas 9,4 X 9,4 Cm (Educação)	15	Unid.	14,99	R\$ 224,85
82	480293	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Kit Sensorial. Material: Tecido E Madeira. Quantidade: 11. Características Adicionais: Contendo: Bola Montessori, Argola Coelho, Argola D. Cor: Multicolor. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Kit Sensorial. (Educação)	03	Unid.	395,00	R\$ 1.185,00
83	600376	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Jogo De Tabuleiro 5 Em 1 . Material: Mdf. Quantidade: 99. Características Adicionais: Dama, Trilha, Ludo, Jogo Da Velha E Chadrez. Outros Componentes: Peças Plástica (Educação)	15	Unid.	49,90	R\$ 748,50
84	480946	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Tangram . Material: Mdf. Quantidade: 07 Peças. Características Adicionais: 10 Conjuntos De 7 Peças. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. Informações adicionais: Jogo Brinquedo Pedagógico. Tangram. (Educação)	03	Unid.	81,90	R\$ 245,70
85	480956	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Treino Cerebral . Material: Madeira E Plástico. Quantidade: 495 Peças. Características Adicionais: Sendo 140 Vermelhas, 110 Brancas, 60 Verdes, 60 Ma. Cor: Multicolor. Aplicação: Jogo De Colocação De Peças. (Educação)	04	Unid.	199,00	R\$ 796,00
86	466284	Jogo / Brinquedo Pedagógico. Tipo: Vareta . Material: Plástico. Quantidade: 31. (Educação)	23	Unid.	49,99	R\$ 1.149,77
87	450364	Jogo Xadrez. Material: Plástico. Formato: Quadrado. Aplicação: Lazer E Entretenimento. Características Adicionais: Tabuleiro Em Couro Sintético/Dimensões: 50x50 Cm (Educação)	17	Unid.	69,90	R\$ 1.188,30
88	285175	Material Pedagógico. Tipo: Abaco Fechado . Material: Madeira. Dimensões: 348x244x20 MM. Características Adicionais: Com 40 Argolas Coloridas. (Educação)	100	Unid.	49,00	R\$ 4.900,00
89	462529	Material Pedagógico. Tipo: Alfabeto Móvel E Sílabas . Material: Mdf. Dimensões: 50 X 100 X 3 MM. Quantidade Peças: 149 UN. (Educação)	10	Unid.	79,90	R\$ 799,00
90	462528	Material Pedagógico. Tipo: Alfabeto Libras . Material: Mdf. Dimensões: 25 X 50 X 28 MM. Características Adicionais: Cada Peça Composta Por 3 Partes. Quantidade Peças: 78 UN. (Educação)	03	Unid.	110,00	R\$ 330,00
91	285179	Material Pedagógico. Tipo: Bloco Lógico . Material: Madeira. Dimensões: 335x200x55 MM. Características Adicionais: Caixa Tipo Estojo. (Educação)	10	Unid.	49,90	R\$ 499,00
92	483562	Material Pedagógico. Tipo: Bloco Louco . Material: Plástico. Dimensões: 200 X 200 X 200 MM. Características Adicionais: Acompanha Cartas E Manual. Quantidade Peças: 80 UN. (Educação)	04	Unid.	159,99	R\$ 639,96
93	285184	Material Pedagógico. Tipo: Escala De Cuisenaire . Material: Madeira. Dimensões: 425x395x64 MM. Características Adicionais: Caixa Tipo Estojo. (Educação)	10	Unid.	98,00	R\$ 980,00
94	483033	Material Pedagógico. Tipo: Memória De Antônimos/Libras . Material: Papel, Com Base De Papelão. Dimensões: 10 X 5 X 5 CM. Quantidade Peças: 40 UN. (Educação)	10	Unid.	25,00	R\$ 250,00
95	468449	Material Pedagógico. Tipo: Memória De Numerais . Material: Madeira. Características Adicionais: Em Caixa De Madeira. Quantidade Peças: 40 UM. (Educação)	08	Unid.	37,54	R\$ 300,32
96	480949	Material Pedagógico. Tipo: Placa De Alinhavo . Material: Madeira E.V.A. E Plástico. Dimensões: 360 X 230 X 30mm MM. Características Adicionais: Placa Com Furos. Quantidade Peças: Livreto De Atividades, 1 Caneta Plástica 5 Cordões UN (10 CARLITO) (Educação)	10	Unid.	71,00	R\$ 710,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

97	480838	Material Pedagógico. Tipo: Blocos Quebra-Cabeça . Material: Madeira. Dimensões: 310 X 240 X 6 MM. Características Adicionais: Alfabeto Ilustrado 3d , Idioma Português Com Tabu. Quantidade Peças: 26 UN (Educação)	10	Unid.	99,90	R\$ 999,00
98	468451	Material Pedagógico. Tipo: Quebra-Cabeça Evolutivo . Material: Mdf. Características Adicionais: 6 Conjuntos De 4 Camadas. Quantidade Peças: 122 UN. (Educação)	05	Unid.	226,49	R\$ 1.132,45
99	468467	Material Pedagógico. Tipo: Sacolão Criativo . Material: Plástico. Características Adicionais: Formas E Encaixes Variados. Quantidade Peças: 1000 UN. (Educação)	03	Unid.	297,49	R\$ 892,47
100	617466	Vestuário para uso não convencional. Informações adicionais: Fantasia masculina de Papai Noel , conjunto de fantasia de Papai Noel masculina de Natal com 12 peças, 11 peças, terno de Papai Noel adulto de veludo de luxo. (Educação)	01	Unid.	1.266,00	R\$ 1.266,00
101	615465	Vestuário Para Uso Não Convencional. Tipo: Fantasia . Material: Tecido. Características Adicionais: Com Peruca. Modelo: Personagem Palhaço . Informações Adicionais: para uso adulto (Educação)	03	Unid.	707,75	R\$ 2.123,25
102	617466	Vestuário para uso não convencional. Fantasia de coelhinho da páscoa mascote performance cosplay festa fantasia adulto. (Educação) 	01	unid	1.761,01	R\$ 1.761,01
		Total Estimado				R\$ 251.828,72

TABELA 08 – ARTIGOS PERSONALIZADOS PARA PRESENTE.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	467653	Bolsa. Material: Lona 100% Algodão. Altura: 35 CM. Comprimento: 40 CM. Tipo: Alça Dupla. Largura: 9 CM. ESPECIFICAÇÃO: Em lona de algodão impermeável fio 10 na cor cáqui (mostarda), 02 divisões internas, 01 bolso sem lapela, alça regulável em fita de nylon com 50mm de largura, ombreira em lona, 37cmx31xmx20cm, silk em pintura simples, brasão da prefeitura e logomarca Programa Criança Feliz e SCFV. (Assist.)	10	Unid.	145,00	R\$ 1.450,00
02	476851	Bonê. Material Corpo: 100% Algodão. Material Regulador Abertura: Plástico. Modelo: Americano. Tipo Impressão: Serigrafia 4 Cores. Características Adicionais: Conforme Modelo Criança Feliz e SCFV. Tamanho: Único. (Assist.)	100	Unid.	30,00	R\$ 3.000,00
03	607248	Bonê. Material Corpo: Poliamida E Elastano. Material Aba: Poliamida E Elastano. Material Regulador Abertura: Velcro. Modelo: Viseira De Praia. Cor: Azul. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Tamanho: Único. (Educação)	300	Unid.	26,16	R\$ 7.848,00
04	607571	Caneca. Material: Acrílico. Capacidade: 300 ML. Cor: Branca. Características Adicionais: Personalização Em Silkscreen. Especificação complementar: Personalizada com as logo do Programa Criança Feliz e SCFV. (Assist.)	200	Unid.	3,90	R\$ 780,00
05	22330	Confeção Sacolas. ESPECIFICAÇÃO: Sacola de mão em PVC Cristal transparente. Tamanho da sacola: Largura 25 x P: 09 x A: 32. Tamanho da alça: 61 cm. Estampado com o logo da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal e logo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal. (Educação)	300	Unid.	13,35	R\$ 4.005,00
06	439983	Embalagem Plástica. Forma: Saco. Largura: 10CM. Altura: 15CM. Material: Plástico. Aplicação: Embalagem De Presente. Transmissão: Transparente. Embalagem com 100 und. Dia das Mães/Mulher. (Assist.)	06	Pcts.	16,00	R\$ 96,00
07	418196	Garrafa. Material: Plástico. Capacidade 500 ML Aplicação: Água. Características Adicionais: Tampa Roscada/ Personalizada Conforme Modelo Tipo: Squeeze. ESPECIFICAÇÃO: - Amarelo (100unidades); - Laranja (120 unidades); - Verde (80 unidades) - Azul (100 unidades). Arte sublimada desenvolvida pela Secretaria solicitante. A arte será fornecida no momento da solicitação e deverá ser aprovada pelo setor solicitante antes da impressão. Tamanho Único (Projeto Melhor Idade. (Assist.))	400	Unid.	5,90	R\$ 2.360,00
08	613635	Lixa Unha. Material Lixa: Madeira/Papel. Modelo: Tradicional. Tamanho: 16,5 CM. Características Adicionais: Lado Grosso Para Desgaste e Fina. Dia das Mães/Mulher. (Assist.)	500	Unid.	0,50	R\$ 250,00
09	617106	Maquiagem. Tipo: Batom. Características Adicionais: Manteiga de cacau. Dia das Mães/Mulher. (Assist.)	500	Unid.	4,90	R\$ 2.450,00
10	218238	Porta-Retratos. Material Fundo: Madeira. Material Moldura: Madeira. Acabamento Superficial Moldura: Polido. Largura Moldura: 10 CM. Altura Moldura: 15 CM. Características Adicionais: Com Vidro Protetor Transparente. Tratamento Superficial: Não Aplicável. Tema Infantil. Criança Feliz e SCFV,	600	Unid.	12,90	R\$ 7.740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Projeto Melhor Idade. (Assist.)				
11	459501	Toalha Banho. Material: Poliéster E Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 1,40 X 0,70 M. Cor: Com Cor. Informações Adicionais: a toalha deverá ser personalizada com uma imagem de praia e ter a seguinte frase: "Quem Compartilha o que sabe muda a história de quem aprende". Deverá ser ainda ter impresso o logo da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal e logo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal. (Educação)	300	Unid.	47,90	R\$ 14.370,00
12	347153	Toalha Mão. Material: Algodão E Poliéster. Cor: Rosa. Comprimento: 40 CM. Largura: 20 CM. Dia das Mães/Mulher. (Assist.)	500	Unid.	5,00	R\$ 2.500,00
		Total estimado				R\$ 46.849,00

TABELA 09 – SERVIÇOS ARTÍSTICOS, PALESTRAS, CAPACITAÇÕES, CURSOS, AULAS DE NATACÃO, LUTAS MARCIAIS E DANÇA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 13/02/2025. Matinê Melhor Idade. (Cultura)	01	Srv.	2.500,00	R\$ 2.500,00
02	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 08/03/2025. Dia da Mulher. (Cultura)	01	Srv.	3.000,00	R\$ 3.000,00
03	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 09/05/2025. Dia das Mães. (Cultura)	01	Srv.	5.000,00	R\$ 5.000,00
04	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 10/05/2025. Dia das Mães. (Cultura)	01	Srv.	5.000,00	R\$ 5.000,00
05	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 15/05/2025. Matinê Melhor Idade. (Cultura)	01	Srv.	2.500,00	R\$ 2.500,00
06	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 27/06/2025. Matinê Melhor Idade. (Cultura)	01	Srv.	2.500,00	R\$ 2.500,00
07	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 28/06/2025. Arraial Municipal (Cultura)	01	Srv.	10.000,00	R\$ 10.000,00
08	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 29/06/2025. Arraial Municipal (Cultura)	01	Srv.	6.000,00	R\$ 6.000,00
09	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 22/08/2025. Peça Teatral Semana Cultural. (Cultura)	01	Srv.	8.000,00	R\$ 8.000,00
10	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 05/09/2025. Noite Cultural Triolândia. Semana Cultural. (Cultura)	01	Srv.	10.000,00	R\$ 10.000,00
11	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 11/09/2025. Banda Musical Infantil. Semana Cultural. (Cultura)	01	Srv.	10.000,00	R\$ 10.000,00
12	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 26/09/2025. Matinê Melhor Idade. (Cultura)	01	Srv.	2.500,00	R\$ 2.500,00
13	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 01/10/2025. Peça Teatral – Semana do Idoso. (Cultura)	01	Srv.	7.000,00	R\$ 7.000,00
14	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 08/10/2025. Aniversário do Município. (Cultura)	01	Srv.	200.000,00	R\$ 200.000,00
15	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 09/10/2025. Aniversário do Município. (Cultura)	01	Srv.	200.000,00	R\$ 200.000,00
16	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 10/10/2025. Aniversário do Município. (Cultura)	01	Srv.	200.000,00	R\$ 200.000,00
17	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 11/10/2025. Aniversário do Município. (Cultura)	01	Srv.	200.000,00	R\$ 200.000,00
	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 12/10/2025. Peça Teatral Dia das Crianças. (Cultura)	01	Srv.	20.000,00	R\$ 20.000,00
	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 12/10/2025. Peça Teatral Dia das Crianças Triolândia. (Cultura)	01	Srv.	10.000,00	R\$ 10.000,00
18	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 06/11/2025. Matinê Melhor Idade. (Cultura)	01	Srv.	2.500,00	R\$ 2.500,00
19	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 05/12/2025. Matinê Melhor Idade. (Cultura)	01	Srv.	4.000,00	R\$ 4.000,00
20	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 20/12/2025. Natal da Nossa Gente. (Cultura)	01	Srv.	5.000,00	R\$ 5.000,00
21	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 21/12/2025. Natal da Nossa Gente. (Cultura)	01	Srv.	5.000,00	R\$ 5.000,00
22	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação no dia 22/12/2025. Natal da Nossa Gente. (Cultura)	01	Srv.	6.000,00	R\$ 6.000,00
23	15830	Apresentação artística / musical / canto / coral – apresentação	01	Srv.	7.000,00	R\$ 7.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		no dia 23/12/2025. Natal da Nossa Gente. (Cultura)				
24	14141	Consultoria e assessoria - rural (Agricultura / Pecuária) SENAC. (Agricultura)	01	Srv.	82.225,00	82.225,00
25	20060	Elaboração / Análise Projeto – Engenharia. (Adm)	01	Srv.	100.000,00	R\$ 100.000,00
	4375	Organização de Congresso, Simpósio, Conferência e Exposição. Descrição complementar (Prestação de serviços de assessoria, organização e condução para realização da Conferencia Municipal com tema a ser definido posteriormente, cujo publico alvo é a população em geral, conselheiros municipais, gestores e profissionais, com carga horária mínima de 05 horas, formato presencial. Deve estar incluso no serviço: pastas, crachás, regimento interno (online), palestra magna, relatório final). (Assist.)	02	Srv.	4.600,00	R\$ 9.200,00
26	18449	Planejamento / organização / execução / atividades lúdicas / recreativas. Desfile de Natal 21/12/2024. (Cultura)	01	Und	22.000,00	R\$ 22.000,00
27	12610	Realização de shows / concursos / artísticos / culturais. Espectáculo circense para abertura dos jogos. (Esporte)	02	Srv.	15.000,00	R\$ 30.000,00
28	10219	Resenha de notícia / agenciamento de informação / sinopse / recorte notícia. Boletim Jurídico. (Adm.)	01	Srv.	1.500,00	R\$ 1.500,00
29	18031	Treinamento – área esportiva. Descrição complementar: (Aula de natação) com professor graduado em curso superior em Educação Física com registro do Conselho Regional de Educação Física, para ministrar aula a alunos a partir de 06 anos de idade, selecionados por equipe técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. Por 4 horas semanais e 16 horas mensais. Caso não haja quórum mínimo de alunos, não haverá aula.) Os serviços deverão ser executados no estabelecimento do licitante vencedor, com exigência de piscinas aquecidas, e dentro do perímetro de Ribeirão do Pinhal. Tamanho mínimo da piscina: 1,40 m de profundidade, 8 m. de comprimento, e 4 m. de largura. (Assist.)	192	hora/aula	350,00	R\$ 67.200,00
30	18031	Treinamento – área esportiva. Descrição complementar: (Aula de hidroginástica) com professor graduado em curso superior em Educação Física com registro do Conselho Regional de Educação Física, para ministrar aula para alunos a partir de 18 anos de idade, selecionados por equipe técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. Por 4 horas semanais e 16 horas mensais. Caso não haja quórum mínimo de alunos, não haverá aula.) Os serviços deverão ser executados no estabelecimento do licitante vencedor, com exigência de piscinas aquecidas, e dentro do perímetro de Ribeirão do Pinhal. Tamanho mínimo da piscina: 1,40 m de profundidade, 8 m. de comprimento, e 4 m. de largura. (Assist.)	192	hora/aula	350,00	R\$ 67.200,00
31	18031	Treinamento – área esportiva. Descrição complementar: (Oficina de Muay Thai) com instrutor na modalidade, para ministrar aula a alunos a partir de 06 anos de idade, selecionados por equipe técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. Por 4 horas semanais e 16 horas mensais. Caso não haja quórum mínimo de alunos, não haverá aula.) Os serviços deverão ser executados em instalações físicas compatíveis com a execução do objeto, e deverão ser localizados no perímetro urbano da cidade de Ribeirão do Pinhal. (Assist.)	192	hora/aula	180,00	R\$ 34.560,00
32	15113	Treinamento – área artística. Descrição complementar: (Oficina de Balé clássico) , para ministrar aula a crianças a partir de 4 anos de idade, selecionados por equipe técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. Por 4 horas semanais e 16 horas mensais. Caso não haja quórum mínimo de alunos, não haverá aula.) Os serviços deverão ser executados em instalações físicas compatíveis com a execução do objeto, no estabelecimento do licitante vencedor, e deverão ser localizados no perímetro urbano da cidade de Ribeirão do Pinhal. (Assist.)	192	hora/aula	180,00	R\$ 34.560,00
33	15113	Treinamento – área artística. Descrição complementar: (Oficina de Artesanato) , instrutor (a) de pintura em tecido, e pintura em tela, de bordado, ponto cruz, cruz duplo, vagonite, para ministrar aula a alunos a partir de 06 anos de idade, selecionados por equipe técnica. Quantidade máxima de alunos: 30. Por 2 horas semanais e 10 horas mensais. Caso não haja quórum mínimo de alunos, não haverá aula. Os serviços deverão ser executados em locais indicados pela Secretaria de Assistência). (Assist.)	120	hora/aula	110,00	R\$ 13.200,00
34	15113	Treinamento – área artística. Descrição complementar: (Oficina de Música) , instrutor (a) de música, nas modalidades mínimas: violão, teclado, para ministrar aula a alunos a partir de 06 anos de idade, selecionados por equipe técnica.	120	hora/aula	110,00	R\$ 13.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Quantidade máxima de alunos: 30. Por 2 horas semanais e 10 horas mensais. Caso não haja quórum mínimo de alunos, não haverá aula. Os serviços deverão ser executados em locais indicados pela Secretaria de Assistência). (Assist.)				
35	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Capacitação de servidores. (Adm)	03	Srv.	2.000,00	R\$ 6.000,00
36	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Capacitação dos Professores Palestra Show "Deivid Freitas e Equipe". 02/2025 (Educação)	02	Srv.	3.000,00	R\$ 6.000,00
37	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Formação Pedagógica. Contratação "Rosângela De Castro Mello 02089805986". 02/2025 e 07/2025. (Educação)	02	Srv.	7.950,00	R\$ 15.900,00
	21172	Treinamento Qualificação Profissional. Capacitação de servidores. Data a definir (Educação)	01	Srv.	13.200,00	R\$ 13.200,00
		Total estimado				R\$ 1.449.445,00

TABELA 10 – CAMPEONATOS ESPORTIVOS E SERVIÇOS DE ARBITRAGEM.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	25232	Pagamento inscrição eventos. Campeonato Paranaense de Voleibol - Categorias: Sub-15, Sub-16, Sub-17, Sub-19 e Sub-21 Masculino e Sub-13 Feminino.	02	Etapas	9.800,00	R\$ 19.600,00
02	25232	Pagamento inscrição eventos. Campeonato Paranaense de Handebol - Categorias: Sub-10, Sub-12, Sub-14, Sub-16 e Sub-18 Masculino e Feminino.	02	Etapas	19.050,00	R\$ 38.100,00
03	25232	Pagamento inscrição eventos. Campeonato Paranaense de Futsal - Categorias: Sub-13, Sub-15, Sub-17 Masculino e Sub-11, Sub-13, Sub-15 Feminino.	04	Etapas	6.155,00	R\$ 24.620,00
04	25232	Pagamento inscrição eventos. Festival Paranaense da Criança de Xadrez - Categorias: Sub-09, Sub-10, Sub-11, Sub-12 Masculino e Feminino.	24	Unid.	468,75	R\$ 11.250,00
05	18449	Planejamento / organização / execução / arbitragem / atividades lúdicas / desportivas / recreativas / colônia de férias (Evento de Ciclismo)	01	Srv.	20.000,00	R\$ 20.000,00
06	18449	Planejamento / Organização / Execução / Arbitragem / Atividades Lúdicas / Desportivas / Recreativas / Colônia de Férias. ARBITRAGEM DE HANDEBOL	20	Srv.	1.399,90	R\$ 27.998,00
07	18449	Planejamento / Organização / Execução / Arbitragem / Atividades Lúdicas / Desportivas / Recreativas / Colônia de Férias. ARBITRAGEM DE FUTSAL	25	Srv.	880,00	R\$ 22.000,00
08	18449	Planejamento / Organização / Execução / Arbitragem / Atividades Lúdicas / Desportivas / Recreativas / Colônia de Férias. ARBITRAGEM DE FUTEBOL	20	Srv.	620,00	R\$ 12.400,00
09	18449	Planejamento / Organização / Execução / Arbitragem / Atividades Lúdicas / Desportivas / Recreativas / Colônia de Férias. ARBITRAGEM DE VOLEIBOL	10	Srv.	923,33	R\$ 9.233,30
		Total estimado				R\$ 185.201,30

TABELA 11 – MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO E GALERIAS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	216957	Brita. Material: Rocha Triturada. Tamanho: Brita 1.	260	m. ³	133,00	R\$ 34.580,00
02.	247524	Concreto Usinado. Componentes: Cimento, Areia, Brita E Água. Resistência: 200 Fck / 20 Mpa.	300	m. ³	505,00	R\$ 151.500,00
03	600309	Betume. Aplicação: Pavimentação. Tipo: Emulsão Restaradora Asfáltica. Características Adicionais: Usinado A Quente. Composição: Betume Asfáltico + Polímero. Emulsão asfáltica – Especificação tipo RC1C-E	250	Ton.	4.570,55	R\$ 1.142.637,50
04	600309	Betume. Aplicação: Pavimentação. Tipo: Emulsão Restaradora Asfáltica. Características Adicionais: Usinado A Quente. Composição: Betume Asfáltico + Polímero. Emulsão asfáltica – Especificação tipo RR1C	180	Ton.	3.444,59	R\$ 620.026,20
05	601215	Pedra Bruta. Tipo: Graduada. Aplicação: pavimentação.	250	m. ³	121,00	R\$ 30.250,00
06	601214	Pedrisco Material: Rocha Fragmentada. Aplicação: Pavimentação.	300	m. ³	110,00	R\$ 33.000,00
07	313509	Pó De Pedra. Material: Pedra Britada. Aplicação: Pavimentação. Características Adicionais: Granulometria Menor Que 50 Mm	200	m. ³	122,00	R\$ 24.400,00
08	478058	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 200 MM. Comprimento: 1 M. Espessura: 30 MM. Tipo: Vibro-Prensagem M. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais CM. MF SP	200	Unid	33,00	R\$ 6.600,00
09	478064	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 400 MM. Comprimento: 1 M. Espessura: 45 MM. Tipo: Vibro-Prensagem. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais. MF SP.	190	Unid	41,50	R\$ 7.885,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

10	478059	Tubo concreto diâmetro nominal: 300 mm comprimento: 1 m espessura: 30 mm tipo: vibro-prensagem aplicação: sistema saneamento básico águas pluviais	120	Unid	40,00	R\$ 4.800,00
11	478066	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 600 MM. Comprimento: 1 M. Espessura: 60 MM. Tipo: Vibro-Prensagem. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais. MF SP.	240	Unid	85,00	R\$ 20.400,00
12	461059	Tubo Concreto. Diâmetro Nominal: 800 MM. Comprimento: 1,5 M. Espessura: 72 MM. Tipo: Vibro-Prensagem. Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais. MF SP	250	Unid	225,00	R\$ 56.250,00
		Total estimado				R\$ 2.132.328,50

TABELA 12 – MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	386270	Bloco Requisição. Quantidade Vias: 2 UM. Apresentação: Com Pauta. Quantidade Folhas: 50 X 2 UM. Cor: Branca. Gramatura: 54 G/M2. Comprimento: 210 MM. Largura: 125 MM. Características Adicionais: Papel Autocopiativo. (100 Adm, 50 Educação, 250 Saúde)	400	Bloco	6,00	R\$ 2.400,00
02	448281	Bloco Notificação. Material: Papel Super Bond. Tipo Impressão: 1/0. Tamanho: 210 X 75 MM. Aplicação: Notificação De Receita "B". Características Adicionais: Numerado, Picotado, Impressão Preta Conforme Modelo. Cor: Azul. (com 20 folhas cada). (Saúde)	1.000	Bloco	1,68	R\$ 1.680,00
03	333537	Bloco Nota Fiscal. Quantidade vias: 5 um. Tipo papel: autocopiativo. tipo impressão: 4/0 cores. Tamanho: 240 x 280 mm. Características adicionais: formulário contínuo, vias numeradas, logotipo, sér. cores vias: branca. Com 500 jogos. OBS: "VIA DA PREFEITURA DEVERÁ SER COLOCADA NA 2ª ORDEM PARA FICAR MAIS LEGÍVEL". (Agricultura)	25	Caixa	270,00	R\$ 6.750,00
04	433592	Carimbo. Material Corpo: Plástico. Material Base: Fotopolímero. Comprimento: 38 MM. Largura: 14 MM. Tipo: Auto-Entintado E Automático. Formato: Retangular. (10 Adm, 10 Saúde, 20 Educação)	40	Unid	35,00	R\$ 1.400,00
05	383212	Carimbo. Material Corpo: Plástico. Material Base: Borracha. Comprimento: 18 MM. Largura: 47 MM. Tipo: Auto-Entintado. Características Adicionais: Uso Manual. (10 Adm, 10 Saúde)	20	Unid	40,00	R\$ 800,00
06	262320	Carimbo. Material Corpo: Polipropileno. Material Base: Polipropileno. Comprimento: 60 MM. Largura: 40 MM. Tipo: Auto-Entintado. Formato: Retangular. Características Adicionais: Janela Identificadora De Texto/Mecanismo Giratório. (10 Adm, 10 Esporte, 10 Saúde)	30	Unid	59,00	R\$ 1.770,00
07	340049	Cartaz. Material: Papel Couchê Liso. Gramatura: 115 G/M2. Tipo Acabamento: Corte Simples. Quantidade Cores Impressão: 4/0. Formato Aberto: 420 X 297 MM. (300 Adm, 3000 Cultura, 300 Agricultura)	3.600	Unid	0,87	R\$ 3.132,00
08	330955	Cartão-Convite. Material: Papel Couchê. Altura: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 150 G/M2. Cor: Branco Fosco/ impressão 4x4 cores. (300 Adm, 25 Cultura)	325	Unid	1,32	R\$ 429,00
09	18600	Comercialização / Distribuição - Bilhete Apuração Instantânea e Sorteio. Especificação: cupons de sorteio 7 x 12 – coloridos, impressão em dois lados - papel off 75g em blocos com 100 unidades cada. (Cultura)	600	Bloco	25,00	R\$ 15.000,00
10	12882	Confecção Pasta - Uso Pessoal para Documento / Congresso. ESPECIFICAÇÃO: Pasta Individual do Aluno 001 - Modelo Já Extinto da SEED/PR, papel cartolina, personalizado com informações do município de Ribeirão do Pinhal. Tamanho 37,5 cm x 25 cm (já dobrada) ou no tamanho 55 cm x 37 cm com viscos para dobradura, frente contém as seguintes informações "Aluno(a) / Ano, Série, Turma, Turno. (Educação)	2.000	Unid.	1,00	R\$ 2.000,00
11	12904	Elaboração de Arte – Gráfica. Especificação: Produção de artes da campanha <u>Maio Laranja</u> : Enfrentamento ao Abuso e Exploração Sexual Infanto-Juvenil (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). Produção de artes da campanha <u>Junho Violeta</u> : Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). Produção de artes da campanha <u>Junho</u> : Enfrentamento ao Trabalho Infantil (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). Produção de artes da campanha <u>Agosto Lilás</u> : conscientização pelo fim da violência contra a mulher (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). Produção de artes da campanha <u>Setembro Amarelo</u> : combate ao suicídio (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). Produção de artes da campanha <u>Setembro</u> : Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e	08	Srv.	509,65	R\$ 4.077,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		camiseta). Produção de artes da campanha <u>Outubro</u> : prevenção e combate ao <u>bullying</u> e cyberbullying (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). Produção de artes da campanha <u>Outubro</u> : Dia Nacional da Pessoa Idosa (criação de peça para redes sociais, cartaz, banner, faixa, flyer e camiseta). (Assist.)				
12	478233	Etiqueta Adesiva. Material: Papel, Largura: 23 MM, Comprimento: 125 MM, Formato: Retangular, Aplicação: Identificação, Tipo: Adesiva, Gramatura: 54 G/M2, Apresentação: 12 Etiquetas Por Folha. Impresso BRASÃO DA PREFEITURA, com os dizeres Boa Viagem e Bom Apetite, logo da Secretaria de Saúde. (Saúde)	1.700	Folha	1,20	R\$ 2.040,00
13	230862	Faixa Propaganda. Material: Tecido Morin. Comprimento: 5 M. Largura: 0,80 M. Características Adicionais: Com Barras De Suporte Em Madeira. (05 Adm, 10 Saúde)	15	Unid	120,00	R\$ 1.800,00
14	393355	Faixa Propaganda. Material: Lona Vinílica. Comprimento: 8,00 M. Largura: 1,00 M. Características Adicionais: Impressão Digital Policromia/Acabamento C/ Bastões e corda de fixação. Impressão colorida. (12 Cultura, 03 Adm, 03 Esporte.)	18	Unid	450,00	R\$ 8.100,00
15	476723	Faixa Divulgação De Eventos. Material: Lona Vinílica. Aplicação: Eventos. Comprimento: 3 M. Largura: 2,50 M. Características Adicionais: Acabamento Em Ilhós. Quantidade Cores: 4/0. (03 Cultura, 06 Esporte)	09	Unid	187,50	R\$ 1.687,50
16	18422	Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento. Carnês de Tributos, contendo até 13 lâminas. Sendo: 01 recibo de entrega, 01 capa com a (arte gráfica inclusa) com policromia de 4x1 cores (com 43,5cm de comprimento aberto) e 10,5cm de largura; 01 demonstrativo; 01 parcela única; até 08 parcelas mensais; 01 contra capa com policromia de 4x1 cores. Os carnês deverão ser confeccionados no sistema hotmel, possibilitando melhor fixação das lâminas. Para as capas e contracapas deverá ser utilizado o papel couchê 115 grs e para as demais lâminas deverá ser utilizado o papel branco 75grs. (Será disponibilizado os arquivos em formato txt e as imagens para elaboração da arte dos carnês em formato pdf.) – (Adm)	6.000	Bloco	1,24	R\$ 7.440,00
17	445715	Impresso Padronizado. Material: Papel Ofsete. Tipo: 1 Via. Gramatura: 120 G/M2. Comprimento: 420 MM. Largura: 297 MM. Cor: Branca. Características Adicionais: Impressão Frente/Verso, Conforme Modelo. Aplicação: Informativo. (Saúde)	2.000	Unid	0,49	R\$ 980,00
18	485751	Impresso Padronizado. Material: Papel Couchê. Tipo: Folder. Gramatura: 180 G/M2. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Características Adicionais: 2 Dobras. (3000 Adm, 1000 Cultura, 4000 Agricultura)	8.000	Unid	0,35	R\$ 2.800,00
19	463323	Impresso Padronizado. Material: Papel Couchê Liso. Tipo: Panfleto. Gramatura: 90 G/M2. Comprimento: 21 CM. Largura: 15 CM. Cor: 4/4. Aplicação: Divulgação Institucional. (3000 Adm, 8.000 Agricultura, 2000 Saúde)	13000	Unid	0,09	R\$ 1.170,00
20	471580	Impresso Padronizado. Material: papel ofsete. Tipo: 2 vias carbonadas. Gramatura: 56 g/m2. Comprimento: 30 cm. Largura: 21 cm. Características adicionais: conforme modelo do órgão. Talão de notificação/autorização. Com 50. (Agricultura)	06	Unid.	7,50	R\$ 45,00
21	460656	Lona. Material: Laminado Pvc Trançado De Poliéster. Aplicação: Cobertura Materiais / Mercadorias. Cor: Face Interna Branca. Largura: 1,50 M. Características Adicionais: Dupla Face, Ilhotes Para Amarração. Comprimento: 3,70 M. Impressão digital 4x0 cores (BANNER). (05 Adm, 05 Cultura, 06 Esporte)	16	Unid	120,00	R\$ 1.920,00
22	607589	Lona. Material: Lona Sintética. Aplicação: Banner. Cor: Face Interna Branca. Largura: 1,40 M. Características Adicionais: Gramatura 280g/M² Ilhós, Trama 200x300. Comprimento: 3,10 M. impressão digital colorida. (05 Cultura, 05 Adm, 06 Esporte)	16	Unid	96,00	R\$ 1.536,00
23	390473	Lona. Material: Polipropileno. Aplicação: Banner . Cor: Branca. Largura: 1,20 M. Tipo: Impermeável. Comprimento: 0,90 M. Impressão digital colorida. (20 Saúde, 05 Adm)	25	unid	150,00	R\$ 3.750,00
24	390473	Lona. Material: Polipropileno. Aplicação: Banner . Cor: Branca. Largura: 300 CM. Tipo: Impermeável. Comprimento: 30 CM. Impressão digital colorida. Especificação: Banner Alfabeto Simples. Especificações Técnicas: Material: Lona 440g com acabamento em ilhós / Tamanho: 30x300cm / Cada placa com as letras tem a medida aproximada de 30 x 11,5cm / Largura: 30.00 cm / Comprimento: 300.00 cm / Peso: 400 g (Educação)	03	unid	654,00	R\$ 1.962,00
25	390473	Lona. Material: Polipropileno. Aplicação: Banner . Cor: Branca. Largura: 200 CM. Tipo: Impermeável. Comprimento: 50 CM. Impressão digital colorida. Especificação: Banner Pedagógico - Alfabeto 4 Tipos Letras - Faixa em Lona 200x50cm. Especificações Técnicas: Material: Banner/Faixa em lona com impressão de alta qualidade- Tamanho: 200x50cm com	02	unid	326,67	R\$ 653,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		acabamento de ilhós. (Educação)				
26	485770	Placa Identificação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 90 CM. Altura: 70 CM. Acabamento Superficial: Película Adesiva Aço Escovado. Espessura: 1 MM. Largura: 70 CM. Cor Letras: Preta. Fixação: Parafusada. (15 Adm, 20 Saúde)	35	Unid	105,00	R\$ 3.675,00
27	474935	Placa Identificação. Material: Aço Escovado. Comprimento: 57CM. Aplicação: Comunicação Visual. Largura: 40CM. Fixação: Parafusada. Gravação: Eletrocorrosão. Características Adicionais 1: Conforme Modelo Do Órgão com brasão municipal e texto a ser fornecido. (Adm.)	12	Unid	702,00	R\$ 8.424,00
28	485771	Placa Identificação. Material: ACM. Comprimento: 50 CM. Altura: 40 CM. Acabamento superficial: película adesiva impressão digital, espessura: 3 mm. Largura: 40 cm. Cor letras: vermelho rubi e amarelo ouro. Fixação: parafusada. Características adicionais 1: fundo: aço escovado. Proibido jogar lixo ou entulho. RESOLUÇÃO CONFORME 50BNT, COM LAMINAÇÃO DE PROTEÇÃO, REFLETIVA, PLANA, LISA E ISENTAS DE REBARBAS E BORDAS CORTANTES COM ARTE A SER FORNECIDA. (Agricultura)	100	Unid.	34,00	R\$ 3.400,00
29	24902	Serviços de Plotagem. ESPECIFICAÇÃO: Para utilização na identificação de veículos, incluindo, confecção, impressão em cores e aplicação em tamanhos variados, contando com uma garantia contra desbotamento das cores de no mínimo 02 anos. (com arte a ser fornecida). A empresa deverá adesivar cada veículo/equipmaneto/maquinário na sede do município. (50 Adm, 100 Saúde)	150	m.²	58,90	R\$ 8.835,00
		Total estimado				R\$ 99.586,04

TABELA 13 – LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E PRODUTOS PARA EVENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. (Cultura)	04	Unid	265,80	R\$ 1.063,20
02	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 120 Tubos EM Z BAIXO RUÍDO (Cultura)	02	Unid	1.114,20	R\$ 2.228,40
03	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 160 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO (Cultura)	01	Unid	4.026,20	R\$ 4.026,20
04	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 18 Tubos 1,8' CASCATA BAIXO RUÍDO (Cultura)	01	Unid	543,20	R\$ 543,20
05	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 25 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO (Cultura)	02	Unid	1.205,00	R\$ 2.410,00
06	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 25 Tubos 2,5' BAIXO RUÍDO (Cultura)	04	Unid	553,70	R\$ 2.214,80
07	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 36 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO (Cultura)	03	Unid	1.446,10	R\$ 4.338,30
08	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 50 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO (Cultura)	02	Unid	1.174,40	R\$ 2.348,80
09	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 53 Tubos 1,8' / 2' BAIXO RUÍDO (Cultura)	02	Unid	713,40	R\$ 1.426,80
10	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 60 Tubos 1,5' BAIXO RUÍDO (Cultura)	01	Unid	1.137,10	R\$ 1.137,10
11	388	Fogos De Artifício. Nome: Fogos De Artifício. TORTA 12 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO. TORTA 72 Tubos 1,8' BAIXO RUÍDO (Cultura)	01	Unid	323,20	R\$ 323,20
12	21164	Locação cobertura desmontável Tendas tamanho 03x03 metros , com cobertura tipo pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos agrupados, com fechamentos laterais e cobertura, incluindo montagem e desmontagem. 05 unidades para o dia 09/05 e 10/05; 05 unidades para o dia 28/06 e 29/06; 20 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 08 unidades para os dias 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)	132	Unid	457,76	R\$ 60.424,32
13	21164	Locação cobertura desmontável Tendas tamanho 05x05 metros , com cobertura tipo pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos agrupados, com fechamentos laterais e cobertura, incluindo montagem e desmontagem. 05 unidades para o dia 09/05 e 10/05; 05 unidades para o dia 28/06 e 29/06; 08 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 10 unidades para os dias 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025(Cultura)	92	Unid	640,35	R\$ 58.912,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

14	21164	Locação cobertura desmontável Tendas tamanho 10x10 metros, com cobertura tipo pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos agrupados, sem fechamentos laterais e cobertura, incluindo montagem e desmontagem. <i>06 unidades para o dia 09/05 e 10/05; 06 unidades para o dia 28/06 e 29/06; 20 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 15 unidades para os dias 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)</i>	164	Unid	1.035,42	R\$ 169.808,88
15	17612	Locação guarita / cabine sanitária individual feminina com cabine em polietileno ou material similar de alta densidade, com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, iluminação interna, produtos químicos para limpeza, papel higiênico, manutenção e limpeza. <i>04 unidades para o dia 09/05 e 10/05; 04 unidades para o dia 28/06 e 29/06; 12 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 03 unidades para os dias 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)</i>	76	Unid	669,90	R\$ 50.912,40
16	17612	Locação guarita / cabine sanitária individual masculina com cabine em polietileno ou material similar de alta densidade, com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, iluminação interna, produtos químicos para limpeza, papel higiênico, manutenção e limpeza. <i>04 unidades para o dia 09/05 e 10/05; 04 unidades para o dia 28/06 e 29/06; 12 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 03 unidades para os dias 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)</i>	76	Unid	669,90	R\$ 50.912,40
17	17612	Locação guarita / cabine sanitária individual para portadores de necessidades especiais, adaptado, com cabine em polietileno ou material similar de alta densidade, com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, iluminação interna, produtos químicos para limpeza, papel higiênico, manutenção e limpeza. <i>05 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10/2025. (Cultura)</i>	20	Unid	873,80	R\$ 17.476,00
18	24376	Instalação e Montagem de Palco. PALCO PROFISSIONAL medindo 14 metros de frente, 10 metros de profundidade e 02 metros de altura do chão até a base do palco, com cobertura (teto) e fechamento em lona anti -chamas na cor preta ou branca, inclusive nas laterais e frente do palco (do chão até a base do palco), com treliça na frente e no fundo do palco, proteção de grades metálicas nas laterais e no fundo do palco, com amarração entre si, piso de compensado naval (20mm), com cantoneira nas laterais (o piso deverá estar em perfeitas condições de uso, sem buracos ou desníveis), duas escadas de acesso, sendo uma para subida e outra para descida com corrimão, com cobertura tipo quatro águas, com duas asas laterais de 2,50x 3 metros de altura, composto de um camarim coberto 5x3 metros. Incluindo montagem, desmontagem, funcionários, transporte, alimentação, hospedagem, ART. <i>05 unidades para os dias 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10/2025. (Cultura)</i>	05	Diária	8.500,00	R\$ 42.500,00
19	24376	Locação palco profissional - tamanho 10x07 metros; - palco profissional acortinado nos quatro cantos; (fundo laterais e cortina móvel na frente); piso em compensado na espessura de 20 mm, na altura de 1,80 metros; - cobertura com lona anti chamas ; escada com corrimão, com 2,00 metros de largura, acesso lateral ou fundo; guarda corpo de proteção nas laterais e fundo; 01 house mix na medida de 03x03 metros. Incluindo montagem, desmontagem, funcionários, transporte, alimentação, hospedagem, ART. Para dia 08/05, 09/05 e 10 /05; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10/2025, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)	11	Unid.	5.830,93	R\$ 64.140,23
20	24376	Instalação e Montagem de <i>Palco Caminhão</i> palco medindo no mínimo 07metros de frente,05 metros de fundo e 01metro de altura do chão ao piso, com 2,5 metros de altura interna, escada de acesso com corrimão, sistema fly para som. (DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, SEGUROS, SERVIÇOS DE MECÂNICA E OUTROS POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA). Para os dias 09/05 e 10/05; 28/06 e 29/06; 21/08, 22/08 e 23/08; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)	15	Locação	2.900,00	R\$ 43.500,00
21	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista Trio Elétrico com palco coberto e escada medindo no mínimo 2,60x6,00 mts., 15.000 wats de potência, gerador de 30kwa. (DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, SEGUROS, SERVIÇOS DE MECÂNICA E OUTROS POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA). 04/10/2025 (Cultura)	02	Locação	16.500,00	R\$ 33.000,00
22	19658	Audiovisual - reprodução / edição Serviços de foto e filmagem em eventos a serem realizados no município, com utilização de câmera profissional própria, impressão de fotos (mínimo de 05 de cada evento se necessário), gravação de vídeos em alta resolução em arquivos digitais e físicos e filmagens editadas. A empresa deverá apresentar um arquivo com no mínimo 150 imagens e 60 minutos de filmagem em cada evento realizado. <i>Eventos Cultura:</i> Páscoa; Dia da Mulher; Dia das Mães; Carnaval; Aniversário do Município; Arraiá Municipal. Natal. <i>Eventos Esporte:</i> 03/2025 Olimpíadas Municipais; 04/2025 Jogos PR Bom de Bola; 05/2025 Jogos da Juventude; 06/2025 Jogos Abertos; 07/2025 Liga da Amizade;09/2025 Liga de Handebol do Paraná. (150 Cultura, 100	250	Horas	135,00	R\$ 33.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Esporte).				
23	13757	Instalação / manutenção / operação / locação – equipamento de luz / imagem / som Sistema de som e iluminação com no mínimo: 06 caixas de grave com falantes 18", 02 caixas de grave com 15", 02 caixas de line arrays 2x12+1xti, 02 caixas line attack 1x10.1x ti, 02 caixas trio (1x15+1 twiter+1 mid ranger), 01 caixa com falante 12"+twiter, 01 amplificador 1000 wts, 02 amplificador 2000 wts e 01 amplificador 4000 wts, 01 mesa de som com 04 canais, 01 mesa de som com 08 canais, 01 mesa de som com 16 canais, 10 metros de treliça, 04 canhões de luz, 01 strobo multicolor, 01 mini robô de luzes multicolor, 01 máquina de fumaça 600 wts, 01 projetor home cinema profissional 3500 lumens, 01 lona de projeção 02x1,50cm, 01 lona de projeção 03x02 metros. Eventos Cultura: 19/04 Páscoa; 22/06 e 23/06 Festa Junina; 04/07; 06/08, 07/08, 08/08 Semana Cultural; 06/09 e 27/09 Setembro Amarelo; 04/10 e 30/10 Outubro Rosa; 05/12, 19/12 Natal da Triolandia;; 05/12 e 19/12/2025 Natal. (Cultura)	15	Locação	1.780,00	R\$ 26.700,00
24	13757	Instalação / manutenção / operação / locação – equipamento de luz / imagem / som. Sistema de som e iluminação com no mínimo: 12 LINE ARRAYS (1X10" + 1XTI); 08 SUB GRAVES (1X18"); 02 AMPLIFICADOR 6000 WTS; 02 AMPLIFICADOR 4000 WTS; 02 AMPLIFICADOR 1000 WTS; 02 MESA DE SOM DIGITAL 32 CANAIS LS9 OU SUPERIOR; 58 metros TRELIÇA Q25 ALUMINIO; 04 MICROFONE SEM FIO SHURE OU SUPERIOR; 12 MICROFONE COM FIO SHURE OU SUPERIOR; 02 kits BATERIA E PERCURSÃO SHURE OU SUPERIOR; 02 SIDES COMPOSTO POR 02 SUB 18" E 2 LINES; 02 POWER PLAY; 08 FONE PORTA PRÓ; 01 BATERIA COMPLETA; 01 CUBO GUITARRA; 01 SET DE BAIXO; 12 CANHÃO PAR LED 03WTS; 08 MOVING BEAM 200; 08 CANHÃO PAR LED 03WTS; 01 MAIN POWER; 01 RACK DIMMER; 01 MESA DMX 512; 02 MÁQUINA DE FUMAÇA 3000WTS e 01 TÉCNICO DE SOM e 01 TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO .(INCLUSO DESPESAS COM HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE). Eventos Cultura: Para os dias 15/06, 16/06, 28/06 e 29/06; 15/08; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. Eventos Esporte: 03/2025 Olimpíadas Municipais; 05/2025 Jogos da Juventude; 06/2025 Jogos Abertos. (12 Cultura, 03 Esporte)	15	Locação	3.600,00	R\$ 54.000,00
25	13757	Instalação / manutenção / operação / locação – equipamento de luz / imagem / som. Sistema de iluminação (grande porte profissional): painel de led p3 outdoor 6 metros x 3 metros com transmissão ao vivo, processadora do painel com 6 portas, 2 slinter 16 canais , 30x robe point, 30x par led 18w rgbwa, 12x atomic 3000, 06x brut led rgb 4 lamp, 08x elipsoidal, 12x par 64, 02x fog com ventilador, 01x grand ma2 , 10 cob braco quente 1000w, 24 moving bin 14 r com borda. Para os dias 09/05 e 10/05; 25/07 e 26/07 e 12/10; 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)	08	Locação	11.216,67	R\$ 89.733,36
26	13757	Instalação / manutenção / operação / locação – equipamento de luz / imagem / som. Painel de LED P3 outdoor com processadora 6 portas com cabo de red 120 metros, podendo transmitir ao vivo. 34 metros treliça Q30. Para os dias 28/06 e 29/06; 15/08; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10; 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. (Cultura)	500	m.²	230,00	R\$ 115.000,00
27	13757	Iluminação cênica para espaços internos e externos com: 20 canhões de LED RGB 3W - 08 moving beam 9r ,1 máquina de fumaça, mesa controladora, suportes, 24 metros treliças q25 e cabeamento completo incluindo extensões de energia, técnico de iluminação. Eventos Cultura: Para os dias 09/05 e 10/05; 25/07 e 26/07; 20/12, 21/12, 22/12 e 23/12/2025. Eventos Esporte: 03/2025 Olimpíadas Municipais; 05/2025 Jogos da Juventude; 06/2025 Jogos Abertos. (07 Cultura, 03 Esporte)	10	Locação	2.050,00	R\$ 20.500,00
28	30003	Locação de materiais e serviços de iluminação. (ILUMINAÇÃO DE NATAL). (Cultura)	01	Srv.	280.000,00	R\$ 280.000,00
29	481592	Locação de grade de isolamento para contenção de público, medindo no mínimo 1,20M de altura e 2,0M de comprimento. (Cultura)	150	Unid	40,00	R\$ 6.000,00
30	892	Propaganda e Publicidade. Especificação: Volante com veículo (carro de som) equipado com caixa acústica contendo 04 alto falantes de 12 polegadas, distribuídos da seguinte forma (1 de frente, 1 do lado direito, 1 do lado esquerdo e 1 ao fundo), todos com twiters ou cornetas com acústica audível, contendo ainda, modulo de potencia compatível com os alto falantes e equipamento tipo rádio (cd, dvd) com entrada para pen drive ou cartão de memória. (100 Assist. 100 Cultura)	200	Horas	72,00	R\$ 14.400,00
31	304281	Sistema Sonorização. Tipo: Gongô. Tipo Sinalizador: Bitonal "Ding Dong". Dimensões: 436 X 58 X 230 MM. Peso Aproximado: 2,1 KG. Aplicação: Reprodução Aviso/Chamada. Características Adicionais: Instalação Setorizada (Avisos, Música, Avisos Ou) ESPECIFICAÇÃO: sonorização (grande profissional): 16 caixas tipo lines array (vertical ou horizontal), 12 caixas tipo sub grave duplo 18 polegadas, painel de led p3 outdoor 5x4, potencias, 20 pedestais para microfone, 01x console (avid mix rack / sc48, yamaha pm5d / m7cl / ls9, soundcraft vi ou si series, behringer x32); 01x sistema de comunicação entre house mix e palco; palco	07	Locação	17.548,55	R\$122.839,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		01x console (avid mix rack / sc48, yamaha pm5d / m7cl / ls9, soundcraft vi ou si series, behringer x32); 01x side fill estéreo; 01x subdrum; 02x spot's de chão, 1 multicabo de 48 vias com 10 voltas com 50 metros de comprimento (house) + 1 multicabo de 32 vias com 8 voltas com 20 metros de comprimento (palco) 08 microfones com (e 08 sem fio, corpo de bateria, 4 praticavel 2x1 com 80cm altura, 1 amplificador de guitarra com 400w, 1 amplificador de baixo 400w, 4 caixas ativas com 3000w de potencia para retorno, 4 colunas torre line vertical com 1800 rms ativa como side, 14 direct box ativo, 2 power play 8 vias, 1 main power trifásico mais neutro (saídas steck p/powerkon bifásico) 2 pro power 24 tomadas cada padrão brasileiro, 88 metros de treliça q30 e q50, técnico de som para todo evento, 2 assistentes de palco. Para os dias 09/05 e 10/05; 15/08; 09/10, 10/10, 11/10 e 12/10/2025. (Cultura)				
		Total estimado				R\$ 1.376.569,64

TABELA 14 – SERVIÇOS DE BUFFET, LOCAÇÃO DE FANTASIAS, BRINQUEDOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	12807	Buffet. Informações adicionais: <i>Coffee-break</i> . Contendo no mínimo 02 (dois) tipos de salgados, mini-sanduíches, 02 (dois) tipos de doces, além de leite, café e suco para 400 pessoas em 05 eventos. O local e datas ainda não foram definidas. (Educação)	2000	Pessoa	38,50	R\$ 77.000,00
02	12807	Buffet. Informações adicionais: <i>Coffee-break</i> . Contendo no mínimo 02 (dois) tipos de salgados, mini-sanduíches, 02 (dois) tipos de doces, além de leite, café e suco para 200 pessoas em 03 eventos. O local e datas ainda não foram definidas. (Educação)	600	Pessoa	38,50	R\$ 23.100,00
03	17027	Confecção de arranjos florais, vasos ornamentais, guirlandas e laços de fitas decorativas, para diversos eventos a serem realizados no município. (Cultura)	10	Unid.	480,00	R\$ 4.800,00
04	17485	Decoração – Ambiente. Espec. Complementar: ornamentação da entrada, mesa principal, arranjos em todos as mesas, fornecimento de cadeiras, mesas, toalhas de mesa, para 300 pessoas. (Local onde será realizado o evento: Quadra da Apae.) Para realização do Baile do Hawaí da Terceira Idade em Dezembro de 2025. (Assist)	02	Srv	2.700,00	R\$ 5.400,00
05	605240	Faixa Premiação/Graduação Esportiva. Tipo: Escarapela. Material: Cetim. Cor: Vermelho Vivo/ Branco. Largura: 13 CM. Comprimento: 30 CM. Aplicação: Premiação Hipica. Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo. ESPECIFICAÇÃO: para 1º, 2º e 3º lugares e o Mister do desfile da Semana do Idoso. (Assit.)	04	Unid.	180,00	R\$ 720,00
06	3697	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. COQUETEL para café da tarde contendo no mínimo coxinha, pastel de carne, lanche natural de frango no pão francês, mini-hambúrguer, bolo de cenoura com cobertura de chocolate, suco com polpa de abacaxi, polpa de acerola café com açúcar, refrigerantes sabor guaraná, laranja e cola, bananas, melancia, uva. (incluso guardanapos, talheres, pratos de vidro/descartáveis, copos, jarras, travessas, porta-bolo e garrafas térmicas para café). Previsão para início 15h:00min dia 22/12/2025 na Quadra da APAE. Para cada pessoa deverá ser servido no mínimo os seguintes quantitativos: * 05 unid pastel de carne; * 02 unid lanche natural; * 02 unid mini-hamburguer; * 05 unid coxinha; * 02 fatias de bolo de cenoura; * 300ml de suco laranja; * 150ml de café * 300ml de refrigerante. * 03 frutas. (Adm.)	461	Pessoa	46,50	R\$ 21.436,50
07	3697	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. Espec. complementar: Coquetel para café da tarde , com o seguinte cardápio: pastel de vento de queijo, pastel de vento de carne, quibe, coxinha de frango, bolinha de queijo, mini pizza, esfirra de carne assada, pão de queijo, garrafa de água 500ml, refrigerante e suco de poupa natural. Sobremesa: Picolé de uva e chocolate. A empresa deverá disponibilizar	700	Pessoa	71,62	R\$ 50.134,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		copos, talheres, guardanapos, garrafas, jaras, travessas, pegadores de alimentos (Para confraternização de final de ano com grupo Criança Feliz e para Semana do Idoso, previsão Outubro e Dezembro/2025). (Assist)				
08	3697 609218 464401 314238 463636 463550 609021	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. ESPECIFICAÇÃO: KIT LANCHE contendo: - 02 unidades de Bolo Alimentício. Sabor: Variado. Tipo: com Recheio. Prazo Validade: 90 Dias. Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo. Características Adicionais: Embalagem Individual 40gr cada; - 01 unidade de Fruta Tipo: Maçã Fuji. Apresentação: Natural; - 01 unidade de Suco. Apresentação: Líquido. Sabor: Variado. Tipo: Natural. Características Adicionais: Pronto Para Consumo E Embalagem Tipo Longa Vida c/ 200ml. Prazo Validade: 90 Dias; - 01 pacote de biscoito. Sabor: Cereais Diversos. Tipo: Club Social ou similar. Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Fibra. Características Adicionais: Sem Recheio. C/ 140gr; - 01 unidade de Achocolatado. Apresentação: Líquido. Sabor: Tradicional. Prazo Validade Mínimo: 06 Meses. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas c/ 200ml. Prazo Validade: 90 Dias; - 01 unidade de Embalagem Plástica. Forma: Saco. Largura: 35 CM. Altura: 45 CM. Capacidade: 5 KG. Aplicação: Acondicionamento E Embalagem. Características Adicionais: Não Contendo Material Reciclado; - 01 unidade lacre amarelo (arame encapado) - (Assist.)	900	Kit	23,00	R\$ 20.700,00
09	3697 445194 326671 255973 463550	Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces. ESPECIFICAÇÃO: KIT LANCHE contendo: - 01 unidade de Bolo Alimentício. Sabor: Variado. Tipo: Sem Recheio. Peso: 40 G. Prazo Validade: Mínimo 6 Meses. ESPECIFICAÇÃO: Bolinho, sabores diversos (chocolate, coco, laranja ou baunilha); - 01 unidade de Suco. Apresentação: Líquido. Sabor: Variado. Tipo: Industrializado. Características Adicionais: Polpa De Fruta Natural. ESPECIFICAÇÃO: sem corante, feito com néctar de fruta, sem adição de conservantes, embalagem longa vida com no mínimo 200 ml, com canudo embalado. Sabores diversos (laranja, morango, uva e maracujá). Validade mínima 06 meses; - 02 unidades de Biscoito. Apresentação: Retangular. Tipo: Club Social. Classificação: Salgado. Aplicação: Alimentação Humana. ESPECIFICAÇÃO: biscoito salgado tipo "Club Social" ou "Pit Stop" de 24gr cada, embalagem tipo sachê; - 01 unidade de Achocolatado. Apresentação: Líquido. Sabor: Tradicional. Prazo Validade Mínimo: 06 Meses. Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. ESPECIFICAÇÃO: bebida láctea integral UHT SABOR CHOCOLATE, fonte de cálcio e vitaminas, A, C, D E Ácido fólico, com canudo embalado. Embalagem longa vida, com no mínimo 200 ml. Validade mínima 06 meses. (Saúde.)	21.000	Kit	13,00	R\$ 273.000,00
10	3697 462684 462684 446535 255866	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES / LANCHES / SALGADOS / DOCES. ESPECIFICAÇÃO: CESTA NATALINA contendo: - 461 unidades de Bolo Alimentício. Sabor: Variado. Tipo: Sem Recheio. Peso: 40 G. Prazo Validade: Mínimo 6 Meses. ESPECIFICAÇÃO: Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo. (Chocotone) – Produto com qualidade igual ou superior as marcas Bauducco, Santa Edwiges, Casa Suíça, Cacau Show. - 461 unidades de Doce Não Confeitado. Tipo: Em Calda. Sabor: Pêssego – Lata de 450g. Validade mínima 06 meses; - 461 unidades de Creme De Leite. Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura. Processamento: Uht. Tratamento: Homogeneizado. Lata de 300 gr. Validade mínima 06	461	Kit	148,52	R\$ 68.467,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

	447413	meses; - 461 unidades de Biscoito Apresentação: Retangular. Sabor: Chocolate. Classificação: Doce. Características Adicionais: Com Recheio. Tipo: Wafer. Aplicação: Alimentação Humana. Prazo Validade: 06 MESES. Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo, Ovo E Sal. Caixa com 20 unidades 126gr;				
	442810	- 03 kg de Carne Bovina In Natura . Tipo Corte: Costela minga. Apresentação: Cortada. Estado De Conservação: Resfriado(A). (peça de no mínimo 03kg);				
	281985	- 461 unidades de Suco Apresentação: Líquido. Sabor: Uva. Tipo: Integral. Características Adicionais: Concentrado E Sem Adição De Açúcar. Validade: 5 MESES. (01 litro);				
	411795	- 461 unidades de embalagem Plástica Forma: Saco. Largura: 50 CM. Altura: 80 CM. Material: Polietileno. Espessura: 0,15 MM. Cor: Incolor. Características Adicionais: Alta Densidade. Transmittância: Transparente;				
		- 461 unidades de Fita Material: Polipropileno. Largura: 25 MM. Cor: Amarelo Ouro. (Adm)				
11	605165	Flor Natural. Espécie: Rosa. Características Adicionais: Tipo Buquê 12 Unidades, Folhagem E Áster. Quantidade: Mix De Flores Diversas. Cor: Variada. (para premiação das ganhadoras do desfile da semana do idoso) (10 Assist, 10 Cultural)	20	Buquê	220,00	R\$ 4.400,00
12	17124	Locação de Artigos de Tecido. Locação de toalhas de mesa. (Adm)	100	Unid.	7,80	R\$ 780,00
13	17876	Locação de roupa / Uniforme. Espec. Complementar: Trajes de gala para o desfile da Miss 3ª Idade, com maquiagem inclusa. (Assist)	30	Unid	300,00	R\$ 9.000,00
14	22721	Locação Sala / Auditório. Espec. Complementar: Salão com decoração inclusa, mesas e cadeiras com tolhas para até 200 pessoas. (Assist)	01	Unid	4.000,00	R\$ 4.000,00
15	20460	Locação de Mesa / Cadeira /Mobiliário decoração interior. Mesas com cadeiras e toalhas para até 300 pessoas. (Assist)	06	Srv	5.000,00	R\$ 30.000,00
16	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo Futebol de sabão , equipamento inflável com 3,00x10 metros em lona. Com monitor para orientação durante a utilização. Datas 19/04, 14/06, 12/10, 18/10, 13/12 e 20/12/2025. Eventos de no mínimo 04 horas. (14 Cultura, 05 Assist.)	19	Unid	800,00	R\$ 15.200,00
17	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo tombo legal , automático com 1500 bolinhas, escada lateral, bivolt, automático, com 1,80x1,60x2,10 metros, com cadeirinha. Com monitor para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas Datas 19/04, 14/06, 12/10, 18/10, 13/12 e 20/12/2025. (15 Cultura, 05 Assist)	20	Unid	450,00	R\$ 9.000,00
18	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo Tobogã inflável 3,00x5,00 metros, em lona PVC flexível KP1100. Com monitor para orientação durante a utilização. Datas 19/04, 14/06, 12/10, 18/10, 13/12 e 20/12/2025. Eventos de no mínimo 04 horas (20 Cultura, 05 Assist.)	25	Unid	550,00	R\$ 13.750,00
19	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo Mini Tobogã inflável 2,30x3,30x3,00metros, em lona PVC flexível KP1100. Com monitor para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas (Assist.)	05	Unid	380,00	R\$ 1.900,00
20	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo Piscina de Bolinhas , inflável 2,30x2,75x2,10 metros, em nylon resinado/PVC, com casinha colorida, 1200 bolinhas, capacidade para até 06 crianças com monitor para orientação durante a utilização. Eventos de no mínimo 04 horas (Assist.)	05	Unid	500,00	R\$ 2.500,00
21	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo Guerra de Cotonete , inflável 25,00x5,00x1,00 metros, em KP1000, colchão inflável, 02 cotonetes com base de espuma e velcro, motor 110v, capacidade para até 200kg, com monitor para orientação durante a utilização. Datas 19/04, 14/06, 12/10, 18/10, 13/12 e 20/12/2025. Eventos de no mínimo 04 horas. (14 Cultura, 05 Assist.)	19	Unid	850,00	R\$ 16.150,00
22	18236	Locação de Equipamento - Esporte / Lazer Brinquedo Touro mecânico , com colchão inflável de 4,20x4,20 de diâmetro confeccionado em 100% KP1000 com faixa	11	Unid	1.176,00	R\$ 12.936,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		continua de proteção na lateral e velocidade regulada por botão. Datas 19/04, 14/06, 12/10, 18/10, 13/12 e 20/12/2025. Eventos de no mínimo 04 horas. (06 Cultura, 05 Assist.)				
23	17876	Locação de Roupas / Uniforme Fantasia boneco de coelho, sendo 01 masculino e 01 feminino. Coelhos masculinos: 1,70 metros, em pelúcia, composto por polietileno com cabeça de cisalhamento macio, com cabeça, orelhas dobradas, macacão, fraque, gravata, faixa e sapatos. Coelhos femininos: 1,60 metros, em pelúcia, com cabeção, meia calça, vestido de camurça, luvas e sapato. Prováveis datas: 19/04. (Cultura)	04	Kit	500,00	R\$ 2.000,00
24	17876	Locação de Roupas / Uniforme Fantasia de PAPAÍ NOEL composta por uma calça vermelha, um casaco vermelho, luvas brancas, gorro vermelho, óculos, barba branca encaracolada, saco vermelho, sino, cinto preto largo e botas/coturno pretos e fantasia de MAMÃE NOEL composta por um vestido vermelho podendo ser até o joelho ou longo, luvas brancas ou vermelhas, gorro vermelho, cinto preto largo, meia calça branca e botas/sapatos pretos. Prováveis datas: 13/12 e 20/12/2025. (Cultura)	05	Kit	700,00	R\$ 3.500,00
25	460497	Pão De Queijo. Ingredientes Adicionais: Original. Baza Da Massa: Polvilho Doce Ou Azedo E Queijo. Apresentação: Assado. Formato: Coquetel/Mini. Pedido mínimo de 200 unidades. (Assist)	2.000	Unid.	2,00	R\$ 4.000,00
26	476820	Sanduíche. Tipo Recheio: Presunto E Queijo Mussarela Em Fatias. Tipo: Pão Francês. Características Adicionais: Baguete. Deve estar embalado. (Assist)	2.000	Unid.	6,00	R\$ 12.000,00
27	461969	Salgados Diversos. Aplicação: Alimentação. Tipo: Rissole. Características Adicionais: Pronto Para Consumo. Apresentação: Frito. Peso: 20 G Sabor: Queijo. Pedido mínimo de 200 unidades. (Assist)	2.000	Unid.	1,50	R\$ 3.000,00
28	308613	Salgados Diversos. Aplicação: Alimentação. Tipo: Coxinha. Sabor: Frango E Catupiry. Pedido mínimo de 200 unidades. (Assist)	2.000	Unid.	1,50	R\$ 3.000,00
29	309611	Salgados Diversos. Aplicação: Alimentação. Tipo: Quibe. Tamanho: Pequeno. Sabor: Carne Moída. Pedido mínimo de 200 unidades. (Assist)	2.000	Unid.	1,50	R\$ 3.000,00
		Total estimado				R\$ 694.874,22

TABELA 15 – MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	478488	Absorvente Higienico. Tipo: Normal Com Abas. Comprimento: 16,7 CM. Largura: Mínima 10 E Máxima 30 CM. Com 08 unidades. (Assist.)	200	Unid.	2,13	R\$ 426,00
02.	310507	Água Sanitária. Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto Cor: Incolor. Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum. Com 01 litro.(Marcas de qualidade igual ou superior a Q'Boa, Brilhante, YPÊ). (240 ADM, 400 Assist., 1000 Saúde, 12000 Educação)	13.640	Unid.	1,70	R\$ 23.188,00
03	269941	Álcool Etilico Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70% (70°Gl).Apresentação: Líquido. Com 01 litro (300 ADM, 100 Assist.)	400	Unid.	4,55	R\$ 1.820,00
04	269943	Álcool Etilico. Teor Alcoólico: 70% (70°Gl). Tipo: Hidratado. Apresentação: Gel. Informações adicionais: caixa com 12 unidades. 500g. Tampa PUMP. (05 ADM, 09 Assist, 50 Educação.)	64	Caixa	52,20	R\$ 3.340,80
05	485390	Amaciante De Roupas. Aspecto Físico: Líquido Viscoso. Composição: Dialquiloxietil Hidroxietil Metil Amônio Metil Sul. Embalagem de 02 litros. Caixa com 06 unidades. (04 Assist., 50 Educação.)	54	Caixa	21,95	R\$ 1.185,30
06	463962	Avental Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Cor: Branca. Características Adicionais: Sem Bolso. Aplicação: Cozinha Industrial. Tamanho: Único. (25 ADM, 10 Assist.)	35	Unid.	10,51	R\$ 367,85
07	471264	Bacia Material: Plástico Capacidade: 1,5 L. (Assist.)	04	Unid.	4,97	R\$ 19,88
08	397173	Bacia Material: Plástico. Capacidade: 3 L. Cor: Branca. (Assist.)	04	Unid.	10,85	R\$ 43,40
09	460658	Bacia Material: Plástico Diâmetro: 34 CM Capacidade: 5,2 L. Cor: Variada Formato: Redonda. (Assist.)	10	Unid.	4,88	R\$ 48,80
10	285215	Bacia. Material: Plástico. Tamanho: Médio. Capacidade: 8 L. Cor: Azul. (Educação)	25	Unid.	7,50	R\$ 187,50
11	320839	Bacia. Material: Plástico Rígido. Capacidade: 15 L. Cor: Branca. Características Adicionais: Tampa. (Educação)	50	Unid.	84,80	R\$ 4.240,00
12	326594	Bacia. Material: Plástico. Capacidade: 35 L. Características Adicionais: Redonda. (Educação)	50	Unid.	64,97	R\$ 3.248,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

13	237924	Bacia. Material: Plástico. Tamanho: Grande. Diâmetro: 80 CM. (Educação)	50	Unid.	26,95	R\$ 1.347,50
14	602198	Balão Festa Material: Borracha Natural, Látex. Cor: Liso, C/ Cor Variada Tamanho: Nº 9. (Assist.)	20	Unid.	10,39	R\$ 207,80
15	297841	Balde Material: Plástico Capacidade: 8 L. Características Adicionais: Com Alça De Arame. (10 Assist., 25 Saúde)	35	Unid.	4,16	R\$ 145,60
16	372442	Balde Material: Pvc Material Alça: Arame Galvanizado. Capacidade: 10 L. Cor: Preta. (10 ADM, 10 Assist, 25 Saúde, 30 Educação)	75	Unid.	5,69	R\$ 426,75
17	216085	Balde. Material: Plástico. Material Alça: Arame Galvanizado. Capacidade: 15 L. Cor: Natural. Tamanho: Grande. Características Adicionais: Não Aplicável. (10 ADM, 04 Assist., 10 Saúde, 30 Educação)	54	Unid.	27,95	R\$ 1.509,30
18	355563	Balde Material: Plástico Material Alça: Arame Galvanizado. Capacidade: 20 L. Cor: Natural. Características Adicionais: Pegador Embutido. (10 ADM, 08 Assist.)	18	Unid.	11,44	R\$ 205,92
19	424511	Bandeja Material: Papelão Dimensões: 43,70 X 51,20 CM. Com 10 unidades – laminada. (Assist.)	02	Unid.	53,48	R\$ 106,96
20	461517	Botijão Para Gás. Uso: Doméstico. Capacidade: Cerca De 13 KG. Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança. (Saúde)	05	Unid.	308,43	R\$ 1.542,15
21	283235	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 56CM. Largura: 39CM. Altura: 37CM. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos, Saladas, Etc. Transmittância: Transparente. Características Adicionais: Com Tampa, Capacidade Para 56,1 Litros. (Assist.)	10	Unid.	105,00	R\$ 1.050,00
22	614427	Caixa Plástica. Material: Polietileno. Comprimento: 56CM. Largura: 36CM. Altura 01: 31,5 CM. Aplicação: Acondicionamento De Hortifrutigranjeiros. Cor: Preta. Características Adicionais: Saço Para Gravação Personalizada, Capacidade: 20L. Modelo: Sem Tampa . (Assist.)	20	Unid.	34,90	R\$ 698,00
23	342630	Cera Polimento Piso Composição Básica: Carnaúba, Polietileno, Solventes E Conservantes. Características Adicionais: Aroma Suave. Cor: Vermelha e Amarela. Aspecto Físico: Líquido. 750ml. (Marcas de qualidade igual ou superior a BRILHO FÁCIL, DESTAC, POLIFLOR, BRAVO). (Assist)	12	Unid.	6,30	R\$ 75,60
24	232808	Cera Polimento Piso Composição Básica: Carnaúba, Parafina, Anilina Orgânica, Cerite E Tipo: De Carnaúba. Cor: Vermelha. Aspecto Físico: Pasta. Com 06 unidades 400gr. (Assist.)	01	Caixa	173,40	R\$ 173,40
25	350873	Cera Polimento Piso Composição Básica: Dispersões Acrílicas, Resina Fumárica, Coadjuvante Superfície Indicada: Madeira. Tipo: Autobrilho. Cor: Incolor. Aspecto Físico: Líquido. 750 ml. (Marcas de qualidade igual ou superior a BRILHO FÁCIL, DESTAC, POLIFLOR, BRAVO) - (200 ADM, 40 Assist.)	240	Unid.	17,11	R\$ 4.106,40
26	303848	Cera Polimento Piso. Composição Básica: Solvente Petróleo, Parafina, Óleo Hidrogenado, Ce-. Cor: Amarela. Aspecto Físico: Pasta. Informações adicionais: Cera em pasta amarela, lata 400g - caixa c/ 12 unidades. (Educação)	30	Caixa	149,50	R\$ 4.485,00
27	419187	Coador Café Material: 100% Algodão Características Adicionais: Com Cabo De Madeira. Capacidade: 2 L. (23X24CM). (60 ADM, 08 Assist.)	68	Unid.	8,77	R\$ 596,36
28	279853	Colher Descartável. Material: Plástico. Cor: Incolor. Aplicação: Sobremesa. Com 50 unidades. (Saúde)	50	Pcts	5,07	R\$ 253,50
29	451961	Condicionador Cabelos. Aplicação: Cabelo Infantil. Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado– 350ml. (Assist.)	10	Unid.	12,24	R\$ 122,40
30	451961	Condicionador Cabelos. Aplicação: Cabelo Infantil. Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado– 200ml. Com 12 unidades. (Educação)	20	Caixa	64,50	R\$ 1.290,00
31	413185	Copo Descartável. Material: Polipropileno. Capacidade: 180 ML. Aplicação: Água. Características Adicionais: Abnt/Nbr 14.865. Cor: Branco. Com 2500 unidades. (30 ADM, 20 Assist., 40 Educação, 100 Saúde, 100 Esporte)	290	Caixa	79,50	R\$ 23.055,00
32	419309	Copo Descartável. Material: Poliestireno. Capacidade: 50 ML. Aplicação: Café. Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865. Cor: Branco. Com 5.000 unidades. (10 ADM, 20 Assist)	30	Caixa	95,86	R\$ 2.875,80
33	481318	Dentífrico. Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm). Sabor: Menta. Tipo: Adulto. Capacidade: 90 G. Aplicação: Higiene Dental. (Assist.)	40	Unid.	1,85	R\$ 74,00
34	437412	Desinfetante. Composição: À Base De Quaternário De Amônio. Princípio Ativo: Didecilmetilamônio + Biguanida +	485	Caixa	18,95	R\$ 9.190,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Tensoativos. Teor Ativo: Teor Ativo Cerca De 0,1%. Forma Física: Solução Aquosa. 02 litros com 06 unidades. (Marcas de qualidade igual ou superior a VEJA, MINUANO, YPÊ). (20 ADM, 15 Assist., 150 Saúde, 300 Educação)				
35	261168	Desodorizador Essência: Lavanda. Apresentação: Aerosol. Aplicação: Aromatizador Ambiental. 432ml. (20 ADM, 40 Assist., 120 Saúde)	180	Unid.	7,23	R\$ 1.301,40
36	484680	Desodorizador Sanitário. Composição: Paradicloro Benzeno Min 98%. Essência: Eucalipto. Aspecto Físico: Em Pedra. Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário. (50 ADM, 100 Assist.)	150	Unid.	1,47	R\$ 220,50
37	603517	Detergente. Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Álcool Laurico Etox. Aplicação: Limpeza Em Geral. Aroma: Neutro. Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5. Aspecto Físico: Líquido. 500ml. (Marcas de qualidade igual ou superior a VEJA, MINUANO, YPÊ, LIMPOL). (200 ADM, 200 Assist., 1200 Saúde, 3600 Educação)	5.200	Unid.	1,20	R\$ 6.240,00
38	457957	DELTAMETRINA. CONCENTRAÇÃO: 10% P/V. Apresentação: Concentrado Emulsionável. Informações adicionais: Inseticida. Marca de referência: k-othrine. (Educação)	120	Unid.	17,90	R\$ 2.148,00
39	478489	Dispenser Papel Toalha. Material: Plástico Abs. Tipo: Liberação De Papel Por Alavanca. Cor: Branca. Características Adicionais: Capacidade 750 Fls, Visor E Chave, Dimensões 27XDimensões: 32X27X14CM. (Assist.)	10	Unid.	47,70	R\$ 477,00
40	446224	Dispenser Para Copo Plástico. Material: Plástico Abs/Acrílico. Capacidade Copo: 110 ML. Capacidade: 70 A 125 Copos UM. Características Adicionais: Sistema Poupa Copo/Alavanca Acionamento. Material Base: Prolipropileno. (Assist.)	10	Unid.	55,60	R\$ 556,00
41	469570	Dispenser Higienizador. Material: Plástico Abs. Capacidade: 400 ML. Tipo Fixação: Parede. Cor: Branca. Aplicação: Mãos. Características Adicionais: Visor Frontal Para Álcool Gel Ou Sabonete Líquido. (Assist.)	10	Unid.	39,00	R\$ 390,00
42	603497	Escova Dental. Material Cabo: Plástico. Tipo Cabo: Anatômico. Tipo Cabeça: Média. Modelo: Macio. Aplicação: Orientação De Profilaxia E Higiene. Características Adicionais Cabo: Emborrachado. Características Adicionais: Cantos Arredondados. Tipo Cerdas: Pontas Arredondadas. Adulto. (Assist.)	50	Unid.	1,10	R\$ 55,00
43	275724	Escova Dental. Material Cerdas: Nailon E Poliester. Material Cabo: Plástico Emborrachado. Tipo Cabeça: Com Cantos Arredondados. Modelo: Extra Macia. Aplicação: Criança. Características Adicionais Cabo: C/ Motivos Infantis. Tipo Cerdas: Pontas Polidas. (Assist.)	50	Unid.	0,96	R\$ 48,00
44	481977	Escova Limpeza – Cme. Material Cerdas: Cerdas De Nylon. Aplicação: P/ Canulado. Haste: Haste Liga Metálica. Ponta Ativa: Em Uma Das Extremidades. Comprimento Total: Cerca De 25 CM. Diâmetro Ponta: Cerca De 2 MM. Tipo Uso: Reprocessável. (Educação)	1000	Unid.	8,27	R\$ 8.270,00
45	333358	Escova Limpeza Geral. Material Corpo: Plástico. Material Cerdas: Náilon. Características Adicionais: Formato Arredondado. Aplicação: Vaso Sanitário. (100 Educação, 10 ADM, 08 Assist)	118	Unid.	4,96	R\$ 585,28
46	446274	Escova Roupas Material Corpo: Plástico. Material Cerdas: Pet. Cor Cerdas: Branca E Azul. (10 Assist., 60 Saúde)	70	Unid.	2,21	R\$ 154,70
47	481018	Espanja Limpeza. Material: Lã Aço. Aplicação: Limpeza Geral. Com 08 unidades. (20 ADM, 30 Assist., 700 Educação, 120 Saúde)	870	Pcts	1,66	R\$ 1.444,20
48	419326	Espanja Limpeza. Material: Espuma / Nylon. Espessura Mínima: 20 MM. Comprimento Mínimo: 110 MM. Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral. Abrasividade: Mínima / Média. Largura Mínima: 75 MM. Características Adicionais: Dupla Face. Formato: Retangular. (1000 Educação, 100 ADM, 100 Assist., 600 Saúde)	1800	Unid.	0,43	R\$ 774,00
49	434597	Essência Aromática. Aspecto Físico: Líquido. Tipo De Origem: Artificial. Odor: Fragrância Artificial. 120ml. (10 ADM, 40 Assist., 30 Saúde)	80	Unid.	4,75	R\$ 380,00
50	276873	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Madeira. Comprimento Lâmina: 22 CM. Comprimento Cabo: 15 CM. Largura Lâmina: 4 CM. Aplicação: Cortar Carne. (Saúde)	05	Unid.	27,99	R\$ 139,95
51	271594	Filme Embalagem. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Tipo Filme: Esticável. Largura: 28 CM. Comprimento: 100 M. Transmittância: Transparente. (Assist.)	10	Unid.	10,24	R\$ 102,40
52	452771	Filme Embalagem. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Tipo Filme: Esticável. Largura: 28 CM. Comprimento: 30 M. Transmittância: Transparente. (Assist.)	10	Unid.	4,89	R\$ 48,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

53	319163	Flanela. Material: Algodão. Comprimento: 40CM. Largura: 30CM. Cor: Laranja. Características Adicionais: Acabamento Nas Bordas. (40 ADM, 20 Assist., 300 Saúde, 100 Educação)	460	Unid.	1,75	R\$ 805,00
54	279329	Fósforo. Material Corpo: Madeira. Tipo: Curto. Informações adicionais: Fósforo 40 palitos. Embalagem com 10 unidades. (Educação)	100	Pcts.	2,24	R\$ 224,00
55	358087	Fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multi ajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Pct. com 80 fraldas. (Assist.)	50	Pcts.	42,00	R\$ 2.100,00
56	358100	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: até 10 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multi ajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Pct. com 64 fraldas. (Assist.)	50	Pcts.	38,50	R\$ 1.925,00
57	358131	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: de 40 a 70 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multi ajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algodão não desfaça quando molhado. Pct. com 46 fraldas. (Assist.)	20	Pcts.	59,50	R\$ 1.190,00
58	222691	Galocha. Material: Borracha. Tipo Cano: Médio. Cor: Preta. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Antiderrapante. Tamanho: 35, 36,37,38 e 40. Características Adicionais: Antiderrapante. (10 ADM, 06 Assist., 24 Saúde)	40	Par	48,97	R\$ 1.958,80
59	385399	Garrafa Térmica. Material: Plástico Resistente. Capacidade: 1,80 L. Cor: Preta. Características Adicionais: Com Tampa Em Pressão E Ampola Em Vidro. (04 ADM, 10 Assist.)	14	Unid.	47,59	R\$ 666,26
60	297847	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 0,50 L. Cor: Azul Escuro. Formato: Cilíndrico. Características Adicionais: Com Tampa Roscável E Ampola Em Vidro. (02 ADM, 04 Assist.)	06	Unid.	28,35	R\$ 170,10
61	311398	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 1L. Características Adicionais: Bico Direcionador E Pressão. (04 ADM, 10 Assist.)	14	Unid.	40,16	R\$ 562,24
62	289539	Garrafa Térmica. Material: Plástico Revestido Com Fibr. Capacidade: 10L. Formato: Cilíndrico. Características Adicionais: Com Torneira (Assist.)	07	unid	109,70	R\$ 767,90
63	392703	Guardanapo De Papel. Material: Celulose. Largura: 22CM. Comprimento: 24CM. Cor: Branca. Tipo Folhas: Simples. Com 50 unidades. (400 Assist., 200 Saúde, 200 Esporte)	800	Pcts.	1,10	R\$ 880,00
64	343298	Hipoclorito De Sódio. Aspecto Físico: Líquido Amarelo Esverdeado. Concentração: Teor Mínimo De 10 % De Cloro Ativo. Características Adicionais: Produto Concentrado, Não Estabilizado. 05 litros. (Assist.)	20	Unid.	23,90	R\$ 478,00
65	484679	Inseticida. Tipo: Líquido. Aplicação: Uso Doméstico. 300ml com 12 unidades. (AEROSOL). (01 ADM, 03 Assist., 15 Educação, 04 Saúde)	23	Caixa	87,40	R\$ 2.010,20
66	240411	Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 3,20 L. Formato: Cilíndrico. Material Cabo: Madeira. (Saúde)	10	Unid.	39,99	R\$ 399,90
67	240392	Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 4,50 L. Formato: Cilíndrico. Material Cabo: Madeira. (Saúde)	05	Unid.	59,79	R\$ 298,95
68	434965	Lenço Umedecido. Material: Não Tecido. Dimensões: Cerca De 15 X 20 434965CM. Componentes: C/ Emoliente, Isento De Álcool. Característica Adicional: Hipoalergênico. Tipo Uso: Descartável. Uso: Infantil. Com 50 unidades. (500 Educação, 500 Assist.)	1000	Pcts.	3,38	R\$ 3.380,00
69	259754	Lenha Tipo Madeira: Eucalipto Apresentação: Cortada Aplicação: Combustível Caldeira. (Esporte)	100	kg	5,00	R\$ 500,00
70	601034	Limpa-Vidro. Aspecto Físico: Líquido. Composição: Alquil Benzeno Sulfonato E Água. 500 ML. (Assist.)	40	Unid.	3,43	R\$ 137,20
71	285669	Lixeira. Material: Plástico. Capacidade: 100 litros. Tipo: Com Tampa. Altura: 60 cm. Largura: 50 cm. (15 Educação, 10 Assist., 04 ADM)	29	Unid.	76,89	R\$ 2.229,81
72	432055	Lixeira. Material: Plástico Resistente. Capacidade: 50L. Características Adicionais: Com Tampa E Pedal. (30 Educação, 10 Assist., 10 Saúde)	50	Unid.	52,68	R\$ 2.634,00
73	442561	Lixeira Material: Polipropileno. Capacidade: 60L. Tipo: Redonda. Características Adicionais: Com Tampa E Duas Alças. (04 ADM, 08 Assist.)	12	Unid.	31,76	R\$ 381,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

74	238060	Lixeira. Material: Plástico, Capacidade: 15L, Tipo: Com tampa E Pedal, Altura: 34 CM, Cor: Branca, Largura: 25 CM. (30 Saúde, 05 ADM)	35	Unid.	28,40	R\$ 994,00
75	299647	Lustrador Móveis. Componentes: Base De Silicone. Aroma: Campestre. Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas. Aspecto Físico: Líquido. 500ML. (10 ADM, 10 Assist.)	20	Unid.	6,37	R\$ 127,40
76	373858	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Vinil. Tamanho: MÉDIO. Características Adicionais: Com Pó. Modelo: Anti-Alérgica. Com 100 unidades. (Assist.)	02	Caixa	22,20	R\$ 44,40
77	387699	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível. Esterilidade: Estéril. Apresentação: Atóxica. Tipo: Ambidestra. Tipo Uso: Descartável. Modelo: Formato Anatômico. Finalidade: Resistente À Tração. (Educação)	10	Caixas	14,55	R\$ 145,50
78	208908	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Longo. Tamanho: Pequeno, médio e grande. Cor: Verde. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Com Forro. (15 ADM, 40 Assist., 50 Saúde)	105	Par	6,26	R\$ 657,30
79	209021	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Pequeno. Cor: Amarela. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Sem Forro. (Educação)	250	Par	1,88	R\$ 470,00
80	208989	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Médio. Cor: Amarela. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Sem Forro. (Educação)	250	Par	1,88	R\$ 470,00
81	208957	Luva De Proteção. Material: Borracha. Aplicação: Limpeza. Tipo Punho: Curto. Tamanho: Grande. Cor: Amarela. Acabamento Palma: Antiderrapante. Esterilidade: Não Esterilizada. Características Adicionais: Sem Forro. (Educação)	250	Par	1,88	R\$ 470,00
82	341165	Luva Borracha. Material: Látex Natural. Tamanho: Pequena, Média e Grande. Cor: Amarela. Características Adicionais: Antiderrapante Com Forro. Tipo: Cano Longo. Tipo Proteção: Produtos Químicos. (15 ADM, 40 Assist.)	55	Par	9,55	R\$ 525,25
83	337560	Mangueira Jardim. Material: Pvc Trançado Em Fio Poliéster. Diâmetro: 3/4 POL. Espessura: 2 MM. Pressão Máxima: 6 BAR. Cor: Verde. Características Adicionais: Com Engate Rosqueador. Com 30 metros. (01 ADM, 01 Assist., 05 Saúde)	07	Unid.	77,56	R\$ 542,92
84	447421	Mangueira Jardim. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Diâmetro: 5/16 POL. Espessura: 2 MM. Comprimento: 30 M. Cor: Cristal. Uso: Jardinagem E Limpeza. (Educação)	15	Unid.	77,56	R\$ 1.163,40
85	342596	Pá Coletora Lixo. Material Coletor: Aço Inox. Material Cabo: Madeira. Comprimento Cabo: 90 CM. Aplicação: Limpeza. (05 ADM, 25 Educação)	30	Unid.	6,92	R\$ 207,60
86	241725	Palha Aço. Material: Aço Carbono. Abrasividade: Média. Aplicação: Limpeza Em Geral. 25gr. (04 Assist., 30 Saúde)	34	Unid.	1,86	R\$ 63,24
87	465035	Palito. Material: Bambu. Comprimento: 40 CM. Aplicação: Algodão Doce. Tipo: Pontas Achatadas. Com 50 unidades. (80 Assist., 200 Saúde)	280	Pcts.	8,42	R\$ 2.357,60
88	609858	Palito. Material: Madeira. Comprimento: 20 CM. Aplicação: Churrasco. Características Adicionais: Liso E Sem Rebarbas. Pacote com 100 unidades. (Esporte)	20	Pcts.	9,70	R\$ 194,00
89	425748	Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 70 CM. Largura: 40 CM. Características Adicionais: Lavado, Alvejado, Bainha. (600 Educação, 240 Saúde)	840	Unid.	3,00	R\$ 2.520,00
90	342131	Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 80 CM. Largura: 40 CM. Características Adicionais: Gramatura 160g/M, Alvejado, Armação Tela. Tipo: Saco XADREZ. (350 ADM, 20 Assist., 600 Saúde)	970	Unid.	3,93	R\$ 3.812,10
91	240382	Pano Prato. Material: Algodão. Comprimento: 64 CM. Largura: 44 CM. Cor: Diversas (Estampado). Características Adicionais: Felpudo E Atoalhado. (50 ADM, 40 Assist., 100 Saúde)	190	Unid.	3,93	R\$ 746,70
92	418506	Pano Prato, Material: Algodão Alvejado, Comprimento: 71 CM, Largura: 48 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável. (Saúde)	100	Unid.	5,99	R\$ 599,00
93	270165	Pano Prato. Material: Algodão Crú. Comprimento: 75 CM. Largura: 50 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável. (Educação)	500	Unid.	2,63	R\$ 1.315,00
94	258123	Papel Alumínio. Material: Alumínio. Aplicação: Alimentação De Pessoal. Comprimento: 7,50 M. Largura: 45 CM.	110	Rolo	5,04	R\$ 554,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Apresentação: Rolo. (100 Educação, 10 Assist.)				
95	422384	Papel Alumínio. Material: Alumínio. Comprimento: 65 M. Largura: 45 CM. Apresentação: Rolo. (Assist.)	02	Unid.	42,20	R\$ 84,40
96	443004	Papel Higiênico. Material: Celulose Virgem. Largura: 10 CM x30m. Cor: Branca. Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla. Com 64 rolos. (60 ADM, 30 Assist. 300 Educação, 120 Saúde)	510	Fardo	40,40	R\$ 20.604,00
97	222380	Prato. Material: Papelão. Aplicação: Serviço Informal. Tamanho: Grande. Características Adicionais: Descartável. Aprox.38,5cm. (Assist.)	30	Unid.	2,99	R\$ 89,70
98	222381	Prato Material: Papelão. Aplicação: Serviço Informal. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Descartável. Com 100 unidades. Medidas aproximadas 18x18cm. Cor branco. (Assist.)	10	Pcts.	36,82	R\$ 368,20
99	364463	Prato. Material: Plástico. Aplicação: Refeição/sobremesa. Características Adicionais: Descartável. Diâmetro: 15 CM. Cor: Branca. Com 10 unidades. (50 Assist., 250 Educação, 500 Saúde)	800	Pcts.	1,21	R\$ 968,00
100	372768	Prato Material: Plástico Aplicação: Refeição Características Adicionais: Descartável Diâmetro: 21 CM. Cor: Branca Embalagem com 100 unidades. (Esporte)	100	Pcts.	37,79	R\$ 3.779,00
101	311829	Pote Alimentos. Material: Plástico. Capacidade: 100 ML. Características Adicionais: Descartável, Com Tampa, Plástico Resistente, Atóxico. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Com 200 unidades. (Assist.)	15	Pcts.	34,35	R\$ 515,25
102	311829	Pote Alimentos. Material: Plástico. Capacidade: 250 ML. Características Adicionais: Descartável, Com Tampa, Plástico Resistente, Atóxi. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Informações Adicionais: Altura: 6,1 x Diâmetro 10cm. (Educação)	4000	Unid.	0,85	R\$ 3.400,00
103	274712	Prancha Alimentos. Material: Poliuretano. Comprimento: 37 CM. Largura: 25 CM. Espessura: 1,5 CM. (Assist.)	02	Unid.	78,90	R\$ 157,80
104	461352	Prancha Alimentos. Material: Polipropileno. Comprimento: 45 CM. Largura: 24 CM. Espessura: 1 CM. Cor: Variada. (Educação)	30	Unid.	69,90	R\$ 2.097,00
105	602437	Pregador De Roupas. Material: Madeira. Modelo: Modelo Em "I". Características Adicionais: Com Mola. Com 12 unidades. (10 Assist., 50 Educação)	60	Pcts.	1,97	R\$ 118,20
106	478331	Querosene. Uso: Limpeza, Desengraxante, Solvente. Tipo: Comum. 900ml. (60 ADM, 60 Assist., 240 Educação, 100 Saúde)	460	Unid.	13,06	R\$ 6.007,60
107	601243	Rodo. Material Cabo: Madeira Plástica. Material Suporte: Madeira. Comprimento Suporte: 60 CM. Cor: Suporte E Cabo Natural. Quantidade Borrachas: 2 UM. Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca. (15 ADM, 10 Assist., 10 Saúde)	35	Unid.	10,60	R\$ 371,00
108	238644	Rodo. Material Cabo: Madeira. Material Suporte: Madeira. Comprimento Suporte: 40 CM. Cor: Suporte E Cabo Natural. Quantidade Borrachas: 2 UM. (Assist.)	10	Unid.	5,68	R\$ 56,80
109	446183	Rodo Material Cabo: Madeira. Material Suporte: Madeira. Comprimento Suporte: 30 CM. Características Adicionais: Com Espuma Na Base de 8mm. (20 ADM, 06 Assist., 100 Educação)	126	Unid.	6,05	R\$ 762,30
110	298406	Sabão Barra. Composição Básica: Sabão Glicerinado. Tipo: Neutro. Características Adicionais: 1ª Qualidade. Com 05 barras. 200gr. (20 ADM, 520 Assist., 1000 Educação, 24 Saúde)	1564	Pcts.	6,45	R\$ 10.087,80
111	419551	Sabão Pó. Aspecto Físico: Pó. Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca. Características Adicionais: Amaciante. PESO LÍQUIDO: 1,6kg. (300 ADM, 60 Assist., 200 Saúde)	560	Pcts.	10,08	R\$ 5.644,80
112	436764	Sabão Pó. Aspecto Físico: Pó. Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes. Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga. 05 kg. (40 Assist., 200Educação)	240	Pcts.	17,96	R\$ 4.310,40
113	225731	Sabonete Líquido. Aspecto Físico: Líquido Cremoso Perolado. Odor: Erva Doce. Acidez: 6,50 A 7,50 PH. Aplicação: Toucador. Teor Ativos: 10,50 A 11,50 PER. Cor: Verde Claro. Com bico dosador 500ml. (50 ADM, 40 Assist., 200 Saúde)	290	Unid.	4,61	R\$ 1.336,90
114	422221	Sabonete Aspecto Físico: Sólido. Peso: 90 G. Características Adicionais: Hipoalergenico, Sem Corantes. Com 12 unidades (INFANTIL). (10 Assist, 10 Educação)	20	Caixa	33,70	R\$ 674,00
115	443278	Sabonete. Aspecto Físico*: Sólido. Composição: À Base De Manteiga De Karité, Ilipé E Manga. Embalagem de 90g. Sabonete adulto. (80 Assist., 200Educação)	280	Unid.	1,03	R\$ 288,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

116	382626	Saco. Material: Plástico Transparente. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Capacidade: 4 Kg. Cor: Incolor. Características Adicionais: Bobina Picotada. Informações adicionais: bobina com 500 unidades. (Educação)	10	Bobina	24,86	R\$ 248,60
117	300032	Saco. Material: Plástico Transparente. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Capacidade: 7 KG. Cor: Incolor. Características Adicionais: Bobina Picotada. Informações adicionais: bobina com 500 unidades. (Educação)	10	Bobina	36,50	R\$ 365,00
118	406249	Saco De Algodão. Tipo: Alvejado. Tamanho: 40 X 70 CM. Cor: Branca. Aplicação: Limpeza. Características Adicionais: Tecido Liso Sem Furos, Costurado. Material: 100% Algodão. (10 Assist., 100 Saúde)	110	Unid.	6,37	R\$ 700,70
119	344190	Saco De Algodão. Tipo: Crú. Tamanho: 60 X 85CM. Cor: Branca. Aplicação: Limpeza De Chão. Peso: 150 G. (10 Assist., 100 Saúde)	110	Unid.	3,37	R\$ 370,70
120	292020	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 15L. Normas Técnicas: Classe I - Nbr 9191. Informações adicionais: rolo com 60 unidades. (Educação)	85	Rolo	0,18	R\$ 15,30
121	374970	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 30L. Cor: Preta. Largura: 59 CM. Altura: 62 CM. Características Adicionais: Material Orgânico. Espessura: 0,08 Mm. Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191. Material: Polietileno. (3000 ADM, 400 Assit., 5000 Saúde, 5100 Educação)	13500	Unid.	0,30	R\$ 4.050,00
122	394459	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 50L. Cor: Preta. Largura: 53CM. Altura: 80CM. Características Adicionais: Peça Única/Suporta 10kg/Identificado/Etiquetado. Espessura: 0,10 MM. Aplicação: Coleta De Lixo. Material: Polietileno Alta Densidade. (1000 ADM, 2000 Saúde, 5100 Educação)	8100	Unid.	0,34	R\$ 2.754,00
123	420497	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 100 L. Cor: Preta. Largura: 75 CM. Altura: 50 CM. Espessura: 0,012 Micra. Aplicação: Coleta De Lixo. Cor: Verde ou preto. Largura: 105 CM. Altura: 75 CM. Espessura: 0,10 Micra. Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191. Material: Polietileno. (1000 Assist., 10.000 Saúde, 5000 Educação)	16000	Unid.	0,54	R\$ 8.640,00
124	349022	Saco Material: Papel Altura: 13 CMLargura: 11 CM para pipoca. Com 500 unidades. (04 Assist., 100 Saúde)	104	Pcts.	15,85	R\$ 1.648,40
125	395773	Saco Material: Plástico. Aplicação: Acondicionamento Cachorro Quente. Altura: 120 MM. Largura: 200 MM. Transmittância: Monolúcido. Com 100 unidades. (Assist.)	01	Pcts.	19,07	R\$ 19,07
126	279960	Saco Cor: Incolor. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 42CM. Largura: 29CM. Transmittância: Transparente. Com 500 unidades. (Assist.)	02	Pcts.	25,06	R\$ 50,12
127	309531	Saco Material: Plástico. Cor: Incolor. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 60 CM. Largura: 40 CM. Espessura: 0,04 MM. Transmittância: Transparente. Com 500 unidades. (Assist.)	04	Pcts.	94,90	R\$ 379,60
128	309091	Saco Material: Plástico. Tipo Uso: Geral. Características Adicionais: Bobina Picotada, Descartável. Altura: 50CM. Largura: 35CM. Espessura: 0,08 MM. Transmittância: Transparente. Com 100 unidades (Freezer e Microondas). (Assist.)	04	Pcts.	27,84	R\$ 111,36
129	252683	Saponáceo. Composição: Tensoativos Anionico E Nao-Anionico, Espessante, Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquilbenzeno Aspecto Físico: Cremoso. 300ml. (Assist.)	10	Unid.	6,28	R\$ 62,80
130	405153	Solução Limpeza. Composição Básica: Ácido Fosfórico. Finalidade: Limpeza Alumínio. Características Adicionais: Incolor, Antioxidante. 500ML. (40 Assist., 10 Saúde)	50	Unid.	2,29	R\$ 114,50
131	382738	Solução Limpeza Multiuso. Composição Básica: Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio. Aspecto Físico: Líquido. Características Adicionais: Aroma De Eucalipto. 500 ml. (60 ADM, 100 Assist., 1000 Saúde, 3450 Educação)	4610	Unid.	1,92	R\$ 8.851,20
132	453321	Talco - Uso Farmacêutico. Aspecto Físico: Pó. Característica Adicional: Reagente Usp, Farmacopeia Européia, Bp. Fórmula Química: 3mgo.4sio2.H2o (Silicato De Magnésio). Número De Referência Química: Cas 14807-96-6. (Talco Infantil 200 gr). (30 Assist., 120 Educação)	150	Unid.	14,00	R\$ 2.100,00
133	401597	Talher Descartável. Material: Plástico. Tipo: Garfo. Cor: Branca. Tamanho: Adulto. Com 50 unidades. (Assist)	10	Pct.	11,95	R\$ 119,50
134	320167	Talher Descartável. Material: Plástico. Tipo: Garfo. Aplicação: Sobremesa. Cor: Incolor. Com 50 unidades. (Assist)	10	Pct.	9,90	R\$ 99,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

135	457777	Talher Descartável Material: Plástico. Tipo: Kit Aplicação: Refeição. Tamanho: Mínimo 18 Cm Características Adicionais: Kits Ensacados, Com Faca, Garfo E Uma Colher De Sopa. (Esporte)	500	Kit	1,50	R\$ 750,00
136	424890	Toalha De Papel. Material: 100% Fibra Celulose Virgem. Tipo Folha: Interfolha, 2 Dobras. Comprimento: 22 CM. Largura: 21,50 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: Gofrado, Gramatura: 23 G/M2. Com 1000 folhas. (30 ADM, 20 Assist, 300 Saúde)	350	Fardo	9,35	R\$ 3.272,50
137	416699	Toalha De Papel. Material: Celulose (100% Fibras Naturais). Tipo Folha: Dupla. Comprimento: 22 CM. Largura: 20 CM. Cor: Branca. Características Adicionais: Alto Grau De Absorção. Aplicação: Limpeza Em Geral. Com 02 rolos e 12 pacotes. (20 Assist., 500 Saúde, 30 Educação)	550	Fardo	3,88	R\$ 2.134,00
138	459504	Toalha Banho. Material: Poliéster E Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 1,50 X 0,80 M. Cor: Com Cor. (Assist)	10	Unid.	13,95	R\$ 139,50
139	409552	Toalha Rosto. Material: 90% Algodão E 10% Poliéster. Cor: Branca. Comprimento: 80CM. Largura: 48CM. Características Adicionais: 500 G/M2 Costura Dupla Nas Bordas. Tipo: Felpuda. (20 ADM, 10 Assist., 100 Saúde)	130	Unid.	7,90	R\$ 1.027,00
140	234665	Vassoura. Material Cerdas: Palha. Aplicação: Limpeza Em Geral. Comprimento Cerdas: 60 CM. Características Adicionais: Com Cabo. Tipo Cabo: Comprido. Material Cabo: Madeira. (80 ADM, 10 Assist., 50 Saúde, 150 Educação)	290	Unid.	12,11	R\$ 3.511,90
141	307429	Vassoura Material Cerdas: Náilon. Material Cabo: Madeira. Cepa: Plástico Resistente. Comprimento Cepa: 10CM. Comprimento Cerdas: 14CM. Largura Cepa: 30CM. Altura Cepa: 5CM. Comprimento Cabo: 115CM. (30 ADM, 10 Assist., 100 Educação)	140	Unid.	5,95	R\$ 833,00
142	338781	Vassoura Jardinagem. Altura: 44,50 CM. Material Cerdas: Palha. Quantidade Palha: 22 UM. Tipo: Fixa. Características Adicionais: Cabo Regulável E Largura 37,40cm. Tipo Lâmina: Metálica E Chata. (30 Educação, 04 Assist)	34	Unid.	14,26	R\$ 484,84
143	402413	Xampu. Tipo: Neutro. Aplicação: Adulto, Cabelos Normais. 350ml. (Assist)	48	Unid.	7,23	R\$ 347,04
144	402414	Xampu Tipo: Neutro. Aplicação: Infantil, Cabelos Normais 200 ml. Com 12 unidades. (Assist)	02	Caixa	114,14	R\$ 228,28
		Total estimado				R\$ 261.817,30

TABELA 16 – LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. Locação de <i>Retroescavadeira Pantaneira 4x4</i> peso operacional acima de 6.700KG (operador, combustível, transporte, encargos, alimentação, hospedagem e seguro inclusos) HORAS TRABALHADAS: mínimo de 24 horas. (MARCA/MODELO CATERPILLAR) (Transporte)	400	Horas	136,99	R\$ 54.796,00
02	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. Locação de <i>Escavadeira Hidráulica</i> peso operacional acima de 18.500KG (operador, combustível, transporte, encargos, alimentação, hospedagem e seguro inclusos) HORAS TRABALHADAS: mínimo de 24 horas. (MARCA/MODELO CATERPILLAR) (Transporte)	600	Horas	260,00	R\$ 156.000,00
03	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. <i>Caminhão caçamba</i> com capacidade mínima de 10m³ (operador, combustível, transporte, encargos, alimentação, hospedagem e seguro inclusos) DIÁRIAS TRABALHADAS: mínimo de 03 dias com previsão 08 horas diárias e início das 08 às 17 horas. (MARCA/MODELO VOLKSWAGEN) (Transporte)	100	Diária	154,00	R\$ 15.400,00
04	25089	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista. Locação de <i>ônibus</i> com no mínimo 44 lugares com banheiro, ar condicionado, poltronas revestidas de material anti alérgico e reclináveis. (2500 Esporte, 1000 Assist.)	3.500	Km	6,65	R\$ 23.275,00
		Total estimado				R\$ 249.471,00

TABELA 17 – MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E CIRÚRGICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	422654	Acessório Para Radiologia. Material: Aço Inoxidável, Tipo: Colgadura. Características Adicionais: Individual	15	Unid	7,99	R\$ 119,85
02	420232	Acessório Para Radiologia. Componentes: Conjunto Completo, Tipo: Posicionador Filme, Tamanho: Adulto, Características Adicionais: Até 4 Unidades, Esterilidade: Autoclavável	02	Unid	84,90	R\$ 169,80
03	420233	Acessório Para Radiologia. Componentes: Conjunto Completo, Tipo: Posicionador Filme, Tamanho: Infantil,	01	Unid	100,34	R\$ 100,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Características Adicionais: Até 4 Unidades, Esterilidade: Autoclavável				
04	391254	Amálgama Liga Alto Teor De Prata vidro 30 gramas.	10	Unid	114,80	R\$ 1.148,00
05	391133	Adesivo dental- adesivo + primer fotopolimerizável.	40	Unid	10,45	R\$ 418,00
06	442145	Agulha Odontológica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Gengival / Anestesia, 30 G Curta, Com Bisel Trifacetado, C/ Protetor Plástico e Lacre, Estéril, Descartável Conector P/ Seringa Carpule, embalagem com 100 unidades.	20	Caixa	22,00	R\$ 440,00
07	443788	Agulha Odontológica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Gengival / Anestesia, 30 G longa, Com Bisel Trifacetado, C/ Protetor Plástico E Lacre, Estéril, Descartável Conector P/ Seringa Carpule, embalagem com 100 unidades	05	Caixa	30,00	R\$ 150,00
08	383598	Algodão hidrófilo, em rolete, alvejado, purificado, isento de impurezas, Peso: 25 G.	160	Pcts	9,95	R\$ 1.592,00
09	604953	Avental Procedimento – Paramentação. Esterilidade: Não Estéril Descartável. Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms. Tipo De Barreira: C/ Barreira Bacteriana. Propriedade: Hidrorepelente. Gramatura: Cerca De 20 G/M2. Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha. Tamanho: Grande (G). Cor: C/ Cor. Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura.	1.000	Unid	1,98	R\$ 1.980,00
10	604920	Avental Cirúrgico – Paramentação, Estéril, Uso Único Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms C/ Barreira Bacteriana, Gramatura: Cerca De 60 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha Tamanho: Grande (G), Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura, Individual.	20	Unid	12,75	R\$ 255,00
11	272913	Benzocaína Uso: Gel Tópico Concentração 20%	10	Unid	11,66	R\$ 116,60
12	403873	Broca Alta Rotação Carbide, Cônica Longa, Topo Arredondado, Haste Longa, Zekrya Referência: 151.	10	Unid	13,90	R\$ 139,00
13	402944	Broca Alta Rotação, Corte Médio de Aço Inoxidável Diamantada, 1011. Haste Regular Formato Esférica	10	Unid.	2,34	R\$ 23,40
14	402945	Broca Alta Rotação, Corte Médio de Aço Inoxidável Diamantada, 1012. Haste Regular Formato Esférica	10	Unid.	2,25	R\$ 22,50
15	402996	Broca Alta Rotação, Corte Médio, Aço Inoxidável Diamantada 1032 Haste Regular Cone Invertido	10	Unid	2,20	R\$ 22,00
16	403172	Broca Alta Rotação, Corte Médio, Carbide número 2, Haste Regular, Esférica.	10	Unid	4,90	R\$ 49,00
17	403174	Broca Alta Rotação Corte Médio, Carbide número 4, Haste Regular, Esférica.	10	Unid	4,90	R\$ 49,00
18	403176	Broca Alta Rotação Corte Médio, Carbide número 6, Haste Regular, Esférica	10	Unid	4,90	R\$ 49,00
19	403389	Broca Alta Rotação, Cirúrgica Carbide, Picotada, Numeração 702, Haste Longa, Tronco Cônica	10	Unid	10,42	R\$ 104,20
20	404644	Broca Alta Rotação, Aço Inoxidável Diamantada, Esférica, Haste Longa, Corte Médio Numeração 1013	10	Unid	2,20	R\$ 22,00
21	403118	Broca Alta Rotação Aço Inoxidável Diamantada, Cilíndrica, Topo Ogival, Haste Regular, Corte Médio, Numeração 3215	10	Unid	2,25	R\$ 22,50
22	403140	Broca Alta Rotação, Tipo Corte: Corte Extra Fino, Aço Inoxidável Diamantada, Topo Em Chama, Numeração Ref. 1112ff, Haste Regular, Cônica	10	Unid	2,25	R\$ 22,50
23	403010	Broca Alta Rotação Corte Médio Aço Inoxidável, Diamantada, Numeração 1092, Haste, Regular Cilíndrica.	10	Unid	2,30	R\$ 23,00
24	403149	Broca Alta Rotação, Corte Extra Fino, Aço Inoxidável Diamantada, Topo Arredondado, Numeração Ref. 2135ff, Haste Regular, Tronco Cônica.	10	Unid	2,30	R\$ 23,00
25	403383	Broca Alta Rotação, Carbide, Esférica, Haste Longa, Cirúrgica, Numeração 8.	10	Unid	9,92	R\$ 99,20
26	403186	Broca Alta Rotação, Material: Carbide, Cilíndrica, Haste Regular, Corte Médio. Numeração 56	10	Unid	5,04	R\$ 50,40
27	426293	Broca de Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo, Carbide Formato: Esférica, Tipo Corte: Corte Regular, tipo Haste: Haste Regular, Referência: Ref. 8.	12	Unid.	20,90	R\$ 250,80
28	415454	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Aço Carbono Formato: Esférica Tipo Corte: Corte Médio Tipo Haste: Haste Longa Referência: Ref. 5	15	Unid.	13,90	R\$ 208,50
29	414869	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Aço Inoxidável Formato: Esférica Tipo Corte: Corte Regular Tipo Haste: Haste Regular Referência: Ref. 7	15	Unid.	13,90	R\$ 208,50
30	403466	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Aço Inoxidável Formato: Esférica Característica Adicional: Cirúrgica Tipo Corte: Corte Regular Tipo Haste: Haste Longa Referência: Ref. 4	15	Unid.	13,90	R\$ 208,50
31	403453	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Aço Inoxidável Formato: Esférica Tipo Corte: Corte Cruzado Tipo Haste: Haste Curta Referência: Ref. 2	15	Unid.	13,90	R\$ 208,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

32	403862	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Aço Comum Formato: Esférica Tipo Corte: Corte Médio Tipo Haste: Haste Regular Referência: Ref. 4	15	Unid.	13,90	R\$ 208,50
33	403464	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Aço Inoxidável. Formato: Esférica Característica Adicional: Cirúrgica Tipo Corte: Corte Regular Tipo Haste: Haste Longa Referência: Ref. 2	15	Unid.	23,04	R\$ 345,60
34	403137	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Cônica Característica Adicional: Topo Em Chama Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Fino Numeração Americana 1: Ref. 1112f	15	Unid.	14,90	R\$ 223,50
35	403147	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Tronca Cônica Característica Adicional: Topo Arredondado Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Fino Numeração Americana 1: Ref. 2135f	15	Unid.	14,90	R\$ 223,50
36	403154	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Cônica Característica Adicional: Topo Em Chama Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Fino Numeração Americana 1: Ref. 3195f	15	Unid.	13,90	R\$ 208,50
37	446765	Broqueiro, Alumínio, Estojo Aberto P/ Esterilização, Autoclávavel, Capacidade: Cerca De 60 Brocas.	02	Unid	44,69	R\$ 89,38
38	407024	Caneta Alta Rotação, Rolamento Aço Inoxidável, Refrigeração: 3 Ou Mais Furos, Botão De Pressão (Pb), Conexão 2 Furos, Velocidade Máxima Maior 400.000 RPM, Cabeça Pequena. Informações Técnicas: Conexão: Borden (2 furos). Diâmetro da cabeça: 12,3mm. *Rotação: 290.000 a 420.000 rpm. Pressão de trabalho (bar): 2,1 bar = 210 Kpa = 30,4 psi +- 5%. Consumo de ar: 34 l/min. +- 10%. Consumo de água refrigeração: 50 mL/min. ± 10%. Nível sonoro: 65 Db. Peso Líquido: 34g. Peso Bruto com embalagem: 116g. Brocas: Haste tipo 3 – FG Standard. Diâmetro do eixo da broca: Ø1,59-1,60mm. Comprimento da haste: Mínimo 9,0mm. Comprimento da broca: Máximo 22,0mm. Diâmetro máximo da ponta ativa – Ø2,0mm.	04	Unid	248,00	R\$ 992,00
39	447176	Câmara Escura Revelação Raio X. Material: Plástico. Uso: Portátil. Componente: Abertura C/ Angulagem. Componente 1: Base Removível. Acessórios: C/ Luvas Removíveis E Visor Fotoprotetor. Acessórios 1: Até 5 Recipientes. Adicional: C/ Luz Led.	01	unid	371,99	R\$ 371,99
40	436843	Cimento De Ionômero De Vidro, Restaurador, Alta Viscosidade, Autopolimerizável, Pó + Líquido, Conjunto Completo.	20	Kit	24,21	R\$ 484,20
41	441493	Cimento Odontológico, Permanente, Óxido De Zinco E Eugenol Pó + Líquido, Conjunto Completo.	10	Kit	44,54	R\$ 445,40
42	436148	Cimento Odontológico, Endodôntico, Maisto, Zno, Iodoformio, Timol, Clorofenol Canforado, Pasta, Conjunto Completo.	03	Kit	27,40	R\$ 82,20
43	422120	Cimento Odontológico Temporário, Óxido De Zinco E Eugenol, Pó + Líquido, Conjunto Completo.	10	Kit	17,40	R\$ 174,00
44	426464	Condicionador dental Gel Ácido Fosfórico, Concentração: 37 % + Clorexidina 2%, embalagem com 3 unidades.	96	Pcts	3,88	R\$ 372,48
45	269972	Compressa Gaze Tecido 100% Algodão Cor Branca, Isenta De Impurezas, 5 Dobras Comprimento: 7,50 CM Tipo: 11 Fios/Cm2 Largura: 7,5CM. Características Adicionais: Descartável 8 Camadas, pacotes com 500 unidades	50	Pcts	19,40	R\$ 970,00
46	406150	Carbono Para Articular Uso Odontológico Em Papel Dupla Face - 2 Cores Em Folha Estéril, Descartável Formato De Fita.	30	Unid	5,17	R\$ 155,10
47	413300	Cabo Espelho Bucal, Aço Inoxidável, Autoclávavel, Oitavado.	20	Unid	3,35	R\$ 67,00
48	425821	Cariostático Uso Odontológico, Líquido, Ácido Fluorídrico, Nitrato De Prata, Hidróxido De Amônia 30% embalagem c/10ml.	05	Frasco	27,95	R\$ 139,75
49	378192	Cânula Aço Inoxidável 11 CM x 2,0 MM Tipo: Frazier	04	Unid	85,15	R\$ 340,60
50	427571	Cureta Periodontal Aço Inoxidável, Nº 5-6, Gracey, Cabo Oco	04	Unid	31,45	R\$ 125,80
51	470274	Cureta Periodontal Aço Inoxidável Foice Nº 0-00	04	Unid	9,85	R\$ 39,40
52	427566	Cureta Periodontal Aço Inoxidável Mccall Nº 11-12	04	Unid	8,70	R\$ 34,80
53	427812	Cureta Periodontal Aço Inoxidável Mccall Nº 13-14	04	Unid	27,95	R\$ 111,80
54	427572	Cureta Periodontal Aço Inoxidável, Nº 7-8, Gracey, Cabo Oco	04	Unid	25,45	R\$ 101,80
55	427568	Cureta Periodontal Aço Inoxidável, Nº 11-12, Gracey, Cabo Oco	04	Unid	32,45	R\$ 129,80
56	427573	Cureta Periodontal Aço Inoxidável, Nº 13-14, Gracey, Cabo Oco	04	Unid	32,79	R\$ 131,16
57	427565	Cureta Periodontal Aço Inoxidável Mccall 1/10	04	Unid	9,85	R\$ 39,40
58	380157	Cureta Periodontal Carbono-Cromo Maccall Modelo: 1-10, Superfícies Radiculares, 18 Anéis De Retenção Anti-Derrapantes No Cabo.	05	Unid	65,71	R\$ 328,55
59	328078	Detergente Enzimático, Amilase, Protease E Lipase 1 litro.	20	Frasco	39,60	R\$ 792,00
60	426708	Escavador - Uso Odontológico, Aço Inoxidável, Nº 11,5 P/	4	Unid	7,21	R\$ 28,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Dentina Autoclavável Duplo.				
61	404892	Escova De Robson Uso Odontológico, Contra Ângulo, Branca, Cônica.	30	Unid	1,00	R\$ 30,00
62	404894	Escova De Robson Uso Odontológico, Contra Ângulo, Branca, taça.	50	Unid	1,00	R\$ 50,00
63	437558	Espelho Bucal, Aço Inoxidável E Espelho, Encaixe Universal, Plano, Nº 5, Embalagem Individual, Autoclavável.	30	Unid	4,18	R\$ 125,40
64	426706	Escavador - Uso Odontológico, Aço Inoxidável, Nº 19, P/ Dentina, Autoclavável, Duplo.	10	Unid	7,22	R\$ 72,20
65	426698	Escavador - Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Característica Adicional: P/ Dentina Modelo: Nº 14 Tamanho: Infantil Esterilidade: Autoclavável.	10	Unid.	16,95	R\$ 169,50
66	452744	Embalagem P/ Esterilização, Papel Grau Cirúrgico, C/ Filme Polímero Multilaminado, Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Envelope, Autosselante, Cerca De 15 X 30 CM, C/ Indicador Químico Uso Único, com 100 unidades	150	Pcts	35,00	R\$ 5.250,00
67	442483	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termosselante Tamanho: Cerca De 20 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único	50	Unid	40,63	R\$ 2.031,50
68	603564	Fio De Sutura Agulhado Nylon / Poliamida Preto, Monofilamentar 5-0, Cerca De 70 CM Agulha 1/2 Círculo Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM Estéril Embalagem Individual, Caixa com 24 unidades.	50	Caixa	36,35	R\$ 1.817,50
69	474982	Filme Radiológico. Dimensões: Cerca De 30 X 40 MM, Tipo: Odontológico, caixa com 150 unidades.	02	Caixa	246,49	R\$ 492,98
70	405632	Fixador Radiológico. Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso Aplicação: Para Processamento Manual.	20	Frasco	7,40	R\$ 148,00
71	374821	Formocresol Uso Odontológico, Em Solução Glicerínada, Formaldeído + Orto-Cresol, 19% + 35% Aproximadamente 10 ml.	08	Frasco	9,88	R\$ 79,04
72	428103	Fluoreto De Sódio, Neutro, Gel Tixotrópico 2% frasco 200ml.	04	Frasco	4,67	R\$ 18,68
73	404585	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Pó embalagem 10 gramas	06	Frasco	3,96	R\$ 23,76
74	390775	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Cimento Base + Catalisador Conjunto Completo	06	Kit	21,06	R\$ 126,36
75	437161	Hipoclorito De Sódio, Solução Aquosa, Teor 1% De Cloro Ativo embalagem 1 litro.	05	Frasco	11,30	R\$ 56,50
76	273178	Lâmina Bisturi Aço Carbono Descartável Nº 15 Embalada Individualmente Estéril embalagem c/100 unid.	01	Caixa	22,70	R\$ 22,70
77	269892	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Látex Natural Íntegro E Uniforme, Formato Anatômico, Resistente À Tração Ambidestra, Grande, Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Atóxica Descartável caixa com 100 unidades	50	Caixa	37,90	R\$ 1.895,00
78	269893	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Látex Natural Íntegro E Uniforme, Formato Anatômico, Resistente À Tração Ambidestra, médio, Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Atóxica Descartável caixa com 100 unidades	50	Caixa	36,79	R\$ 1.839,50
79	269894	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Látex Natural Íntegro E Uniforme, Formato Anatômico, Resistente À Tração Ambidestra, pequena, Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Atóxica Descartável caixa com 100 unidades	50	Caixa	34,43	R\$ 1.721,50
80	354096	Máscara Cirúrgica Branca, Filtro Bfe Com 98,8% Retenção Bacteriológica, 100%, Descartável, Com Clipe E Elástico, Caixa c/50un.	50	Caixa	4,07	R\$ 203,50
81	260364	Mepivacaína Cloridrato Solução Injetável, Cloridrato De Mepivacaína 3%, Anestésico Local, Tubete de 1,8ml, caixa com 50 unidades com vasoconstritor.	80	Caixa	109,63	R\$ 8.770,40
82	406145	Matriz Odontológica, Aço Inoxidável, 5 MM, Rolo 50cm, Descartável, Fita.	20	Unid	1,01	R\$ 20,20
83	277319	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) ,10 Volumes, frasco, 100 ml.	12	Frasco	4,49	R\$ 53,88
84	394023	Petrolato- vaselina sólida. Forma Farmacêutica: Pomada, Concentração: Puro, Petrolato Pomada, Puro 30 gramas	05	Bisnaga	6,62	R\$ 33,10
85	475742	Protetor Radiológico. Material: Borracha Plumbífera, Proteção Tecido: Equivalência De 0,25 MM, Modelo: Avental Longo P/ Periapical, Tamanhos: Adulto, Adicional 1: Ajustável, Impermeável	01	Unid	782,90	R\$ 782,90
86	429902	Paramonoclorofenol Uso Odontológico, Líquido, Cânfora 20ml	04	Frasco	7,69	R\$ 30,76
87	250335	Pasta Profilática Profilaxia Odontológica Com Fluor Água, Espessante, Lauril Sulfato.	04	Bisnaga	4,26	R\$ 17,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

88	400421	Resina Composta Fotopolimerizável, Microhíbrida, Pastosa, Bis-Gma, Bisfenol A, Bis-Ema, Tegdma, Cor: A3.	30	Unid	10,43	R\$ 312,90
89	400420	Resina Composta Fotopolimerizável, Microhíbrida, Pastosa, Bis-Gma, Bisfenol A, Bis-Ema, Tegdma Cor: A2	30	Unid	10,48	R\$ 314,40
90	405620	Revelador Radiológico. Aplicação: Para Processamento Manual, Tipo: Solução Aquosa Pronta P/ Uso, frasco 500ml	20	Frasco	8,20	R\$ 164,00
91	413354	Seringa Odontológica Aço Inoxidável Refluxo Tradicional, 1,80 ML, Carpule, Retrocarga, Autoclavável.	10	Unid	47,60	R\$ 476,00
92	466474	Seladora Embalagem, Aço Inoxidável, 110/220 V, Manual, P/ Embalagem De Esterilização, C/ Controle De Temperatura E Suporte P/ Bobina.	02	Unid	730,40	R\$ 1.460,80
93	390775	Selante Fotopolimerizável, Para Fóssulas E Fissuras.	05	Unid	13,00	R\$ 65,00
94	606291	Tesoura Instrumental Modelo 1: Gorney Tipo Ponta: Ponta Curva Característica Ponta: Serrilhada Haste: Haste Reta Comprimento Total: Cerca De 20 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	10	Unid	790,00	R\$ 7.900,00
95	471566	Tesoura Instrumental Modelo 1: Iris Tipo Ponta: Ponta Reta Característica Ponta: Fina Haste: Haste Reta Comprimento Total: Cerca De 12 CM Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Esterilizável	12	Unid	65,00	R\$ 780,00
96	450620	Tira Abrasiva - Uso Odontológico Aço Inoxidável, Diamantado, Centro Neutro, Cerca De 150 MM, Cerca De 3 MM, Serrilhada	50	Pcts.	48,37	R\$ 2.418,50
97	270253	Verniz Dentário Aplicação Tópica No Esmalte Fluoreto De Sódio A 5% 15 ml.	04	Frasco	21,05	R\$ 84,20
MATERIAIS MÉDICOS E CIRURGICOS						
98	348807	Abaixador Língua. Material: Madeira. Comprimento: 14 CM. Espessura: 2 MM. Tipo: Descartável. Largura: 1,50 CM. Formato: Tipo Espátula, Pacotes de 100 unidades.	300	Pcts.	4,63	R\$ 1.389,00
99	439807	Aguilha Hipodérmica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado. Dimensão: 22 G X 1". Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado. Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico. Tipo Fixação: Protetor Plástico. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	10	Caixa	7,60	R\$ 76,00
100	439805	Aguilha Hipodérmica. Material: Aço Inoxidável Siliconizado. Dimensão: 21 G X 1 1/4". Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado. Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico. Tipo Fixação: Protetor Plástico. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	10	Caixa	17,10	R\$ 171,00
101	443454	Álcool Etilico. Teor Alcoólico: 70% P/P (70 °GI) Composição Básica: Glicerinado Características Adicionais: Com Bico Dosador. 500ml.	300	Unid.	19,90	R\$ 5.970,00
102	269941	Álcool Etilico. Teor Alcoólico: 70% (70°GI) Tipo: Hidratado Apresentação: Líquido. 1.000 ml	300	Unid.	4,85	R\$ 1.455,00
103	279726	Algodão. Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Tipo Embalagem: Embalagem Individual Tipo: Hidrófilo Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado, Apresentação: Em Mantas Esterilidade: Não Estéril. Pacote 500g.	120	Pcts.	14,60	R\$ 1.752,00
104	474449	Atadura. Embalagem: Embalagem Individual Tipo 1: Elástica Adicional: Hipoalergênica Material 1: Tecido Misto Dimensões: 10 CM	5.000	Unid.	0,44	R\$ 2.200,00
105	474453	Atadura. Embalagem: Embalagem Individual Tipo 1: Elástica Adicional: Hipoalergênica Material 1: Tecido Misto Dimensões: 15 CM	5.000	Unid.	0,62	R\$ 3.100,00
106	461982	Bisturi Descartável. Material Cabo: Cabo De Plástico. Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável. Tamanho Lâmina: 10 MM. Esterilidade: Estéril. Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32. Caixa c/ 10 unidades cada.	10	Caixa	33,90	R\$ 339,00
107	412835	Bisturi Descartável. Material Cabo: Cabo De Plástico. Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável. Tamanho Lâmina: 15 MM. Esterilidade: Estéril. Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32. Caixa c/ 10 unidades.	05	Caixa	39,90	R\$ 199,50
108	607191	Campo Cirúrgico Descartável. Modelo: Fenestrado. Material: Não Tecido Polipropileno Sms C/ Lâmina Polietileno. Propriedade: Hidrorepelente E Impermeável. Reforço: S/ Reforço. Fixação: Adesiva. Dimensões: Cerca De 40 X 40CM. Cor: C/ Cor. Esterilidade: Estéril.	200	Unid.	4,30	R\$ 860,00
109		Cateter uretral masculino, SpeediCath, hidrofílico, calibre 12. Marca e quantidade conforme Processo Judicial nº 0000506-68.2024.8.16.0145.	2.600	Unid	9,95	R\$ 0,00
110	289968	Cateter Aspiração Traqueal. Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável. Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual, Espessura: Nº	300	Unid	0,74	R\$ 25.870,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		14, Tipo Lubrificação: Siliconizada, Acessórios: Com Válvula Intermitente.				
111	437170	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 21 GAU. Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	1.000	Unid.	0,22	R\$ 222,00
112	437171	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 23 GAU. Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	1.000	Unid.	0,22	R\$ 220,00
113	437179	Cateter Periférico. Material Cateter: Polímero Radiopaco. Aplicação: Venoso. Material Agulha: Agulha Aço Inox. Diâmetro: 22 GAU. Comprimento: Cerca 25 MM. Conector: Conector Padrão. Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro. Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32. Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	2.000	Unid	0,97	R\$ 220,00
114	437180	Cateter Periférico. Aplicação: Venoso Material Cateter: Polímero Radiopaco Conector: Conector Padrão Diâmetro: 24 GAU Comprimento: Cerca 20 MM Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Material Agulha: Agulha Aço Inox	100	Unid.	1,04	R\$ 1.940,00
115	448699	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 %, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Característica Adicional: 10ml De Solução.	200	Ampola	5,45	R\$ 104,00
116	452796	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 %. Forma Farmacêutica: Solução Injetável. Característica Adicional: Sistema Fechado. Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc 1.000 ML	2.000	Frasco/ bolsa	5,46	R\$ 1.090,00
117	452796	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 % Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Característica Adicional: Sistema Fechado Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc 500 ML	2.000	Frasco/ bolsa	8,99	R\$ 10.920,00
118	371273	Cloreto De Sódio. Concentração: 0,9 %, Forma Farmacêutica: Solução Estéril Não Injetável, frasco com tampa, 500ml.	1.000	Frasco	3,05	R\$ 17.980,00
119	419373	Coletor De Urina. Componentes: Alça De Sustentação Conector: Conector Universal Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante Tipo*: Sistema Fechado Material*: Pvc Esterilidade*: Estéril, Descartável Filtro: Filtro Hidrofóbico/Bacteriológico Capacidade*: Cerca De 2000 ML Válvula: Válvula Anti-Refluxo Pinça: Clamp Corta Fluxo Graduação: Graduação De 100 Em 100 ML	500	Unid.	1,22	R\$ 3.050,00
120	363484	Coletor Material Perfuro-Cortante. Material: Papelão Capacidade Total: 7L Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável Acessórios: Alças Rígidas E Tampa.	500	Unid.	3,45	R\$ 610,00
121	363482	Coletor Material Perfuro-Cortante. Material: Papelão Capacidade Total: 13L Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável Acessórios: Alças Rígidas E Tampa	500	Unid.	4,70	R\$ 1.725,00
122	434795	Compressa Gaze. Material: Tecido 100% Algodão Modelo: Tipo Queijo. Dobras: 5 Dobras Comprimento: Cerca De 90 M Largura: Cerca De 90 CM Características Adicionais: Embalagem Plástica Individual Quantidade Fios: 13 Fios/Cm2 Camadas: 8 Camadas	100	Unid.	31,00	R\$ 2.350,00
123	269971	Compressa Gaze. Material: Tecido 100% Algodão Modelo: Cor Branca isenta De Impurezas Dobras: 5 Dobras Comprimento: 7,50 CM Tipo: 13 Fios/Cm2 Largura: 7,50 CM Características Adicionais: Descartável Camadas: 8 Camadas	1.000	Pcts.	32,00	R\$ 3.100,00
124	600697	Curativo / Cobertura. Aspecto Físico: Placa. Aplicação: P/ Ferida Composição: Á Base De Celulose. Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM. Componente 4: C/ Prata. Esterilidade: Estéril	100	Unid	30,68	R\$ 32.000,00
125	462298	Embalagem P/ Esterilização. Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: Termosselante Tamanho: Cerca De 15 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único	100	Unid.	48,15	R\$ 0,00
126	442483	Embalagem P/ Esterilização. Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Rolo Componentes	50	Unid.	66,61	R\$ 3.068,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Adicionais: Termosselante. Tamanho: Cerca De 20 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único				
127	455796	Equipo De Infusão De Contraste. Aplicação: P/ Contraste Radiológico. Número Vias: Espiralado, Via Única. Material: Pvc. Comprimento: Cerca De 150 CM. Tipo Conector: Conectores Luer Lock. Características Adicionais: Baixa Pressão. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Compatibilidade: Compatível C/ Bomba Injetora.	1.000	Unid.	2,38	R\$ 4.815,00
128	609810	Equipo De Nutrição Enteral. Material: Pvc Sem Dehp, C/ Cor. Tipo: Gravitacional, 1 Via. Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível. Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete. Conector Dieta: Ponta Perfurante C/ Respiro E Filtro. Conector Paciente: Compatível. Comprimento Total Do Tubo: Até 180 Cm. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Tipo Embalagem: Individual.	1.000	Unid.	6,09	R\$ 3.330,50
129	432468	Esfigmomanômetro. Ajuste: Analógico, Aneróide Tipo Fecho Em Velcro Faixa De Operação: Até 300 MMHG Tipo*: De Braço Tamanho: Adulto. Material Braçadeira: Em Nylon	40	Unid.	57,00	R\$ 2.380,00
130	432482	Esfigmomanômetro. Ajuste: Digital Característica Adicional: C/ Frequencímetro Tipo Fecho: Fecho Em Velcro Faixa De Operação: Até 300 MMHG Tipo*: De Pulso Tamanho: Adulto Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon	50	Unid.	72,30	R\$ 6.090,00
131	479747	Espéculo Uso Médico. Material: Polímero. Modelo: Collin. Aplicação: Vaginal. Embalagem: Embalagem Individual. Tamanho: Grande. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Travamento: C/ Trava Tipo Rosca	500	Unid.	1,86	R\$ 3.615,00
132	479748	Espéculo Uso Médico. Material: Polímero. Modelo: Collin. Aplicação: Vaginal. Embalagem: Embalagem Individual. Tamanho: Médio. Esterilidade: Estéril, Uso Único. Travamento: C/ Trava Tipo Rosca.	3.000	Unid.	1,44	R\$ 1.998,00
133	479758	Espéculo Uso Médico. Aplicação: Vaginal. Modelo: Collin. Tamanho: Pequeno. Adicional 1: C/ Via P/ Iluminar Cavidade. Travamento: C/ Trava Tipo Rosca. Material: Polímero. Esterilidade: Não Estéril, Uso Único. Embalagem: Individual.	800	Unid.	1,36	R\$ 930,00
134	487444	Fio De Sutura Agulhado. Material Fio: Nylon / Poliamida Preto. Modelo Fio: Monofilamentar. Diâmetro Fio: 3-0. Comprimento Fio: Cerca De 45 CM. Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo. Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida. Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM. Esterilidade: Estéril. Apresentação: Embalagem Individual. Caixa com 24 unidades cada.	10	Caixa	45,90	R\$ 4.320,00
135	487428	Fio De Sutura Agulhado. Material Fio: Nylon / Poliamida Preto. Modelo Fio: Monofilamentar. Diâmetro Fio: 4-0. Comprimento Fio: Cerca De 45 CM. Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo. Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida. Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM. Esterilidade: Estéril. Apresentação: Embalagem Individual. Caixa com 24 unidades.	03	Caixa	49,80	R\$ 1.088,00
135	278970	Fita Adesiva. Material: Crepe Aplicação: Multiuso Comprimento: 50 M Cor: Bege Tipo: Monofase Largura: 19 MM	500	Unid.	3,83	R\$ 459,00
137	437860	Fita Hospitalar. Material: Algodão. Componentes: Adesivo À Base De Zinco. Cor: Com Cor Dimensões: Cerca De 10 MM Tipo: Espardrapo, Impermeável.	20	Unid.	6,91	R\$ 149,40
138	452355	Fita Hospitalar. Tipo: Microporosa. Material: Dorso Em Não Tecido. Componentes: Adesivo Acrílico. Dimensões: Cerca De 2,5X10 CM. Características Adicionais: Hipoalergênico. Esterilidade: Estéril. Tipo Uso: Uso Único	600	Unid.	3,84	R\$ 1.915,00
139	439115	Frasco Coletor. Material: Plástico Transparente Capacidade: Cerca De 80 ML. Tipo: Universal Graduação: Graduado Tipo Tampa: Tampa Rosqueável.	300	Unid.	1,13	R\$ 138,20
140	438929	Gel Para Exame Médico. Características Adicionais: Ph Neutro Composição: A Base De Água, 5 litros.	10	Galão	26,80	R\$ 2.304,00
141	357880	Glicose. Forma Farmacêutica: Solução Injetável Característica Adicional: Sistema Fechado, Embalagem Primária Isenta De Pvc Concentração: 5% – 250ML	100	Frasco	5,25	R\$ 339,00
142	481317	Haste Flexível. Material Haste: Plástico, Material Ponta: Algodão, Aplicação: Higiene Pessoal, Características Adicionais: Com 2 Pontas	100	Caixa	1,60	R\$ 268,00
143	398705	Iodopovidona (Pvpi). Forma Farmacêutica: Solução Degermante, Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%)	30	Litro	39,00	R\$ 525,00
144	398706	Iodopovidona (Pvpi). Forma Farmacêutica: Solução Tópica Aquosa. Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%)	60	Litro	37,70	R\$ 160,00
145	269843	Lidocaína Cloridrato. Apresentação: Injetável Dosagem: 2% Caixa com 25 frascos- ampola 20ml em estojo esterilizado – sem vasoconstritor	03	Caixa	308,50	R\$ 1.170,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

146	269846	Lidocaína Cloridrato. Dosagem: 2%, Apresentação: Geleia.	200	Bisnaga	4,81	R\$ 2.262,00
147	481792	Lençol Descartável Uso Hospitalar. Matéria Prima: 100%. Polipropileno, Não Tecido Tnt. Gramatura 1: Cerca De 20 G/M2. Dimensões: Cerca De 100 X 200 Cm. Apresentação 1: C/ Elástico.	1.000	Unid.	1,36	R\$ 925,50
148	481791	Lençol Descartável Uso Hospitalar. Matéria Prima: 100% Fibra Celulose Natural. Dimensões: Cerca De 70 Cm X 50 M. Apresentação 1: Em Rolo.	60	Rolo	8,76	R\$ 962,00
149	269837	Luva Cirúrgica. Material: Látex Natural Embalagem: Conforme Norma ABNT C/ Abertura Asséptica Tamanho: 8 Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Estéril Formato: Anatômico	100	Unid.	1,13	R\$ 1.360,00
150	269839	Luva Cirúrgica. Material: Látex Natural. Tamanho: 7 Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm. Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica. Tipo Uso: Descartável. Formato: Anatômico. Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica. Esterilidade: Estéril	100	Unid	18,20	R\$ 525,60
151	387700	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração Tipo: Ambidestra. Tamanho: Pequeno. Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Apresentação: Atóxica Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Estéril. C/ 100 unidades.	100	Caixa	18,20	R\$ 113,00
152	443397	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Látex. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Sem Pó. Tipo: Ambidestra. Tipo Uso: Descartável	200	Caixa	18,20	R\$ 1.820,00
153	387698	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração Tipo: Ambidestra, Tamanho: Grande. Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Apresentação: Atóxica Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Estéril. C/ 100 unidades.	100	Caixa	18,15	R\$ 1.820,00
154	313653	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Nitrile Modelo: Sem Látex Tamanho: Médio. Características Adicionais: Sem Pó Esterilidade: Não Esterilizada, caixa com 100 unidades. C/ 100	100	Caixa	17,50	R\$ 3.640,00
155	313654	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico. Material: Nitrile Modelo: Sem Látex Tamanho: Pequeno. Características Adicionais: Sem Pó Esterilidade: Não Esterilizada. C/ 100 unidades.	100	Caixa	17,50	R\$ 1.815,00
156	273167	Neomicina. Tipo Medicamento: Pomada, Composição: Associada Com Bacitracina, Concentração: 5mg + 250ui/G. bisnaga com 10g.	200	Bisnaga	2,25	R\$ 1.750,00
157	479674	Protetor Ocular. Aplicação: Tipo Oclutor. Formato: Oval. Modelo: Monocular. Material: Hipoalergênico. Tamanho: Adulto. Caixa com 20 unidades cada. Componente: Borda C/ Fixação Adesiva. Esterilidade: Uso Único.	10	Caixa	32,50	R\$ 1.750,00
158	479675	Protetor Ocular. Aplicação: Tipo Oclutor. Formato: Oval. Modelo: Monocular. Material: Hipoalergênico. Tamanho: Infantil. Componente: Borda C/ Fixação Adesiva. Esterilidade: Uso Único. Caixa com 20 unidades cada.	10	Caixa	32,50	R\$ 450,00
159	395538	Recipiente Nutrição Enteral. Material: Plástico Transparente. Componentes: Com Tampa Rosqueada, Alça, Etiqueta, Bico Conector Capacidade: 300 ML Apresentação: Embalagem Individual Graduação: Graduado Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Não Estéril, Atóxico	1.000	Unid.	0,86	R\$ 325,00
160	296529	Saco Plástico Lixo. Capacidade: 50L. Cor: Branca. Apresentação: Peça Única. Largura: 63CM. Altura: 80CM. Características Adicionais: Leitoso, 3 Micra, Símbolo De Substância Infectante. Aplicação: Hospitalar. Embalagem com 100 unidades	30	Pcts.	40,50	R\$ 325,00
161	246549	Saco Plástico Lixo. Altura: 58 CM, Aplicação: Coleta De Resíduos De Serviços De Saúde, Capacidade: 15L, Cor: Branca. Largura: 39 CM, Características Adicionais: Com Tarja Vermelha "Lixo Hospitalar", Apresentação: Peça Única.	30	Pcts.	14,25	R\$ 860,00
162	440371	Seringa. Material: Polipropileno. Modelo: P/ Coleta De Sangue Princípio Ativo: C/ Cálcio E Heparina De Lítio. Capacidade: 3 ML. Componente: C/ Tampa De Vedação De Borracha. Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip. Adicional: Graduada, Numerada. Apresentação: Embalagem Individual. Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1". Esterilidade: Estéril, Descartável	10	Caixa	26,00	R\$ 1.215,00
163	439699	Seringa. Material: Polipropileno. Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha. Capacidade: 5 ML. Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip. Adicional: Graduada, Numerada. Componente	10	Caixa	29,00	R\$ 427,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32. Apresentação: Embalagem Individual. Tipo Agulha: C/ Agulha 21 G X 1". Esterilidade: Estéril, Descartável				
164	439706	Seringa. Material: Polipropileno Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Capacidade: 10 ML Tipo Bico: Bico Central (Luer Lock-Não) Ou Slip Adicional: Graduada, Numerada Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr /32 Apresentação: Embalagem Individual Tipo Agulha: C/ Agulha 23 G X 1", Esterilidade: Estéril, Descartável. C/100 unidades	10	Caixa	38,50	R\$ 260,00
165	439630	Seringa. Material: Polipropileno, Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Lateral Luer Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual. C/ 100	10	Caixa	30,60	R\$ 290,00
166	440121	Sonda Trato Digestivo. Material: Silicone. Componentes: Sistema Para Fixação. Modelo: Nível De Pele Aplicação: P/ Gastrostomia. Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa. Embalagem: Embalagem Individual Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Peristomal Comprimento: Cerca 2 CM Calibre: 20 FRENCH Esterilidade: Estéril, Descartável	02	Unid.	109,00	R\$ 385,00
167	463619	Sonda Trato Digestivo. Material: Silicone Componentes: Sistema Para Fixação. Modelo: De Troca Aplicação: P/ Gastrostomia. Conector: Conector Padrão C/ Tampa Embalagem: Embalagem Individual Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Peristomal Vias: 3 Vias Calibre: 22 FRENCH, Esterilidade: Estéril, Descartável	02	Unid.	49,00	R\$ 306,00
168	463622	Sonda Trato Digestivo. Aplicação: P/ Gastrostomia Modelo: De Troca Material: Silicone Vias: 3 Vias Calibre: 12 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Sistema Para Fixação Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Peristomal Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	02	Unid.	49,00	R\$ 218,00
169	436002	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 14 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	100	Unid.	2,39	R\$ 98,00
170	464219	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley, Material: Látex C/ Agente Inibidor De Biofilme, Calibre: 16 FRENCH, Vias: 2 Vias, Conector: Conector Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual.	200	Unid.	2,40	R\$ 98,00
171	464216	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley, Material: Látex C/ Agente Inibidor De Biofilme, Calibre: 18 FRENCH, Vias: 2 Vias, Conector: Conector Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	100	Unid.	3,12	R\$ 239,00
172	464218	Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley, Material: Látex C/ Agente Inibidor De Biofilme, Calibre: 24 FRENCH, Vias: 2 Vias, Conector: Conector Padrão, Volume: C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica, C/ Orifício, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	100	Unid.	2,88	R\$ 480,00
173	435982	Sonda Trato Urinário. Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 14 FRENCH. Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Individual.	1.000	Unid	0,60	R\$ 312,00
174	436042	Sonda Trato Urinário. Modelo: Uretral, Material: Pvc, Calibre: 10 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa, Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada, Componentes: C/ Orifícios Laterais, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual.	50	Unid	0,60	R\$ 288,00
175	435801	Termômetro Clínico. Ajuste: Digital, Escala: Até 45 °C, Tipo*: Uso Axilar E Oral, Componentes: C/ Alarmes, Memória: Memória Última Medição, Embalagem: Embalagem Individual.	50	Unid.	8,80	R\$ 600,00
176	481231	Toalha De Papel. Material: Papel. Aplicação: Higiene Pessoal. Comprimento: 21,50 CM. Cor: Branca. Largura: 24 A 25 CM. Características Adicionais: Interfolhada. Tipo Folha: 2 Dobras	100	Pcts.	8,21	R\$ 30,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

177	471567	Tesoura Instrumental. Modelo 1: Íris, Tipo Ponta: Ponta Reta, Característica Ponta: Fina, Haste: Haste Reta, Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Material: Aço Inoxidável, Esterilizável	20	Unid	15,93	R\$ 440,00
178	467813	Pinça Cirúrgica. Material: Aço Inoxidável. Formato Ponta: Ponta Reta. Componente: C/ Cremalheira. Modelo 1: Rochester Pean. Comprimento Total: Cerca De 16 CM. Tipo Ponta: Serrilhada. Esterilidade: Esterilizável	20	Unid	40,50	R\$ 821,00
179	471166	Porta-Agulha Instrumental. Material: Aço Inoxidável. Modelo: Mayo Hegar. Haste: Haste Reta. Adicional 1: Com Trava. Característica Ponta: C/ Vídea. Comprimento Total: Cerca De 16 CM. Tipo Ponta: Ponta Curva. Esterilidade: Esterilizável	06	Unid	47,50	R\$ 318,60
180	272089	Sulfadiazina. Princípio Ativo: De Prata, Indicação: Creme, Dosagem: 1%, pote 400g.	300	Pote	40,00	R\$ 810,00
181	605043	Vestimenta Hospitalar. Bolso: S/ Bolso, Material: Não Tecido 100%, Polipropileno - Tipo Tnt, Gramatura: Cerca De 20 G/M2, Característica: C/ Cor, Unissex, Tipo: Blusa, Tamanho: Adulto Grande (G), Esterilidade: Não Estéril, Descartável, Tipo Manga: Longa.	500	Unid	1,33	R\$ 285,00
Total estimado						R\$ 255.455,64

TABELA 18 – APOSTILAS, LIVROS E TESTES PSICOLÓGICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	21172	Acessórios Para Estudo/Treinamento. Informações Adicionais: CURSO DE CAPACITAÇÃO EAD SON - R 2 1/2 - 7 [A] - Teste Não Verbal para Avaliação da Inteligência Geral	02	Unid.	319,00	R\$ 638,00
02	21172	Acessórios Para Estudo/Treinamento. Informações Adicionais: CURSO DE CAPACITAÇÃO EAD As Pirâmides Coloridas de Pfister	02	Unid.	259,00	R\$ 518,00
03	21172	Acessórios Para Estudo/Treinamento. Informações Adicionais: TDE-II - Curso 100% EAD	04	Unid.	289,00	R\$ 1.156,00
04	450112	Acessórios Para Estudo/Treinamento. Tipo: FACILITADOR FUNCIONAL. APLICAÇÃO: DISFUNÇÕES NEUROMOTORAS. Informações adicionais: DESCRIÇÃO DO CONTEÚDO PAINEL NEUROPEDAGÓGICO PSICOMOTOR: Composto de jogos de atividades motoras, sensoriais e sonoras. Painel de Coordenação Motora confeccionado em madeira MDF 18 mm contendo 11 atividades associativas, cores, letras, imagens, auditiva e musical. CONJUNTOS DE MESAS INFANTIS COM CADEIRAS: Mesa plástica branca tipo buffet bistrô reforçada com pés de borracha para não escorregar no piso liso. Acompanha 4 cadeiras. BAU EXCLUSIVO DE MADEIRA: Fabricado em MDF branco - Dimensões: Comprimento: 42 cm / Altura: 45 cm - com 4 rodinhas. DOMINÓ DIVERTIDO GIGANTE: Jogar dominó possibilita desenvolver o pensamento lógico, a atenção e a percepção visual, além da identificação das semelhanças e diferenças das figuras. Composto por: 28 peças em madeira com tamanho de 9,00x 4,5 cm cada peça. FANTOCHES-FELTRO-10 personagens: abertura de boca, todos revestidos de espuma na parte da cabeça, braços e corpo de tecido. Material: feltro / Aproximadamente: 35cm (cada) CENTRO DE LEITURA: Móvel que deixa a decoração bela e alegre além de desenvolver nas crianças, a socialização, influenciando na orientação espacial e percepção de cores. Estimulando o espírito de equipe. Composto por 08 módulos coloridos confeccionado em corino com estrutura de madeira. Embalagem: plástico bolha. Dimensões: Comprimento: 180 cm / Largura: 98 cm / Altura Assento: 48 cm. BIBLIOTECA TÉCNICA COM 12 LIVROS: Livros técnicos pedagógicos para ajudar na formação e preparação do educador para poder utilizar a sala de Neuroestimulação educacional na rotina didática. FANTASIAS-10 personagens: Composto por macacão e touca. Material: espuma, pluminha e acoplado Tamanho: de 3 a 6 anos. MÓVEL INFANTIL PARA ACONDICIONAR OS LIVROS: Feito em MDF, medindo 1,5m de altura, 75 cm de largura e 45 cm de profundidade. Colorido e funcional, com gavetão para guardar os jogos. Livros incríveis com formatos diferenciados, sonoros, pop-ups, com texturas e ilustrações maravilhosas.	02	Kit	50.000,00	R\$ 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		CENTOPEIA DAS CORES: Jogo de montar confeccionado em plástico rígido, formado por 5 centopeias de cores diferentes, mais 1 dado gigante em corino. KIT AMIGUINHOS: Divertido e muito criativo esse jogo de montar despertará a criatividade, percepção visual e pensamento lógico das crianças, pois cada peça possibilita a criação de divertidos animais. Composto por 200 peças feita em plástico colorido. KIT DE JOGOS PLÁSTICOS: Com 700 peças, confeccionado em plástico rígido com peças grandes que facilitam o encaixe em sua montagem no momento da brincadeira. Brinquedo educativo que proporciona momentos lúdicos enquanto ensina. Desenvolve a criatividade, habilidades motoras finas, percepção visual. Oferece desafios para a construção de formas diversas, ampliando as possibilidades de organização e raciocínio lógico. Enquanto brinca, a criança supera desafios, descobre novas possibilidades. TAPETE SENSORIAL: Tapete em corino com texturas diversas e fitas para fixar os brinquedos de acordo com a atividade a ser realizada. Dimensões: 100 x 100 cm.				
05	14509	Livro C. Soc / Estat / Polít / Econ / Comércio e Direito: informações Adicionais: LIVRO WISC IV - Interpretação Clínica Avançada.	01	Unid.	350,00	R\$ 350,00
06	14509	Livro C. Soc / Estat / Polít / Econ / Comércio e Direito: informações Adicionais: Manual de Intervenção em Competências Iniciais: Leitura e Escrita.	01	Unid.	216,00	R\$ 216,00
07	14509	Livro C. Soc / Estat / Polít / Econ / Comércio e Direito: informações Adicionais: Coleção TIAH/S - Triagem de Indicadores de Altas Habilidades/Superdotação (TIAH/S)	01	Unid.	351,00	R\$ 351,00
08	14509	Livro C. Soc / Estat / Polít / Econ / Comércio e Direito: informações Adicionais: Manual do Inventário Portage Operacionalizado - Avaliação do Desenvolvimento de Crianças de 0-6 Anos.	01	Unid.	150,00	R\$ 150,00
09	464242	Livro Didático. Grau: Educação Infantil. Definição: Livro Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses). Formato: Impresso. - Quantidades das apostilas para os alunos: - Maternal II: 200 (duzentos) - Infantil IV: 250 (duzentos e cinquenta) - Infantil V: 250 (duzentos e cinquenta) - A empresa deverá fornecer a apostila para o professor.	700	Unid.	300,00	R\$ 210.000,00
10	464247	Livro Didático. Grau: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental Definição: Coleção Interdisciplinar. Formato: Impresso. Característica Adicional: Plano Bimestral. - Quantidade das apostilas para os alunos: - 1º ano: 250 (duzentos e cinquenta) - 2º ano: 250 (duzentos e cinquenta) - 3º ano: 250 (duzentos e cinquenta) - 4º ano: 250 (duzentos e cinquenta) - 5º ano: 250 (duzentos e cinquenta). - A empresa deverá fornecer a apostila para o professor.	1250	Unid.	395,00	R\$ 493.750,00
11	617305	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Wisc Iv Escala Wechsler De. Componente 1: 15 Subtestes Sendo 10 Principais E 5 Suplementares. Apresentação: Conjunto Completo. Aplicação: Compreensão Verbal, Organizacional, Memória, De Ve. Informação adicionais: Testes Psicológicos. WISC IV. Protocolo de Registro.	100	Unid.	46,00	R\$ 4.600,00
12	605586	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Inteligência Wechsler - WISC - IV. Componente 1: Subteste Código E Procurar Símbolos. Aplicação: P/ Criança E Adolescente. Apresentação: Bloco De Respostas.	100	Unid.	32,00	R\$ 3.200,00
13	605585	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Inteligência Wechsler - WISC - IV. Componente 1: Subteste Cancelamento. Aplicação: P/ Criança E Adolescente. Apresentação: Bloco De Respostas	100	Unid.	32,00	R\$ 3.200,00
14	605520	Testes Psicológicos. Modelo: Bateria Psicológica P/ Avaliação Da Atenção. Componente 1: BPA 2. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: Livro de Aplicação BPA-2 - Vol. 05. Cada unidade deverá conter 25 folhas.	04	Unid.	28,00	R\$ 112,00
15	605520	Testes Psicológicos. Modelo: Bateria Psicológica P/ Avaliação Da Atenção. Componente 1: BPA 2. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: BPA-2 - Livro de Aplicação Atenção Dividida - Vol. 04. Cada unidade deverá conter 25 folhas.	04	Unid.	89,00	R\$ 356,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

16	605520	Testes Psicológicos. Modelo: Bateria Psicológica P/ Avaliação Da Atenção. Componente 1: BPA 2. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: BPA-2 - Livro de Aplicação Atenção Concentrada - Vol. 03. Cada unidade deverá conter 25 folhas.	04	Unid.	89,00	R\$ 356,00
17	605520	Testes Psicológicos. Modelo: Bateria Psicológica P/ Avaliação Da Atenção. Componente 1: BPA 2. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: BPA-2 - Livro de Aplicação Atenção Alternada - Vol. 02. Cada unidade deverá conter 25 folhas.	04	Unid.	89,00	R\$ 356,00
18	605531	Testes Psicológicos. Bloco de aplicação subteste padrões (SON-R 2 ½ - 7 [a]).	100	Unid.	13,74	R\$ 1.374,00
19	605531	Testes Psicológicos. Folha De Registro (SON-R 2 /12 - 7 [a]). Bloco contendo 50 folhas cada.	02	Unid.	97,12	R\$ 194,24
20	611218	Testes Psicológicos . Modelo: Teste Psicológico Neupsilin Componente 1: Manual, Cancelamento De Figuras, Protocolo De Aval. Apresentação: Formato Impresso	01	Unid.	1.022,34	R\$ 1.022,34
21	611220	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Vineland-3 Componente 1: Entrevista E Formulário De Pais/Cuidadores Do Nasc. Apresentação: Formato Impresso	01	Unid.	35,81	R\$ 35,81
22	611215	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicologico Idadi. Componente 1: Manual, Cadernos De Aplicações, Cadernos De Proto. Apresentação: Formato Impresso	01	Unid.	29,00	R\$ 29,00
23	605582	Testes Psicológicos . Modelo: Provas De Avaliação Dos Processos De Leitura. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas	01	Unid.	411,40	R\$ 411,40
24	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais:	01	Unid.	83,00	R\$ 83,00
25	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Coleção completa	01	Unid.	830,00	R\$ 830,00
26	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 14 Bloco de avaliação geral	05	Unid.	55,00	R\$ 275,00
27	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 03 Bloco de aplicação subteste escrita 1º ao 9º ano	05	Unid.	50,00	R\$ 250,00
28	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 04 Bloco de avaliação subteste escrita 1º ao 4º ano	05	Unid.	51,00	R\$ 255,00
29	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 05 Bloco de avaliação qualitativa subteste escrita 1º ao 4º ano	05	Unid.	50,00	R\$ 250,00
30	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo.: informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 06 Bloco de aplicação subteste aritmética 1º ao 5º ano	05	Unid.	18,00	R\$ 90,00
31	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo.: informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 07 Bloco de avaliação subteste aritmética 1º ao 5º ano	05	Unid.	50,00	R\$ 250,00
32	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo.: informações Adicionais: TDE II -	05	Unid.	51,00	R\$ 255,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		Teste de Desempenho Escolar - Vol. 08 Bloco de avaliação subteste leitura 1º ao 4º ano				
33	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo.: informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 09 Bloco de avaliação subteste escrita 5º ao 9º ano	05	Unid.	50,00	R\$ 250,00
34	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo.: informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 10 Bloco de avaliação qualitativa subteste escrita 5º ao 9º ano	05	Unid.	50,00	R\$ 250,00
35	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo.: informações Adicionais: TDE II - Teste de Desempenho Escolar - Vol. 13 Bloco de avaliação subteste leitura 5º ao 9º ano	05	Unid.	51,00	R\$ 255,00
36	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: IDADI - Avaliação do Desenvolvimento Infantil - Curso 100% EAD (Vetor Editora)	01	Unid.	250,00	R\$ 250,00
37	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: IDADI - Inventário Dimensional de Avaliação do Desenvolvimento Infantil - Kit Completo	01	Unid.	782,00	R\$ 782,00
38	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: IDADI - Inventário Dimensional de Avaliação do Desenvolvimento Infantil - Curvas de Desenvolvimento	10	Unid.	29,00	R\$ 290,00
39	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: IDADI - Inventário Dimensional de Avaliação do Desenvolvimento Infantil - Livro de Aplicação 36 a 72 meses	10	Unid.	83,00	R\$ 830,00
40	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: IDADI - Inventário Dimensional de Avaliação do Desenvolvimento Infantil - Livro de Aplicação 4 a 35 meses	10	Unid.	83,00	R\$ 830,00
41	605492	Testes Psicológicos. Modelo: Avaliação Do Desenvolvimento Infantil. Componente 1: Inventário Dimensional. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: IDADI - Inventário Dimensional de Avaliação do Desenvolvimento Infantil - Livro de Avaliação I	10	Unid.	29,00	R\$ 290,00
42	611217	Testes Psicológicos. Modelo: Teste Psicológico Eicas-Ah/Sd. Componente 1: Manual E Protocolo De Aplicação. Apresentação: Formato Impresso. informações Adicionais: EICAS AH/SD - Escala de Identificação de Características Associadas às Altas Habilidades / Superdotação - Kit Completo	01	Unid.	204,00	R\$ 204,00
43	600907	Testes Psicológicos. Modelo: Das Pirâmides Coloridas De Pfister. Aplicação: P/ Criança E Adolescente. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: Pfister - Crianças e Adolescentes - Kit completo	01	Unid.	600,00	R\$ 600,00
44	600907	Testes Psicológicos. Modelo: Das Pirâmides Coloridas De Pfister. Aplicação: P/ Criança E Adolescente. Apresentação: Conjunto Completo. Informações Adicionais: Pfister - Crianças e Adolescentes - Bloco de Aplicação	02	Unid.	60,50	R\$ 121,00
45	605530	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Maturidade Mental Colúmbia Cmms 3. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas. Informações Adicionais: Bender (B-SPG-rev) - Teste Gestáltico Visomotor de Bender Versão Revisada - Kit Completo	01	Unid.	281,00	R\$ 281,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

46	605530	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Maturidade Mental Colúmbia Cmms 3. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas. Informações Adicionais: Bender (B-SPG-rev) - Teste Gestáltico Visomotor de Bender Versão Revisada - Livro de Avaliação	04	Unid.	51,00	R\$ 204,00
47	604767	Testes Psicológicos. Modelo: De Aprendizagem Auditivo-Verbal De Rey - Ravlt. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo. Informações adicionais: Testes Psicológicos. Informações Adicionais: Figuras Complexas de Rey - Livro de anotação A	02	Unid.	52,00	R\$ 104,00
48	604767	Testes Psicológicos. Modelo: De Aprendizagem Auditivo-Verbal De Rey - Ravlt. Aplicação: De Criança A Idoso. Apresentação: Conjunto Completo. Informações adicionais: Testes Psicológicos. Informações Adicionais: Figuras Complexas de Rey - Livro de anotação B	02	Unid.	52,00	R\$ 104,00
49	605530	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Maturidade Mental Colúmbia Cmms 3. Aplicação: P/ Criança. Apresentação: Bloco De Respostas	04	Unid.	63,56	R\$ 254,24
50	611498	Testes Psicológicos. Modelo: Escala De Inteligência Wechsler Iii. Aplicação: P/ Adulto. Apresentação: Conjunto Completo	01	Kit	2.518,00	R\$ 2.518,00
Total estimado						R\$ 833.331,03

TABELA 19 – MATERIAIS ESPORTIVOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	466226	Arco De Ginástica Rítmica (Bambolê). Material: Plástico. Diâmetro: 0,63 M. Aplicação: Práticas Esportivas. Cor: Variada. (320 Esporte, 40 Educação)	360	Unid.	3,00	R\$ 1.080,00
02	426780	Aparelho / Equipamento Para. Condicionamento Físico. Tipo: Bola Para Pilates. Modelo: Bola Suíça. Material: PvcAntiderrapante. Aplicação: Condicionamento Físico. Características Adicionais: Acompanha Bomba P/ Inflar, Adaptador E Extensor Dimensões: Carga Ate 300 Kg E Diâmetro 55CM. (Educação)	04	Unid.	119,90	R\$ 479,60
03	476222	Bola Esportiva. Material: Borracha. Peso Cheia: 150 G. Características Adicionais: Colorida. Circunferência: 38 A 40 CM. (Educação)	06	Unid.	48,90	R\$ 293,40
04	480256	Bola Futsal. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 350 A 380 G. Circunferência: 55 A 59 CM Características Adicionais: Nº 4, Câmara Airbilty, Miolo Removível E Lubrific. Tipo: Oficial. (Educação)	10	Unid.	150,00	R\$ 1.500,00
05	410344	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 300 A 350 G. Circunferência: 50 A 55 CM. Características Adicionais: 8 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, chancela. (Marca Max 100 Penalty, declaração em anexo). (Esporte)	10	Unid.	142,00	R\$ 1.420,00
06	410345	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 350 A 380 G. Circunferência: 55 A 59 CM. Características Adicionais: 32 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, Chancela. Marca Max 200 Penalty, declaração em anexo). (Esporte)	10	Unid.	142,00	R\$ 1.420,00
07	410346	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 410 A 440 G. Circunferência: 61 A 64 CM. Características Adicionais: 8 Gomos, Válvula Removível, Lubrificada, Chancela. (Max 500 Penalty, declaração em anexo). (Esporte)	10	Unid.	170,00	R\$ 1.700,00
08	403733	Bola Futsal. Material: Pu. Peso Cheia: 410 A 440 G. Circunferência: 61 a 64 CM. (Max 1000 Penalty, declaração em anexo). (Esporte)	10	Unid.	227,50	R\$ 2.275,00
09	480257	Bola Futebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 410 A 450 G. Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado. Circunferência: 68 A 70 CM. Modelo: Futebol De Campo. (Esporte)	05	Unid.	60,00	R\$ 300,00
10	450232	Bola Handebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 50cm A 290 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível. Circunferência: 50 CM. Modelo: Masculino. ESPECIFICAÇÕES: Material: Poliuretano h1L. 80%pu 8%neopreme 2%latex 10%tecido. Revestimento em PU macio e com excelente aderência somados ao alto relevo Kempa para melhor grip e excepcional controle da bola. Adequado para o uso resina/cola. Grip mesmo sem cola. Bola Profissional para jogos e treinos com exclusivo painel de 30 gomos. A câmara de ar em látex com laminação têxtil previne que a bola seja enchida em excesso, minimiza perda de ar e proporciona melhor quique da bola - Excelente rebote combinado com toque macio na bola graças a espuma do sistema de laminação multicamadas. Kempa Spectrum Synergy Plus (Esporte).	10	Unid.	249,00	R\$ 2.490,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

11	450232	Bola Handebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 54cm A 325 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível. Circunferência: 52 A 54 CM. Modelo: Masculino. ESPECIFICAÇÕES: Material: Poliuretano h2L . 80%pu 8%neopreme 2%latex 10%tecido. Revestimento em PU macio e com excelente aderência somados ao alto relevo Kempa para melhor grip e excepcional controle da bola. Adequado para o uso resina/cola. Grip mesmo sem cola. Bola Profissional para jogos e treinos com exclusivo painel de 30 gomos. A câmara de ar em látex com laminação têxtil previne que a bola seja enchida em excesso, minimiza perda de ar e proporciona melhor quique da bola - Excelente rebote combinado com toque macio na bola graças a espuma do sistema de laminação multicamadas. Kempa Spectrum Synergy Plus (Esporte).	10	Unid.	249,00	R\$ 2.490,00
12	450232	Bola Handebol. Material: Poliuretano. Peso Cheia: 425 A 475 G. Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível. Circunferência: 58 A 60 CM. Modelo: Masculino. ESPECIFICAÇÕES: Material: Poliuretano h3L . 80%pu 8%neopreme 2%latex 10%tecido. Revestimento em PU macio e com excelente aderência somados ao alto relevo Kempa para melhor grip e excepcional controle da bola. Adequado para o uso resina/cola. Grip mesmo sem cola. Bola Profissional para jogos e treinos com exclusivo painel de 30 gomos. A câmara de ar em látex com laminação têxtil previne que a bola seja enchida em excesso, minimiza perda de ar e proporciona melhor quique da bola - Excelente rebote combinado com toque macio na bola graças a espuma do sistema de laminação multicamadas. Kempa Spectrum Synergy Plus (Esporte).	10	Unid.	249,00	R\$ 2.490,00
13	464733	Bola De Tênis De Mesa. Material: Acetato De Celuloide. Características adicionais: Tamanho Oficial, 40mm. Com 06 unid. (Esporte)	10	Tubo	12,00	R\$ 120,00
14	450270	Bola De Tênis. Material: Borracha Revestida Com Feltro. Peso: 56 A 59,4 G. Características Adicionais: Aprovada Pela Federação Internacional De Tênis. Com 03 unidades (Esporte)	50	Tubo	39,90	R\$ 1.995,00
15	403837	Bola Voleibol. Material: Microfibr. Peso Cheia: 260 A 280 G. Circunferência: 65 A 67 CM. Características Adicionais: Câmara Airbility, Miolo Removível E Lubrificado. ESPECIFICAÇÕES: adulto, de quadra 8.0, confeccionada em laminado de microfibr, com 18 gomos termossoldados e processo de dupla colagem entre os gomos. Camada de amortecimento interno, câmara de ar feita através de borracha butílica, 06 discos de balanceamento posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Forro com enrolamento de fios sintéticos na câmara de ar, recebendo um tratamento térmico com borracha natural que estabiliza os fios unificando a estrutura. Miolo de silicone alongado (com 3,2 cm de comprimento) lubrificado e removível. Marca: Penalty. Bola oficial da Federação Paranaense de Voleibol. (Esporte).	12	Unid.	288,50	R\$ 3.462,00
16	476038	Bola Voleibol. Material: Pvc. Peso Cheia: 250 A 260 G. Circunferência: 64 CM. Características Adicionais: Pintura Típica De Bola De Vôlei, Simulando Gomos. Aplicação: Volei De Quadra. Cor: Multicolor. (Esporte).	20	Unid.	148,82	R\$ 2.976,40
17	399575	Bola Voleibol. Material: Pu. Peso Cheia: 240 A 270 G. Circunferência: 60 A 63 CM. Características Adicionais: Categoria Mirim, Miolo Removível, Aprovada Cbv. (Educação)	20	Unid.	205,11	R\$ 4.102,20
18	436240	Carrinho Transporte Material: Alumínio, Capacidade: 4,70 KG, Altura: 87 CM, Largura: 53 CM, Comprimento: 53 CM, Tipo: Dobrável E Retrátil, Características Adicionais: Bolsa Em Nylon, 04 Rodas Em Pu Com Rotação Em 360°, Aplicação: Transporte De Bolas. (Esporte)	02	Unid.	610,00	R\$ 1.220,00
19	322520	Colete Identificação. Material: Tecido. Tipo Tecido: Malha Pv. Características Adicionais: Aberto Nas Laterais, Preso Por Elástico Branco, Ins. Cor: Amarela. Tamanho: G. (Educação)	90	Unid.	35,00	R\$ 3.150,00
20	471372	Cone. Material: Plástico Flexível. Altura: 23 CM. Aplicação: Atividade Física. Características Adicionais: Base 13 X 13. (110 Esporte, 10 Educação)	120	Unid.	4,50	R\$ 540,00
21	343579	Cone. Material: Plástico. Altura: 50 CM. Características Adicionais: laranja. (10 Esporte, 10 Educação)	20	Unid.	13,99	R\$ 279,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

22	480266	Cone. Material: Plástico Flexível. Altura: 5 CM. Aplicação: Atividade Física. Características Adicionais: Cone, Chapéu Chinês, Demarcatório, Cores Variadas. (10 Esporte, 20 Educação)	30	Unid.	2,00	R\$ 60,00
23	414358	Cronômetro. Material Carcaça: Plástico Abs. Tipo: Bolso. Funcionamento: Bateria. Características Adicionais: Funções Início, Parada E Reset, Memória, Relógio E. (Esporte)	02	Unid.	100,20	R\$ 200,40
24	471994	Equipamento / acessórios desporto. Tipo: Bomba . Material: Tubo De Policarbonato Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrílica Butadieno Estireno, T. Uso: Bola. (Educação)	04	Unid.	42,62	R\$ 170,48
25	464880	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Protetor , Material: Espuma, Características Adicionais: Fechamento Com Velcro, Uso: Poste De Volei. ESPECIFICAÇÕES: 2cm densidade 60 / Espuma especial de alta densidade / Altura de 1,20m / Fácil instalação e remoção. (Esporte)	02	Par	680,00	R\$ 1.360,00
26	486719	Equipamento / Acessórios Desporto. Tipo: Trave Futebol . Material: Tubo De Aço. Dimensões: 1,20 X 0,80 X 0,40 M. Características Adicionais: Com Rede. (Educação)	08	Unid.	350,00	R\$ 2.800,00
27	464865	Equipamento / Acessórios Desporto. Tipo: Bastão. Material: Pvc. Dimensões: 100 CM. Características Adicionais: Ponteiros De Borracha. Uso: Ginástica Artística. (Esporte)	100	Unid.	55,00	R\$ 5.500,00
28	486254	Fita Marcação Esportiva. Material: Tecido. Comprimento: 50 M. Largura: 5 CM. Aplicação: Vôlei De Praia. (Educação)	01	Unid.	115,90	R\$ 115,90
29	462585	Garrafa Material: Plástico, Capacidade: 480 ML, Aplicação: Armazenamento De Líquidos, Características Adicionais: Tampa/Válvula/Personalizada Conforme Modelo, Cor: Preta, Tipo: Squeeze. (Esporte)	18	Unid.	7,00	R\$ 126,00
30	473415	Medalha. Material: Zamac. Cor: Dourada. Diâmetro: 75 MM. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Peso: 112 G. Acabamento: Resinada. Espessura: 3 MM. ESPECIFICAÇÕES: Contendo na parte frontal o logotipo do Evento ou Programa específico e no verso a inscrição "Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo - SMELT" circundando a medalha, e ao centro o brasão da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em alto e baixo relevo, em ambos os lados, com passador abertura de 2,0 cm para fita confeccionada em cetim, com 80 cm de comprimento e 1,5 cm de largura. (Esporte)	800	Unid	6,60	R\$ 5.280,00
31	473414	Medalha. Material: Zamac. Cor: Prata. Diâmetro: 75 MM. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Peso: 112 G. Acabamento: Resinada. Espessura: 3 MM. ESPECIFICAÇÕES: Contendo na parte frontal o logotipo do Evento ou Programa específico e no verso a inscrição "Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo - SMELT" circundando a medalha, e ao centro o brasão da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em alto e baixo relevo, em ambos os lados, com passador abertura de 2,0 cm para fita confeccionada em cetim, com 80 cm de comprimento e 1,5 cm de largura. (Esporte)	700	Unid	6,60	R\$ 4.620,00
32	473416	Medalha. Material: Zamac. Cor: Bronze. Diâmetro: 75 MM. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Peso: 112 G. Acabamento: Resinada. Espessura: 3 MM. ESPECIFICAÇÕES: Contendo na parte frontal o logotipo do Evento ou Programa específico e no verso a inscrição "Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo - SMELT" circundando a medalha, e ao centro o brasão da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em alto e baixo relevo, em ambos os lados, com passador abertura de 2,0 cm para fita confeccionada em cetim, com 80 cm de comprimento e 1,5 cm de largura. (Esporte)	700	Unid	9,00	R\$ 6.300,00
33	486382	Medalha. Material: Metal. Cor: Dourada. Diâmetro: 60 mm. Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva. Acabamento: Banhada Em Dourado Envelhecido Com Verniz De Prote. Espessura: 4 mm. Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo. Tipo: Gravação Em Alto E Baixo Relevo. Componentes: Envelope De Veludo Na Cor Preta. Informações Adicionais: fita em cetim na cor verde. <i>A medalha deverá ser personalizada com o nome da Escola Municipal Cívico-Militar Dr. Marcelino Nogueira. A empresa deverá enviar a arte para aprovação.</i> (Educação)	300	Unid.	6,60	R\$ 1.980,00
34	471988	Mesa Tênis De Mesa. Material Tampo: Mdf. Material Estrutura: Tubo De Aço. Tipo: Dobrável. Acabamento Tampo: Pintado. Acabamento Estrutura: Pintura.	01	Unid.	2.080,00	R\$ 2.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Espessura Tampo: 25 MM. Cor: Azul. Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Itf (International TA). Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Treino. (Esporte)				
35	480258	Placar Poliesportivo. Material: Pvc. Tipo: Manual. Características Adicionais: Plaquetas Em Pvc, De Mesa. ESPECIFICAÇÕES: para diversas modalidades, de 01 a 31 pontos ou gols, com marcador de faltas ou sets de 00 a 07, sem marcador de tempo, peso APROXIMADO 960g dimensões aproximadas montado: alt (cm) 3,00xlarg cm 21,00 x comp cm 38. (Esporte)	02	Unid.	165,00	R\$ 330,00
36	238785	Raquete Esportiva. Material Corpo: Madeira. Revestimento Corpo: Borracha. Tamanho: Único. Cor: Preta. Aplicação: Tênis De Mesa. Características Adicionais: 2 Lados Revestidos. (Esporte)	10	Unid.	17,00	R\$ 170,00
37	410879	Rede Voleibol Material: Polietileno, Aplicação: Voleibol, Características Adicionais: Malha 10 X 10 Cm, Fio 2,5 Mm, 4 faixas de PVC, Medidas 1 M X 10 M. (Esporte)	01	Unid.	130,00	R\$ 130,00
38	471389	Rede de Vôlei com 4 Faixas Personalizada. 9,5m x 1,00m de altura. Fio: 2,00mm, com tratamento Anti-UV; Malha: 10cm entre nós; Faixa lateral: 25cm. Faixas superior e inferior: 7cm; Faixas impermeáveis (lona de toldo) com tratamento UV; Impressão com tratamento UV, trazendo mais qualidade e durabilidade e uma melhor qualidade de impressão; Acompanha corda para amarração, de 4mm de polipropileno trançado. Personalização com a logo Vôlei Pinhal e a escrita do mesmo. (Educação)	01	Unid.	239,90	R\$ 239,90
39	287852	Rede Esporte. Material: Náilon. Material Reforço Borda: Náilon. Cor: Verde E Branca. Aplicação: Tênis De Mesa. Modelo: Oficial. (Esporte)	03	Unid.	125,00	R\$ 375,00
40	472017	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Futebol De Campo. Características Adicionais: Malha 15 Com Tratamento Uv, Medidas 7,5m X 2,5m. (Esporte)	03	PAR	185,00	R\$ 555,00
41	274322	Rede Esporte. Material: Fio Seda. Aplicação: Basquete. Tamanho: Oficial. (Esporte)	03	PAR	11,20	R\$ 33,60
42	333090	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Futsal. Características Adicionais: 3,10m Comp.X2m Alt.X1m Prof. E Fio Grosso 8mm. (Esporte)	02	Unid.	220,00	R\$ 440,00
43	246395	Rede Esporte. Material: Náilon. Cor: Branca. Aplicação: Handebol. Tamanho: Oficial. (Esporte)	02	Unid.	165,00	R\$ 330,00
44	410869	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Futebol De Campo. Características Adicionais: Dimensões: 7,50x2,50x1,50 M, Malha 16, Fio 2,50 Mm. (Esporte)	02	Par	180,00	R\$ 360,00
45	297970	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Proteção Quadra Poliesportiva. Obs: 10 x 25 metros. Características Adicionais: Tratamento Em Uv, Malha 10 X 10cm, Fio 30.36 (4mm). (Esporte)	02	Par	2.000,00	R\$ 4.000,00
46	476844	Rede Esporte. Material: Polietileno. Aplicação: Proteção Quadra Poliesportiva. Características Adicionais: Tratamento Em Uv, Malha 10 X 10cm, Fio 2 Mm. Obs: 10 x 45 metros. (Esporte)	01	Par	2.180,00	R\$ 2.180,00
47	457588	Troféu. Material: Mdf. Altura: 40 CM. Finalidade: Premiação. (Esporte)	20	Unid.	36,00	R\$ 720,00
48	457590	Troféu. Material: Mdf. Altura: 45 CM. Finalidade: Premiação. (Esporte)	20	Unid.	41,20	R\$ 824,00
49	457589	Troféu. Material: Mdf. Altura: 50 CM. Finalidade: Premiação. (Esporte)	20	Unid.	43,50	R\$ 870,00
		Total estimado				R\$ 77.933,68

TABELA 20 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ARTESANATO E PEDAGÓGICOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	603266	Agenda. Tipo: Permanente. Gramatura: 60 G/M2. Comprimento: 170MM. Largura: 240MM. Características Adicionais: Capa Dura. (Assist.)	05	Unid.	33,00	R\$ 165,00
02.	223677	Agulha Crochê. Material: Alumínio Anodizado. Tipo Agulha: 1. (Assist.)	20	Unid.	5,74	R\$ 114,80
03	223668	Agulha Crochê. Material: Aço Niquelado. Tipo. Agulha: 6. (Assist.)	20	Unid.	1,60	R\$ 32,00
04	377682	Agulha Crochê Material: Aço Niquelado. Tipo Agulha: 10. (Assist.)	20	Unid.	7,39	R\$ 147,80
05	224096	Agulha Tricô. Material: Alumínio Anodizado. Tipo: 3 ½. Formato: circular. Tamanho: 60 CM. (Assist.)	20	Unid.	9,50	R\$ 190,00
06	224094	Agulha Tricô. Material: Alumínio Anodizado. Tipo: 5 ½. Tamanho: Não Aplicável CM. Formato: Reto. (Assist.)	20	Unid.	10,69	R\$ 213,80
07	411136	Apagador Quadro Branco. Material Base: Feltro. Material Corpo: Resina Termoplástica. Comprimento: 14 cm. Largura: 5 cm.	200	Unid.	2,55	R\$ 510,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Altura: 2,80 cm. (Educação)				
08	430044	Apagador Quadro Negro. Material: Madeira Com Feltro. Comprimento: 180 MM. Largura: 70 MM. Altura: 55 MM. Características Adicionais: Caixa De Madeira Lixada Para Acondicionar Giz. (Educação)	100	Unid.	7,00	R\$ 700,00
09	289332	Apontador Lápis, Material: Plástico, Tipo: Escolar, Cor: Variada, Quantidade Furos: 1, Características Adicionais: Sem Depósito , Lâmina Aço Temperado Inclinação. Certificado pelo INMETRO (100 Saúde, 100 Assist.)	200	Unid.	0,20	R\$ 40,00
10	430290	Apontador Lápis. Material: Termoplástico. Tipo: Escolar. Cor: Variada. Tamanho: Médio. Quantidade Furos: 1. Características Adicionais: Com Depósito . Dimensões 9,5 x 5,3 x 6,0 cm. Necessita de amostra.(Educação)	1500	Unid.	0,65	R\$ 975,00
11	328790	Adesivo Termoplástico. Material: Resinas Termoplásticas. Aspecto Físico: Sólido. Características Adicionais: 300mm Comprimento E 11mm Diâmetro. Apresentação: Bastão. Pacote de 01 kg. (50 Assist., 15 Saúde)	65	Pcts.	28,40	R\$ 1.846,00
12	328790	Adesivo Termoplástico. Material: Resinas Termoplásticas. Aspecto Físico: Sólido. Características Adicionais: 300mm Comprimento E 0,7mm Diâmetro. Apresentação: Bastão. Pacote de 500gr. (Assist.)	50	Pcts.	14,90	R\$ 745,00
13	451984	Abraçadeira. Material: Náilon. Comprimento Total: 400 mm. Cor: Branca. Tipo: Autotravante. Largura: 7,60mm. Com 100 Unidades. (Educação.)	100	Pcts.	13,90	R\$ 1.390,00
14	234073	Alfinete para mapa Material: Metal. Tratamento Superficial: Niquelado. Material Cabeça: Plástico. Formato Cabeça: Redondo. Cor: Variada. Comprimento: 10 MM. Caixa com 100 unidades. Sendo 05 de cada cor, Amarelo, vermelho, branco, verde, preto, azul. (Saúde)	30	Caixa	23,34	R\$ 700,20
15	227672	Alfinete Segurança. Material: Latão Polido. Aplicação: Costura. Cor: Prateada. Tamanho: 1. Informações adicionais: com 100 Unidades. (Educação)	50	Pcts.	6,15	R\$ 307,50
16	227676	Alfinete Segurança. Material: Latão Polido. Aplicação: Costura. Cor: Prateada. Tamanho: 2. Com 100 Unidades. (Educação)	50	Pcts.	9,20	R\$ 460,00
17	227678	Alfinete Segurança. Material: Latão Polido. Aplicação: Costura. Cor: Prateada. Tamanho: 3. Com 100 Unidades. (Educação)	50	Pcts.	10,70	R\$ 535,00
18	407961	Algodão. Tipo: Hidrófilo. Apresentação: Em Roleta. Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas. Esterilidade: Não Estéril. Características Adicionais: Rolo 500g. (Educação.)	50	Unid.	25,90	R\$ 1.295,00
19	602198	Balão Festa. Material: Borracha Natural. Látex. Cor Liso , c/ cores variadas. Tamanho: Nº 9. Pacote com 50 unidades cada. (Cores rosa, azul marinho, amarelo, verde, laranja, branco e dourado). (200 Assist., 300 Educação, 270 Saúde)	770	Pcts.	7,90	R\$ 6.083,00
20	602198	Balão Festa. Material: Borracha Natural, Látex. Cor: Liso, C/ Cor Variada. Tamanho: Nº 9. Informações adicionais: deverá ser metalizado . Pacote com 25 unidades. (Educação)	50	Pcts.	23,40	R\$ 1.170,00
22	451744	Barbante. Material: Sisal. Cor: Natural. Diâmetro: 3 MM. (Saúde)	05	Rolo	31,11	R\$ 155,55
23	416792	Barbante Material: Sisal. Cor: Natural. Diâmetro: 1,50 MM. Embalagem 300m. (Assist.)	20	Rolo	25,50	R\$ 510,00
24	303478	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 2. Embalagem 610m. (Assist.)	70	Rolo	26,51	R\$ 1.855,70
25	206997	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 4. Embalagem 610m. (70 Assist., 04 Saúde)	74	Rolo	9,70	R\$ 717,80
26	206993	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 6. Embalagem 610m. (Assist.)	70	Rolo	13,80	R\$ 966,00
27	442734	Barbante Algodão. Acabamento Superficial: cor variada. Quantidade Fios: 6. Embalagem 610m. (Cor amarela, vermelho, azul, rosa, laranja, roxo, marrom, branco, preto, verde). (Assist.)	200	Rolo	11,40	R\$ 2.280,00
28	435053	Barbante Algodão. Quantidade Fios: 8 UM. Acabamento Superficial: Crú. Cor: Branca. Peso 1,800kg. (Saúde)	04	Rolo	49,89	R\$ 199,56
29	315178	Barbante. Material: Algodão. Cor: Natural. Características Adicionais: Torcido n.º 3. Rolo de 01 kg. (Educação)	100	Rolo	18,90	R\$ 1.890,00
30	404207	Bola Isopor. Diâmetro: 20mm. Pacote com 100 unidades. (Educação)	50	Pcts.	24,90	R\$ 1.245,00
31	390578	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Cor: Branca. Diâmetro: 2,50 cm. Tipo maciça. Com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	15,70	R\$ 157,00
32	244858	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 3 cm. Tipo maciça. Com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	27,90	R\$ 279,00
33	239262	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 3,50 cm. Tipo maciça. Com 100 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	18,10	R\$ 181,00
34	244856	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 5 cm. Tipo maciça. Com 50 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	20,30	R\$ 203,00
35	441321	Bola Isopor. Diâmetro: 60 mm. Tipo maciça. Com 30 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	21,78	R\$ 217,80
36	244857	Bola Isopor. Aplicação: Artes. Diâmetro: 7,50 cm. Tipo maciça. Com 10 Unidades. (Educação)	10	Pcts.	11,80	R\$ 118,00
37	404186	Bola Isopor. Diâmetro: 10 mm. Com 100 unidades. (Educação)	50	Pct.	230,00	R\$ 11.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

38	437684	Borracha Apagadora Escrita. Material: Borracha. Comprimento: 40 MM. Cor: Branca. Tipo: Macia. Largura: 30 MM. (100 Assist., 2400 Educação, 20 ADM)	2520	Unid.	0,38	R\$ 957,60
39	447926	Bloco Recado. Material: Papel. Comprimento: 102 MM. Cor: variada. Largura: 76MM. Características Adicionais: Auto-Adesivo, Removível, Post-It. Quantidade Folhas: 100 UM. (Assist.)	40	Bloco	12,99	R\$ 519,60
40	333181	Caderneta. Material: Papel Apergaminhado. Gramatura: 56 G/M2. Comprimento: 15,5 CM. Largura: 10,5 CM. Características Adicionais: Capa Dura E 96 Folhas. (Assist.)	200	Unid.	13,30	R\$ 2.660,00
41	274934	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Papelão. Apresentação: Brochura. Quantidade Folhas: 40 fl. Comprimento: 150 mm. Largura: 210 mm. Tipo: Pedagógico, Caligrafia. Necessita de amostra. (Educação)	1000	Unid.	1,40	R\$ 1.400,00
42	380622	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 96 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 148 mm. Características Adicionais: Folhas Pautadas, Brochura, Costurado ¼. Necessita de amostra. (1000 Educação, 100 Saúde)	1100	Unid.	4,40	R\$ 4.840,00
43	466412	Caderno Material: Papel Ofsete. Material Capa: Capa Dura. Comprimento: 240 MM. Largura: 170 MM. Características Adicionais: Personalizado, Impressão 4x1, Acabamento Wire-O. Quantidade Folhas: 200 FL. (20 Saúde, 100 Assist.)	120	Unid.	14,00	R\$ 1.680,00
44	462250	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 48 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 149 mm. Características Adicionais: Folhas Pautadas, Costurado ¼. Necessita de amostra. (1000 Educação, 100 Assist.)	1100	Unid.	3,90	R\$ 4.290,00
45	462250	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 48 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 149 mm. Características Adicionais: Quadriculado 1 x 1 . Costurado ¼. Necessita de amostra. (Educação)	1000	Unid.	4,05	R\$ 4.050,00
46	462250	Caderno. Material: Celulose Vegetal. Material Capa: Capa Dura. Quantidade Folhas: 48 fl. Comprimento: 210 mm. Largura: 149 mm. Características Adicionais: Brochura. Quadriculado 0,7 x 0,7. Necessita de amostra. (Educação)	1000	Unid.	6,00	R\$ 6.000,00
47	601926	Caderno. Material: Papel Off-Set 63g/M2, Branco. Material Capa: Papel Cartão Duplex 230 G/M2. Comprimento: 200 mm. Largura: 275 mm. Características Adicionais: Desenho , Espiral, Arame Galvanizado. Quantidade Folhas: 48 fl. Necessita de amostra. (1000 Educação, 100 Assist.)	1100	Unid.	3,41	R\$ 3.751,00
48	467348	Caixa Arquivo morto. Impressão: Sem Impressão. Material: Papelão Ondulado. Dimensão (C X L X A): 35,0 X 14,0 X 24,0 CM. Cor: Pardo. (50 Assist., 100 Saúde, 200ADM)	350	Unid.	1,90	R\$ 665,00
49	279255	Caneta Corretiva. Material: Plástico. Aplicação: Escrita. Tipo Ponta: Metal. Carga: 8 ML. (Assist.)	20	Unid.	1,75	R\$ 35,00
50	317868	Caneta Esferográfica Material: Poliestireno. Características Adicionais: Corpo Sextavado E Orifício Lateral. Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio. Tipo Escrita: Média. Cor Tinta: Azul, Vermelha e Preta. Com 50 unidades. (Assist.)	28	Caixa	28,00	R\$ 784,00
51	426218	Caneta Esferográfica. Material: Plástico. Características Adicionais: Corpo Sextavado, Recarregável, Clipe Removível. Material Ponta: Ponta De Aço Com Esfera De Tungstênio De 0,7mm. Tipo Escrita: Fina. Cor Tinta: Azul, vermelha, preta. Caixa com 50 unidades. Necessita de amostra. (500 Educação, 20 Saúde, 04 ADM)	524	Caixa	29,70	R\$ 15.562,80
52	474390	Caneta Hidrográfica. Material: Resina Termoplástica. Cor Carga: Variada. Material Ponta: Poliéster (vai e vem). Espessura Escrita: Fina. Com 12 cores. (Assist.)	100	Caixa	9,80	R\$ 980,00
53	435041	Caneta Hidrográfica. Material: Plástico Reciclado. Cor Carga: Variada. Material Ponta: Náilon. Espessura Escrita: Fina. Com 12 cores. Necessita de amostra. (Educação)	1500	Estojo	1,70	R\$ 2.550,00
54	428782	Caneta Marca-Texto. Material: Plástico. Cor: variada, amarela, verde, laranja, rosa, azul.. Tipo Ponta: Chanfrada. Características Adicionais: Traço 3,5 A 5 Mm, Transparente. (500 Educação, 50 Assist., 100 Saúde, 100 ADM)	750	Unid.	0,72	R\$ 540,00
55	462280	Calculadora Eletrônica. Tipo: Mesa (4 Operações Básicas). Características Adicionais: Visor LCD Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem e Número. Dígitos: 12 Un. Fonte Alimentação: bateria. (01 Assist, 05 Saúde, 06 ADM)	12	Unid.	11,80	R\$ 141,60
56	324135	Cinta Elástica. Material: Látex. Cor: Amarela. Forma: Circular. Tamanho: 18. Informações adicionais: Com 1.200 Unidades. (20 Educação, 02 ADM)	22	Pcts.	18,00	R\$ 396,00
57	272503	Clipe Tratamento Superficial: Niquelado. Tamanho: 1/0. Material: Metal. Formato: Paralelo. (Assist.)	04	Caixa	8,40	R\$ 33,60
58	275625	Clipe Material: Metal. Tamanho: 3. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. 500 gramas. (06 ADM, 250 Educação)	256	Caixa	8,10	R\$ 2.073,60
59	239819	Clipe. Material: Arame De Aço. Tamanho: 4/0. Tratamento Superficial: niquelado. Formato: Paralelo. Com 500 gr. (02	267	Caixa	8,90	R\$ 2.376,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Assist., 250 Educação, 05 ADM, 10 Saúde)				
60	272509	Clipe Material: Metal. Tamanho: 5/0. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. 500 gramas. (03 ADM, 10 Saúde)	13	Caixa	9,90	R\$ 128,70
61	274804	Clipe. Material: Metal. Tamanho: 6/0. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. Com 500 gr. (02 Assist., 150 Educação, 03 ADM)	155	Caixa	7,70	R\$ 1.193,50
62	256803	Clipe Material: Arame De Aço. Aplicação: Fixar Papéis E Similares. Tamanho: 8/0. Tratamento Superficial: Niquelado. Formato: Paralelo. 500 gramas. (02 Assist., 80 Educação, 02 ADM)	84	Caixa	6,90	R\$ 579,60
63	356763	Cola Aplicação: Madeira, Couro, Borracha E Plástico. Cor: Branca. Tipo: Líquida. Composição: Borracha Sintética, Resina Fenólica E Solventes. Com CRQ do Profissional Responsável. 40gr. Necessita de amostra. (100 Assist., 50 Educação)	150	Unid.	0,90	R\$ 135,00
64	345555	Cola. Aplicação: Papel. Cor: Colorida. Tipo: Pastosa. Características Adicionais: Tubo Com Bico Aplicador, Não Tóxico, Lavável E Não. Composição: Polivinil Acetato - Pva. Com 23 gr e 06 cores. Necessita de amostra. (Educação)	500	Caixa	5,15	R\$ 2.575,00
65	321034	Cola Cor: Branca. Tipo: Bastão. Características Adicionais: Atóxica. Composição: Base Glicerina. Embalagem 20gr. (20 Assist., 12 ADM)	32	Unid.	0,98	R\$ 31,36
66	294408	Cola. Aplicação: Pintura Terapia Ocupacional. Cor: Variada. Tipo: Glitter. Características Adicionais: Com Aplicador, Não Tóxica, Solúvel Em Água. Composição: Polímero De Acetato De Polivinila E Aditivos. Embalagem 35gr. Necessita de amostra. (180 Assist., 1000 Educação)	1180	Unid.	3,90	R\$ 4.602,00
67	478198	Cola Aplicação: Papel, Couro E Tecido. Cor: variada. Tipo: Líquido (Relevo). Características Adicionais: Lavável E Atóxica. Apresentação: Embalagem 35 G. Composição: Base Água. (Assist.)	50	Unid.	5,00	R\$ 250,00
68	280789	Cola Aplicação: Couro, Metal, Vidro, Cortiça, Plástico, Madeira. Cor: Incolor. Tipo: Líquido. Características Adicionais: Instantânea. composição: Alfaiacianoacrilato E Polimetacrilato. Para artesanato. Embalagem 50gr. (Assist.)	50	Unid.	8,90	R\$ 445,00
69	436300	Cola Aplicação: Madeiras, Laminados Decorativos, Plásticos, Papel. Cor: Branca. Tipo: Pastosa. Composição: Poliacetato De Vinila (Pva). Embalagem 01 kg. (10 Assist., 500 Educação)	510	Kg.	6,99	R\$ 3.564,90
70	449827	Cola Aplicação: Isopor. Cor: Incolor. Tipo: Líquida. Composição: Resina Sintética. Embalagem 35gr. (40 Assist., 100 Educação)	140	Unid.	2,03	R\$ 284,20
71	439982	Cola. Aplicação: Pistola Quente. Cor: Com glitter. Tipo: Bastão. Características Adicionais: Com 8mm Diâmetro e 100mm de comprimento. Composição: Silicone. Informações Adicionais: 500 G. (Educação)	50	Pcts.	25,50	R\$ 1.275,00
72	439982	Cola. Aplicação: Pistola Quente. Cor: incolor. Tipo: Bastão. Características Adicionais: Com 8mm Diâmetro e 100mm de comprimento. Composição: Silicone. Informações Adicionais: 01kg. (Educação)	50	kg	33,27	R\$ 1.663,50
73	439982	Cola. Aplicação: Pistola Quente. Cor: incolor. Tipo: Bastão. Características Adicionais: Com 15mm Diâmetro e 100mm de comprimento. Composição: Silicone. Informações Adicionais: 01kg. (Educação)	50	kg	41,20	R\$ 2.060,00
74	281629	Cola. Composição: cianiacrilato. Cor: Incolor. Aplicação: Vidro, Borracha, Plástico, Pvc, Metal, Acrílico, Náilon. Características Adicionais: Gel. Tipo: Instantânea. 17gr. (Assist.)	60	Unid.	10,35	R\$ 621,00
75	320133	Cola. Composição: Cianiácrilato. Aplicação: Materiais Porosos. Características Adicionais: Bico Aplicador. Tipo: Instantânea. 100gr. (100 Educação, 10 ADM)	110	Unid.	2,80	R\$ 308,00
76	382496	Cola. Composição: Silicone. Aplicação: Pistola Quente. Características Adicionais: 15mm Diâmetro. Tipo: Bastão Com 12 unidades. (Educação)	100	Pcts.	14,99	R\$ 1.499,00
77	397722	Cola. Composição: Resina Sintética, Copolímero, Cêra, Antioxidantes. Cor: Âmbar. Aplicação: Pistola Quente. Características Adicionais: Secagem Rápida. Tipo: Bastão. Com 1 kg. (Educação)	100	Pcts.	33,27	R\$ 3.327,00
78	461694	Corda Material: Sisal. Aplicação: Uso Geral. Ponto Ruptura: 140 KGF. Cor: Bege. Diâmetro: 6 MM. Tipo: Torcida (3 Pernas). Com 50 metros. (Assist.)	06	Rolo	45,00	R\$ 270,00
79	201129	Corretivo Líquido. Material: Base D'Água - Secagem Rápida. Aplicação: Papel Comum. Volume: 18 ML. Apresentação: Frasco. (Saúde)	30	Unid.	1,65	R\$ 49,50
80	378384	Dispensador Fita. Material: Metal. Material Cabo: Plástico. Largura Fita: 50 mm. (Educação)	15	Unid.	33,90	R\$ 508,50
81	226455	Dispensador Fita. Material: Metal. Tipo: Manual. Material Cabo: Plástico Alta Resistência. Cor Cabo: Preta. Largura Fita: 3 POL. Finalidade: Demarcar Evidências Mantendo Lacre E Segurança. (Educação)	15	Unid.	165,00	R\$ 2.475,00
82	443812	Embalagem Plástica. Forma: Saco. Largura: 20CM. Altura: 40CM. Material: Polietileno. Espessura: 0,10 MM. Capacidade: 1	14	Unid.	46,00	R\$ 644,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		KG. (Educação)				
83	445748	Embalagem Plástica Material: Bopp Metalizado. Aplicação: Embalagem De Presente. Comprimento: 37CM. Cor: decorado. Forma: Sacola. Largura: 25CM. Com 100 unidades. (02 Assist., 500 Educação)	502	Pcts.	34,40	R\$ 17.268,80
84	439983	Embalagem Plástica. Material: Plástico. Altura: 15m. Aplicação: Embalagem De Presente. Forma: Saco. Transmitância: Transparente. Largura: 10 cm. Com 100 Unidades. Multicor. (50 Educação, 50 Saúde)	100	Pcts.	3,25	R\$ 325,00
85	439984	Embalagem Plástica. Material: Plástico. Altura: 29cm. Aplicação: Embalagem De Presente. Forma: Saco. Transmitância: Transparente. Largura: 20cm. Com 50 Unidades. Multicor. (50 Educação, 50 Saúde, 04 Assist.)	104	Pcts.	10,20	R\$ 1.060,80
86	445750	Embalagem Plástica. Material: Bopp Metalizado. Aplicação: Embalagem De Presente. Comprimento: 59 cm. Cor: Prata. Forma: Sacola. Largura: 45 cm. Com 50 Unidades. Multicor. (Educação)	50	Pcts.	44,40	R\$ 2.220,00
87	459336	Envelope Material: Kraft. Gramatura: 80 G/M2. Modelo: Saco Padrão. Características Adicionais: Impressão Personalizada. Tamanho (C X L): 240 X 340 MM. Cor: Ouro. (300 Assist., 1500 Educação, 1250 Saúde)	3050	Unid.	0,42	R\$ 1.281,00
88	459321	Envelope Material: Kraft. Modelo: Saco Padrão. Tamanho (C X L): 162 X 229 MM. Cor: Parda. Gramatura: 75 G/M2. (Saúde)	1250	Unid.	0,23	R\$ 287,50
89	473194	Envelope Material: Kraft. Gramatura: 110 G/M2. Modelo: Saco Comum. Tamanho (C X L): 410 X 310 MM. Cor: Parda. (Assist.)	100	Unid.	0,56	R\$ 56,00
90	463528	Envelope. Material: Offset. Gramatura: 75 G/M2. Modelo: Ofício. Características Adicionais: Impressão Personalizada. Tamanho (C X L): 114 x 229 mm. Cor: Branco. (5000 Educação, 1000 Saúde, 1000 ADM)	7000	Unid.	0,11	R\$ 770,00
91	473305	Envelope. Material: Kraft. Modelo: Saco Comum. Tamanho (Caixa): 360 x 260 mm. Cor: Natural. Gramatura: 80 G/M2. (1500 Educação, 500 ADM)	2000	Unid.	0,33	R\$ 660,00
92	315365	Etiqueta Adesiva Material: Papel. Altura: 101,60 MM. Cor: Branca. Largura: 33,9 MM. Características Adicionais: Retangular. Apresentação: 14 Etiquetas Por Folha. (Assist.)	03	Pcts.	52,40	R\$ 157,20
93	448226	Enfeite. Material: Poliéster Metalizado. Aplicação: Decorativo. Cor: Variada. Tipo: Lantejoul . Tamanho: 6mm. Informações Adicionais: pacote com 1000 Unidades. 250 (prata), 250 (dourada), 250 (vermelha), 250 (verde), 250 (azul). (40 Assist, 1250 Educação)	1290	Pcts.	1,80	R\$ 2.322,00
94	237576	Estilete Desenho. Material Corpo: Aço. Largura Lâmina: 18 mm. Tipo Fixação Lâmina: Encaixe De Pressão. Tipo Lâmina: Fixa. (Educação)	240	Unid.	1,00	R\$ 240,00
95	227513	Estilete Desenho. Material Corpo: Plástico Resistente. Largura Lâmina: 9 mm. Tipo Fixação Lâmina: Encaixe De Pressão. Tipo Lâmina: Retrátil. (Educação)	240	Unid.	0,60	R\$ 144,00
96	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 CM. Cor: Variada. Largura: 40 CM. Padrão: Liso . (preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom). (Assist.)	700	Unid.	1,49	R\$ 1.043,00
97	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 CM. Cor: Variada. Largura: 40 CM. Padrão: Grafiado . (preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde bandeira, verde escuro, marrom). (400 Assist., 150 Saúde)	550	Unid.	3,97	R\$ 2.183,50
98	430993	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 CM. Cor: Variada. Largura: 40 CM. Padrão: decorado (Com desenho de bolinhas e flores) . (preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom). (Assist.)	400	Unid.	2,45	R\$ 980,00
99	434953	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 CM. Cor: Variada. Espessura: 2 MM. Largura: 40 CM. Padrão: Glitterizado . Pacote com 10 unidades cada. (cores vermelho, verde bandeira, amarelo ouro, verde claro, laranja, verde bandeira, azul royal, branco, preto, roxo, rosa, lilás). (40 Assist., 330 Educação, 100 Saúde)	470	Pcts.	24,30	R\$ 11.421,00
100	608669	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha EVA. Comprimento: 60 cm. Cor: Variada. Largura: 40 cm. Informações adicionais: Padrão: Atoalhado . Nas cores - 45 (preto), 30 (vermelho), 30 (branco), 30 (cor de pele), 30 (azul royal), 45 (amarelo), 30 (laranja), 30 (roxo), 30 (rosa), 30 (pink), 30 (lilás), 45 (verde folha), 45 (verde escuro), 30 (marrom). Pacotes com 05 unidades. (2300 Educação, 80 Assist)	2300	Pcts.	9,25	R\$ 21.275,00
101	473345	E.V.A - Papel Emborrachado. Material: Borracha Eva. Comprimento: 60 cm. Cor: Variada. Largura: 40 cm. Informações	1300	Unid.	3,00	R\$ 3.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		adicionais: Padrão: Estampados: colmeia (130 unidades), abelha (130 unidades), joaninha (130 unidades), cactos (130 unidades), estrelas (130 unidades), frutas (130 unidades), princesa (130 unidades), coruja (130 unidades), bolinhas (130 unidades), animais safari. (130 unidades). (Educação)				
102	466497	E.V.A - Espuma. Material: Espuma Vinílica Acetinada . Aspecto Físico: Sólido. Aplicação: Escolar. Comprimento: 600 mm. Cor: Variada. Espessura: 2 mm. Largura: 400 mm. Informações adicionais: nas cores - (preto, vermelho, branco, cor de pele, azul royal, amarelo, laranja, roxo, rosa, pink, lilás, verde folha, verde escuro, marrom). (Educação)	1650	Unid.	1,10	R\$ 1.815,00
103	606230	Etiqueta Auto-Adesiva. Material: Papel Couchê. Cor: Branca. Formato: Retangular. Altura: 20 MM, Largura: 40 MM, Tipo Uso: Impressora Térmica. Características Adicionais: Sem Impressão, Apresentação: Rolo 01 Carreira Com 1000 Etiquetas. (Saúde)	10	Rolo	25,90	R\$ 259,00
104	464204	Etiqueta Autoadesiva. Material: Papel Couchê. Altura: 25 mm. Aplicação: Impressão Código Barras. Largura: 76 mm. Cor: Branca. Características Adicionais: 1 Coluna. Apresentação: Rolo 01 Carreira Com 1000 Etiquetas. Tipo Uso: Impressora Térmica. Formato: Cantos Arredondados. (Educação)	50	Rolo	39,50	R\$ 1.975,00
105	605776	Etiqueta Autoadesiva. Material: Papel Térmico. Altura: 22 mm. Aplicação: Impressão Código De Barra. Cor: Branca. Largura: 33 mm. Características Adicionais: 3 Colunas. Apresentação: Em Bobina. Tipo Uso: Impressora Zebra Formato: Retangular. Com 10 rolos. (Educação)	30	Pcts.	240,00	R\$ 7.200,00
106	601153	Etiqueta Autoadesiva. Material: Papel Em Polietileno. Gramatura: 60 G/M2. Altura: 20 mm. Aplicação: Impressão Código De Barra. Largura: 45 mm. Características Adicionais: Etiquetas Com Cantos Arredondados, Cola Acrílica. Apresentação: 2 Colunas, Rolo Com 2284 Etiquetas. Formato: Retangular. (Educação)	200	Rolo	28,70	R\$ 5.740,00
107	461202	Etiqueta Adesiva. Material: Papel Couchê. Aplicação: Identificação. Comprimento: 50 mm. Cor: Branca. Tipo: Adesivo Hot Melt. Largura: 30 mm. Características Adicionais: 2 Colunas. Apresentação: Rolo Com 1880 Etiquetas. Formato: Retangular. (Educação)	200	Rolo	9,90	R\$ 1.980,00
108	245231	Espeto Churrasco. Material: Bambu. Comprimento: 25 cm. Diâmetro: 3,5 mm. Pacote com 50 unidades. (Educação)	1000	Pcts.	11,30	R\$ 11.300,00
109	429829	Extrator Grampo. Material: Aço Galvanizado. Comprimento: 150 MM. ipo: Espátula. Largura: 15 MM. (05 ADM, 24 Saúde)	29	Unid.	1,25	R\$ 36,25
110	468998	Feltro Material: Feltro. Comprimento: 1 M. Cor: Variada. Largura: 1,40 M. Cores amarelo limão, azul claro, caramelo, laranja, vermelho e verde. (Assist.)	30	Unid.	41,29	R\$ 1.238,70
111	612417	Fio. Material: Nylon. Bitola: 0,3 MM. Cor: Transparente. Aplicação: Tapeçaria. Tipo: 80 Gr. (Saúde)	02	Rolo	15,00	R\$ 30,00
112	611467	Fita Adesiva. Material: Adesivo Acrílico. Tipo: Dupla Face. Largura: 24 mm. Comprimento: 30 m. (Educação)	500	Unid.	14,90	R\$ 7.450,00
113	323863	Fita Adesiva. Material: Crepe. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 50 m. Cor: Bege. Tipo: Monoface. Largura: 24 mm. (Educação)	1500	Unid.	3,70	R\$ 5.550,00
114	481208	Fita Adesiva. Material: Plástico Adesivo. Largura: 12 mm. Comprimento: 10 m. Cor: Azul. (Educação)	50	Pcts.	8,40	R\$ 420,00
115	481209	Fita Adesiva. Material: Plástico Adesivo. Largura: 12 mm. Comprimento: 10 m. Cor: Preta. Sendo 50 na cor preta e 50 cores variadas. (Educação)	100	Pcts.	6,00	R\$ 600,00
116	278979	Fita Adesiva. Material: Celofane Transparente. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 50 M. Cor: Incolor. Tipo: Monoface. Largura: 12 MM. (50 Assist., 1500 Educação)	1550	Unid.	0,95	R\$ 1.472,50
117	417068	Fita Adesiva. Material: Polipropileno Biorientado. Comprimento: 40 m. Cor: Incolor. Tipo: Monoface. Largura: 45 mm. (20 Assist., 1500 Educação)	1520	Unid.	2,30	R\$ 3.496,00
118	481470	Fita Adesiva Material: Crepe. Tipo: Adesiva. Largura: 18 MM. Com 50 metros. (Assist.)	50	Unid.	3,00	R\$ 150,00
119	284325	Fita Adesiva. Material: Polipropileno Transparente. Aplicação: Multiuso. Comprimento: 45 M. Cor: Incolor. Tipo: Monoface. Largura: 48 MM. (50 Assist., 1500 Educação, 30 Saúde, 20 ADM)	1600	Unid.	2,90	R\$ 4.640,00
120	394720	Fita Adesiva. Material: Polipropileno Transparente. Aplicação: Multiuso Comprimento: 30 m. Cor: Incolor. Tipo: Dupla Face. Largura: 12 mm. (Educação)	1500	Unid.	3,00	R\$ 4.500,00
121	393677	Fita Adesiva Material: Polipropileno. Comprimento: 30 M. Tipo: Dupla Face. Largura: 19 MM. (Assist.)	15	Unid.	5,20	R\$ 78,00
122	291255	Fita Impressora. Material: Náilon. Cor: Preta. Tipo Impressora: Epson Fx 890-2 Matricial. (ADM)	05	Unid.	6,50	R\$ 32,50
123	291255	Fita Impressora. Material: Náilon. Cor: Preta. Tipo Impressora: Epson Fx 890 Matricial. (ADM)	05	Unid.	6,50	R\$ 32,50
124	445073	Fita Material: Cetim. Comprimento: 100 M. Cor: variada. Largura: 3 MM. Cores preto, branco, amarelo, vermelho, rosa,	50	Unid.	20,99	R\$ 1.049,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		azul, verde. (Assist.)				
125	272564	Fita Material: Cetim. Comprimento: 10 M. Cor: variada. Largura: 10 MM. Cores preto, branco, amarelo, vermelho, rosa, azul, verde, dourado, prata (50 Assist., 70 Educação, 24 Saúde)	144	Unid.	3,42	R\$ 492,48
126	386065	Fita. Material: Cetim. Largura: 30 MM. Comprimento: 50 M. Cor: 20 Dourada. 10 Azul marinho. 20 Pink. 10 Rosa claro. 10 Branco. 10 Verde musgo. 10 Vermelho. 10 Prata. (Saúde)	100	Rolo	29,00	R\$ 2.900,00
127	616031	Fita. Material: Metalóide. Largura: 10 MM. Comprimento: 50 M. Cor: 10 Prata. 20 Rosa. 10 Azul. 10 Dourada. 10 Verde. 10 Vermelha. (Saúde)	70	Rolo	6,17	R\$ 431,90
128	384818	Fita Material: Cetim. Cor: variada. Comprimento: 50 M Largura: 15 MM. Cores preto, branco, amarelo, vermelho, rosa, azul, verde. (Assist.)	05	Unid.	29,90	R\$ 149,50
129	397574	Fita Material: Cetim. Cor: Variada. Largura: 7MM, simples com 10 metros. (cores azul escuro, rosa, vermelho, amarelo ouro, verde bandeira). (Saúde)	15	Rolo	2,60	R\$ 39,00
130	412098	Fitolho. Cor: Variada. Material: Polipropileno. Tipo: Fino. Características Adicionais: Largura: 0,50 Cmx50metros. (cores pink, vermelho, azul royal, amarelo, branco e dourado). (Saúde)	50	Rolo	2,00	R\$ 100,00
131	463459	Fitolho. Cor: Variada. Material: Polipropileno. Características Adicionais: Largura 05 mm. Informações adicionais: caixa com 10 unidades, nas cores - (10) Branco / (10) lilás / (10) verde bandeira / (10) verde limão / (10) laranja / (10) dourado / (10) prata / (10) vermelho / (10) amarelo / (10) azul / (10) azul claro / (10) goiaba. (Educação)	120	Unid.	12,50	R\$ 1.500,00
132	233108	Folha Isopor. Comprimento: 1 M. Espessura: 15 MM. Largura: 0,50 M. (Assist.)	50	Unid.	4,40	R\$ 220,00
133	483458	Folha Isopor. Comprimento: 1 m. Espessura: 20 mm. Largura: 50 cm. Características Adicionais: Tipo 2f. (Educação)	50	Unid.	5,90	R\$ 295,00
134	422780	Folha Isopor. Comprimento: 100 cm. Espessura: 3 cm. Largura: 50 cm. (Educação)	50	Unid.	8,75	R\$ 437,50
135	338538	Giz Cera. Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico. Cor: Variadas. Espessura: Fina. Tamanho: Grande. Com 06 unidades 24gr. (100 Assist., 1000 Educação)	1100	Caixa	1,22	R\$ 1.342,00
136	432381	Giz Cera. Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico. Cor: Variadas. Tamanho: Médio. Informações Adicionais: com 12 unidades. Necessita de Amostra. (Educação)	1000	Caixa	2,70	R\$ 2.700,00
137	398406	Giz Pastel. Material: Pigmento em pó. Cor: Variada. Tipo: Brilhante. Características Adicionais: Oleoso. Apresentação: Bastão. Informações Adicionais: com 12 cores. Necessita de amostra. (Educação)	50	Caixa	8,99	R\$ 449,50
138	263250	Giz. Material: Gipsita, Água, Corante E Película Plastificante. Tipo: Cilíndrico. Cor: Variada. Comprimento: Mínimo 70mm MM. Diâmetro: Mínimo 9mm MM. Características Adicionais: Caixa Com Cores Rosa, Verde, Azul, Amarelo E Laranja. Caixa C/ 500 unidades. (Educação)	200	Caixa	53,07	R\$ 10.614,00
139	262669	Giz. Material: Gipsita, Água E Película Plastificante. Tipo: Cilíndrico. Cor: Branca. Comprimento: Mínimo 70mm. Diâmetro: Mínimo 9mm. Características Adicionais: Plastificado E Antialérgico. (Educação)	200	Unid.	30,35	R\$ 6.070,00
140	355231	Giz. Material: Gipsita, Água E Película Plastificante. Tipo: Cilíndrico. Cor: Variada. Comprimento: (Mínimo) 81 MM. Diâmetro: (Mínimo) 10 MM. Características Adicionais: Plastificado/Antialérgico E Colorido. (Educação)	100	Unid.	126,76	R\$ 12.676,00
141	400873	Glitter Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Aspecto Físico: Partículas Metalizadas. Tipo Embalagem: Tubo. Aplicação: Decoração/Roupa/Artesanato/Fantasia/Flor E Isopor. Peso: 3 G. Cores dourado, prateado, cobreado, champagne, lilás, roxo, azul royal, azul turquesa, verde bandeira, verde claro, azul claro, vermelho, bronze, laranja neon. (60 Assist., 150 Saúde)	210	Tubo	0,64	R\$ 134,40
142	438601	Grampeador. Material: Metal. Tipo: Alicates. Capacidade: 30 FL. Tamanho Grampo: 26/6. Características Adicionais: Apoio Emborrachado. Tamanho 20cm. (20 Assist., 50 Educação, 20 Saúde, 06 ADM)	96	Unid.	6,27	R\$ 601,92
143	470315	Grampeador Material: Alumínio, Tipo: Tapeceiro, Tamanho Grampo: 9/16, 1/2, 3/8, 5/16, 3/4. (30 Educação, 02 Saúde)	32	Unid.	169,00	R\$ 5.408,00
144	440632	Grampeador Material: Aço, Tipo: Tapeceiro, Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14. (Educação)	50	Unid.	103,90	R\$ 5.195,00
145	425226	Grampo Grampeador. Material: Metal. Uso: Grampeador De Mesa. Tamanho: 26/6. Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado. Com 5000 unidades e certificação pelo INMETRO. (06 Assist., 100 Educação, 30 Saúde, 10 ADM)	146	Caixa	3,00	R\$ 438,00
146	203168	Grampo. Grampeador. Material: Metal. Tratamento Superficial: Latonado. Tamanho: 106/6. Informações adicionais: Caixa com 3500 unidades. (Educação)	100	Caixa	9,00	R\$ 900,00
147	254895	Grampo. Grampeador. Material: Metal. Tratamento Superficial: Cobreado. Tamanho: 106/8. Informações adicionais: Caixa com	100	Unid.	10,62	R\$ 1.062,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		3000 unidades. (Educação)				
148	321521	Grampo. Grampeador. Material: Metal. Tratamento Superficial: Galvanizado. Tamanho: 23/8. Informações adicionais: Caixa com 5000 unidades. (Educação)	100	Caixa	17,80	R\$ 1.780,00
149	262623	Grampo Material: Metal. Aplicação: Madeiras, Compensados E Tapeçarias. Tamanho: 5/16 POL. Tipo Uso: Grampeador Manual. Caixa com 5.000 unidades cada. (Saúde)	02	Caixa	62,40	R\$ 124,80
150	437113	Grampo. Material: Aço. Diâmetro: 6 mm. Aplicação: Madeiras, Compensados E Tapeçarias. Tamanho: 2 x 11 x 12 mm. Tipo: "U". caixa com 1000 unidades. (Educação)	100	Unid.	3,23	R\$ 323,00
151	417157	Grampo Trilho Encadernador. Material: Plástico. Comprimento: 300 MM. Cor: Branca. Tipo: Garra estendido. Capacidade para 600 folhas. Com 50 unidades. (ADM)	02	Pcts.	10,60	R\$ 21,20
152	384481	Grampo Trilho Encadernador. Material: Aço. Aplicação: Fixação Folhas Em Processos. Comprimento: 180 MM. Características Adicionais: Distancia Entre Furos De 80 Mm. Tratamento Superficial: Niquelado. (ADM)	05	Caixa	7,50	R\$ 37,50
153	456780	Guilhotina. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Portátil. Comprimento Lâmina: 46 CM. Funcionamento: Manual. Capacidade Corte: 20 Folhas FL. Dimensões: 355 X 555 MM. Alavanca: Normal. (Educação)	01	Unid.	399,99	R\$ 399,99
154	200804	Lápis Borracha. Material: Madeira. Diâmetro Carga: 4 MM. Formato Corpo: Cilíndrico. Diâmetro Corpo: 8 MM. Comprimento Total: 175 MM. Aplicação: Grafite .kit com 04 unidades. (Educação)	50	Kit	14,00	R\$ 700,00
155	275185	Lápis Preto. Material Corpo: Madeira. Diâmetro Carga: 2 MM. Dureza Carga: Hb. Formato Corpo: Cilíndrico. Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora, Grafite Nº 2. Material Carga: Grafite. Com 72 unidades. (Saúde)	05	Caixa	13,90	R\$ 69,50
156	428532	Lápis Preto. Material Corpo: madeira de manejo sustentável (SELO FSC). Diâmetro Carga: 2 mm. Dureza Carga: 2b. Características Adicionais: Com Borracha Apagadora. Informações adicionais: Caixa com 144 unidades. Marcas sugeridas: Faber-Castell / BIC / CIS. Necessita de amostra. (Educação)	400	Caixa	24,30	R\$ 9.720,00
157	368747	Lápis De Cor. Material: Madeira. Diâmetro Carga: 3,70 MM. Cor: Diversas. Formato: Sextavado. Características Adicionais: Lápis De Cor aquarelável. Com 12 unidades. Necessita de amostra. (102 Assist., 1500 Educação)	1602	Caixa	7,30	R\$ 11.694,60
158	425508	Lápis Preto Material Corpo: Madeira. Dureza Carga: 2b. Formato Corpo: Sextavado. Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora. Com 144 unidades. (05 Assist., 400 Educação)	405	Caixa	25,50	R\$ 10.327,50
159	441741	Linha Costura. Material: 100% Algodão. Comprimento: 30 M. Cor: Variada. Aplicação: Ponto Cruz. Cores vermelho, azul, verde escuro, verde claro, preto, branco, amarelo, rosa, pink, mescla. (Assist.)	400	Unid.	1,95	R\$ 780,00
160	375524	Linha Crochê Material: 100% Algodão Mercerizado. Comprimento: 1.000 M. Cor: variada. Tipo: Fio Ne 4/2 (151 TEX) para agulhas 1.75mm, 3.0mm, 3.5mm. Cor vermelha, azul, verde, branco, amarelo, rosa, roxo, laranja, marrom, mescla. (Assist.)	300	Unid.	14,95	R\$ 4.485,00
161	375524	Linha Crochê Material: 100% Algodão Mercerizado. Comprimento: 500 M. Cor: variada. Tipo: Fio Ne 4/2 (295 TEX) para agulhas 1.75mm, 3.0mm, 3.5mm. Cor vermelha, azul, verde, branco, amarelo, rosa, roxo, laranja, marrom, mescla. (Assist.)	300	Unid.	12,82	R\$ 3.846,00
162	372757	Linha Náilon. Material: Náilon. Comprimento: 100 m. Cor: Incolor. Espessura: 0,70 mm. Transmittância: Transparente. Resistência: 50 KGF. (Educação)	10	Unid.	9,95	R\$ 99,50
163	481246	Linha Tricô Tipo Iã. Material: Acrílico. 40gr. Cores: Vermelha, verde escuro, verde claro, laranja, marrom, rosa, roxo, pink, mesclada. (Assist.)	360	Unid.	3,95	R\$ 1.422,00
164	424373	Livro Ata. Material: Papel Alta Alvura. Gramatura: 56 G/M2. Comprimento: 298 MM. Largura: 203 MM. Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens. Quantidade Folhas: 100 UM. (30 Saúde, 05 ADM, 50 Educação)	85	Unid.	9,95	R\$ 845,75
165	434940	Livro De Ponto. Quantidade Folhas: 160. Tipo Capa: Dura. Comprimento: 216 MM. Largura: 154 MM. Material: Papel Off-Set. Características Adicionais: Folhas Pautadas E Numeradas. Gramatura: 63 G/M2. (Educação)	100	Unid.	26,25	R\$ 2.625,00
166	248739	Livro Protocolo. Material: Papel Off-Set. Material Capa: Papelão. Tipo Capa: Dura. Gramatura Folhas: 54 G/M2. Comprimento: 216 MM. Largura: 153 MM. Características Adicionais: Com Folhas Pautadas E Numeradas Sequencialmente. Quantidade Folhas: 104 FL. (10 Educação, 05 ADM)	15	Unid.	10,20	R\$ 153,00
167	427937	Memória Flash. Interface: Usb 2.0 E Windows Xp/Vista/7. Capacidade: 16 GB. Tipo: Pen Drive. (20 Assist., 10 Saúde)	30	Unid.	20,30	R\$ 609,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

168	355671	Memória Portátil Microcomputador. Interface: Usb. Tipo: Pen Drive. Capacidade Memória: 32 GB. (10 Saúde, 10 ADM)	20	Unid.	24,80	R\$ 496,00
169	201479	Marcador Retroprojeter. Material Corpo: Plástico. Material Tampa: Plástico. Material Ponta: Poliéster. Espessura Ponta: 1 mm. Espessura Escrita: 0,5 mm. Base Tinta: Álcool. Superfície Aplicação: Acetato. Cor Tinta: verde, vermelho, azul, preto. Com 04 Unidades. (100 Educação, 02 ADM, 02 Assist.)	104	Jogo	7,00	R\$ 728,00
170	432821	Massa Modelar. Composição Básica: Amido. Características Adicionais: Atóxica. Com 06 cores. Embalagem 90gr. (Assist.)	200	Caixa	1,92	R\$ 384,00
171	225169	Massa Modelar. Composição Básica: Amido. Características Adicionais: Atóxica. Com 06 cores. Embalagem 150 gr. Necessita de amostra. (1500 Educação, 100 Assist.)	1600	Caixa	29,00	R\$ 46.400,00
172	462304	Material Pedagógico. Tipo: Material Dourado. Material: Madeira Pinus. Dimensões: 120 X 250 X 250 MM. Características Adicionais: Caixa Tipo Estojo. Quantidade Peças: 611 UM. (Educação)	12	Unid.	74,89	R\$ 898,68
173	612220	Mosquetão. Material: Aço Aisi 316. Aplicação: Leito Fluidizado. Características Adicionais: 60x6mm Tipo 2333, Código Glatt 1-999-43506. Resistência: 23 KN. (Educação)	1200	Unid.	18,44	R\$ 22.128,00
174	457752	Mouse Computador. Tamanho: Padrão. Sensor: Laser. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Com Fio. (ADM)	10	Unid.	13,00	R\$ 130,00
175	465035	Palito. Material: Bambu. Comprimento: 40 CM. Aplicação: Algodão Doce. Tipo: Pontas Achatadas. Pct com 50 unidades. (Assist.)	30	Pcts.	9,36	R\$ 280,80
176	293875	Palito. Material: Madeira. Aplicação: Picolé. Comprimento: 10cm. Formato: Chato. Informações adicionais: borda arredondada. Pacote com 100 Unidades. Nas cores - (100) Neutro; (100) Amarelo, (100) Preto, (100) Vermelho, (100) Verde. (1000 Educação, 50 Assist.)	1050	Pcts.	5,06	R\$ 5.313,00
177	364252	Pano Prato Material: Algodão. Comprimento: 80 CM. Cor: lisa. Largura: 50 CM. Características Adicionais: Com Arremate bainha. Embalagem 10 metros. (Assist.)	10	Rolo	89,90	R\$ 899,00
178	254199	Papel Formato: A4 . Gramatura: 75 G/M2. Cor BRANCA . Aplicação: Impressora Laser. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Certificação controle de gestão ambiental (ISO 14001), gestão da qualidade dos produtos (ISO 9001). Caixa com 10 resmas de 500 folhas cada. (35 Assist., 400 Educação, 50 Saúde, 25 ADM)	510	Caixa	240,00	R\$ 122.400,00
179	254199	Papel Formato: A4 . Gramatura: 75 G/M2. Cor VERDE . Aplicação: Impressora Laser. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Certificação controle de gestão ambiental (ISO 14001), gestão da qualidade dos produtos (ISO 9001) e do Sistema de Gestão de Saúde e Segurança da empresa (OHSAS 18001). Caixa com 10 resmas de 500 folhas cada. (Saúde)	01	Caixa	346,00	R\$ 346,00
180	340848	Papel Autoadesivo. Material: Plástico. Cor: Incolor. Comprimento: 25 m. Largura: 45 cm. Características Adicionais: Transparente. (Educação)	50	Unid.	48,90	R\$ 2.445,00
181	360268	Papel Camurça. Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 60 G/M2. Comprimento: 60 CM. Cor: variada. Largura: 40 CM. Cor vermelha, verde, preto, amarelo, azul, rosa, amarelo, marrom. (100 Assist., 80 Educação)	180	Unid.	2,00	R\$ 360,00
182	451439	Papel Cartão Material: Pasta De Celulose. Gramatura: 240 G/M2. Comprimento: 66 CM. Cor: variada. Largura: 48 CM. Características Adicionais: Fosco. Cores vermelho, verde, preto, amarelo, azul. (200 Assist., 2000 Educação)	2200	Unid.	1,35	R\$ 2.970,00
183	259508	Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 150 G/M2. Comprimento: 660 MM. Cor: Variada. Tipo: Comum. Largura: 480 MM. Cores branca, azul, verde, amarela, rosa. (200 Assist., 50 Educação)	250	Unid.	0,90	R\$ 225,00
184	293344	Papel Canson. Tamanho: A4. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 180 G/M2. Cor: Amarela. (Educação)	200	Unid.	2,10	R\$ 420,00
185	609350	Papel Canson. Comprimento: 297 MM. Largura: 210 MM. Gramatura: 300 G/M2. Cor: Branca. Aplicação: Desenho Artístico. (Educação)	200	Unid.	4,00	R\$ 800,00
186	252500	Papel Canson. Gramatura: 200 G/M2. Aplicação: Desenho Artístico. Comprimento: 297 mm. Cor: Bege. Largura: 210 mm. Tamanho: A4. Informações adicionais: com 20 folhas. (Educação)	100	Caixa	3,90	R\$ 390,00
187	617376	Papel Celofane. Comprimento: 80 CM. Largura: 80 CM. Espessura: 0,07 MM. Cor: variada, rosa, incolor, azul, doirada, vermelha, verde, amarela. Apresentação: Folha. (100 Assist., 70 Educação)	170	Unid.	1,47	R\$ 249,90
188	429466	Papel Color Set. Gramatura: 110 G/M2. Comprimento: 66 cm. Cor: Variada. Largura: 48 cm. Informações adicionais: Cores vermelho, laranja, verde claro, verde escuro, azul royal, azul escuro, preto, branco, roxo, amarelo. (800 Educação, 960 Saúde, 220 Assist.)	1980	Unid.	0,95	R\$ 1.881,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

189	417233	Papel Crepom Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 18 G/M2. Comprimento: 2 M. Cor: variada. Largura: 48 CM. Cor azul escuro, verde claro, amarelo, verde escuro, branco, azul claro, vermelho, rosa, preto, salmão, laranja, marrom, roxo.. Necessita de amostra. (260 Assist., 455 Educação)	715	Unid.	40,00	R\$ 28.600,00
190	608601	Papel Desenho. Material: Celulose Vegetal. Cor: Branca. Gramatura: 140 G/M2. Tamanho: A4. (Educação)	100	Unid.	0,60	R\$ 60,00
191	459713	Papel Embrulho Gramatura: 100 G/M2. Comprimento: 150 M. Cor: Natural . Tipo Papel: Kraft. Largura: 60 CM. Apresentação: Bobina. (Assist.)	02	Bobina	75,90	R\$ 151,80
192	459713	Papel Embrulho Gramatura: 100 G/M2. Comprimento: 150 M. Cor: estampas coloridas . Tipo Papel: Kraft. Largura: 60 CM. Apresentação: Bobina. (Assist.)	04	Bobina	104,00	R\$ 416,00
193	451897	Papel Fotográfico. Gramatura: 180 G/M2. Comprimento: 297 mm. Tipo: Glossy Brilhante. Largura: 210 mm. Compatibilidade: Impressora Jato De Tinta / Laser. Com 100 Unidades. (Educação)	200	Pcts.	14,00	R\$ 2.800,00
194	299529	Papel Fotográfico 115g. Auto adesivo. Uso: Revelar Fotografia. Comprimento: 297 MM. Cor: Branca. Tipo: Glossy. Largura: 210 MM. Com 50 folhas. (Saúde)	50	Pcts.	18,40	R\$ 920,00
195	322450	Papel Glossy Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 150 G/M2. Modelo: Plotter. Aplicação: Impressões Gráficas. Comprimento: 30 M. Largura: 914 MM. Características Adicionais: Branco, Com Brilho. (Assist.)	200	Unid.	28,00	R\$ 5.600,00
196	471224	Papel Laminado. Cor: variada, azul, vermelho, dourado, verde, rosa e preto. Comprimento: 59 CM. Largura: 49 CM. (120 Assist., 500 Educação)	620	Unid.	1,50	R\$ 930,00
197	462293	Papel Lembrete. Gramatura: 75 G/M2. Comprimento: 85 MM. Cor: Branca. Tipo: Cubo De Lembrete. Tipo Papel: Sulfite. Largura: 85 MM. Características Adicionais: Sem Pauta, Embalagem Em Cartão Triplex Reciclado. (ADM)	10	Unid.	8,64	R\$ 86,40
198	437058	Papel Manteiga Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 40 G/M2. Aplicação: Desenho Técnico. Comprimento: 50 CM. Cor: Branca. Largura: 70 CM. (Assist.)	100	Unid.	1,03	R\$ 103,00
199	471762	Papel Para Impressão Formatado. Tipo: Sulfite / Apergaminhado / Ofício. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 90 G/M2. Cor: Branco. Pacote com 500 unidades. (Educação)	20	Pcts.	44,60	R\$ 892,00
200	470835	Papel Para Impressão Formatado. Tipo: Couchê. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 210 G/M2. Cor: Branco. Característica Adicional: Fosco. (Educação)	50	Unid.	2,50	R\$ 125,00
201	461885	Papel Para Impressão Formatado. Tipo: Texturizado. Tamanho (C X L): 297 X 210 MM. Gramatura: 90 G/M2. Cor: Branco. Característica Adicional: Textura Linho. (Educação)	100	Unid.	0,50	R\$ 50,00
202	394784	Papel Recado Auto-Adesivo. Material: Celulose Vegetal Acrílica Com Adesivo. Gramatura: 90 G/M2. Comprimento: 50 mm. Cor: neon. Largura: 38 mm. (300 Educação, 10 ADM)	310	Unid.	2,25	R\$ 697,50
203	304806	Papel Seda Material: Celulose Vegetal. Comprimento: 66 CM. Cor: Variada. Largura: 48 CM. (Assist.)	100	Unid.	0,22	R\$ 22,00
204	266160	Papel Vergê Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 180 G/M2. Dimensões: 210x297 MM. Tipo: Colorido. Formato: A4. Com 50 unidades. Cor azul, branco, pérola. (Assist.)	50	Pcts.	36,90	R\$ 1.845,00
205	326760	Papelão. Material: Celulose Vegetal. Cor: Verde. Tipo: Ondulado. Características Adicionais: Corrugado, Medindo 50 Cm x 80 cm. Com 10 folhas. Cor - 10 (amarelo), 10 (verde escuro), 10 (verde claro), 10 (vermelho), 10 (azul claro), 10 (azul escuro), 10 (preto), 10 (branco), 10 (rosa), 10 (laranja), 10 (roxo). (150 Educação, 10 Assist.)	160	Pcts.	25,90	R\$ 4.144,00
206	467041	Papelão. Material: Papelão Ondulado. Comprimento: 44 CM. Largura: 28 CM. Características Adicionais: Sem Impressão, Corte Simples. Com 25 unidades. (Educação)	22	Pcts.	27,00	R\$ 594,00
207	274259	Pasta Arquivo Material: Polipropileno. Altura: 330 MM. Cor: variada. Largura: 240 MM. Prendedor Interno: Grampo Trilho. (Assist.)	50	Unid.	1,78	R\$ 89,00
208	348958	Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc. Altura: 335 MM. Com 50 Sacos Plásticos FL. Características Adicionais 2: 4 Colchetes. Cor: Preta. Tipo: Catálogo . Largura: 245 MM. (30 Assist., 50 Educação)	80	Unid.	9,00	R\$ 720,00
209	420266	Pasta Arquivo Material: Plástico. Altura: 348 MM. Cor: fumê. Tipo: Abas E Elástico . Largura: 233 MM. (50 Assist., 500 Educação)	550	Unid.	1,75	R\$ 962,50
210	347619	Pasta Arquivo. Material: Papelão. Altura: 340 MM. Cor: variada. Tipo: Com Abas . Largura: 230 MM. Características Adicionais: Com Elástico . (200 Saúde, 200 ADM, 100 Educação)	500	Unid.	1,55	R\$ 775,00
211	486378	Pasta Arquivo. Material: Papelão. Largura: 370 MM. Altura: 250 MM. Aplicação: Arquivo De Documento. (Educação)	100	Unid.	6,45	R\$ 645,00
212	417239	Pasta Arquivo. Material: Plástico. Altura: 335 mm. Características Adicionais: 12 Divisórias, Fechamento Com	37	Unid.	12,25	R\$ 453,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Elástico. Cor: Transparente. Tipo: Sanfonada . Largura: 245 mm. (12 Educação, 10 Saúde, 15 Assist.)				
213	412669	Pasta Arquivo. Material: Polipropileno. Altura: 297 MM. Características Adicionais: Com Canaleta . Cor: Variada. Largura: 210 MM. (Saúde)	50	Unid.	1,79	R\$ 89,50
214	415585	Pasta Arquivo. Material: Plástico. Altura: 245 MM. Cor: Variada. Largura: 180 MM. Características Adicionais: Com Elástico e aba. Lombada: 25 MM. (Saúde)	70	Unid.	1,75	R\$ 122,50
215	420279	Pasta Arquivo. Material: Polipropileno. Altura: 340 MM. Cor: Variada. Tipo: Porta Documento. Largura: 245 MM. Características Adicionais: Com Elástico. Lombada: 55 MM. (20 Saúde, 10 ADM)	30	Unid.	3,60	R\$ 108,00
216	343344	Pasta Arquivo. Material: Plástico Corrugado Flexível. Altura: 335 MM. Capacidade: 200 FL. Cor: Variada. Tipo: Simples. Largura: 250 MM. Tamanho: A4. Características Adicionais: Com Elástico. Lombada: 70 MM. (ADM)	10	Unid.	11,25	R\$ 112,50
217	363568	Pasta Arquivo. Material: Cartão Marmorizado. Gramatura: 350 GM2. Altura: 360 MM. Características Adicionais 2: Vareta Metálica, Ponteira Plástica, Grampo Trilho. Cor: Parda. Tipo: Suspensa . Largura: 240 MM. (3000 Assist., 100 Saúde, 300 ADM, 4000 Educação)	7400	Unid.	2,00	R\$ 14.800,00
218	347755	Pasta Arquivo. Material: Papelão. Altura: 338 MM. Características Adicionais: Grampo Trilho , 02 Furos Distância Entre 80 Mm. Cor: variada. Tipo: Simples. Largura: 234 MM. (100 Saúde, 150 ADM)	250	Unid.	1,40	R\$ 350,00
12	202375	Perfurador Papel. Material: Metal. Tipo: Pequeno. Tratamento Superficial: Pintado. Capacidade Perfuração: 10 FL. Funcionamento: Manual. (Educação)	30	Unid.	15,99	R\$ 479,70
220	486496	Perfurador Papel Material: Metal, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 15 FL, Funcionamento: Manual, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	15	Unid.	36,00	R\$ 540,00
221	486502	Perfurador Papel Material: Metal, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 22 FL, Funcionamento: Manual, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	15	Unid.	33,90	R\$ 508,50
222	434774	Perfurador Papel Material: Metal, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Com Marginador E Aparador, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	10	Unid.	51,24	R\$ 512,40
223	326432	Perfurador Papel. Material: Ferro Fundido. Quantidade Furos: 2 UM. Tipo: Mesa. Funcionamento: Manual. Tipo Furo: Redondo. Características Adicionais: Base Em Plástico E Alavanca Em Ferro Fundido. Tratamento Superficial: Pintura Epóxi. Capacidade Perfuração: 60 FL. (Educação)	10	Unid.	72,00	R\$ 720,00
224	413723	Perfurador Papel Material: Ferro Fundido, Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 100 FL, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade, Quantidade Furos: 2 U. (Educação)	03	Unid.	238,58	R\$ 715,74
225	246690	Pilha, Tamanho: Pequena, Tipo: Comum, Modelo: Aa, Tensão: 1,5 V, co. (Saúde)	100	Unid.	0,95	R\$ 95,00
226	445048	Pincel chato nº 8 cor amarela. Composição: cerda - cor branca. Técnica: óleo e acrílica. Virola: alumínio. (Assist.)	80	Unid.	4,20	R\$ 336,00
227	468541	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Pelo De Marta. Características Adicionais: Aquarela (Educação)	03	Unid.	12,47	R\$ 37,41
228	445057	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 02 (Educação)	50	Unid.	3,90	R\$ 195,00
229	600721	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 04 (Educação)	50	Unid.	4,90	R\$ 245,00
230	445059	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 06 (Educação)	50	Unid.	4,90	R\$ 245,00
231	445053	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 10 (Educação)	50	Unid.	5,90	R\$ 295,00
232	445056	Pincel Desenho. Material Cabo: Madeira. Tipo Ponta: Redondo. Material Cerda: Sintética. Tamanho: 14 (Educação)	50	Unid.	7,90	R\$ 395,00
233	204738	Pincel Desenho. Material Cabo: Plástico. Tipo Ponta: Chato. Material Cerda: Náilon. Tamanho: 16. Composição: cerda - cor branca. Técnica: óleo e acrílica. Virola: alumínio. (Assist.)	60	Unid.	5,70	R\$ 342,00
234	359660	Pincel Pintura Predial. Material Cerdas: Sintético. Tipo Cabo: Longo. Tamanho: Nº 24. Material Cabo: Madeira Laqueada. Características Adicionais: Chato, Cerda Branca, Virola De Alumínio. (Assist.)	50	Unid.	18,77	R\$ 938,50
235	294716	Pincel Quadro Branco/Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Acrílico. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Características Adicionais: Ponta 4 mm e Espessura Escrita 2 mm. (Educação)	200	Unid.	1,48	R\$ 296,00
236	294718	Pincel Quadro Branco/Magnético. Material: Plástico. Material	300	Unid.	1,48	R\$ 444,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Ponta: Acrílico. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Características Adicionais: Ponta 4 mm e Espessura Escrita 2mm. (Educação)				
237	294719	Pincel Quadro Branco/Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Acrílico. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Características Adicionais: Ponta 4 mm e Espessura Escrita 2 mm. (Educação)	100	Unid.	1,48	R\$ 148,00
238	233845	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Cor: Azul, preta, vermelha e verde. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. (com 04 cores). (10 Saúde, 03 ADM)	13	Jogo	6,70	R\$ 87,10
239	447945	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante. (Educação)	10	Unid.	6,50	R\$ 65,00
240	447944	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante. (Educação)	10	Unid.	6,50	R\$ 65,00
241	447943	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Feltro. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante. (Educação)	10	Unid.	6,50	R\$ 65,00
242	409982	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Fibra Sintética. Tipo Carga: Recarregável. Cor: Vermelha. Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. (Educação)	10	Unid.	5,88	R\$ 58,80
243	409980	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Fibra Sintética. Tipo Carga: Recarregável. Cor: Preta. Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. (Educação)	10	Unid.	5,88	R\$ 58,80
244	409978	Pincel Quadro Branco / Magnético. Material: Plástico. Material Ponta: Fibra Sintética. Tipo Carga: Recarregável. Cor: Azul. Características Adicionais: Escrita 2mm, Ponta Arredondada. (Educação)	10	Unid.	5,88	R\$ 58,80
245	409623	Pistola Aplicadora. Material: Aço. Aplicação: Silicone Fino. Características Adicionais: Tipo: Manual, Com Gatilho E Mola De Retrocesso. 110/220v. 40w. (Assist.)	20	unid	8,85	R\$ 177,00
246	409623	Pistola Aplicadora. Material: Aço. Aplicação: Silicone Grosso. Características Adicionais: Tipo: Manual, Com Gatilho E Mola De Retrocesso. 110/220v. 40w. (Assist.)	20	unid	13,50	R\$ 270,00
247	614153	Pistola Aplicadora Potência: 147 W, Vazão: 10 KG/H, Temperatura Trabalho: 205°C, Aplicação: Revestimento Embalagens, Tipo: Pistola Cola Quente. (15 Educação, 06 Saúde)	21	Unid.	165,00	R\$ 3.465,00
251	337198	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 110/220 V, Potência: 50 W, Aplicação: Colagem, Características Adicionais: Profissional. (Educação)	15	Unid.	19,99	R\$ 299,85
252	224860	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: Bivolt V, Potência: 15 W, Vazão: 0,45 KG/H, Temperatura Trabalho: 200 °C, Aplicação: Papelão / Cortiça / Madeira E Tecido. (30 Educação, 06 Saúde)	36	Unid.	69,90	R\$ 2.516,40
253	405791	Prancheta Portátil. Material: Acrílico. Comprimento: 330 MM. Espessura: 2 MM. Transmittância: Transparente. Largura: 230 MM. Características Adicionais: Com Prendedor Metal Parte Superior Central. (30 Assist., 50 Educação, 40 Saúde, 05 ADM)	125	Unid.	7,30	R\$ 912,50
254	283859	Plástico Adesivo. Cor: Incolor. Largura: 115 MM. Características Adicionais: Para Plastificação Quente. Comprimento: 60 M. Espessura: 0,05 MM. (Educação)	05	Caixa	89,99	R\$ 449,95
255	286371	Plástico Adesivo. Material: Polietileno. Largura: 170 MM. Características Adicionais: Para Plastificação Quente. Aplicação: Plastificação De Documentos. Comprimento: 228 MM. (Educação)	05	Unid.	1,00	R\$ 5,00
256	346905	Plástico Adesivo. Cor: Incolor. Largura: 220 CM. Características Adicionais: Plastificação Quente, A4, Folha. Aplicação: Crachás. Comprimento: 307 CM Espessura: 0,07 MM. (Educação)	05	Unid.	1,70	R\$ 8,50
257	355339	Plástico Adesivo. Cor: Incolor. Largura: 230 MM. Características Adicionais: Para Plastificação Quente. Aplicação: Plastificação De Documentos. Espessura: 0,05 MM. (Educação)	05	Unid.	91,69	R\$ 458,45
258	338201	Plástico Adesivo. Material: Pvc Laminado. Cor: Incolor. Largura: 1,40 M. Características Adicionais: Transparente, Atóxico. Espessura: 0,40 MM. (Educação)	05	Unid.	33,60	R\$ 168,00
259	318578	Plástico para toalha de mesa. Espessura: 0,60 MM. Transmittância: Transparente. Largura: 1,40 CM. (Assist.)	100	Mts.	14,3751	R\$ 1.437,51
260	602437	Pregador De Roupa. Material: Madeira. Modelo: Modelo Em "I". Características Adicionais: Com mola. Informações adicionais: tamanho 2,5cm. Colorido. Com 100 Unid. Tipo: mini pregador.	50	Pcts.	10,90	R\$ 545,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		(Educação)				
261	332399	Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Preta. Capacidade: 37 ML. Aplicação: Pincel Atômico. Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem. (Educação)	20	Unid.	11,95	R\$ 239,00
262	289594	Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Vermelha. Capacidade: 37 ML. Aplicação: Pincel Atômico. Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem. (Educação)	20	Unid.	11,95	R\$ 239,00
263	289592	Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Azul. Capacidade: 37 ML. Aplicação: Pincel Atômico. Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem. (Educação)	20	Unid.	11,95	R\$ 239,00
264	251436	Régua Comum. Material: Plástico Cristal. Comprimento: 30 CM. Cor: Incolor. Transmittância: Transparente. Graduação: Centímetro/Milímetro. Tipo Material: Flexível. (110 Assist., 1000 Educação, 20 Saúde, 06 ADM)	1136	Unid.	0,93	R\$ 1.056,48
265	291911	Rolo Espuma. Revestimento: Revestido Em Curvim. Comprimento: 40 cm. Diâmetro: 15 cm. Informações adicionais: Iã. (Educação)	300	Unid.	2,40	R\$ 720,00
266	451769	Saco Documento Material: Polipropileno Cristal. Número Furos: 4. Aplicação: Acondicionamento De Documentos. Comprimento: 450 MM. Espessura: 0,10 MM. Largura: 345 MM. Características Adicionais: Transparente. Com 1000 unidades. (Assist.)	01	Pcts.	193,00	R\$ 193,00
267	384296	Saco Documento. Material: Plástico Transparente. Número Furos: Sem Furos. Comprimento: 325 MM. Espessura: 0,14 MICRA. Largura: 240 MM. Capacidade Folhas: 40 FL. Com 100 unid. (Educação)	05	Caixa	12,00	R\$ 60,00
268	441934	Saco. Material: Plástico Transparente. Capacidade: 10 KG. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 60 CM. Largura: 40 CM. Espessura: 0,04 MM. (Educação)	50	Bobina	94,90	R\$ 4.745,00
269	304141	Saco. Material: Plástico. Capacidade: 5 KG. Aplicação: Acondicionamento De Alimentos. Características Adicionais: Bobina Picotada. Altura: 50 CM. Largura: 35 CM. Espessura: 0,04 MM. (Educação)	50	Bobina	69,90	R\$ 3.495,00
270	382022	Saco Material: Tnt. Altura: 35 CM. Largura: 25 CM. (Educação)	20	Pcts.	2,20	R\$ 44,00
271	446912	Sacola. Material: Papel Kraft. Gramatura: 110 G/M2. Altura: 31 cm. Tipo Alça: Torcida. Aplicação: Acondicionamento De Livros. Comprimento: 33 cm. Largura: 12 cm. Informações adicionais: com 100 Unidades. (Educação)	50	Pcts.	109,50	R\$ 5.475,00
272	446044	Sacola. Material: Papel Kraft. Gramatura: 110 G/M2. Altura: 30 cm. Tipo Alça: Torcida. Aplicação: Acondicionamento De Livros. Largura: 18 cm. Características Adicionais: Impressão Policromática. Informações adicionais: com 100 Unidades. Necessita de amostra. (06 Assist., 50 Educação)	56	Pcts.	108,00	R\$ 6.048,00
273	444999	Saco Material: Celofane. Altura: 20 CM. Cor: Incolor. Largura: 11 CM. Pacote com 50 unidades. (Saúde)	20	Pcts.	4,00	R\$ 80,00
274	481743	Suporte Porta-Papel. Material: Aço Carbono E Pintura Eletrostática. Comprimento: Cerca De 70CM. Aplicação: Bobina De Lençol Descartável. Características Adicionais: De Parede. (Educação)	03	Unid.	148,90	R\$ 446,70
275	481742	Suporte Porta-Papel. Material: Aço Carbono E Pintura Eletrostática. Comprimento: Cerca De 50CM. Aplicação: Bobina De Lençol Descartável. Características Adicionais: De Parede. (Educação)	03	Unid.	136,99	R\$ 410,97
276	449574	Tecido Material: 100% Poliéster. Cor: variada. Largura: 1,50 M. Rolo 50 metros. Tipo: Oxford. 100% poliéster. Gramatura 149g/m². (cor branca, preta, dourada, prata, marron e vermelho). (03 Saúde, 05 Cultura)	08	Rolo	309,00	R\$ 2.472,00
277	479000	Tecido. Material: Oxford. Cor: branco. Largura: 3 M. Rolo com 50 metros. (Saúde)	01	Rolo	1.150,00	R\$ 1.150,00
278	303534	Tecido De Fibra Natural. Tipo Tecido: Juta. Cor: Natural. Largura: 1m. Comprimento: 10m. Características Adicionais: Ourelas Laterais. (Educação)	12	Rolo	134,49	R\$ 1.613,88
279	434904	Tela De Pintura. Material: Tecido Algodão. Comprimento: 40 CM. Largura: 50 CM. Uso: Artístico. Características Adicionais: Moldura Em Madeira. (Assist.)	100	Unid.	17,13	R\$ 1.713,00
280	424122	Tela De Pintura. Material: Tecido Algodão. Comprimento: 30 CM. Largura: 40 CM. Uso: Artístico. Características Adicionais: Moldura Em Madeira. (Assist.)	100	Unid.	11,41	R\$ 1.141,00
281	424121	Tela De Pintura. Material: Tecido Algodão. Comprimento: 50 CM. Largura: 60 CM. Uso: Artístico. Características Adicionais: Moldura Em Madeira. (Assist.)	100	Unid.	25,18	R\$ 2.518,00
282	477123	Tesoura. Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polietileno. Comprimento: 21 cm. Características adicionais: Tesoura de Picotar. (Educação)	50	Unid.	21,44	R\$ 1.072,00
283	603865	Tesoura Costura. Material: Lâmina Titânio. Tamanho: 9 POL. Comprimento: 24 CM. Características Adicionais: Borracha. (30 Assist., 100 Educação, 03 ADM)	133	Unid.	92,90	R\$ 12.355,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

284	288679	Tesoura. Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento: 12 CM. (Educação)	1000	Unid.	4,28	R\$ 4.280,00
285	464173	Tesoura Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 4 POL. Características Adicionais: Tipo Escolar Com Ponta Arredondada. Material Cabo: Polímetro Anatômico. (Assist.)	100	Unid.	1,58	R\$ 158,00
286	451818	Teclado Microcomputador. Tipo: Padrão. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Com Fio. Padrão brasileiro ABNT2, 105 teclas, cabo de 1,30m. (ADM)	10	Unid.	59,99	R\$ 599,90
287	430137	Tinta Artística. Aplicação: Artesanatos, Roupas/Tecidos, Arranjos Flores Secas. Tipo Acabamento: Fosco. Apresentação: Líquido Viscoso. Composição: Látex Pva, Água, Resina E Pigmento. <i>Embalagem 37ml. Com 12 unidades.</i> Cores azul celeste, azul turquesa, siena natural, marrom, magenta, vinho, púrpura, caramelo, violeta, laranja, sépia. (Assist.)	30	Caixa	34,00	R\$ 1.020,00
288	430137	Tinta Artística. Aplicação: Artesanatos, Roupas/Tecidos, Arranjos Flores Secas. Tipo: PVA. Acabamento: Fosco. Apresentação: Líquido Viscoso. Composição: Látex Pva, Água, Resina E Pigmento. <i>Embalagem 100 ml.</i> Cores vermelho vivo, vermelho fogo, rosa escuro, branco, preto, marrom escuro, verde musgo, verde oliva, verde pistache, verde folha, verde maçã. Necessita de amostra. (110 Assist., 50 Educação)	160	Unid.	5,80	R\$ 928,00
289	423298	Tinta Artística. Aplicação: Artesanatos, Roupas/Tecidos, Arranjos Flores Secas. Tipo: Dimensional Relevô 3d Metálico. Características Adicionais: Com Bico Aplicador. Composição: A Base De Resina Acrílica. Cores dourado, prata, verde, vermelho, azul, amarelo. (30 Assist., 60 Educação)	90	Unid.	7,00	R\$ 630,00
290	605768	Tinta Artística. Composição: A Base De Resina Acrílica. Tipo: Secagem Rápida. Aplicação: Metal. Apresentação: Spray. Características Adicionais: Acetona Com Pigmentos Metálicos, Jato Direto. Informações adicionais: nas cores 06 (rosê), 06 (gold), 06 (dourado), 06 (prata), 06 (bronze), 06 (cobre), 06 (ouro), 06 (cromado), 06 (preto), 06 (branco). (Educação)	80	Unid.	16,50	R\$ 1.320,00
291	307745	Tinta para carimbo. Aspecto físico: Líquido. Componentes: Glicóis, Corantes Orgânicos E Água. Aplicação: Auto-entintado. Cor: Preta. Capacidade Frasco: 42 ml. (50 Educação, 05 ADM)	55	Unid.	4,00	R\$ 220,00
292	345327	Tinta Guache. Composição: Resina Vinílica / Água / Pigmento / Cargas e Conservante Cor: Diversas. Aplicação: Pintura a Pincel em Papel / Cartão e Cartolina. Características Adicionais: Conjunto com 6 Frascos de 30 ml. Informações adicionais: com pincel de aplicação. Necessita de amostra. (1500 Educação, 30 Assist.,)	1530	Caixa	5,30	R\$ 8.109,00
293	469173	TNT. Gramatura: 40 G/M2. Cor: Variada. Largura: 1,40 M. Com 50 metros. (Cores pink, rosa claro, dourado azul marinho, azul claro, branco, vermelho, amarelo, marrom, verde bandeira, laranja, preto). (40 Assist., 44 Saúde)	84	Rolo	46,50	R\$ 3.906,00
294	469173	TNT. Gramatura: 40 G/M2. Cor: estampas variadas. Largura: 1,40m. Informações adicionais: Estampado. Comprimento 50m. 05 (Estampa de madeira), 05 (infantil), 05 (tijolinho), 05 (natal), 05 (Halloween), 05 (floral), 05 (xadrez), 05 (festa junina), 05 (carnaval), 05 (preto), 05 (neon), 05 (páscoa) e 05 (circo). Educação.	65	Rolo	186,00	R\$ 12.090,00
295	459485	Toalha Banho Material: 100% Algodão. Medidas Mínimas (C X L): 1,40 X 0,70 M. Cor: lisa. Para bordar Torino II. (Assist.)	180	Unid.	18,10	R\$ 3.258,00
296	353049	Toalha Rosto Material: Tecido 100% Algodão/Cotton. Comprimento: 0,80 M. Cor: lisa. Para bordar Torino II. (Assist.)	180	Unid.	6,95	R\$ 1.251,00
297	603793	Viés. Material: 100 % Algodão. Modelo: Estreito. Comprimento: 50M. Cor: Diversas. Tipo: Liso. Largura: 24MM. Características Adicionais: Unidade: Rolo. Cores: amarelo, branco, azul, verde, vermelho, rosa, preto. (Assist.)	20	Unid.	15,99	R\$ 319,80
		Total estimado				R\$ 739.415,33

TABELA 21 – EXTINTORES DE INCÊNDIO, RECARGAS E ACESSÓRIOS.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	476677	Extintor Incêndio. Material Mangueira: Borracha. Material Trama: Aço. Material Difusor: Polietileno. Material Cilindro: Tubo Aço Sem Costura. Capacidade: 10L . Acabamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha. Aplicação: Incêndio Classe "A". Material Carga: Água Pressurizada. (Assist.)	10	Unid	115,00	R\$ 1.150,00
02	291800	Extintor Incêndio. Material Mangueira: Pvc. Material Trama: Poliéster. Material Válvula Saída: Latão Forjado. Material Tubo Sifão: Pvc - Cloreto De Polivinila. Material Cilindro: Aço Carbono Sem Costura. Capacidade: 4 KG . Material Carga: Pó Químico. Características Adicionais: Sem Suporte Para Fixação. ABC. (Assist.)	10	Unid	123,50	R\$ 1.235,00
03	603800	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Abc. Capacidade Carga: 4 KG . (06 Assist, 21 Educação)	27	Unid.	34,00	R\$ 918,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

04	327095	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Água Pressurizada. Capacidade Carga: 10L. (Educação)	30	Unid.	39,00	R\$ 1.170,00
05	600734	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Abc. Capacidade Carga: 6 KG. (Educação)	37	Unid.	50,00	R\$ 1.850,00
06	239933	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco. Capacidade Carga: 8 KG. ABC. (Educação)	02	Unid.	60,00	R\$ 120,00
07	239933	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco. Capacidade Carga: 8 KG. BC. (Educação)	01	Unid.	57,00	R\$ 57,00
08	237158	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco. Capacidade Carga: 12 KG. BC. (Educação)	01	Unid.	44,00	R\$ 44,00
09	603799	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Bc. Capacidade Carga: 4 KG. (Educação)	02	Unid.	40,00	R\$ 80,00
10	600733	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Bc. Capacidade Carga: 6 KG. (Educação)	08	Unid.	29,00	R\$ 232,00
11	316816	Carga Extintor Incêndio. Tipo Carga: Água - Gás Com Pressurização De Co2. Capacidade Carga: 10 L. (Educação)	03	Unid.	86,00	R\$ 258,00
12	614576	Luminária. Tipo: Emergência. Material Corpo: Plástico Abs. Alto Impacto. Formato: Retangular. Tipo Lâmpada: Led. Quantidade Lâmpadas: 30 UN. Características Adicionais: 2 Refletores Com 15 Lâmpadas. Aplicação: Sistema De Iluminação De Emergência Predial. Informações Adicionais: Possui botão teste para simular o seu funcionamento e verificar a bateria. Deve acompanhar cabo de energia. Bateria recarregável e selada (4V/1,3A) / Saída bivolt automática (127V e 220V) / Desempenho: Potência total de 2W, equivalente a uma luminária convencional (com lâmpadas tubulares) de 16W / Fluxo luminoso é de 360lm (com autonomia de até 6 horas) ou 720lm (com autonomia de até 3 horas). (Educação)	100	Unid.	19,50	R\$ 1.950,00
13	357811	Placa identificação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 474 mm. Aplicação: Orientação De Fluxo Direita/Esquerda. Largura: 316 mm. Tipo: Pictograma. Características Adicionais 1: Modelo S1. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S1 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	17,20	R\$ 516,00
14	357812	Placa Identificação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 25,20 CM. Aplicação: Orientação De Fluxo Direita/Esquerda. Largura: 12,60 CM. Tipo: Pictograma. Características Adicionais 1: Modelo S2. Placa de sinalização de orientação e salvamento: S2 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	18,63	R\$ 558,90
15	481995	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento. Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S3-Saída De Emergência - Seta Acima. (Educação)	30	Unid.	17,20	R\$ 516,00
16	481996	Placa Identificação. Material: PVC Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S4-Saída Por Rampa - Subindo A Direita. (Educação)	30	Unid.	22,90	R\$ 687,00
17	481997	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S5-Saída De Emergência - Seta Subindo A Esquerda. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S5 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 09240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	14,60	R\$ 438,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

18	481996	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 MM. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 MM. Largura: 150 MM. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S6 – Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 – Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	19,18	R\$ 575,40
19	481996	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 MM. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 MM. Largura: 150 MM. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S7 – Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 – Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	20,60	R\$ 618,00
20	482001	Placa Identificação. Material: Pvc Rígido. Comprimento: 300 mm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Espessura: 2 mm. Largura: 150 mm. Tipo: Sinalização Interna E Externa. Características Adicionais 1: S12-Saída. Informações Adicionais: Placa de sinalização de orientação e salvamento: S12 - Saída de emergência, autoadesiva, com dimensões mínimas de 240mm de largura por 120mm de altura, símbolo retangular, fundo verde, mensagem "SAÍDA", fotoluminescente, com altura de letra sempre maior ou igual a 50mm, fabricada em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 - Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico). (Educação)	30	Unid.	17,20	R\$ 516,00
21	396041	Placa Identificação. Material: Pvc. Comprimento: 20 cm. Altura: 20 cm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Aplicação: Sinalização De Extintor. Características Adicionais 1: Extintor De Incêndio Tipo Pó/Norma Abnt. Informações Adicionais: Placa Fotoluminescente Extintor Pó ABC. Material: PVC EXP 2mm Fotoluminescente Anti Chamas. De acordo com as normas ABNT/NBR 13434-3 e IT 15/20. (Educação)	30	Unid.	20,99	R\$ 629,70
22	396042	Placa Identificação. Material: Pvc. Comprimento: 20 cm. Altura: 20 cm. Acabamento Superficial: Fotoluminescente. Aplicação: Sinalização De Extintor. Características Adicionais 1: Extintor De Incêndio Tipo Água/Norma Abnt. Informações Adicionais: Placa Fotoluminescente Extintor Água Material: PVC EXP 2mm Fotoluminescente Anti Chamas. De acordo com as normas ABNT / NBR 13434-3 e IT 15/20. (Educação)	30	Unid.	20,99	R\$ 629,70
23	350592	Suporte De Extintor De incêndio. Material: Aço. Altura: 34 cm. Largura: 19 cm. Tipo: Redondo. Acabamento: Bicromatizado. Suporte de Extintor Tripé Preto - 2,5 até 6 KG PQS - CS004. Tipo de material: chapa de aço. De acordo com a Norma Técnica Brasileira NBR 12693. (Educação)	20	Unit.	27,90	R\$ 558,00
Total estimado						R\$ 15.306,70

TABELA 22 – LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE LAZER.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	19640	Ingresso - Parque / Eventos Locação de estrutura de Lazer contendo no mesmo no local, mínimo 06 piscinas, banheiros, ducha para banho, quiosques, área de trilha com natureza, Local para realização de bingo e baile (som) e restaurante para disponibilização de almoço self service (com refeição – Almoço incluso no ingresso) Buffet para almoço , com o seguinte cardápio: arroz branco, feijão, 2 tipos de macarrão, mínimo de dois tipos proteína (carne), três tipos de salada, refrigerante diversos sabores, suco natural de laranja, água. (Sobremesa:). O local deverá disponibilizar copos, talheres, pratos, guardanapos, garrafas, jarras, travessas, pegadores de alimentos. - A estrutura do Restaurante deverá comportar 300 a 400 pessoas simultaneamente no mesmo local. O parque poderá ter distancia entre 100 a 200 km do município de Ribeirão do Pinhal para o mês de Setembro/2025 das 09:00 às 18:00horas).	400	Unid.	65,00	R\$ 26.000,00

TABELA 23 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	4316	Locação do imóvel sediado na Rua Paraná – 986 – Centro, de propriedade do Sr. Ciro Tadeu Alcântara. (Assist)	12	Mês	1.661,43	R\$ 19.937,16
02	4316	Locação do imóvel sediado na Rua Abel Amaral dos Santos –	12	Mês	1.000,00	R\$ 12.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		744 – Centro, de propriedade da Sra. Vilma Maria da Silva. (Assist.)				
		Total estimado				R\$ 31.937,16

TABELA 24 – MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS, ELETROELETÔNICOS, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID.	UNIT.	TOTAL
MOBILIÁRIO						
01	612932	Armário Arquivo. Revestimento: Laminado Melamínico. Largura: 0,47 M. Profundidade: 0,50 M. Altura: 1,30 M. Padrão Acabamento: Laminado Melamínico Alta Pressão. Material: Mdf. Material Base: Madeira Mdf. Cor: Branco. Quantidade Gavetas: 04 UM. (Educação)	01	Unid.	559,00	R\$ 559,00
02	613891	Armário Aço. Material: Chapa Aço 22. Acabamento Superficial: Pintura Epóxi Anticorrosiva. Cor: Cinza. Quantidade Portas: 2 UN. Quantidade Prateleiras: 4 UN. Altura: 1,70 M. Largura: 90 CM. Profundidade: 35 CM. Aplicação: Uso Geral. Características Adicionais: Com Fechadura E Chaves, Prateleiras Reguláveis. (Educação)	12	Unid.	1.100,00	R\$ 13.200,00
03	354	Armário. Material: Mdp. Tipo: Alto. Quantidade Portas: 2 UN. Tipo Portas: Com Fechadura. Altura: 1,60 M. Largura: 0,80 M. Profundidade: 0,50 M. Características Adicionais: Fechadura Frontal. Quantidade Prateleiras: 3 Internas Reguláveis. Espessura: 25 MM. Revestimento: Laminado Melamínico Baixa Pressão. (Educação)	02	Unid.	867,00	R\$ 1.734,00
04	482246	Armário. Material: Mdp. Tipo: Balcão. Quantidade Portas: 1 UN. Altura: 910 MM. Largura: 405 MM. Profundidade: 405 MM. Características Adicionais: Corrediças Metálicas, Rodízios. Quantidade Gavetas: 1 UN. Aplicação: Bebedouro Para Água. (Educação)	01	Unid.	200,00	R\$ 200,00
05	408869	Armário Aço. Material: Chapa Aço 26. Acabamento Superficial: Pintura Esmaltada. Altura: 1,70 M. Aplicação: Ferramentaria. Largura: 0,75 M. Características Adicionais: Travamento Simultâneo / Puxadores / Regulagem. Altura: Profundidade: 0,35 M. Quantidade Portas: 2 UN. Quantidade Prateleiras: 3 UN. (Assist.)	03	Unid.	704,80	R\$ 2.114,40
06	482650	Arquivo Escritório. Material: Chapa Aço 26. Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Epóxi Pó. Padrão Acabamento: Tratamento Antiferruginoso. Quantidade Gavetas: 4 UM. Cor: Cinza. Características Adicionais: Travamento Simultâneo, Gavetas Deslizantes. Aplicação: Pastas Suspensas (Assist.)	06	Unid.	587,00	R\$ 3.522,00
07	483274	Cadeira Empilhável. Material Estrutura: Tubo Aço. Cor: Preta. Material Assento/Encosto: Polipropileno. Características Adicionais: Sem Braço. Altura: 80 CM. Profundidade: 55 CM (Assist.)	20	Unid.	149,00	R\$ 2.980,00
08	483245	Cadeira Escritório. Dimensões Assento: 46X 43CM. Dimensões Encosto: 42 X 36CM. Cor: Preta. Material Estrutura: Aço. Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Em Polipropileno. Material Encosto: Espuma Injetada. Material Assento: Madeira E Espuma Injetada. Tipo Base: Giratória. Apoio Braço: Com Braços. Acabamento Superficial Estrutura: Capa Polipropileno. (Assist.)	14	Unid.	262,44	R\$ 3.674,16
09	321916	Cadeira Escritório. Tipo Sistema Regulagem. Vertical: A Gás. Cor: Cinza. Características Adicionais: Tipo Executivo. Material Estrutura: Tubo Metálico. Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Poliéster Azul Royal. Material Encosto: Madeira E Espuma Injetada. Material Assento: Madeira E Espuma Injetada. Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios. Tipo Encosto: Alto. Apoio Braço: Com Braços. Regulagem Vertical: A Gás. (Assist.)	04	Unid.	359,00	R\$ 1.436,00
10	483339	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Material: Madeira E Aço. Tamanho: Cja-05. Material Tampo: Abs. Acrilnitrile / Butadiene / Stirene. Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno. (Educação)	180	Unid.	665,85	R\$ 119.853,00
11	603099	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Material: Madeira E Aço. Tamanho: Cja-06. Material Tampo: Mdp. Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno. Revestimento Tampo: Laminado Melamínico. (Educação)	120	Unid.	710,70	R\$ 85.284,00
12	612027	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Material: Compensado Multilaminado. Formato Mesa: Retangular. Material Tampo: Compensado Revestido. Tratamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi. Características Adicionais: Cadeira: Assento/Encosto Em Madeira Compensada Mul. Espessura Tampo: 18 MM. Revestimento Tampo: Confeccionada Em Mdf 18mm. Cor: Casca De Ovo. (Educação)	12	Unid.	1.159,00	R\$ 13.908,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

13	603773	Conjunto Mesas Escritório. Material: Madeira Mdf. Revestimento: Laminado Melamínico De Baixa Pressão. Espessura Tampo: 25 MM. Formato: Em "L". Comprimento Mesa Auxiliar: 1,80 M. Largura Mesa Auxiliar: 1,60 M. Altura: 0,85 M. Características Adicionais: Calha E Caixa De Tomada. Comprimento Mesa Principal: 1,80 M. Largura Mesa Principal: 1,60 M. (Educação)	01	Unid.	1.943,00	R\$ 1.943,00
14	320712	Conjunto Escolar. Componentes: Mesa E Cadeira. Formato Mesa: Trapezoidal. Material Tampo: Mdf. Tratamento Superficial Estrutura: Verniz. Características Adicionais: Cadeira: Assento/Encosto Em Madeira Compensada Mul. Espessura Tampo: 18 MM. Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Brilhante. Cor: Branca. (Educação)	36	Unid.	454,80	R\$ 16.372,80
15	607889	Estante Metálica. Material: Aço. Altura: 2,20 M. Largura: 1,80 M. Profundidade: 0,55 M. Tipo Prateleiras: Reguláveis E Reforçadas. Quantidade Prateleiras: 7 UN. Tratamento Superficial: Anticorrosivo / Antiferrugem. Cor: Cinza. Características Adicionais: Desmontável. (Educação)	20	Unid.	765,00	R\$ 15.300,00
16	320497	Estante. Material: Aço. Material Prateleira: MDF. Informações adicionais: Porta Cartolina. Armário para guardar cartolinas em MDP 15mm com 09 prateleiras. Com Rodízios para fácil locomoção. Medidas: Largura: 0,86 cm / Altura: 1,10 cm / Profundidade: 0,56 cm / Medindo 8,5 cm de altura em cada vão. (Assist.)	01	Unid.	2.295,00	R\$ 2.295,00
17	602914	Mesa Refeitório. Material Tampo: Madeira Plástica. Revestimento Tampo: Madeira Plástica. Espessura: 30MM. Material Estrutura: Madeira Plástica Com Parafusos Em Aço Inox. Acabamento Superficial Estrutura: Madeira Plástica Maciça. Comprimento: 220CM. Largura: 136CM. Características Adicionais: Bancos Interligados Para 08 Lugares (Aprox.2,20 M D).Cor: Ipê. (Educação)	04	Unid.	1.933,25	R\$ 7.733,00
18	617304	Módulo De Trabalho. Material: Madeira Mdp. Dimensões Mesa Escritório: 1900 X 800 X 1700X700 M. Número Gavetas Mesa Escritório: 3 un. Características Adicionais: Tampo Em "L". Cor: Nogal. Altura: 750MM. Aplicação: Mesa De Trabalho. (Educação)	02	Unid.	805,00	R\$ 1.610,00
19	230968	Módulo De Trabalho. Material: Post Forming. Dimensões Mesa Escritório: 1,70 X 0,70 X 0,74 M. Número Gavetas Mesa Escritório: 3 UN. Dimensões Conexão: 0,70 X 0,70 M. Dimensões Mesa Microcomputador: 0,70 X 0,45 X 0,74 M. Características Adicionais: Mesa Para Microcomputador Com Porta Teclado Des- (Educação)	02	Unid.	619,00	R\$ 1.238,00
20	288694	Quadro Giz. Material: Laminado Fenólico Melamínico. Comprimento: 1,25 M. Largura: 0,90 M. Cor: Preta (Educação)	01	Unid.	250,00	R\$ 250,00
ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS E ELETROELETRÔNICOS.						
21	305998	Aparelho Telefônico Sem Fio. Função: Redial, Agenda Alfanumérica E Viva Voz. Faixa Operação: 1,9 GHZ. Aplicação: Central Pública/Pabx. Características Adicionais: Identificador Chamada C/ Voz, Memória 30 Chamadas, Alimentação: 110/220 VCA. (06 Assist, 02 Agricultura.)	08	Unid.	137,90	R\$ 1.103,20
22	604790	Aparelho Telefônico Celular. Modelo: Samsung/ Smartphone Dual Chip. Quantidade Linhas Telefônicas: 2 UM. Características Adicionais: 128 Gb, 5g Tela 6.6, 4gb Ram Acessórios: Carregador De Bateria. (03 Assist., 02 Educação)	05	Unid.	1.199,00	R\$ 5.995,00
23	458223	Aparelho Ar Condicionado. Capacidade Refrigeração: mínimo de 32.000 BTU. Tensão: 220 V. Tipo: Split. Modelo: Piso-Teto Inverter. Características Adicionais 1: Com Controle Remoto. Especificações técnicas: Frio. Selo Procel. Classificação "A".	01	Unid.	4.500,00	R\$ 4.500,00
	370593	Suporte Aparelho Ar Condicionado: Material: Aço, Aplicação: Fixação / Instalação Aparelho Ar Condicionado, Características.	01	Unid.		
	2020	Ar Condicionado – Instalação / Montagem / Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas). Com todos os materiais inclusos e ART. (Agricultura)	01	Srv.		
24	453530	Aparelho Ar Condicionado. Capacidade Refrigeração: 22.000 BTU. Tensão: 220 V. Tipo: Split. Modelo: Split Inverter. Características Adicionais 1: Com Controle Remoto. Informações adicionais: ciclo quente /frio, classificação do INMETRO "A", compressor inverter, filtro antibacteriana, desumidificação, controle remoto, funções timer, <i>sleep</i> e swing, cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo INMETRO, garantia mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. (20 Educação, 01 Assist.)	23	Unid.	3.800,00	R\$ 87.400,00
	2020	Instalação / montagem / desmontagem / remoção (parede/sistema). Informações adicionais: Com todos os materiais inclusos e ART. (21 Educação, 01 Assist, 01 Agricultura)	23	Srv.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

25	440744	Aparelho Ar Condicionado. Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU. Tensão: 110/220 V. Tipo: Split. Modelo: Split Inverter. Características Adicionais 1: Controle Remoto/Display. Digital/Timer/Selo Procel. Classificação "A". Instalação/ Montagem/ Desmontagem/ Remoção - (Parede / Sistemas). Com todos os materiais inclusos e ART. (04 Assist, 18 Educação.)	22	Unid.	2.650,00	R\$ 58.300,00
	2020		22	Srv.		
26	458191	Aparelho Ar Condicionado. Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU QUENTE E FRIQ. Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Inverter Tipo: Split Hi Wall. Tensão: 220 V. Classificação "A". Ar Condicionado - (Parede / Sistemas). Com todos os materiais inclusos e ART. (Educação)	17	Unid.	2.200,00	R\$ 37.400,00
27	453636	Aparelho Som. Tipo: Mini System. Compatibilidade: Mp3, Wav, Cd Da, Cd-R, Cd-Rw. Potência: 500 W. Voltagem: 110/220 V. Tipo Sintonizador: Am/Fm. Quantidade Caixas Acústicas: 2. Componentes Corpo: Entrada Usb, Entrada Auxiliar. (Educação)	02	Unid.	1.650,00	R\$ 3.300,00
28	607093	Balança Eletrônica. Capacidade Pesagem: 40 KG. Voltagem: Bivolt V. Características Adicionais: Divisão 5 G, Display Led, Bateria Recarregável. Tipo: Digital. Dimensões: 34,5 X 23 CM (Educação)	01	Unid.	230,00	R\$ 230,00
29	483848	Balança Eletrônica. Capacidade Pesagem: 200 KG. Voltagem: 110/220 V. Tipo: Digital. Dimensões: Cerca 90 X 50 CM. Material: Chapa De Aço (Educação)	10	Unid.	1.930,00	R\$ 19.300,00
30	609345	Batedeira Industrial. Material Corpo: Aço Inox Capacidade: 12 L. Quantidade Velocidade: 6 Potência Motor: 1/2 CV. Características Adicionais: Com Três Batedores Bivolt. Seis Ou Mais Velocidade. Tensão Alimentação: Bivolt V. (Educação)	01	Unid.	2.844,71	R\$ 2.844,71
31	275024	Batedeira Doméstica. Tipo: Planetária. Capacidade: 2.000 ML. Componentes Adicionais: Trava Automática E Disco Regulagem Altura Tijelas Características Adicionais: 5 Velocidades E Batedores Para Massas Leve, Média Voltagem: 110/220 V. Potência: 800w. (Educação)	02	Unid.	319,90	R\$ 639,80
32	483313	Bebedouro Água. Tipo: Pressão Conjugado. Características Adicionais: Com Três Torneiras (2 Jatos E 1 Copo). Voltagem: 127 V. Material Gabinete: Aço Inoxidável. Vazão Água Gelada: 2 L/H. Vazão: 60 L/H. (Educação)	02	Unid.	1.425,00	R\$ 2.850,00
33	611720	Bebedouro Água. Tipo: Industrial. Voltagem: 127/220 V. Material Gabinete: Aço Inoxidável. Capacidade Água: 200 L. Material Corpo: Aço Inoxidável (Educação)	01	Unid.	3.530,00	R\$ 3.530,00
34	474507	Câmara Refrigeradora. Tipo: Câmara Fria Açougue. Material: Aço Inoxidável Aisi 304. Quantidade De Portas: 02 un. Material Isolamento Térmico: Poliuretano Injetado. Sistema Refrigeração: Circulação De Ar Forçado. Capacidade Armazenagem: 2.400L. Dimensões: 220 x 200 x 85 cm. Voltagem: 220 v. (Educação)	01	Unid.	18.500,00	R\$ 18.500,00
35	450732	Caixa Acústica. Altura: 790MM. Aplicação: Propagação Som. Tamanho Alto-Falante: 15 POL. Tipo Tweeter: Titânio. Tipo: Amplificada. Largura: 570MM. Características Adicionais: 4 Canais De Entrada Com Controles De Volume. Profundidade: 267MM. Potência: 150 W. Voltagem: 110/220 V. (Educação)	03	Unid.	250,00	R\$ 750,00
36	601774	Caixa Som. Potência: 10 W. Voltagem: Usb 5v Ou Dc 5v. V. Aplicação: Sala De Aula. Características Adicionais: Especificações. Alto Falante: 2x2. Conexão: Usb E P2. Resposta Freqüência: 200. (Educação)	02	Unid.	50,00	R\$ 100,00
37	330346	Carro Limpeza. Material: Polipropileno. Tipo: 4 Rodízios. Diâmetro Roda: 6 E 3 Pol (Traseiras E Dianteiras). Comprimento: 126CM. Largura: 54CM. Altura: 98CM. Capacidade: 90L. Características Adicionais: Zíper Abertura Lateral E Bolsa 90 Litros. (Educação)	07	Unid.	550,00	R\$ 3.850,00
38	473477	Carro Coletor Lixo. Material: Polipropileno Ou Polietileno Alta Resistência. Componentes: 2 Rodízios Dianteiros/Identificação Não Reciclável. Capacidade: 240L. Cor: Marrom. (Educação)	03	Unid.	418,90	R\$ 1.256,70
39	236394	Cavalete. Estrutura: Madeira. Largura Papel: 0,62 M. Altura Papel: 0,90 M. Altura Total: 1,70. M. Componentes: Quadro Em Madeira Compensada Revestido Com Lamina- Características Adicionais: Pannel Principal Com Fundo Para Escrita A Pincel. (Educação)	01	Unid.	207,90	R\$ 207,90
40	275470	Cilindro Elétrico. Material: Ferro Fundido. Potência Motor: 1/2 HP. Comprimento Cilindro: 20CM. Tensão Alimentação: 110/220 V. Características Adicionais: C/ Batedor E Regulador Da Espessura Massa. Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi. (Educação)	01	Unid.	3.924,00	R\$ 3.924,00
41	485826	Climatizador. Tipo: Evaporativo. Tensão Alimentação: 220 V. Potência: 750 W. Tipo Motor: Bifásico. Vazão Ar: 19.000 M3/H. Acessórios: Controle Remoto. Instalação e Montagem - Sistemas Ventilação e Exaustão Mecânica. (Educação)	03	Unid.	5.210,53	R\$ 15.631,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

42	414358	Cronômetro. Material Carcaça: Plástico Abs. Tipo: Bolso Funcionamento: Bateria. Características Adicionais: Funções Início, Parada E Reset, Memória, Relógio E (Educação)	02	Unid.	26,00	R\$ 52,00
43	474429	Cortina Ar. Material: Caixa Metálica. Potência: 1/6 CV. Tensão: Bivolt V. Características Adicionais: Com Controle Remoto (Educação)	06	Unid.	629,10	R\$ 3.774,60
44	448184 22535	Cortina Ar. Material: Metal E Plástico, Comprimento: 120 CM, Potência: 240 W, Tensão: 220 V, Aplicação: Fluxo Laminar. Instalação Cortina de Ar – ESPECIFICAÇÃO : Com todos os materiais inclusos. (Agricultura)	01 01	Unid. Srv.	542,80	R\$ 542,80
45	230187	Descascador Industrial. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 6 KG. Produção Aproximada: 120 KG/H. Potência Motor: 0,25 CV. Tensão: 110/220 V. (Educação)	01	Unid.	2.294,00	R\$ 2.294,00
46	443912	Descascador Legumes. Material Aço Inoxidável. Características Adicionais Manual Aplicação: Cozinha. Material Cabo: Polipropileno. (Educação)	03	Unid.	25,21	R\$ 75,63
47	483294	Espremedor de frutas industrial. Potencia 600w. Características técnicas mínimas: corpo inox, base polipropileno, caçamba em alumínio, jogo de carambolas em poliestireno, material atóxico. Voltagem bivolt. Certificação INMETRO (01 Assist., 01 Educação)	02	Unid.	203,15	R\$ 406,30
48	290671	Exaustor. Material: Aço Inoxidável. Aplicação: Parede. Diâmetro: 50 CM. Tensão: 127/220 V. Características Adicionais: C/ Inversão De Rotação (Exaustão/Ventilação) (Educação)	02	Unid.	331,55	R\$ 663,10
49	224451	Fechadura Elétrica. Material: Aço Carbono. Tipo Abertura: Direita. Tipo Uso: Interno. Tipo Cilindro: Fixo Ou Ajustável. Tensão Alimentação: 12 V. Aplicação: Portas Com Abertura Para Dentro. Características Adicionais: Não Aplicável (Educação)	01	Unid.	259,80	R\$ 259,80
50	425200	Fogão Gás. Material: Aço Inoxidável. Tipo Fogão: Convencional. Quantidade Bocas: 4 UM. Características Adicionais: Acendedor Automático, Tampa Vidro E Válvula Segurança. Voltagem: 110 V. Cor: Branca (Educação)	02	Unid.	579,00	R\$ 1.158,00
51	331195	Fogão Industrial. Material: Aço Inoxidável Aisi 304. Funcionamento: Gás. Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos. Características Adicionais: 40x40, Queimadores Duplos, 3 Acendedores Laterais. Quantidade Bocas: 6 UM. (Educação)	03	Unid.	3.400,00	R\$ 10.200,00
52	447396	Fogareiro Elétrico. Voltagem: 220 V. Quantidade De Bocas: 2. Potência Queimador: 4.000 W. Material: Aço Inoxidável. Informações Adicionais: Voltagem: 110 V. (Educação)	01	Unid.	133,00	R\$ 133,00
53	317321	Forno Elétrico. Aplicação: Doméstica. Voltagem: 110/220 V. Capacidade: 45 L. Características Adicionais: Antiaderente, Pintado, Termostato E Garantia 1 Ano. Potência: 1.750 W. Material Interno: Aço Inoxidável. Cor: Branco Gelo. Material Externo: Aço Inoxidável. Consumo: 1 KW/H. (Educação)	02	Unid.	429,90	R\$ 859,80
54	391765	Forno Microondas. Capacidade: 30L. Cor: Branca. Características Adicionais: 11 Níveis De Potência Trava Segurança Eletrônica, Potência: 900 W. Voltagem: 110 V. (Assist.)	02	Unid.	649,00	R\$ 1.298,00
55	612230	Forno Microondas. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 34L. Potência: 900 W. Voltagem: 120 V. Cor: Grafite. (Educação)	02	Unid.	869,00	R\$ 1.738,00
56	398695	Forno Microondas. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 42L. Voltagem: 110 V. Cor: Branca. (Educação)	01	Unid.	600,00	R\$ 600,00
57	483275	Freezer. Tipo: Vertical. Capacidade: 284L. Sistema Degelo: Manual. Cor: Branca. Temperatura Operação: 35 °C. Tensão Alimentação: 127 V. Características Adicionais: Porta De Vidro Temperado, Prateleiras Ajustáveis, Quantidade Portas: 1 UN. (Educação)	01	Unid.	3.550,00	R\$ 3.550,00
58	439305	Freezer. Tipo: Horizontal. Capacidade: 500L Tipo Portas: Sólida. Sistema Degelo: Frost Free Cor: Branca. Tensão Alimentação: 110/220 V Características Adicionais: Dupla. Ação. Congelamento E Refrig.) Pintura Epoxi. Quantidade Portas: 2 Un. (Educação)	05	Unid.	3.499,00	R\$ 17.495,00
59	608434	Fritadeira. Material Estrutura: Aço Inoxidável. Potência: 1.800 W. Tensão Alimentação: 110/220 V. Temperatura: 80 A 200 °C. Capacidade: 12 L. Características Adicionais: 2 Assadeiras Rasas, 1 Cesto Antiaderente (Educação)	01	Unid.	635,00	R\$ 635,00
60	462874	Lavadora Alta Pressão. Pressão: 1800 PSI. Vazão: 300 L/H. Tensão: 110/220 V. Características Adicionais: Rodas, Gatilho auto-desligável, Misturador, Pisto. Tipo: Lava-Jato. Modelo: Monofásico. (Educação)	07	Unid.	479,00	R\$ 3.353,00
61	613950	Liquidificador Industrial. Material Copo: Aço Inoxidável. Material Base: Aço Inox. Capacidade: 3L. Potência Motor: 0,5 CV. Tensão Nominal: 110/220 V. Aplicação: Industrial. (Educação)	10	Unid.	647,05	R\$ 6.470,50
62	272867	Liquidificador Industrial. Material Base: Alumínio. Material Copo: Aço Inoxidável. Altura: 720MM. Aplicação: Industrial. Capacidade: 6L. Largura: 280MM. Peso: 12,50 KG. Tensão	02	Unid.	1.197,00	R\$ 2.394,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Nominal: 110/220 V. Potência Motor: 0,50 CV. (Assist.)				
63	483292	Liquidificador Industrial. Material Copo: Aço Inoxidável. Material Base: Aço Inox Capacidade: 8L. Potência Motor: 0,50 CV. Tensão Nominal: 110 V. (Educação)	02	Unid.	1.341,00	R\$ 2.682,00
64	401377	Lousa Interativa. Material: Plástico. Revestimento: Melamina. Cor: Branca Tamanho Tela: 78 POL. Altura: 176 CM Largura: 132,90 CM. Profundidade: 8 CM. Cor Moldura: Cinza. Tipo Alimentação: Cabo Usb De 5 Metros. Tensão: 110/220 V Características Adicionais: Interface letromagnética Passiva. Tipo Tela: Interação Através De Toque. Software: Windows, Mac E Linux. (Educação)	09	Unid.	3.500,00	R\$ 31.500,00
65	479700	Lousa Interativa. Material: Aço. Tamanho Tela: 82 POL. Tipo Alimentação: Usb. Características Adicionais: Sistema Áudio Estéreo Integrado À Lousa/Software C. Tipo Tela: Interação Através De Toque Software: Windows, Mac, Linux E Android (Educação)	12	Unid.	4.998,00	R\$ 59.976,00
66	472152	Mangueira Alta Pressão. Material: Poliuretano. Comprimento: 50 M. Características Adicionais: Pressão Máxima De Trabalho: 10 Bar. Diâmetro Interno: 12,70 MM. Cor: Azul. Diâmetro Externo: 15,87 MM. Temperatura Operação: -20 A + 60 °C . (Educação)	01	Unid.	229,40	R\$ 229,40
67	606422	Máquina Fotográfica. Tipo Lente Objetiva: Foco Variável. Abertura Foco Lente: 18 A 55MM. Tamanho Visor: Grande. Formato Foto: Normal E Panorâmico. Características Adicionais: Flash Embutido. Tipo: Digital Resolução: 23 Megapixels MPX. Tipo Zoom: Óptico 65x E Digital 130x. Tipo Foco: Automático E Manual. Tipo Visor: Lcd Resolução Imagem: 2.560 X 1.920 Pixels. (Educação)	01	Unid.	4.646,00	R\$ 4.646,00
68	445415	Máquina Lavar Roupa. Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação. Capacidade: 11 KG. Material Cesto: Aço Inoxidável. Tipo: Automática. Características Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem E Abertura Superior. Material Gabinete: Metálico. Voltagem: 127/220 V. (02 Assist., 03 Educação)	05	Unid.	1.452,51	R\$ 7.262,55
69	445414	Máquina Lavar Roupa. Tipo: Automática. Capacidade: 15 KG. Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação. Características Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem E Abertura Superior. Voltagem: 127/220 V. Material Gabinete: Metálico. Material Cesto: Aço Inoxidável. (Educação)	01	Unid.	2.200,00	R\$ 2.200,00
70	355655	Máquina Lavar Roupa. Tipo: Tanquinho Automático. Capacidade: 5 KG. Aplicação: Doméstica. Características Adicionais: Com 3 Programas De Lavagem. Voltagem: 110 V (Educação)	01	Unid.	399,00	R\$ 399,00
71	193605	Máquinas E Equipamentos Para Produtos Alimentícios. Informações Adicionais: Máquina de Algodão Doce. Equipada com uma turbina EM METAL de 130mm de diâmetro e capacidade de 400Grs de açúcar por abastecimento (12 Algodões pequenos), possui tampa em alumínio laminado. Cuba coletora em alumínio laminado polido, com 43 cm de diâmetro Interno 44,5 cm externo, máquina no tamanho ideal para ser facilmente transportada. Gabinete em aço inox 430 brilhante com certificado de qualidade com alças laterais grandes de fácil manuseio. - Painel de controle mais completo do mercado "compare nosso painel com outras marcas", Interruptores motor (Geral Emergência), Luz que indica painel energizado, Interruptor PARTIDA, controlador de temperatura e luz piloto que indica o aquecimento. DADOS TÉCNICOS: Capacidade: 120 a 180 Unidade/Hora. Tensão: 127v ou 220v BIVOLT AUTOMÁTICO Frequência 60 Hz - Potência Máxima: 1200W, Consumo Médio 0,9 kW/Hora - Dimensão: Altura 390mm, Largura 430mm e Profundidade 430mm. -Peso Líquido: 8,5 Kg Peso Bruto: 9,27 Kg. 1x Manual e certificado de Garantia. (Educação)	01	Unid.	1.415,50	R\$ 1.415,50
72	607414	Microfone. Resposta Frequência: 50 A 15 KHZ. Tipo Receptor: Uhf. Alcance: 50 M. Alimentação Receptor: 12 Vdc V. Potência De Saída: Mínima 10 MW. Tipo: Sem Fio. Características Adicionais: Estabilidade De Frequência Controlada Por Cristal. Alimentação: 110/220. (02 Assist., 03 Educação)	05	Unid.	299,00	R\$ 1.495,00
73	358284	Microfone Tipo: De Mão Sem Fio Alimentação: 02 Pilhas Aa. Resposta Frequência: 45 A 15.000 HZ. Tipo Receptor: 02 Antenas De 1/4 De Onda Removíveis Características Adicionais: Sistema Uhf Ajustável Com Recpetor De 72 Frequência Alcance: Até 100 Metros. Alimentação Externa Receptor: 110/220 V. Alimentação Receptor: 12 A 18 VDC. Frequência: Uhf Ajustável Até 24 MHZ. Impedância Saída: 200 OHM. Distorção Harmônica Total: 0,5%. Potência De Saída: 30 MW. (Educação)	02	Unid.	486,00	R\$ 972,00
74	443663	Modeladora Massa Panificação. Tipo: Coluna. Potência Motor:	01	Unid.	4.157,22	R\$ 4.157,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		1/3 CV. Tensão Alimentação: 220 V. Capacidade Produção: Pães De 20 A 1.000 G (Educação)				
75	473222	Multiprocessador Alimentos. Material: Aço Inox/Alumínio. Função: Pulsar (Processar, Moer, Cortar, Misturar, Tritura. Potência: 3.000 W. Tensão: 220 V. Peso: 28 KG. Altura: 840 MM. Largura: 390 MM. Comprimento: 460 MM (Educação)	02	Unid.	4.594,72	R\$ 9.189,44
76	486489	Multiprocessador Alimentos. Material: Plástico. Função: Pulsar (Espremer, Ralar, Fatiar, Emulsificar, Ligu. Potência: 800 W. Tensão: 127 V. Características Adicionais: Jarra Acrílica 500 ML. (Educação)	03	Unid.	329,90	R\$ 989,70
77	368426	Multiprocessador Alimentos. Material: Plástico. Função: Pulsar (Cortar, Fatiar, Ralar, Moer, Misturar). Características Adicionais: Funções 9 em 1, processador + liquidificador e mais sete acessórios versáteis para processar, ralar, triturar, fatiar e picar alimentos. Capacidade mínima do copo do liquidificador 3 litros. Capacidade mínima da batedeira/ processador/ espremedor de 2 litros. Potência mínima de 1000w, Certificação INMETRO (Assist.)	01	Unid.	329,90	R\$ 329,90
78	304092	Plastificadora. Material Estrutura: Chapa Metálica. Modelo: Ofício. Aplicação: Plastificação De Documentos. Características Adicionais: Automático E Termostato Bimetálico. Tensão Alimentação: 110/220 V. Potência: 480 W (01 Assist., 01 Educação)	02	Unid.	459,00	R\$ 918,00
79	409925	Pedestal. Material Estrutura: Madeira Maciça Acabamento: Envernizada. Tamanho: 0,30 X 0,70 X 0,15 M. Aplicação: Mastro/Bandeira Características Adicionais: Encaixe Para Três Mastros. (Educação)	01	Unid.	548,00	R\$ 548,00
80	456779	Pedestal Microfone. Material Base Sustentação: Aço Carbono. Tipo: Girafa Formato Base: Tripé Dobrável. Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática. Tipo Haste: Telescópica. Características Adicionais: Haste Com Regulagem De Altura E Inclinação. Altura: 1,95 M. (Educação)	03	Unid.	119,00	R\$ 357,00
81	338418	Porteiro Eletrônico. Componentes: Painel Abs Cor Alumínio Natural E Branca/Interfone. Aplicação: Sistema De Segurança. Características Adicionais: Fixação Sobrepor/Proteção Contra Interpérios/Cam- Fonte Alimentação: 127/220 V. Consumo. Energia: 3 W. Tipo Sistema: Eletrônico. (Educação)	03	Unid.	579,00	R\$ 1.737,00
82	254017	Ralador Elétrico. Material: Aço Inoxidável. Tensão: 110/220 V. Aplicação: Industrial. Finalidade: Ralar Côco E Queijo. Espessura Disco: Fino / Médio / Grosso. Potência Motor: 1/2 HP. (Educação)	01	Unid.	1.920,00	R\$ 1.920,00
83	483348	Refrigerador Duplex. Capacidade Refrigeração: 410 L. Sistema Degelo: Frost Free. Cor: Branca. Tensão Alimentação: 110 V. Características Adicionais: Controle De Temperatura, Prateleiras Em Vidro. (Educação)	01	Unid.	2.952,90	R\$ 2.952,90
84	302697	Refrigerador Duplex. Capacidade. Refrigeração: 468 L. Sistema Degelo: Frost Free. Tensão Alimentação: 110 V. Características Adicionais: Descongelamento. Automático. Tipo: Vertical. (Educação)	02	Unid.	3.999,00	R\$ 7.998,00
85	451181	Refrigerador Alimentos. Tensão Alimentação: 220 V. Características Adicionais: Revestimento Externo Aço Inoxidável Escovado. Quantidade Portas: 6 UM. Capacidade: 1.553 L. (Educação)	01	Unid.	10.924,05	R\$ 10.924,05
86	445212	Refresqueira. Material Estrutura: Aço Inoxidável Escovado Material Depósito: Acrílico Tipo: 2 Depósitos Capacidade: 16 L. Tensão: 220 V Consumo: 0,24 KW/H. (Cultura)	01	Unid.	2.096,99	R\$ 2.096,99
87	284196	Refresqueira. Material Estrutura: Aço Inoxidável. Material Depósito: Acrílico. Tipo: 2 Depósitos. Capacidade: 30 L. Tensão: 110 / 220 V. Potência: 240 W. Aplicação: Servi Bebidas Frias. (Educação)	02	Unid.	3.553,16	R\$ 7.106,32
88	450793 297131	Sistema Circuito Fechado Tv. Componentes: Dvr Hdcvi 1008 Tipo Sistema: Gravação Digital. Aplicação: Sistema De Segurança. Características Adicionais: 8 Canais Hdcvi De Alta Resolução, Hd 720p Com Hdmi. Câmera Vídeo De Segurança. Tipo Sensor: Ccd 1/3". Resolução Horizontal: 420 Linhas. Voltagem: 12 V. Luminosidade Mínima: 0,5 LX. Aplicação: Sistema Segurança Integrada. Características Adicionais: Night & Day, Infravermelho, Ip68, Awb, Agc, Lentes (Educação)	02 16	Kit Unid.	12.000,00	R\$ 24.000,00
89	257827	Caixa de som 350W 110/220V APLICAÇÃO COMPUTADOR. (Educação)	01	Unid.	60,00	R\$ 60,00
90	449909	Soprador. Tipo: Portátil. Acionamento: Gasolina. Potência: 2,5 HP. Volume Ar: 29 M3/MIN. Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores. Características Adicionais: Motor 2 Tempos. Velocidade: 7.200 RPM (Educação)	10	Unid.	1.742,00	R\$ 17.420,00
91	443965	Televisor. Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di. Tamanho Tela: 50 POL. Tipo Tela: Led Voltagem: Bivolt V. Acessórios: Controle Remoto.	01	Unid.	2.199,00	R\$ 2.199,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		(Assist.)				
92	479242	Televisor. Tamanho Tela: 43 POL. Voltagem: Bivolt V. Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor. Tipo Tela: Led. Acessórios: Controle Remoto. (Educação)	13	Unid.	1.888,39	R\$ 24.549,07
93	462426	Ventilador. Material: Aço. Cor: Preta. Diâmetro: 60 CM. Tipo: Parede. Características Adicionais: 03 Velocidades/Grade De Proteção Removível. Tensão Alimentação: 127/220 V. Potência Motor: 170 W. (04 Assist., 45 Educação)	49	Unid.	299,99	R\$ 14.699,51
94	458048	Ventilador Teto. Material Corpo: Aço. Material Pás: Plástico. Rotação Máxima: 430 RPM. Características Adicionais: Com Luminária. Potência: 130 W. Funções: Ventilação E Exaustão. Tensão: 110 V. Quantidade Pás: 3 UN. (Educação)	13	Unid.	276,38	R\$ 3.592,94
95	461895	Ventilador. Tipo: Coluna. Potência Motor: 200 W. Tensão Alimentação: 110/220 V. Características Adicionais: Oscilante, Controle Velocidade, Regulagem Altura E. Material: Aço. Diâmetro: 50 CM. Cor: Preta. Altura: 1,90 M. (Educação)	07	Unid.	221,91	R\$ 1.553,37
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS						
96	393509	Açucareiro. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 350 G. Características Adicionais: Com Tampa E Colher Em Aço Inoxidável. (Educação)	01	Unid.	81,99	R\$ 81,99
97	437939	Abridor. Material: Aço Inoxidável. Características Adicionais: Uso Lata, Comprimento: 15CM. (Educação)	02	Unid.	30,90	R\$ 61,80
98	407136	Amolador Manual. Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento Lâmina: 356MM. Comprimento Cabo: 131MM. Características Adicionais: Estriada-Imantada, Cabo Branco, Ação Antimicrobiana. Informações adicionais: Amolador Manual. Nome: Amolador Manual De Faca. (Educação)	01	Unid.	105,90	R\$ 105,90
99	295916	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio Reforçado. Formato: Retangular. Altura: 6CM. Largura: 33CM. Comprimento: 46CM. Características Adicionais: Com Alças Mesmo Material. (Educação)	09	Unid.	148,90	R\$ 1.340,10
100	351545	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio. Formato: Retangular. Altura: 5CM. Largura: 40CM. Comprimento: 60CM. Características Adicionais: Com Alças Mesmo Material (Educação)	02	Unid.	59,00	R\$ 118,00
101	301068	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio Reforçado. Formato: Retangular. Altura: 4,5 CM. Largura: 26CM. Comprimento: 37CM. (Educação)	02	Unid.	33,90	R\$ 67,80
102	293602	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Alumínio Reforçado. Tamanho: Grande. Formato: Retangular. Altura: 5CM. Largura: 30CM. Comprimento: 63 CM. Espessura: 1 CM. (Educação)	02	Unid.	75,00	R\$ 150,00
103	454519	Assadeira Cozinha Comercial. Material: Aço Inoxidável. Formato: Retangular. Largura: 31CM. Comprimento: 48CM. Características Adicionais: Sem Alça E Sem Tampa. (Educação)	10	Unid.	55,00	R\$ 550,00
104	236286	Bacia. Material: Alumínio. Diâmetro: 50 CM (Educação)	02	Unid.	55,43	R\$ 110,86
105	247708	Bacia. Material: Alumínio. Diâmetro: 70 CM (Educação)	02	Unid.	86,38	R\$ 172,76
106	326593	Bacia. Material: Plástico. Capacidade: 11L. Características Adicionais: Redonda (Educação)	02	Unid.	16,99	R\$ 33,98
107	292588	Bacia. Material: Plástico. Capacidade: 20L (Educação)	02	Unid.	32,55	R\$ 65,10
108	292589	Bacia. Material: Plástico. Capacidade: 40L (Educação)	02	Unid.	51,90	R\$ 103,80
109	405455	Bacia. Material: Plástico. Diâmetro: 22,80 CM. Capacidade: 34L. Cor: Branca. Características Adicionais: Canelada. (Educação)	05	Unid.	59,90	R\$ 299,50
110	405453	Bacia. Material: Plástico. Diâmetro: 16,50 CM. Capacidade: 13,50 L. Cor: Branca. Características Adicionais: Canelada. (Educação)	05	Unid.	15,90	R\$ 79,50
111	253221	Balde. Material: Plástico. Tamanho: Grande. Capacidade: 15L. Características Adicionais: Com Alça De Arame. (Educação)	14	Unid.	14,32	R\$ 200,48
112	297841	Balde. Material: Plástico. Capacidade: 8L. Características Adicionais: Com Alça De Arame. (Educação)	14	Unid.	6,13	R\$ 85,82
113	443451	Balde Com Espremedor. Material Balde: Plástico. Material Espremedor: Plástico. Material Base: Plástico. Capacidade Balde: 30L. Tipo Espremedor: Pressão Vertical. Comprimento: 52CM. Largura: 37CM Altura: 84CM. (Educação)	04	Unid.	359,90	R\$ 1.439,60
114	292812	Bandeja. Formato: Retangular. Comprimento: 45CM. Largura: 30CM. Material: Aço Inoxidável. (Educação)	02	Unid.	29,80	R\$ 59,60
115	269353	Bandeja. Formato: Retangular. Comprimento: 48CM. Largura: 32CM. Aplicação: Residencial. Finalidade: Servir Líquidos E Alimentos. Material: Aço Inoxidável. (Educação)	05	Unid.	129,99	R\$ 649,95
116	334505	Batedor Manual. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Flexível. Tamanho: 30CM. Aplicação: Cozinha. Formato: Pêra (Educação)	01	Unid.	25,07	R\$ 25,07
117	338809	Caixa Plástica. Material: Polipropileno. Aplicação: Alimentos. Características Adicionais: Com Tampa. Capacidade: 5 L (Educação)	05	Unid.	17,00	R\$ 85,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

118	443874	Caixa Plástica. Material: Polietileno. Comprimento: 42 CM. Largura: 30 CM. Altura: 7 CM. Características Adicionais: Com Tampa. Capacidade: 6 L. (Educação)	04	Unid.	20,32	R\$ 81,28
119	338807	Caixa Plástica. Material: Polipropileno. Aplicação: Alimentos. Características Adicionais: Com Tampa. Capacidade: 10 L. (Educação)	05	Unid.	29,71	R\$ 148,55
120	614427	Caixa Plástica. Material: Polietileno. Comprimento: 56 CM. Largura: 36 CM. Aplicação: Acondicionamento De Hortifrutigranjeiros. Cor: Preta. Características Adicionais: Espaço Para Gravação. Personalizada, Capacidade: 20 L. Modelo: Sem Tampa. Altura 01: 31,5 CM. (Educação)	25	Unid.	34,90	R\$ 872,50
121	608462	Caixa Plástica. Material: Polipropileno. Comprimento: 66 CM. Largura: 44 CM. Características Adicionais: Tampa E Travas. Tipo: Caixa Organizadora. Capacidade: 45 L. (Educação)	10	Unid.	79,90	R\$ 799,00
122	317491	Caixa Plástica. Material: Polietileno. Comprimento: 55,50 CM. Largura: 36 CM. Altura: 31 CM. Aplicação: Acondicionamento De Hortifrutigranjeiros. Capacidade: 35 KG. (Educação)	04	Unid.	34,90	R\$ 139,60
123	416056	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 58 CM. Largura: 38 CM. Altura: 33 CM. Tipo: Caixa Organizadora. Modelo: Com Tampa (Educação)	02	Unid.	65,00	R\$ 130,00
124	615471	Caixa Plástica. Material: Plástico. Comprimento: 60 CM. Largura: 40 CM. Altura: 31 CM. Aplicação: Acondicionamento De Mercadorias. Cor: Verde. Transmittância: Não Transparente. Características Adicionais: Paredes Vazadas. Tipo: Empilhável. Capacidade: 60 L. (Educação)	04	Unid.	38,00	R\$ 152,00
125	455069	Caixa Plástica. Material: Plástico Resistente. Comprimento: 63 CM. Largura: 45 CM. Altura: 40 CM. Transmittância: Transparente. Características Adicionais: Tampa E Travas. Tipo: Caixa Organizadora. Capacidade: 78 L (Educação)	02	Unid.	138,90	R\$ 277,80
126	373312	Caixa Térmica. Material: Poliuretano Expandido. Densidade: 35 KG/M3. Capacidade: 80 L. Características Adicionais: Tampa Articulada/Trinco Embutido/Alça Dupla/Dreno/Rodas. (Educação)	03	Unid.	894,00	R\$ 2.682,00
127	430195	Caldeirão. Material: Alumínio Fundido. Capacidade: 45 L. Características Adicionais: Com Tampa E Alça Em Alumínio. (Educação)	02	Unid.	239,30	R\$ 478,60
128	443891	Caneca. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2L. Uso: Copa E Cozinha. Características Adicionais: Fervedor (Educação)	01	Unid.	68,48	R\$ 68,48
129	421713	Caneca. Material: Alumínio Fundido Chapa Nº16. Capacidade: 3,40 L. Uso: Copa E Cozinha. Características Adicionais: Com Cabo Baquelite, Sem Tampa (Educação)	02	Unid.	56,24	R\$ 112,48
130	397210	Caneca. Material: Alumínio. Capacidade: 4,50 L. Diâmetro: 18 CM. Altura: 18 CM. Características Adicionais: Com Cabo Baquelite, Sem Tampa. (Educação)	02	Unid.	75,00	R\$ 150,00
131	259472	Caneca. Material: Alumínio. Capacidade: 8 L. Diâmetro: 20 CM. Altura: 20 CM. Uso: Copa E Cozinha. (Educação)	03	Unid.	74,78	R\$ 224,34
132	484770	Caneca. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 250 ML. Características Adicionais: Com Alça (Educação)	150	Unid.	8,50	R\$ 1.275,00
133	278458	Caneca De Plástico. Tipo: Com Alça. Tamanho: Médio. Aplicação: Copa E Cozinha. Características adicionais: Caneca escolar de no máximo 300ml. (Educação)	200	Unid.	4,50	R\$ 900,00
134	339863	Caçarola. Material: Alumínio. Capacidade: 38L. Altura: 50 CM. Características Adicionais: 2 Alças Reforçadas E Tampa. Diâmetro: 20 CM (Educação)	03	Unid.	270,00	R\$ 810,00
135	399474	Chaleira. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2L. Características Adicionais: Com Tampa. (Educação)	03	Unid.	45,00	R\$ 135,00
136	357236	Chaleira. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 3L. (Educação)	01	Unid.	66,52	R\$ 66,52
137	283231	Coador Tipo Peneira. Material: Aço Inoxidável. Características Adicionais: (Chinois) Nº 20 (Educação)	01	Unid.	12,90	R\$ 12,90
138	380323	Coador Descartável Café. Material: Papel. Tamanho: 103. Característica Adicionais: Dupla Costura, Celulose, Isento De Impureza. Com 40 caixas de 30 unidades cada (Educação)	01	Caixa	37,89	R\$ 37,89
139	437923	Colher Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável Características Adicionais: Polida E Com Gravação Conforme Modelo Comprimento: 15 CM, Espessura: 1,80 MM Tipo: Sobre mesa. (Educação)	400	Unid.	3,10	R\$ 1.240,00
140	274113	Colher Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Características Adicionais: Lisa E Polida; Comprimento 23 Cm E Espessura 3 Mm. (Educação)	03	Unid.	6,18	R\$ 18,54
141	294143	Colher Pau. Material: Madeira, Tamanho: Médio, Comprimento: 42 CM. (Educação)	09	Unid.	11,09	R\$ 99,81
142	218221	Colher Pau. Material: Madeira. Tamanho: Médio. Comprimento: 60 CM. (Educação)	04	Unid.	15,00	R\$ 60,00
143	270829	Concha. Material Corpo: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Comprimento: 25 CM. Uso: Feijão. (Educação)	05	Unid.	17,50	R\$ 87,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

144	397337	Concha. Material Corpo: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Capacidade: 80 ML. Comprimento: 16 CM. (Educação)	04	Unid.	15,00	R\$ 60,00
145	339943	Concha. Material Corpo: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Uso: Feijão Diâmetro: 13 CM. (Educação)	02	Unid.	149,00	R\$ 298,00
146	393858	Copo De Vidro. Capacidade: 300 ML. Cor: Transparente. Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante. (Educação)	25	Unid.	3,50	R\$ 87,50
147	267322	Cutelo. Material Lâmina: Aço Inox Cromo. Material Cabo: Madeira. Comprimento Lâmina: 16 CM. Altura Lâmina: 9 CM. (Educação)	02	Unid.	47,91	R\$ 95,82
148	404473	Descascador Legumes. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 8 KG. Potência Motor: 0,50 CV. Características Adicionais: Tampa Com Abertura, Pés Antiderrapantes. (Educação)	01	Unid.	2.575,20	R\$ 2.575,20
149	615895	Equipamento / Acessórios Desporto. Tipo: Escada Horizontal. Material: Fita De Nylon. Características Adicionais 2: 8 Degraus, Ponto De Fixação Em Terra E Grama. Uso: Treinamento De Agilidade (Educação)	04	Unid.	120,00	R\$ 480,00
150	449874	Escada Extensível De Alumínio. Material: Alumínio. Tipo Degraus: (2 X 6) Plano Estriado. Capacidade: 120 KG. Tipo Sapata: Borracha Antiderrapante. Quantidade Degraus: 12 UM. Altura Fechada: 2,10 M. Altura Aberta: 1,90 M. Altura Estendida: 3,30 M. Características Adicionais: Rodízios Na Parte Superior. (02 Assist., 01 Educação)	03	Unid.	339,00	R\$ 1.017,00
151	607557	Escada Doméstica. Material: Alumínio. Número Degraus: 8 UM. Características Adicionais: Pés Antiderrapantes, Trava De Segurança. Capacidade: 120 KG. Tipo: Dobrável. (Educação)	02	Unid.	255,00	R\$ 510,00
152	424013	Escorredor. Material: Alumínio. Diâmetro: 40CM. Características Adicionais: Com Alças. (Educação)	05	Unid.	66,40	R\$ 332,00
153	406327	Escorredor. Material: Alumínio. Diâmetro: 60CM. Capacidade: 50L. Aplicação: Macarrão. Características Adicionais: Alças Reforçadas E Tipo Hotel. (Educação)	03	Unid.	279,14	R\$ 837,42
154	277493	Escorredor. Material: Aço Inoxidável. Diâmetro: 25 CM. Capacidade: 3,5 L. Características Adicionais: Cabo Com 25 Cm. Profundidade: 25 CM. (Educação)	02	Unid.	25,90	R\$ 51,80
155	332680	Escorredor. Material: Alumínio Polido. Altura: 20 CM. Diâmetro: 30 CM. Aplicação: Massa. Características Adicionais: Alças Reforçadas E Tipo Hotel. (Educação)	02	Unid.	38,98	R\$ 77,96
156	399544	Espátula. Material Lâmina: Plástico. Material Cabo: Plástico. Características Adicionais: Extremidades Finas. Material: Plástico. Comprimento: 10 CM. Largura: 7 CM. (Educação)	02	Unid.	7,02	R\$ 14,04
157	485585	Espumadeira. Material Corpo: Alumínio. Material Cabo: Alumínio. Tamanho: 59 Cm. (Educação)	10	Unid.	47,85	R\$ 478,50
158	482851	Espumadeira. Material Corpo: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável. Tamanho: 30Cm. (Educação)	03	Unid.	38,90	R\$ 116,70
159	464884	Espumadeira. Material Corpo: Alumínio. Material Cabo: Madeira. Tamanho: Grande. Características Adicionais: 20 Cm Diâmetro Tipo Hotel. (Educação)	03	Unid.	27,49	R\$ 82,47
160	320289	Faca mesa. Material Lâmina: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável. Tamanho: 18/10 POL. Características Adicionais: Liso, Polido, Comprimento 21,6cm, Espessura 4mm. (600 Cultura, 02 Educação)	602	Unid.	3,50	R\$ 2.107,00
161	243506	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento Lâmina: 30 CM. Comprimento Cabo: 15 CM. Largura Lâmina: 4,5 CM. (Educação)	06	Unid.	63,55	R\$ 381,30
162	282595	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polietileno. Comprimento Lâmina: 6 POL. Aplicação: Desossa De Carne. (Educação)	03	Unid.	33,71	R\$ 101,13
163	270149	Faca Mesa. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Características Adicionais: Liso, Polido, 23 Cm Comprimento E 3mm Espessura (Educação)	02	Unid.	19,90	R\$ 39,80
164	616121	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Plástico. Tamanho: Variado. Aplicação: Carnes, Legumes, Frutas, Desossa, Pão. Tipo: Cozinha. Apresentação: Jogo Com 09 Unidades. Informações Adicionais: Jogo de Facas com Lâminas em Aço Inox e Cabos de Polipropileno Preto 44.9 x 43.2 x 4.2 centímetros. (Educação)	01	Jogo	75,00	R\$ 75,00
165	219492	Faqueiro. Material Embalagem: Madeira. Material Talheres: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Cor Cabo: Não Aplicável. Quantidade Facas: 12 UM. Quantidade Garfos: 12 UM. Quantidade Colheres: 12 UM. Quantidade Facas Sobremesa: 12 UM. Quantidade Garfos Sobremesa: 12 UM. Quantidade Colheres Sobremesa: 12 UN. Quantidade Colheres Café: 12 UM. Quantidade Colheres Chá: 12 UN. Características Adicionais: 1 Concha Terrina/1 Colher Arroz E 1 Pá Açúcar. (Educação)	02	Kit	450,00	R\$ 900,00
166	473407	Filtro Linha. Características Adicionais: Chave Liga/Desliga, Fusível 7ª. Quantidade Saída: 6 Tomadas Mod. Universal.	08	Unid.	41,55	R\$ 332,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Tensão Alimentação: 110/220 V. (Assist.)				
167	349150	Filtro Linha. Número Pólos: 2p + T. Comprimento Cabo: 1,30 M. Características Adicionais: Compatível Com Padrão Nacional. Caixa Plástica De. Quantidade Saída: 5 Tomadas. Tensão Alimentação: 127/220 V. (08 Assist., 38 Educação)	46	Unid.	62,81	R\$ 2.889,26
168	381305	Filtro Linha. Tensão Alimentação: 110/220 V. Quantidade Saída: 8 Tomadas Com 3 Pinos Características Adicionais: Interruptor Liga/Desliga E Fusível De Proteção Potência Mínima: 1.200 W (Educação)	15	Unid.	52,33	R\$ 784,95
169	459967	Forma. Material: Alumínio. Tamanho: Grande. Formato: Retangular. Largura: 32 CM. Comprimento: 42 CM. Altura: 5 CM. Aplicação: Bolo (Educação)	03	Unid.	40,00	R\$ 120,00
170	286773	Forma. Material: Alumínio. Tamanho: Médio. Formato: Retangular. Largura: 31 CM. Comprimento: 46 CM. Altura: 5 CM. (Educação)	03	Unid.	64,34	R\$ 193,02
171	286772	Forma. Material: Alumínio. Tamanho: Médio. Formato: Retangular. Largura: 26 CM. Comprimento: 40 CM. Altura: 7 CM. (Educação)	03	Unid.	45,99	R\$ 137,97
172	284805	Frigideira. Material: Alumínio. Tipo: Funda. Diâmetro: 30 CM. Material Cabo: Alumínio. Aplicação: Copa E Cozinha. (Educação)	02	Unid.	51,90	R\$ 103,80
173	437873	Garfo Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável Material Cabo: Aço Inoxidável. Tipo: Mesa Características Adicionais: Liso E Polido Comprimento: 20 CM (Cultura)	600	Unid.	3,00	R\$ 1.800,00
174	364042	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 1L. Cor: Preta. Características Adicionais: Com Alça E Tampa (Tipo Rolha). Roscável. (Educação)	03	Unid.	31,90	R\$ 95,70
175	296174	Garrafa Térmica. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 1,80 L. Características Adicionais: Com Pressão, Ampola De Vidro. (Educação)	02	Unid.	74,90	R\$ 149,80
176	370718	Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 5L. Características Adicionais: Com Torneira, Alça E Pés Dobráveis Em Baixo. (Educação)	05	Unid.	66,90	R\$ 334,50
177	233169	Garrafa Térmica. Material: Plástico Revestido. Com Fibras. Capacidade: 12L. Características Adicionais: Com Torneira. (Educação)	02	Unid.	118,89	R\$ 237,78
178	428284	Jarra. Material: Vidro. Capacidade: 1,70 L. Aplicação: Copa E Cozinha. (Educação)	02	Unid.	28,21	R\$ 56,42
179	428385	Jarra. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2L. Modelo: Com Tampa E Alça. Aplicação: Copa E Cozinha. (Educação)	04	Unid.	49,90	R\$ 199,60
180	355326	Jarra. Material: Plástico. Capacidade: 1L. Modelo: Com Tampa. Cor: Bege. Características Adicionais: Tampa Deslocável. (Educação)	01	Unid.	24,05	R\$ 24,05
181	424328	Jarra. Material: Polipropileno. Capacidade: 3L. Modelo: Com Tampa E Graduado. Altura: 26CM. Diâmetro Inferior: 14 CM. (Educação)	01	Unid.	26,21	R\$ 26,21
182	277832	Jarra. Material: Plástico. Capacidade: 4L Modelo: Com Tampa. Aplicação: Copa E Cozinha. (Educação)	02	Unid.	23,62	R\$ 47,24
183	219152	Jarra Térmica. Material: Vidro Refratário. Capacidade: 1.250 ML. Aplicação: Para Servir Sucos (Educação)	05	Unid.	48,63	R\$ 243,15
184	609965	Jogo De Utensílio De Cozinha. Material: Plástico E Metal. Apresentação: Conjunto Com 3 Peças. Componentes: Espátula Alisad. P/ Bolo: Reta/Curva/Curva C Ponta. (Educação)	04	Unid.	28,71	R\$ 114,84
183	610144	Jogo De Utensílio De Cozinha. Material: Aço Inoxidável. Apresentação: Conjunto Com 4 Peças. Componentes: Colheres De 20ml, 5ml, 2,5ml E 1,25ml. (Educação)	02	Kit	32,90	R\$ 65,80
184	616103	Jogo De Utensílio De Cozinha. Material: Silicone. Apresentação: Conjunto Com 4 Peças. Componentes: Concha, Colher, Escumadeira, Espátula. (Educação)	02	Kit	52,48	R\$ 104,96
185	286984	Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 6L. Formato: Cilíndrico. Acabamento Superficial: Polido. Características Adicionais: Com Alça. (Educação)	02	Unid.	59,99	R\$ 119,98
186	249187	Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 2,70 L. Formato: Cilíndrico. Acabamento Superficial: Polido. Características Adicionais: Cabo Isolante Térmico. Material Cabo: Polipropileno. (Educação)	02	Unid.	25,18	R\$ 50,36
187	252836	Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 1,5 L. Formato: Cilíndrico. Acabamento Superficial: Polido. Características Adicionais: Com Alça Material Cabo: Polipropileno. (Educação)	02	Unid.	19,90	R\$ 39,80
188	467225	Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 4L. Características Adicionais: Revestimento Antiaderente (Educação)	01	Unid.	49,90	R\$ 49,90
189	610873	Lixeira. Material: Polietileno Ou Polipropileno. Capacidade: 14 Ou 15l L. Tipo: Com Tampa. Cor: Verde. Impressão: Com Adesivo "Recicláveis". Características Adicionais 2: Cilíndrico, Com Tampa Basculante (Educação)	06	Unid.	45,00	R\$ 270,00
190	419358	Pá Coletora Lixo. Material Coletor: Aço Galvanizado. Material	04	Unid.	9,59	R\$ 38,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Cabo: Madeira. Comprimento Cabo: 90 CM. Comprimento: 22CM. Largura: 18 CM. (Educação)				
191	373051	Panela. Material: Aço Inox E Acrílico. Capacidade: 5,70 L. Características Adicionais: Haste Giratória/Tensão 220v/Potência 1.000w. Tipo: Pipoqueira Elétrica. Diâmetro: 20 CM. (Educação)	01	Unid.	250,00	R\$ 250,00
192	357161	Panela. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 15,10 L. Características Adicionais: Fundo Triplo/Com Alças E Tampa. Tipo: Caldeirão. (Educação)	02	unid	159,70	R\$ 319,40
193	399471	Panela. Material: Alumínio. Capacidade: 16L. Características Adicionais: Com Tampa. (Educação)	03	unid	148,00	R\$ 444,00
194	365873	Panela. Material: Alumínio Reforçado. Capacidade: 20,40 L. Características Adicionais: Com Tampa. Tipo: Caçarola. Diâmetro: 38 CM. (Educação)	06	Unid.	190,00	R\$ 1.140,00
195	352909	Panela. Material: Alumínio. Capacidade: 40L. Características Adicionais: Com Tampa (Educação)	02	unid	279,99	R\$ 559,98
196	241802	Panela Pressão. Material: Alumínio. Capacidade: 4,50L. Material Cabo: Baquelite. Sistema Segurança: Válvulas. Funcionam./Segurança E Borracha Segurança. (Educação)	01	Unid.	65,00	R\$ 65,00
197	254380	Panela Pressão. Material: Alumínio Reforçado. Capacidade: 7L. Sistema Segurança: Válvula Segurança. (Educação)	06	unid	80,00	R\$ 480,00
198	331887	Panela Pressão. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 10L. Material Cabo: Baquelite. Sistema Segurança: Tampa Com Travas Externas. (Educação)	06	Unid.	229,00	R\$ 1.374,00
199	421724	Panela Pressão. Material: Alumínio Polido. Capacidade: 20L. Características Adicionais: Tampa Com Sistema De Fechamento Externo. (Educação)	02	Unid.	389,00	R\$ 778,00
200	352909	Panela. Material: Alumínio Capacidade: 40L . Características Adicionais: Com Tampa (Cultura)	03	Unid	220,00	R\$ 660,00
201	443916	Panela, Material: Aço Inoxidável Capacidade: 50L Características Adicionais: Fundo Triplo/Com Alças E Tampa Tipo: Caldeirão Diâmetro: 40 CM (Cultura)	02	Unid	650,00	R\$ 1.300,00
202	443917	Panela. Material: Aço Inoxidável Capacidade: 71L. Características Adicionais: Fundo Triplo/Com Alças E Tampa Tipo: Caldeirão Diâmetro: 45 CM (Cultura)	02	Unid	919,85	R\$ 1.839,70
203	476453	Peneira Granulométrica. Material: Aço Inoxidável. Diâmetro: 3 CM. Altura: 2,5 CM. Abertura Malhas: 2 MM. Aplicação: Laboratorial (Educação)	01	Unid	399,00	R\$ 399,00
204	464896	Pegador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 28 CM. Características Adicionais: Pegador De Salada (Educação)	09	Unid	14,00	R\$ 126,00
205	455553	Pegador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 21 CM. Características Adicionais: Com 5 Cm De Largura (Educação)	09	Unid	12,30	R\$ 110,70
206	334043	Picador Legumes. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Manual. Características Adicionais: Lâmina, Alavanca E Tripé, Cubo De Placa De 10mm E. (Educação)	03	Unid.	432,90	R\$ 1.298,70
207	464979	Prancha Alimentos. Material: Polietileno Comprimento: 60 CM. Largura: 40 CM. Espessura: 1,50 CM. Cor: Variada. Aplicação: Corte De Alimentos Em Geral. (Educação)	08	Unid.	159,80	R\$ 1.278,40
208	311419	Prato. Material: Vidro. Aplicação: Jantar. Diâmetro: 26 CM. Cor: Incolor. Formato: Redondo. Transmissão: Transparente. (Educação)	200	Unid.	12,98	R\$ 2.596,00
209	261597	Ralador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Manual. Quantidade Faces: 4. Aplicação: Cozinha. (Educação)	02	unid	55,94	R\$ 111,88
210	465721	Relógio. Material: Plástico. Tipo: Parede. Mostrador: Digital. Funcionamento: Pilha/Bateria. Características Adicionais: Data, Hora, Calendário Automático, Termômetro, Ala. Diâmetro: Aproximadas De 40 X 15 CM (Educação)	15	Unid.	98,50	R\$ 1.477,50
211	320821	Rolo Massa. Material: Polipropileno. Tamanho: 40 CM (Educação)	05	Unid.	89,99	R\$ 449,95
212	299436	Tabuleiro Cozinha. Material: Alumínio Puro E Reforçado. Formato: Retangular. Comprimento: 80 CM. Largura: 40 CM. Espessura: 3,80 MM (Educação)	02	Unid.	166,00	R\$ 332,00
213	275557	Tacho. Material: Ágata(Ferro Esmaltado). Capacidade: 10L. Características Adicionais: Alças Reforçadas. Diâmetro Boca: 45CM. (Educação)	02	Unid.	112,75	R\$ 225,50
214	441357	Tripé para Coador de Café, utensílio culinário, para suporte de coador e bule. Utensílio Doméstico. Material: Alumínio. Tipo: Tripé Suporte Coador Café. Altura: 45 CM (Educação)	01	Unid.	82,94	R\$ 82,94
PRODUTOS DE CAMA, MESA E BANHO						
215	610451	Cortinas. Material: 100% Poliéster. Características Adicionais: Blackout Duplo. Aplicação: Ambiente Profissional. Informações Adicionais: Tamanho: 2,60 m x 1,70 m. Com 16 ilhós grosso 28 mm. Indicado para varão de 1,50 m até 2,00 m. Cor: Areia. Ilhós na cor alumínio.	47	Unid.	250,00	R\$ 11.750,00
	486416	Trilho Cortina. Material: Alumínio. Características Adicionais: Modelo Varão Simples, Com Suportes. Diâmetro: 28 mm.	47	Unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

	5819	Informações Adicionais: o tamanho do varão deverá ser de 2,00. Deverá acompanhar ilhós na cor alumínio. <i>Confecção e instalação de cortina.</i> Informações Adicionais: instalação de cortinas com material incluso. (Educação)	47	Srv.		
216	614748	Colchão Uso Hospitalar. Material: Espuma Flexível Poliuretano. Revestimento: C/ Capa Removível, totalmente Impermeável. Dimensões (C X L X A): Cerca De 198 X 88 X 18 CM. Densidade: Cerca De D-28 A D-33 KG/M3. (Assist)	30	Unid.	501,55	R\$ 15.046,50
217	613564	Manta. Cobertor tecido: microfibra; composição: 100% microfibra; medidas: 1,80mx2,20; com viés e esquadrejamento. Estampas e cores variadas. (Assist)	100	Unid.	39,90	R\$ 3.990,00
218	478446	Travesseiro. Material: Espuma. Revestimento: Revestido Em Poliéster. Comprimento: 30 CM. Largura: 40 CM. Características Adicionais: Antialérgico, Anti-Mofo E Antibactericida. (Educação)	100	Unid.	56,99	R\$ 5.699,00
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA						
219	328587	Cabo Usb. Comprimento: Mínimo 2 M. Características Adicionais: Conectores A Macho X B Macho. Tipo: Usb 2.0. Aplicação: Impressora (Educação)	30	Unid.	20,00	R\$ 600,00
220	449734	Caixa Som. Potência: Por Canal 3 W. Voltagem: 5 Vdc V. Aplicação: Computador. Características Adicionais: Áudio 2.0 Saída Para Fone De Ouvido E Controle De. (Educação)	30	Unid.	66,22	R\$ 1.986,60
221	614404	Estabilizador Tensão. Tensão Alimentação Entrada: 115/127/220 V. Características Adicionais: Mínimo De Conexões De Saída: 5, Tomadas Nbr 14136. Tipo: Nobreak Senoidal. Tensão Saída: 115 V. Fator Potência: 0,5. Capacidade Nominal: 1500 VA. Tipo Onda: Senoidal (10 Educação, 02 Agricultura)	12	Unid.	494,10	R\$ 5.929,20
222	352519	Fonte Alimentação. Modelo: Atx. Aplicação: Informática. Quantidade Conexão. Alimentação: 24. Características Adicionais: Conector De 24 Pinos, Com Cabo P4. Compatibilidade: Padrão Atx. Potência: 500 W. (Educação)	20	Unid.	145,00	R\$ 2.900,00
223	481187	Impressora: Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 4800 X 1200 DPI Tensão Alimentação: 110/220 V. Velocidade Impressão Preto E Branco: 33 PPM Velocidade Impressão Colorida: 20 PPM. Tipo Papel: A4, Carta, Capacidade Mínima Bandeja: 250 FL. (Educação)	08	Unid.	808,20	R\$ 6.465,60
224	342584	Impressora Laser. Capacidade Mínima Bandeja: 300 FL. Características Adicionais 1: Ciclo 40.000 Páginas/Mês, Emulação Pcl6. Tipo Impressora: Policromática. Tensão Alimentação: 110/220 V. Resolução Impressão: 1200 X 600 DPI. Velocidade Impressão Preto E Branco: 20 PPM. Velocidade Impressão Colorida: 17 PPM. Conexão: Usb 2.0, Rede Ethernet 10/100, Base Tx. Capacidade Memórias: 64. ESPECIFICAÇÃO: com 02 kit de recarga compatível para reposição. Apresentar Catálogo do Produto. OBS: a impressora a ser cotada deverá ser compatível com toners recarregáveis e cujo valor da recarga não ultrapasse R\$ 180,00. (princípio da economicidade) – (Assist)	02	Unid.	2.690,00	R\$ 5.380,00
225	395904	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Laser. Resolução Impressão: 1200 DPI. Tensão Alimentação: 110/220 V. Capacidade Redução Ampliação: 25% E 400% PER. Características Adicionais: Monocromática/45ppm/Impressão Duplex Auto. Conectividade: Interface Usb. Compatibilidade: Windows/Linux/Apple Mac/Plug In Para Novell. Tipo Papel: A4/A5/A6/Carta/Ofício/Executivo/Etiqueta/Envelope. Capacidade Memória: 256mb Expansível A 1024mb MB. Especificação: capacidade de entrada de envelope até 1 envelope, capacidade de saída até 100 folhas, capacidade de entrada até 150 folhas, monitor LCD de ícone com 2 linhas. Tecnologia Laser Cartuchos, recurso dos suprimentos tecnologia laser Neverstop, velocidade de Cópia (Preto, Qualidade Normal, A4): Até 20 com, velocidade de cópia preto (normal, carta): até 20 ppm - primeira página em preto (Letter, Pronta) em até 7,6 segundos. Ciclo de trabalho (mensal, carta): até 20.000 páginas, volume mensal de páginas recomendado 250 a 2500, tambor de imagens preto original (rendimento de ~5000 páginas, vida útil de ~20000 páginas), conectividade Padrão USB 2.0 de alta velocidade; Wi-Fi 802.11b/g/n integrado, painel de controle LCD de ícone com 2 linhas, velocidade do Processador 500 MHz. Scanner tipo base plana, resolução de digitalização até 600 ppi, memória padrão 64 MB, velocidade de impressão em preto (Normal, A4) Até 20 ppm, qualidade de impressão preto (Normal) Até 600 x 600 x 2 dpi, qualidade de impressão preto (ótima) até 600 x 600 x 2 dpi, resolução de Impressão Em Preto (Linhas Finas) até 600 x 600 dpi. Cabo USB incluso, com 02 kit de recarga para reposição. Apresentar Catálogo do Produto. OBS: a impressora a ser cotada deverá ser compatível com toners recarregáveis e cujo valor da recarga	12	Unid.	1.455,90	R\$ 17.470,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		não ultrapasse R\$ 180,00. (princípio da economicidade) – (03 Assist, 09 Educação)				
226	486009	Microcomputador. Memória Ram: Superior A 8 GB. Núcleos Por Processador: Superior A 8. Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB. Armazenamento Ssd: Até 2 Tb. Monitor: 21 A 29 POL. Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse. Sistema Operacional: Proprietário. Garantia On Site: 12 MESES. Gabinete: Torre. ESPECIFICAÇÃO: Sistema operacional deverá: a) Acompanhar licença de sistema operacional Microsoft Windows Pro versão em português do Brasil (deverá ser fixada a etiqueta da Microsoft no corpo do gabinete); b) Estar pré-instalado, bem como, todos os drivers de adaptadores internos necessários para seu funcionamento. Os equipamentos deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo. As empresas deverão entregar os equipamentos montados, instalados e configurados nos locais indicados. (02 Assist, 17 Educação)	19	Unid.	1.939,00	R\$ 36.841,00
227	486468	Modem Roteador. Modelo: Modem E Roteador Com 8 Antenas. Aplicação: Terminal Remoto. Protocolo Enlace: Ipv4/Ipv6. Frequência Sinal: Dual Band 2,4 / 5,0 Ghz. Tipo Portas: 4 Portas Gigabit-Lan E 1 Porta Gigabit Wan. Tensão Entrada: 12 V. Tipo Interface: Wan/Lan. Fonte Alimentação: Externa. (01 Assist., 10 Educação)	11	Unid.	899,99	R\$ 9.899,89
228	606908	Monitor Computador. Tamanho Tela: 24 POL. Tipo De Tela: Led. Formato Tela: Widescreen. Qualidade De Imagem: 4 K. Interatividade Da Tela: Sem Interatividade. Ajuste: Ajuste De Rotação, Altura E Inclinação Do Display. Alimentação: Bivolt. Garantia On Site: 12 MESES. (Assist)	02	Unid	839,00	R\$ 1.678,00
229	457752	Mouse Computador. Tamanho: Padrão. Sensor: Laser. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Com Fio. <u>Especificações técnicas:</u> Dimensões mínimas 3 x 9 x 17,5 cm, emborrachado, 1200 dpi e design anatômico. (05 Assist., 30 Educação)	35	unid	43,00	R\$ 1.505,00
230	613702	Notebook. Tela: Superior A 14 POL. Interatividade Da Tela: Sem Interatividade. Memória Ram: Superior A 8 GB. Núcleos Por Processador: Superior A 8. Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd TB. Armazenamento Ssd: Superior A 500. Bateria: Definido Pelo Fabricante Alimentação: Bivolt Automática Sistema Operacional: Proprietário. Garantia On Site: 36 MESES (Educação)	12	Unid.	3.079,99	R\$ 36.948,00
231	446924	Projektor Multimídia. Voltagem: 100/240 V. Frequência: 50 A 60 HZ. Quantidade Entrada Rgb: 1 S-Vídeo/1rca UN. Quantidade Entradas Vídeo: 01: Svideo E 04 Pinos Rca UN. Tipo Zoom: Manual / Digital. Tipo: Portátil. Capacidade Projeção Cor: 1.07 Bilhões De Cores PX. Características Adicionais: Conexão Hdmi, Rgb E Usb, Wifi, Seen Mirror/Sharing Luminosidade Mínima: 3.600 LM. Tipo Foco: Manual. Tipo Projeção: Frontal / Traseiro / Teto / Mesa. Resolução: Nativa 1920x1200. (Educação)	03	Unid.	3.216,00	R\$ 9.648,00
232	460430	Placa Mãe. Referência: Asus H110m-Cs/Br. Aplicação: Intel Lga-1151. Tipo Portas: Serial E Paralela. Memória Expansão: Ddr4 Com Som, Vídeo E Rede GB. (Assist)	01	unid	320,00	R\$ 320,00
233	474227	Placa Rede. Padrão: Gigabit Ethernet Ieee802.3an 10gbase-T. Conectores: Dual 10gbas E-T Rj45. Velocidade Transferência: 10.000 MB/S. Características Adicionais: Compatibilidade Synology Nas Ds1819+Aplicação: Conexão De Srvidores À Rede. <u>Especificações Técnicas:</u> PLACA DE REDE PCI-EXPRESS GBIC interface do host: pci express x8 - número total de portas: 1 - tipo de slot de expansão: sfp+ - tipo de mídia suportado: fibra óptica - tecnologia de rede: 10gbase-x - fator de forma: placa plug-in - compatível: windows server 2003/2008/2012/2016, windows 7/8/10, linux, vmware esx etc - suporta: suporta vlan, estratégia qos, controle de fluxo e outras funções. informações adicionais:- uma placa de interface de rede (nic) é uma placa de circuito ou placa instalada em um computador para que possa ser conectada a uma rede. A placa de interface de rede (nic) fornece ao computador uma conexão dedicada e em tempo integral a uma rede. Computadores pessoais, estações de trabalho e servidores utilizam placas de interface de rede (nic) para se conectar a uma rede local (lan). Garantia: 1 ano. (Assist)	01	unid	1.334,49	R\$ 1.334,49
234	315854	Scanner de base plana para imagens coloridas com dispositivo fotoelétrico CIS, resolução óptica mínima de 4800 dpi, resolução de hardware e interpolada de 4800x4800dpi, profundidade de bit monocromático 16 bits interna/8 bits externa, profundidade de bits de tons de cinza 16 bits per pixel interna/ 8bits per pixel externa, sensor e densidade CIS, área máxima de digitalização 8,5x11,7" (21,59cmx29,72cm), fonte de luz LEDs RGB de cores,	03	Unid	856,66	R\$ 2.569,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		velocidade de digitalização aproximadamente 10s a 300 dpi colorido (USB 2.0), 04 botões de digitalização em PDF, ENVIAR, COPIAR e INICIAR, restauração de imagem tecnologia Easy Photo Fix, tampa do scanner removível para documentos compridos e de grandes formatos, digitalização vertical com suporte oncluso para digitalização e armazenamento, com patível com sistemas operacionais Microsoft Windows 8.1, Windows 8, Windows 7, Windows Vista TM, Windows XP SP2 ou mais recente, Mac OSx10.6x,10.7x,10.8.x,10.9x10.10.x. Dimensões aproximadas de 25x15x36,58x3,81cm, com cabo e certificação Rohs e garantia mínima de 01 anos após a entrega. (02 Assist, 01 Educação)				
235	613323	Tablet. Tela: Superior A 10 POL. Memória Ram: Mínimo 8 GB. Armazenamento Interno: 128 GB. Armazenamento Externo: Sem Armazenamento Externo GB. Processador: Chip M2 Pro. Câmera Frontal: Superior A 8 MPX. Câmera Traseira: 8,1 A 13 MPX. Conectividade: Wi-Fi / 5g / Bluetooth. Sistema Operacional: Proprietário (Educação)	15	Unid.	1.239,00	R\$ 18.585,00
236	451819	Teclado Microcomputador. Tipo: Multimídia. Tipo Conector: Usb. Conectividade: Com Fio. <u>Especificações técnicas:</u> Dimensões mínimas 45,5 x 16 x 3,3 cm, com teclas de atalho, teclas de mídia, suporte para celular. (03 Assist, 30 Educação)	33	unid	71,90	R\$ 2.372,70
237	611844	Tela Projeção. Tipo Ajuste Tela: Retrátil Automático. Material: Matte Wite. Cor Acabamento: Preta. Altura: 180 CM. Largura: 2,40 M. Características Adicionais: Enrolamento Automático Por Mola. Tipo Tela: Retrátil. Tensão Entrada: 110/220 V. (Educação)	01	Unid.	630,00	R\$ 630,00
		Total estimado				R\$ 1.130.402,83

TABELA 25 – SERVIÇOS DE AFERIÇÃO DE TACÓGRAFOS.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Aferição de tacógrafos. (08 EDUCAÇÃO, 08 SAÚDE, 04 TRANSPORTE)	20	Srv.	97,19	R\$ 1.943,80
02	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Agulha de distancia. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	37,43	R\$ 112,29
03	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Agulha de distância e tempo 7 dias 125 km MTCO. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	27,35	R\$ 82,05
04	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Agulha de tempo. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	37,43	R\$ 112,29
05	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Agulha velocidade 125 1dia 1318. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	61,19	R\$ 183,57
06	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Agulha velocidade 7D/1D MTCO. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	61,19	R\$ 183,57
07	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Bobina FIP. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	25,19	R\$ 75,57
08	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Bobina SEVA. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	32,39	R\$ 97,17
09	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Bobina VDO. (01 EDUCAÇÃO, 01 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	03	Unid	37,43	R\$ 112,29
10	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Cabo com 04 fios. (07 EDUCAÇÃO, 06 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	16	Unid	15,11	R\$ 241,76
11	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Cabo flexível 16 vias. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	189,42	R\$ 947,10
12	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Chave E-button Identificação Do Motorista Tacógrafo Fip. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid.	64,79	R\$ 323,95
13	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Chicote completo 1308. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Cjto.	31,67	R\$ 158,35
14	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Circuito tampa 16 vias 1318. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	88,55	R\$ 442,75
15	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Conserto de painel. (08 EDUCAÇÃO, 08 SAÚDE, 04 TRANSPORTE)	20	Srv.	561,58	R\$ 11.231,60
16	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Conversor CAN K LINE. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	06	Unid	538,54	R\$ 3.231,24
17	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Disco diagrama VDO 1D 125KM. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	06	Unid	32,39	R\$ 194,34
18	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Disco diagrama VDO 1D 180KM. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	06	Unid	38,87	R\$ 233,22
19	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Disco diagrama VDO 7D 125KM. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	06	Unid	36,71	R\$ 220,26
20	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Disco diagrama VDO 7D 180KM. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	06	Unid	36,71	R\$ 220,26
21	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Display 12 v. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Cjto.	367,90	R\$ 1.839,50
22	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Display 12v verde elétrico.	05	Cjto.	367,90	R\$ 1.839,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		(02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)				
23	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Duplicador de sinais. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	167,75	R\$ 838,75
24	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Eixo de transição. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	32,39	R\$ 161,95
25	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Engrenagem imã. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	35,99	R\$ 179,95
26	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Ensaio crotagrafo. (10 EDUCAÇÃO, 10 SAÚDE, 05 TRANSPORTE)	25	Srv.	105,11	R\$ 2.627,75
27	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Gaveta completa MTCO (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	590,38	R\$ 2.951,90
28	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Gaveta simples MTCO (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	208,79	R\$ 1.043,95
29	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - GRU de verificação (10 EDUCAÇÃO, 10 SAÚDE, 05 TRANSPORTE)	25	Srv.	64,86	R\$ 1.621,50
30	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Lacre plástico azul (04 EDUCAÇÃO, 04 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	10	kit	12,95	R\$ 129,50
31	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Lâmina de corte disco 1308 (04 EDUCAÇÃO, 04 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	10	Cjto.	54,549	R\$ 545,49
32	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Mão de obra de tacógrafos (08 EDUCAÇÃO, 08 SAÚDE, 04 TRANSPORTE)	20	Srv.	93,59	R\$ 1.871,80
33	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Moldura frontal 7D MTCO botão preto (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE).	06	Unid	187,19	R\$ 1.123,14
34	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Motor de passo MTCO (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE).	06	Unid	257,75	R\$ 1.546,50
35	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Motor odômetro 1318 (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE).	06	Unid	96,47	R\$ 578,82
36	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Odômetro 1318 (04 EDUCAÇÃO, 04 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	10	Cjto.	651,58	R\$ 6.515,80
37	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Placa tacógrafo MTCO 24V + K LINE (04 EDUCAÇÃO, 04 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	10	Unid	230,39	R\$ 2.303,90
38	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Platina simples MTCO (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	105,83	R\$ 529,15
39	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Programação de veículo 0 KM (10 EDUCAÇÃO, 10 SAÚDE, 05 TRANSPORTE)	25	Srv.	6,47	R\$ 161,75
40	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Rebites expansivos. (04 EDUCAÇÃO, 04 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	10	Unid	147,59	R\$ 1.475,90
41	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Relógio 1318/1390 (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 02 TRANSPORTE).	06	Unid	49,63	R\$ 297,78
42	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Retirada e colocação de painel. (08 EDUCAÇÃO, 08 SAÚDE, 04 TRANSPORTE)	20	Srv.	277,19	R\$ 5.543,80
43	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Selagem cronotacografo. (08 EDUCAÇÃO, 08 SAÚDE, 04 TRANSPORTE)	20	Srv.	119,51	R\$ 2.390,20
44	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Sensor HALL 1318 4P. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Unid	357,83	R\$ 1.789,15
45	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Sistema velocidade 12/24V 1318. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Cjto.	1.655,95	R\$ 8.279,75
46	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Tacógrafo digital de bobina FIP. (03 EDUCAÇÃO, 03 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	08	Unid	2.447,93	R\$ 19.583,44
47	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Tacógrafo eletrônico 1318 7D. (03 EDUCAÇÃO, 03 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	08	Unid	53,99	R\$ 431,92
48	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Tampa odômetro. (02 EDUCAÇÃO, 02 SAÚDE, 01 TRANSPORTE)	05	Cjto.	53,27	R\$ 266,35
49	17965	Manutenção e reparo – Tacógrafo - Tomada para sensor hall 04 pinos 1318. (03 EDUCAÇÃO, 03 SAÚDE, 02 TRANSPORTE)	08	Unid	311,03	R\$ 2.488,24
		Total estimado				R\$ 91.305,56

TABELA 26 – UNIFORMES E ACESSÓRIOS.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	614097	Avental em tecido Oxford, unissex, preto, com dois bolsos dianteiros, tamanho longo. (Cultura)	100	Unid	25,80	R\$ 2.580,00
02	321077	Bermuda. Material: Helanca. Tamanho: Sob Medida. Tipo Estrutura: Sem Estampa. Características Adicionais: Unissex/Com Elástico Cintura. Informações Adicionais: Unissex. Descrição básica: confeccionada em malha helanca com filete. Composição da bermuda: 100% Poliéster (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura da bermuda: 250 g/m2 (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual). Cor da bermuda: azul marinho próximo ao pantone 19-3933 TPX. Largura do filete: 0,4mm. Composição do filete: 80% Poliéster e 20% Viscose (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura do filete: 165g/m2 (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual). Cor do filete: Branca. Detalhamento: Confeccionada em malha helanca e composição de 100% Poliéster, gramatura de 250g/m2, tolerância de 5% na gramatura, na cor azul marinho aproximado do pantone 19-3933 TPX. Nas laterais da peça deverá ser costurado filete medindo 4	800	Unid.	18,05	R\$ 14.440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		mm de largura confeccionado em malha 80% poliéster e 20% viscose com gramatura 165g/m2 na cor branca. Bolso tipo pic nas duas laterais superior costurado a 0,5cm das extremidades. Forro na mesma malha e cor do corpo e abertura conforme tabela de medidas e cintura com elástico de 4,0 cm. A barra da bermuda deverá ser feita com 2,0 cm de largura. Etiqueta de identificação e conservação contendo a razão social e o CNPJ do fabricante o número do manequim, composição do tecido, País de origem, instruções de lavagem e conserva ao centralizada no gancho traseiro. Na parte frontal do lado esquerdo da barra da bermuda de quem veste deverá ser aplicado brasão patch eletrônico em alta definição e fixação através de bordado/filigranado nas extremidades na cor da peça, localizado na parte da frontal inferior, medindo 9 cm para os tamanhos adultos (sendo o tamanho mínimo podendo chegar a 4cm. Fechamento interno (gancho, entre pernas, fixa ao do elástico e das laterais) feito com fios 100% poliéster, nº 120, na cor da peça. Tamanhos: (N.º 6 - 25 unidades) / (N.º 8 - 100 unidades) / (N.º 10 - 200 unidades) / (N.º 12 - 100 unidades) / (N.º 14 - 150 unidades) / (N.º 16 - 50 unidades) / (P - 50 unidades) / (M - 50 unidades) / (G - 50 unidades) / (GG - 25 unidades). Necessita de Amostra. (Educação)				
03	373620	Botina segurança, material: vaqueta curtida ao cromo hidrofugado, material sola: poliuretano e borracha nitrílica, modelo: cano alto acolchoado e cadarço, tipo sola: antiderrapante com estrutura injetada no cabedal, características adicionais: calçado aprovado para uso em ambiente energizado. Cor preta. (TAMANHO 37: 06 obras/ TAMANHO 38: 18 obras, 06 agricultura/TAMANHO 39: 24 obras, 03 transporte, 03 agricultura, 06 vigilante/ TAMANHO 40: 12 obras, 06 transporte, 03 agricultura, 06 vigilante/ TAMANHO 41: 21 obras, 21 transporte, 03 vigilante/ TAMANHO 42: 06 obras, 12 transporte, 18 agricultura, 06 vigilante/ TAMANHO 43: 09 obras, 03 transporte, 03 agricultura/ TAMANHO 44: 03 obras, 03 transporte, 03 agricultura, 03 vigilante.)	204	PAR		
					69,90	R\$ 14.259,60
04	604553	Camisa Uniforme. Material: Tecido Arctic Dry. Tipo Manga: Curta. Tipo Colarinho: Gola Careca. Tamanho: Variado. Tipo Uso: Instrutor. Características Adicionais: Conforme Modelo. Tipo Camisa: Segunda Pele. Aplicação: Uniforme, Polícia Judiciária. ESPECIFICAÇÃO: Tecido Dry fit double, Com aplicação de logotipo a ser fornecido (Tamanhos 10 P, 10M, 10G, 10GG) - (Esporte)	40	Unid.		
					25,80	R\$ 1.032,00
05	610982	Camisa uniforme. Material: algodão e poliéster. Tipo manga: curta. Tipo colarinho: gola polo. Tamanho: sob medida. Características adicionais: conforme modelo, cor: azul marinho, (TAMANHO P: 06 obras/TAMANHO M: 16 obras, 03 agente manutenção, 02 vigilante, 08 transporte, 12 agricultura / TAMANHO G: 63 obras, 03 almoxarifado, 24 vigilante, 15 transporte, 15 agricultura/ TAMANHO GG: 15 obras, 30 transporte, 15 agricultura/ TAMANHO GGX: 03 transporte, 06 obras, 03 vigilante)	239	Unid.		
					43,90	R\$ 10.492,10
06	610982	Camisa uniforme. Material: algodão e poliéster. Tipo manga: longa. Tipo colarinho: gola polo. Tamanho: sob medida. Características adicionais: conforme modelo, cor: azul marinho, (TAMANHO P: 06 obras/TAMANHO M: 16 obras, 03 agente manutenção, 02 vigilante, 08 transporte, 12 agricultura / TAMANHO G: 63 obras, 03 almoxarifado, 24 vigilante, 15 transporte, 15 agricultura/ TAMANHO GG: 15 obras, 30 transporte, 15 agricultura/ TAMANHO GGX: 03 transporte, 06 obras, 03 vigilante)	239	Unid.		
					43,90	R\$ 10.492,10
07	477099	Camiseta. Material: Malha Pv (67% Poliéster E 33% Viscose). Tipo Gola: Redonda. Aplicação: Uniforme. Cor: Cinza Chumbo. Tipo: Uniforme. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Tipo Manga: Curta. (Tam. 05 P, 25 M, 25 G e 25 GG) - Cultura .	80	Unid		
					18,80	R\$ 1.504,00
08	467314	Camiseta. Tipo: Unissex. Tipo Manga: Curta. Tipo Gola: Careca. Cor: Com Cor. Tamanho: Variados. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Material: Malha 100% Algodão, Fio 30. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: confeccionada em malha de algodão com toque de elastano, 96% algodão + 4% elastano, cor CINZA CHUMBO, com bolsa do lado esquerdo, na altura do peito, sobre o bolso deverá estar estampado em Silk pintura simples o "BRASÃO DO MUNICÍPIO", logo abaixo do brasão do município a escrita "MOTORISTA", e logo abaixo da escrita 'Motorista' a palavra "SECRETARIA DE EDUCAÇÃO" na parte de trás da camiseta deverá ter a escrita "TRANSPORTE ESCOLAR" que deverá estar proporcional ao tamanho da camiseta. (lista em anexo). (P - 1) (M - 1) (G - 3) (GG - 5).	200	Unid.		
					22,30	R\$ 4.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Características Adicionais: para formatura. Conterá a escrita FORMANDOS 2025 com um desenho colorido a ser definido posteriormente na medida aproximada de 18x16 cm. Material: Malha 100% Algodão (Educação).				
09	611920	Camiseta. Tipo: Masculino. Tipo Manga: Curta. Tipo Gola: Polo. Tamanho: Variados. Características Adicionais: Costura Simples. Material: 100% Algodão. Aplicação: Uniforme. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: confeccionada em malha de algodão com toque de elastano, 96% algodão + 4% elastano, cor CINZA CHUMBO, com detalhes em azul marinho, bolso do lado esquerdo, na altura do peito, sobre o bolso deverá estar estampado em Silk pintura simples o "BRASÃO DO MUNICÍPIO", logo abaixo do brasão do município a escrita "MOTORISTA", e logo abaixo da escrita 'Motorista' a escrita "SECRETARIA DE EDUCAÇÃO" na parte de trás da camiseta deverá ter a escrita "TRANSPORTE ESCOLAR" que deverá estar proporcional ao tamanho da camiseta (lista em anexo). Tamanhos: (P - 1) (M - 1) (G - 4) (GG - 4). (Educação)	10	Unid.	22,32	R\$ 223,21
10	467312	Camiseta. Tipo: Unissex. Tipo Manga: Curta. Tipo Gola: Careca. Cor: Branca. Tamanho: Variados. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Material: 67% Poliéster E 33% Viscose. Informações Adicionais: Descrição básica: Confeccionada em malha, fio mistura íntima 30/1 com decote redondo em malha ribana (1x1). Composição da camiseta: 67% Poliéster e 33% Viscose (tolerância de 5% na composição) (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura da camiseta: 165g/m2 (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual). Cor da camiseta: Branca. Largura do decote: 2 cm. Composição do decote: 80% Poliéster, 18% Viscose e 2% Elastano (tolerância de 5% na composição) (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura: 240g/m2 (±5%) (NBR 10591). Cor do decote: branca. Detalhamento: Confeccionada em malha, fio mistura íntima 30/1 composição de 67% Poliéster e 33% Viscose, com gramatura de 165g/m ² (tolerância de 5% na gramatura e composição das ibras), na cor branca. Decote redondo confeccionado em malha ribana (1x1), largura de 2 cm, na cor branca, de composição 80% Poliéster 18% Viscose e 2% Elastano, gramatura 240 g/m2 (tolerância de 5% na gramatura e composição das fibras). Costuras internas, com fios 100% poliéster, nº 120. Barra do corpo e das mangas costuradas na largura de 2 cm. Na parte frontal no lado esquerdo de quem veste deverá ser aplicado brasão em processo silkscreen medindo 9 cm para os tamanhos adultos. Etiqueta de identificação e conservação contendo a razão social e o CNPJ do fabricante, o número do manequim, composição do tecido, país de origem, instruções de lavagem e conservação centralizada na parte traseira do decote. A peça deverá ser costurada internamente, com linha 100% poliéster n.º120. Tamanhos: (N.º 6 - 50 unidades) / (N.º 8 - 200 unidades) / (N.º 10 - 400 unidades) / (N.º 12 - 200 unidades) / (N.º 14 - 300 unidades) / (N.º 16 - 100 unidades) / (P - 50 unidades) / (M - 50 unidades) / (G - 50 unidades) / (GG - 50 unidades). Necessita de Amostra. (Educação)	1450	Unid.	14,04	R\$ 20.358,00
11	430181	Camiseta. Tipo: Unissex. Tipo Manga: Curta. Tipo Gola: Redonda. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Material: 100% Algodão. Aplicação: Uniforme Escolar. Informações Adicionais: As camisetas deverão vir serigrafias com as estampas das escolas, conforme demanda da secretaria de educação (segue logo das escolas em anexo). A empresa vencedora deverá entrar em contato com a Secretaria de Educação para pedir a separação das estampas por escola. Tamanhos: (N.º 4 - 50 unidades) / (N.º 6 - 400 unidades) / (N.º 8 - 800 unidades) / (N.º 10 - 1000 unidades) / (N.º 12 - 1000 unidades) / (N.º 14 - 500 unidades) / (N.º 16 - 300 unidades) / (P - 80 unidades) / (M - 80 unidades) / (G - 40 unidades) (GG - 20 unidades). Necessita de Amostra. (Educação)	4270	Unid.	10,34	R\$ 44.158,21
12	458679	Camiseta. Tipo: Unissex. Tipo Manga: Curta. Tipo Gola: V. Cor: a definir. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Com Estampa. Material: Malha Pv (67% Poliéster E 33% Viscose). Aplicação: Uniforme Escolar. ESPECIFICAÇÃO: com desenho em uma das mangas: logo da Secretaria Municipal de Assistência Social, desenho na frente logo a ser enviado posteriormente, e nas costas, a logo do Município, e escrito Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal. Tamanhos: 100P, 100M e 100G (Assist.)	300	unid	18,80	R\$ 5.640,00
13	480883	Camiseta. Material Dry Fit. Tipo gola redonda. Aplicação prática esportiva. Cor diversas. Tipo unissex. Tamanho sob medida.	400	Unid.	25,80	R\$ 10.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Tipo manga: curta. Arte sublimada desenvolvida pela secretaria solicitante. Antes da confecção a empresa deverá encaminhar amostra com a arte para aprovação. ESPECIFICAÇÃO: Produzida em malha dry fit nas seguintes cores: 100 cor amarela, 120 cor laranja, 80 cor verde, 100 cor azul. Acabamento em costura da mesma cor, sem desfilamentos. Tamanhos: P ao EXG. (Assist.)				
14	375380	Calção. Material: Tecido: Dry-Fit. Cor: Preto. Tamanho: Grande. Características Adicionais: Entalhos, Forma E Inscrições Conforme Modelo. ESPECIFICAÇÃO: Com aplicação de logotipo a ser fornecido. (Esporte)	30	Unid.	26,50	R\$ 795,00
15	602237	Calça Masculina. Material: 100% Poliéster. Modelo: Esportivo. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Conforme Modelo. Cor a definir com aplicação de logotipo a definir (Tamanhos 10M, 10G, 10GG) - (Esporte)	30	Unid.	29,99	R\$ 899,70
16	458635	Calça. Material: Helanca 100% Poliamida. Modelo: Unissex. Cor: Azul Marinho. Tamanho: Sob Medida. Aplicação: Uniforme. Informações Adicionais: Calça Unissex (Conjunto Abrigo). Descrição básica: Calça (conjunto abrigo) confeccionada em malha helanca com filete. Composição da calça: 100% Poliéster (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura da calça: 250 g/m ² (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual). Cor da calça: azul marinho próximo ao pantone 19-3933 TPX. Largura do filete: 0,4mm. Composição do filete: 80% Poliéster e 20% Viscose (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura do filete: 165g/m ² (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual) Cor do filete: Branca. Detalhamento: Confeccionada em malha helanca e composição de 100% Poliéster, gramatura de 250g/m ² , tolerância de 5% na gramatura, na cor azul marinho aproximado do pantone 19-3933 TPX. Nas laterais das peças deverá ser costurado filete medindo 4 mm de largura confeccionado em malha 80% Poliéster e 20% Viscose com gramatura 165 g/m ² na cor branca Bolso tipo pic nas duas laterais superior costurado a 0,5 cm das extremidades. Forro na mesma malha e cor do corpo e abertura conforme tabela de medidas e cintura com elástico de 4,0 cm. A barra da calça deverá ser feita com 2,0 cm de largura. Etiqueta de identificação e conservação contendo a razão social e o CNPJ do fabricante o número do manequim, composição do tecido, país de origem, instruções de lavagem e conserva ao centralizada no gancho traseiro. Fechamento interno (gancho, entre pernas, fixa ao do elástico e das laterais) com fios 100% poliéster, n.º 120, na cor da peça. Tamanhos: (N.º 6 - 25 unidades) / (N.º 8 - 100 unidades) / (N.º 10 - 200 unidades) / (N.º 12 - 100 unidades) / (N.º 14 - 150 unidades) / (N.º 16 - 50 unidades) / (P - 50 unidades) / (M - 50 unidades) / (G - 50 unidades) / (GG - 25 unidades). Necessita de Amostra. (Educação)	800	Unid.	22,06	R\$ 17.648,00
17	263007	Calça feminina. Material: poliéster. Modelo: social. Tipo bolso: embutidos, pespontados, reforços (mosqueados) nos can. Tamanho: 42. Cor: azul marinho. Características adicionais: com passadores para cinto. Tipo braguilha: com zíper. Quantidade bolsos: 2 dianteiros e 2 traseiros. Largura boca: 21 cm. (Tamanho 40: 03 obras/ Tamanho 46: 03 obras).	06	Unid.	53,91	R\$ 323,46
18	486448	Calça profissional. Material: tecido brim, 100% algodão, com bolso tamanho: 38. Cor: azul marinho. (34 obras, 03 transporte).	37	Unid.	64,90	R\$ 2.401,30
19	486219	Calça profissional. Material: tecido brim, 100% algodão, com bolsos. Cor: azul marinho. (Tamanho 40: 22 obras, 03 transporte, 06 agricultura/ Tamanho 42: 33 obras, 09 transporte, 09 agricultura/ Tamanho 44: 39 obras, 12 transporte, 03 agricultura/ Tamanho 46: 18 obras, 03 transporte, 06 agricultura/ Tamanho 48: 09 obras, 15 transporte, 06 agricultura/ Tamanho 50: 06 obras / Tamanho 54: 03 agricultura / Tamanho 56: 09 obras / Tamanho 58: 03 transporte).	214	Unid.	64,90	R\$ 13.888,60
20	601078	Calça. Material: 67% Algodão / 33% Poliéster. Modelo: Unissex. Quantidade Bolsos: 2. Tipo Bolso: 2 Frontais. Tipo Cós: Com Elástico. Tamanho: Azul Marinho. Características Adicionais: Com Elástico Na Cintura E Cordão. Aplicação: Uniforme. Informações Adicionais: Tipo do bolso: invisível. Com friso branco na lateral. Tamanhos: (N.º 4 - 25 unidades) / (N.º 6 - 200 unidades) / (N.º 8 - 400 unidades) / (N.º 10 - 500 unidades) / (N.º 12 - 500 unidades) / (N.º 14 - 250 unidades) / (N.º 16 - 150 unidades) / (P - 40 unidades) (M - 40 unidades) / (G - 20 unidades) (GG - 20 unidades). Necessita de Amostra. (Educação)	2145	Unid.	19,00	R\$ 40.755,00
21	477986	Jaleco. Material: Oxford. Tipo: Curto. Tipo Manga: Sem Manga. Quantidade Botões: 5 UM. Quantidade Bolsos: 2 UM. Tamanho:	08	Unid.	37,90	R\$ 303,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		Sob Medida. Cor: Variada. Tipo Gola: Gola Em "V". Posição Bolsos: Frontais Inferiores. Tipo Abertura: Frontal. Uso: Uniforme (Assist.)				
22	447422	Jaqueta Masculina. Material: 100% Poliéster. Modelo: Zíper. Acabamento: Com Forro. Tipo Bolso: 2 Bolsos Externos Lateral. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Elástico Nos Punhos E Cintura, Conforme Modelo. Tipo Manga: Comprida. Tipo Gola: Social. Informações Adicionais: Conjunto Abrigo. - Jaqueta Unissex (Conjunto Abrigo). Descrição básica: Jaqueta (conjunto abrigo) confeccionada em malha helanca com filete. Composição da jaqueta: 100% Poliéster (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura da jaqueta: 250 g/m2 (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual). Cor da jaqueta: azul marinho próximo ao pantone 19-3933 TPX. Largura do filete: 0,4mm. Composição do filete: 80% Poliéster e 20% Viscose (NBR 11914/13538 ou a norma mais atual). Gramatura do filete: 165g/m2 (±5%) (NBR 10591 ou a norma mais atual). Cor do filete: Branca. Detalhamento: Confeccionada em malha Helanca composição 100% Poliéster, gramatura de 250g/m2 (tolerância de 5% na gramatura), na cor azul marinho aproximado do pantone 19-3933 TPX. Na parte superior frontal da jaqueta deverá conter um recorte formando levemente um V confeccionado na mesma malha e cor do corpo. Entre o recorte e o corpo deverá conter filete costurado medindo 0,4 mm largura confeccionado em malha 80% Poliéster e 20% Viscose com gramatura de 165 g/m2 na cor branca. Cavas retas com mangas longas, confeccionados em malha helanca 100% Poliéster com 250 g/m2 na cor azul marinho aproximado do pantone 19-3933 TPX. No centro das mangas, em toda sua extensão, deverá conter filete costurado medindo 0,4 mm de largura confeccionado em malha 80% poliéster e 20% viscose com gramatura de 165 g/m2 na cor branca. Nas laterais da jaqueta deverão ser costurados dois bolsos, com forro no mesmo tecido do corpo na cor azul marinho pantone de aproximadamente 19-3933 TPX a 0,5 cm da extremidades. Punhos e barras confeccionados em malha ribana (1 x 1) sendo composição 100% poliéster com gramatura de 290 g/m2 (tolerância de 5% na gramatura). Os punhos e barras deverão ter 6,0 cm (estando a peça já costurada). Gola tipo esportiva 8 cm de altura. Abertura frontal da jaqueta com fechamento com zíper de nylon na mesma cor da peça costurado da barra até o final da gola. Etiqueta de identificação e conservação contendo a razão social e o CNPJ do fabricante, o número do manequim, composição do tecido, País de origem, instruções de lavagem e conservação centralizada na parte traseira do decote. A peça deverá ser costurada internamente, com linha 100% poliéster nº120. Na parte frontal do lado esquerdo de quem veste deverá ser aplicado brasão patch eletrônico em alta definição e fixação através de bordado / filigranado nas extremidades na cor da peça, localizado na parte da frontal superior, medindo 9 cm para os tamanhos adultos (sendo o tamanho mínimo podendo chegar a 4 cm). Tamanhos: (N.º 6 - 25 unidades) / (N.º 8 - 100 unidades) / (N.º 10 - 200 unidades) / (N.º 12 - 100 unidades) / (N.º 14 - 150 unidades) / (N.º 16 - 50 unidades) / (P - 50 unidades) / (M - 50 unidades) / (G - 50 unidades) / (GG - 25 unidades). Necessita de Amostra. (Educação)	800	Unid.		
					40,11	R\$ 32.088,00
23	450367	Uniforme Profissional. Material: 100% Poliéster. Componentes: Camisas: 20 Manga/Curta E 2 Manga/Longa; Calção: 22. Aplicação: Futebol De Campo. Cor: Padronagem Azul. Tipo: Kit Completo De Uniforme Esportivo. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Personalização/Numeração Conforme Modelo Do Órgão. ESPECIFICAÇÕES: Uniforme esportivo com 24 camisas sendo 02 para goleiros, em Dry Fit (92% poliéster 8% elastano), incluindo numeração na parte de trás, na parte da frente, serigrafia do brasão do município, no lado esquerdo do peito serigrafia da logotipo da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer, na manga direita serigrafia do nome do município na parte de trás logo acima do número. 22 calções para jogadores de linha e 02 calças almofadadas para goleiros, incluindo a serigrafia do número (de acordo com as numerações das camisas) na perna esquerda. Nota-se a importância de se ter dois uniformes o titular e o reserva (cores diferentes) em ambas as categorias, porem estabelecendo as mesmas especificações em ambos. Sendo: 01 jogo classe "A" contendo: 04 camisas e calções tamanho G; 04 camisas e calções tamanho M e 03 camisas e calções tamanho P. 01 jogo classe "B" contendo: 04 camisas e calções tamanho G; 04 camisas e calções tamanho M e 03 camisas e calções	03	Conj		
					1840,00	R\$ 5.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

	tamanho P. - (Esporte)				
	Total estimado				R\$ 254.581,48

TABELA 27 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS AGRÍCOLAS.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	481816	Abraçadeira material: náilon tipo: fixa fácil comprimento total: 250 mm largura: 12 mm aplicação: fios e cabos cor: variada. Com 100 unidades.	15	Pcts	9,43	R\$ 141,45
02.	601320	Abraçadeira material: náilon. Comprimento total: 200 mm largura: 2,5 mm. Com 100 unidades	60	Pcts	8,13	R\$ 487,80
03	484600	Abraçadeira material: náilon, aplicação: instalações elétricas, comprimento total: 210 mm, largura: 4,6 m, pacote 100 um.	40	Pcts	23,00	R\$ 920,00
04	214625	Abraçadeira material: náilon tipo: com ranhuras comprimento total: 302 mm largura: 6 mm espessura: 1,40 mm aplicação: amarração e fixação travamento: acionável características adicionais: sem sistema fixação. Com 100 unidades.	30	Pcts	20,55	R\$ 616,50
05	341586	Abraçadeira material: náilon tipo: com ranhuras comprimento total: 300 mm largura: 8 mm aplicação: amarração características adicionais: flamabilidade auto-extinguível cor: incolor. Com 100 unidades.	30	Pcts	26,00	R\$ 780,00
06	239737	Acabamento de registro - salva registro material: metal , cor: amarela , acabamento: cromado , diâmetro: 3/4 pol, aplicação: registro de pressão	30	Unid.	55,47	R\$ 1.664,10
07	246880	Adaptador rosca marrom 25mm - plug tubo material: ferro galvanizado , tipo: soldável , bitola: 3/4 pol , comprimento: 20 mm, aplicação: rede hidraulica	30	Unid.	1,90	R\$ 57,00
08	368828	Adaptador rosca marrom 50mm - plug tubo material: pvc - cloreto de polivinila rígido , tipo: soldável , bitola: 50 mm , aplicação: rede predial água fria , formato: adaptador	10	Unid.	4,07	R\$ 40,70
09	468352	Adesivo plástico pvc - cola aplicação: vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon , cor: preto fosco , tipo: monocomponente , características adicionais: pastosa, com cargas minerais, secagem rápida , apresentação: embalagem 400 g , composição: resina sintética", "unidade"	80	Unid	18,50	R\$ 1.480,00
10	249017	Adubo Químico: Aspecto Físico: Pó/Granulado, Cor: Branca, Composição Básica: NPK (10.10.10). ESPECIFICAÇÃO: Adubo NPK 10-10-10 granulado. Saco de 25 Kg. (Agricultura)	250	Kg	158,74	R\$ 39.685,00
11	454920	Adubo Vegetal: Aspecto Físico: Farelo, Composição Básica: nitrogênio mínimo de 5%, torta de mamona. ESPECIFICAÇÃO: para enriquecimento do solo. (Agricultura)	125	Unid.	15,90	R\$ 1.987,50
12	468660	Aspersor: Material: Termoplástico, Diâmetro: 3,2 CM, Tipo: Spray, Aplicação: Irrigação Localizada, Pressão: 1,0 A 4,8 BAR. Características Adicionais: Rosca Fêmea 1/2, Altura Do Corpo Sem Bocal 10 Cm. (Agricultura)	28	Unid.	32,00	R\$ 896,00
13	262861	Aguarrás aplicação: solvente de tinta, características adicionais: sem benzeno, álcool ou querosene , composição: 100% destilado de petróleo. 900 ml.	70	Lata	21,00	R\$ 1.470,00
14	275058	Alicate de corte tipo corte: lateral , material: aço cromo vanádio , comprimento: 6 1/2 pol, características adicionais: reto , tipo cabo: isolado, material cabo: plástico	05	Unid	42,60	R\$ 213,00
15	233027	Arame farpado, material: aço, bitola: 16 bwg, comprimento: 500m, peso: 20,70 kg, diâmetro: 1,60 mm, carga ruptura: 250 kgf, distância entre farpas: 125 mm, torção: alternada, tratamento superficial: galvanizado	06	Rolo	439,00	R\$ 2.634,00
16	292820	Arame Galvanizado. Aplicação: Amarração De Cercas. Material: Metal. Tipo: Nº 10	15	Rolo	760,00	R\$ 11.400,00
17	316685	Arame material: ferro c/ baixo teor de carbono tratamento superficial: galvanizado bitola: 10 bwg aplicação: cerca Tipo: liso carga ruptura: 335,92 kgf	25	Rolo	760,00	R\$ 19.000,00
18	316686	Arame material: ferro c/ baixo teor de carbono tratamento superficial: galvanizado bitola: 14 bwg aplicação: cerca Tipo: liso carga ruptura: 166,38 kgf	30	Rolo	21,00	R\$ 630,00
19	294690	Arame material aço carbono tratamento superficial galvanizado bitola 18 características adicionais bwg tipo liso.	10	Rolo	26,00	R\$ 260,00
20	216955	Areia granulometria: grossa, tipo lavada..	160	M. ³	136,00	R\$ 21.760,00
21	216954	Areia granulometria: média, tipo: lavada..	80	M. ³	132,00	R\$ 10.560,00
22	389626	Argamassa cor: natural tipo: AC I, características adicionais: colante de uso interno, normas técnicas: nbr 14081, composição areia, cimento, cal e aditivos especiais, 20 kg.	100	Saco	12,00	R\$ 1.200,00
23	380458	Assento vaso sanitário material: plástico, cor: branco	80	Unid	70,00	R\$ 5.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		brilhante, características adicionais: ovalado/almofadado/compatível c/ vaso INCEPA.				
24	318273	Avental material: não tecido de polietileno de alta densidade tipo: proteção características adicionais: tratamento antiestático, tamanho 1,20 x 0,60 cm aplicação: proteção individual.	08	Unid	57,00	R\$ 456,00
25	433833	Base relé fotoelétrico iluminação material: polipropileno injetado tratado estabilizadores de, uso: fotocélula, material contato: latão estanhado preso ao corpo por sist.rebitagem, fixação: em aço sae-1010/20 c/acabamento galvanizado a fogo, corrente nominal: 10 a, características adicionais: permite retirada da tomada s/desconectar os cabos, tipo condutor: com cores de identificação e isolados em pvc, tensão nominal: 127/220 v, tipo montagem: encaixe na tomada conformado nylon com alto poder.	20	Unid	39,00	R\$ 780,00
26	334176	Batente cedrilho - batente porta material: madeira, comprimento: 2,10 m, largura: 0,82 unidade.	10	Jogo	120,00	R\$ 1.200,00
27	320018	Bóia caixa d'água material plástico aplicação caixa água, cisterna, material balão plástico, tipo: pressão, bitola: 3/4 po.	15	Unid	26,00	R\$ 390,00
28	321859	Bomba - pulverizador costal manual diâmetro boca: 140 mm, características adicionais: lança 600 mm, bico injetado jd-12p, pressão trabalho: 15 a 90 lb/pol2, capacidade tanque: 20 l, material tanque: polietileno	02	Unid	220,00	R\$ 440,00
29	404728	Bomba Centrífuga Água: Tipo Motor: Monofásico, Material: Ferro, Potência: 3 CV, Vazão: 8 A 17,50 M3/H, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Sucção De 1 1/2", Mca 6-45 M. ESPECIFICAÇÃO: 5 Estágios. (Agricultura) 	01	Unid.	4.112,25	R\$ 4.112,25
30	485115	Broca material: aço rápido, comprimento: 130 mm, diâmetro: 10mm, normas técnicas: din 338, tipo haste: paralela.	15	Unid	28,00	R\$ 420,00
31	482735	Broca material: metal duro, comprimento: 75 mm, diâmetro: 4mm, normas técnicas: din 338, tipo haste: reta.	15	Unid	6,20	R\$ 93,00
32	485118	Broca material: aço rápido, comprimento: 93 mm, diâmetro: 6mm, normas técnicas: din 338	15	Unid	14,50	R\$ 217,50
33	485114	Broca material: aço rápido, comprimento: 117 mm, diâmetro: 8mm, normas técnicas: din 338, tipo haste: paralela.	15	Unid	16,00	R\$ 240,00
34	370250	Broxa pintura material base: madeira, material cerdas: sintético, comprimento: 154 mm, largura: 55 mm, formato: retangular.	50	Unid	7,00	R\$ 350,00
35	465868	Broxa Pintura. Material Base Plástico, Material Cabo: Plástico. Material Cerdas Nylon, Formato Redondo. Aplicação Pintura E Caiação, Bitola 75 MM. Comprimento: 25 CM	20	Unid	15,00	R\$ 300,00
36	413637	Botina segurança. Material: vaqueta curtida ao cromo hidrofugado. Material sola: poliuretano (pu) bi-densidade. Modelo: com cadarço. Tipo sola: antiderrapante com estrutura injetada no cabedal. Características adicionais: cano com gomos alcochoados/4 costura no caspeament. Tamanho: 42. Cor: preta	10	Par	69,90	R\$ 699,00
37	357165	Bucha soldável longa marrom pvc, bolsa e ponta soldável. Bucha redução material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: construção civil, bitola: 50 x 25 m	30	Unid	5,10	R\$ 153,00
38	356718	Cabo para varal - cabo aço aplicação: manobra de peso, tipo: alma de fibra, características adicionais: classificação 6 x 37, flexível, pré formado, tratamento superficial: polido, bitola: 1/8 po. Com 10 metros	15	Unid	7,00	R\$ 105,00
39	407815	Cabo rede computador categoria: 6 comprimento 305 m, bitola condutor: 24 awg, tipo condutor: 4 pares tipo cabo: utp.	05	Caixa	467,00	R\$ 2.335,00
40	334439	Cabo elétrico isolado, material condutor: alumínio, seção nominal: 25 mm2, material isolamento condutor: borracha, cor do isolamento: preta, características adicionais: alma aço / 1 cabo alumínio 25 fios nu 1 fio aço, quantidade condutores: 3, tipo: quadriplex, com 100 m.	01	Unid.	1.089,00	R\$ 1.089,00
41	437819	Cabo elétrico flexível tensão isolamento: 750 v tipo: pp formação do cabo: 2 x 2,5 mm2 material do condutor: cobre eletrolítico material isolamento: pvc anti-chama temperatura operação: 70 °c. c/ 100 metros	04	Caixa	475,00	R\$ 1.900,00
42	616915	Cabo elétrico flexível tensão isolamento: 750 v/ tipo: bwl/ aplicação: instalação elétrica. Normas técnicas: nbr 247-3/ cor da cobertura: azul. Seção nominal: 4 mm2/ material do condutor: cobre. Material isolamento: pvc/a anti-chama, classe 70°C. Classe encordoamento: 4. Temperatura operação: 70 °c/ com 100m.	10	Rolo	997,00	R\$ 9.970,00
43	613579	Cabo elétrico flexível. Tensão isolamento: 750 v/ aplicação: instalação elétrica. Normas técnicas: nbr-6148, nbr-6245, nbr-6812 e nbr-6880. Têmpera condutor: mole / cor da cobertura: vermelho. Seção nominal: 10 mm2. Material do condutor: cobre eletrolítico. Material isolamento: isolamento	10	Rolo	330,00	R\$ 3.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		extrudada de pvc anti chama. Temperatura operação: 70 °c/ com 100m.				
44	613578	Cabo elétrico flexível. Tensão isolamento: 750 v/ aplicação: instalação elétrica. Normas técnicas: nbr-6148, nbr-6245, nbr-6812 e nbr-6880. Têmpera condutor: mole/ cor da cobertura: azul. Seção nominal: 6 mm ² . Material do condutor: cobre eletrolítico. Material isolamento: isolação extrudada de pvc anti chama. Temperatura operação: 70 °c c/ com 100m.	10	Rolo	111,88	R\$ 1.118,80
45	480851	Caibro material: madeira, uso: construção, comprimento: 6 m, espessura: 6 cm, tipo madeira: angelim , largura: 8 cm, características adicionais: sem tratamento.	100	Unid.	48,00	R\$ 4.800,00
46	338056	Caixa d'água material: polietileno, capacidade: 1.000 l, tipo: redondo, características adicionais: com tampa.	08	Unid.	379,00	R\$ 3.032,00
47	290111	Caixa d'água material: polietileno, capacidade: 310 l, tipo: cônico, características adicionais: com tampa.	05	Unid.	207,00	R\$ 1.035,00
48	395461	Caixa descarga material: plástico, capacidade: 6 l, cor: branca, características adicionais peças e acessórios de fixação.	80	Unid.	49,00	R\$ 3.920,00
49	355893	Caixa de embutir - caixa tomada referência: arlig (siemens) , material: pvc , componentes: disjuntor bipolar 2x20a , número pólos: 3 p , aplicação: ar condicionado , quantidade tomadas saída: 1 un, corrente nominal: 20 a, cor corpo: branca , posição relativa: sobrepor.	20	Unid.	44,00	R\$ 880,00
50	425389	Caixa de montagem - quadro elétrico material: chapa aço, aplicação: comando painel, dimensões: 50 x 300 x 200 m.	02	Unid.	165,00	R\$ 330,00
51	312731	Caixa sifonada material: pvc - cloreto de polivinila, altura caixa: 40 mm, formato grelha: redondo, diâmetro saída tubo: 100 mm, diâmetro caixa: 50 mm, características adicionais: com 3 entradas.	12	Unid.	37,00	R\$ 444,00
52	396007	Cal pintura - cal viva material: óxido cálcio, cor: branca, características adicionais: inodoro, com fixador, pureza mínima 90% , apresentação: pó, 08 kg.	60	Saco	13,00	R\$ 780,00
53	313789	Cal virgem - cal viva material: carbonato de cálcio, aplicação: construção em geral, características adicionais: lavável após 48 hs , apresentação: pó. 20 kg.	130	Saco	18,00	R\$ 2.340,00
54	402953	Calcário Dolomítico: Aspecto Físico: Pó, Composição: Prnt Mínimo De 90%. <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> com prnt de no mínimo 90% em embalagem de 25 kg. <u>(Agricultura)</u>	250	Saco	40,00	R\$ 10.000,00
55	377924	Calha metálica, material: ferro zincado, comprimento: 2 m, largura: 5 cm, características adicionais: formato "u", tipo terço calha .	20	Mts	166,00	R\$ 3.320,00
56	479720	Câmara ar pneu material: borracha, tamanho: 250 x 4 , aplicação tipo pneu: carrinhos de carga, aplicação tipo aro: 8".	30	Unid.	32,00	R\$ 960,00
57	460766	Canaleta material: pvc - cloreto de polivinila, cor: branca, características adicionais: com divisória / com adesivo dupla face, aplicação: instalação elétrica, dimensões: 40 x 16 x 2000 mm, uso: sistema "x". Com 10 unidades	30	Caixa	202,00	R\$ 6.060,00
58	235327	Cano pvc – tubo hidráulico material: pvc rígido, diâmetro: 150 m", tubo 6 m.	50	Barra	170,00	R\$ 8.500,00
59	481432	Cano pvc – tubo hidráulico material: pvc, diâmetro: 25 mm, tipo: soldável", tubo 6 m.	100	Barra	19,00	R\$ 1.900,00
60	221222	Capacete segurança, material: plástico, tipo aba: total, tipo copa: lisa, cor: azul escuro, aplicação: construção civil/cia eletricidade e indústrias, características adicionais: suspensão e jugular.	04	Unid.	42,31	R\$ 169,24
61	351445	Cap marrom - conexão hidráulica tipo: cap, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria, normas técnicas: nbr 5648 , bitola: 25 mm	10	Unid.	2,25	R\$ 22,50
62	465774	Cap marrom - conexão hidráulica tipo: cap, material: pvc, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações esgoto, cor: branca, bitola: 40mm.	10	Unid.	6,76	R\$ 67,60
63	483193	Cap marrom - conexão hidráulica tipo: cap, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, cor: marrom , bitola: 50 mm	10	Unid.	9,16	R\$ 91,60
64	399247	Capa chuva material: poliéster e pvc, tamanho referência: g, cor: incolor, transmitância: transparente , características adicionais: capuz, botões plástico pressão, com solda eletrônica.	15	Unid.	30,00	R\$ 450,00
65	450863	Capa chuva material: pvc , tamanho referência: gg , cor: amarela, características adicionais: forrado com capuz", unidade. <u>(30 Obras, 25 Agricultura)</u>	55	Unid.	45,00	R\$ 2.475,00
66	303783	Plugue tipo: americano, padrão: rj11, unidade.	30	Unid.	1,50	R\$ 45,00
67	335976	Capa conector tipo conector: rj-45, cor: azul, unidade.	150	Unid.	0,91	R\$ 136,50
68	483574	Carrinho Mão. Tipo Roda: Pneu Com Câmara. Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado. Quantidade Roda: 1 UM. Capacidade Caçamba: 100 L. Material Pés: Ferro.	10	Unid.	240,00	R\$ 2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

69	453137	Carrinho Mão: Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado, Material Chassi: Ferro, Material Pés: Ferro, Quantidade Roda: 1 UM, Tipo Roda: Pneu Com Câmara, Capacidade Caçamba: 60 L. (Agricultura)	02	Unid.	180,00	R\$ 360,00
70	329293	Catalisador aspecto físico: líquido. Cor: incolor aplicação: tinta epóxi características adicionais: secagem rápida uso: pincel/pistola/rolo	30	Unid.	69,00	R\$ 2.070,00
71	452463	Catraca arame material: aço galvanizado, capacidade tração: 500 kg, características adicionais: isolador tipo castanha.	30	Unid.	15,00	R\$ 450,00
72	602047	Cavadeira articulada material: aço sae 1042. , cabo: madeira, comprimento do cabo: 150 cm, comprimento das garras: 28 c.	08	Unid.	120,00	R\$ 960,00
73	289908	Chuveiro elétrico material: termoplástico, tensão operação 127v, variações temperatura água 3, cor branca, caract. adicionais capa isolante interna , potência: 4.400.	40	Unid.	65,00	R\$ 2.600,00
74	216965	Cimento portland material: clinker, tipo: comum, saco 50 kg	600	Saco	35,00	R\$ 21.000,00
75	312068	Cinturão segurança, material: poliéster, tamanho:2, aplicação: eletricitista, material fivela: aço, largura:44 mm, componentes:2 porta-ferramentas, 6 fivelas duplas s/ pino, 5, características adicionais: tipo pára-quedista, acolchoado cintura e pernas.	02	Unid.	392,90	R\$ 785,80
76	236513	Cilindro fechadura material: latão, acabamento: cromado, tipo: standard com 5 pinos , formato: monobloco oval , comprimento: 34 mm, espessura: 17,50 mm	20	Unid.	45,00	R\$ 900,00
77	403895	Cola aplicação: argamassa, pedra, concreto, cor: incolor, tipo: líquido viscoso, composição: adesivo à base de resina epóxi.	20	Unid.	15,00	R\$ 300,00
78	441609	Colher pedreiro material: aço carbono, tamanho: 8 pol, características adicionais: reta - inteiriça , material cabo: madeira envernizada.	10	Unid.	21,00	R\$ 210,00
79	240807	Coletor óleo, material: aço carbono, acessórios: carrinho em ferro fundido, capacidade reservatório: 50 l, características adicionais: altura regulável	02	Unid.	533,00	R\$ 1.066,00
80	450503	Compensado madeira, material: virola, comprimento:2,20 m, largura:1,10 m, espessura:12 mm, aplicação: fabricação de peças e construção civil.	150	Unid.	90,00	R\$ 13.500,00
81	480821	Compressor de ar. Pressão máxima: 140 psi, potência motor: 2 hp. Vazão: 283 l/min, tensão: 220 v. Capacidade tanque: 100 l. Características adicionais: monofásico, 2 cilindros, 2 polos.	01	Unid.	2500,00	R\$ 2.500,00
82	372873	Conector elétrico, características adicionais: principal 10 a 95mm2 al/cu e derivação 4 a 50mm2 a, tipo: ipc 04, tipo construtivo: perfurante isolado, aplicação: rede elétrica baixa tensão.	60	Unid.	5,50	R\$ 330,00
83	415246	Conector elétrico, tipo: split bolt, característica condutor: cabo - 35mm².	25	Unid.	15,00	R\$ 375,00
84	418855	Conector elétrico, material: latão, tipo: split bolt, característica condutor: cabo - 300mm².	30	Unid.	161,40	R\$ 4.842,00
85	356522	Conector elétrico. Características adicionais: tripolar , material:porcelana , bitola: 6 mm, corrente nominal: 30. Para chuveiro	20	Unid.	9,00	R\$ 180,00
86	414512	Conector elétrico material: polipropileno com mola cônica em aço zincado tipo: torção. Tensão nominal: 750 v característica condutor: fio/cabo 1,5 - 4mm². Com 100 unidades	02	Pcts.	196,00	R\$ 392,00
87	409932	Conector de torção emenda para fios cabos 2,5mm² - conector elétrico cor: amarela material: polipropileno com mola cônica em aço zincado tipo: torção tensão nominal: 600 v aplicação: conectar e isolar 3 cabos baixa de tensão conexão: cabo a cabo. Com 100 unidades	02	Pcts.	82,00	R\$ 164,00
88	414513	Conector elétrico. Características adicionais: material: polipropileno com mola cônica em aço zincado tipo: torção tensão nominal: 750 v característica condutor: fio/cabo 4 - 6mm² temperatura máxima: 105 °c. Com 100 unidades	02	Pcts.	25,00	R\$ 50,00
89	452537	Conector elétrico material: porcelana, corrente nominal: 25 a, características adicionais: tripolar, bitola: 10 m pacote 100 um.	02	Pcts.	350,00	R\$ 700,00
90	381466	Contactora de alta potência 30 amps bifásico - contator referência: -10/-01/-11/-22, número pólos: 3, potência nominal: 8,7(220v); 16,8(380v); 16,8(440v) cv, tensão trabalho: 220 v, aplicação: automação e partida de motores , frequência: 60 hz, corrente trabalho: 0.3 a, corrente máxima bobina: 0.3 a, tensão isolamento: 600 v, dimensões máximas: 45 x 81 x 85 mm, número e tipo de contatos auxiliares: 4nf , ligações: conforme esquema elétrico do equipamento , número e tipo de contatos principais: 3na , modelo1: cwm25 , frequência bobina: 60 hz, tipo: bifásico , estrutura: caixa fechada conforme vde 0106 , tensão nominal bobina: 220 v, grau proteção: tipo 2 , sistema	20	Unid.	300,00	R\$ 6.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		fixação: por parafuso e trilho.				
91	342350	Contactora de alta potência 70 amps trifásico - contator tipo: tripolar, tensão trabalho: 220 v, corrente trabalho: 75 a, aplicação: subestação.	03	Unid.	769,00	R\$ 2.307,00
92	471331	Conjunto motor bomba: vazão: 25 l/min, aplicação: transferência óleo diesel, tipo: trifásico, características adicionais: palheta, voltagem: 110 v. Especificação: bomba para transferência de combustível LUB-900 12V. Descrição: bomba para abastecer a bateria com filtro lub-900, bomba à bateria para transferência e abastecimento de óleo diesel. Detalhes: motor com opção de 12v ou 24 volts. Acompanha mangueira plástica de 3 metros, bico de metal, vazão de 25 litros por minuto, com filtros, garras e interruptor. Medidas: altura: 120 cm / largura: 13 cm. Itens inclusos: equipada com motor 12v, acompanha mangueira de saída de 3,00 (3/4") com mola e bico de metal, vazão: 25 litros por minuto. (Agricultura)	01	Unid.	455,54	R\$ 455,54
93	486133	Corrente para motosserra stihl - peça / acessório - motosserra. Tipo: corrente aplicação: motosserra stihl características adicionais: comp. 36 dentes, ranhura de 1,6mm, passo 3/8	10	Unid.	150,00	R\$ 1.500,00
94	324197	Conexão hidráulica tipo: cotovelo 90°, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 32 mm	30	Unid.	3,50	R\$ 105,00
95	324203	Conexão hidráulica tipo: cotovelo 90°, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 40 mm	20	Unid.	5,00	R\$ 100,00
96	324207	Conexão hidráulica tipo: cotovelo 90°, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 50 mm	10	Unid.	7,00	R\$ 70,00
97	469034	Container. Material: aço inoxidável, tipo: tipo bin. Capacidade: 350 l. Características adicionais: inclinação 60°, diâmetro tampa 30 cm, válvula 20 cm.	25	Unid.	1.000,00	R\$ 25.000,00
98	394181	Conjunto Distribuição Gás. Material: Metal. Componentes: Registro / Adaptador / Tubo Cobre. Flexível 1,20m. Aplicação: Fogão À Gás. (Educação)	50	Unid.	150,00	R\$ 7.500,00
99	234323	Detergente limpeza veículo aspecto físico: líquido viscoso. Composição: ácido sulfônico, hidróxido de sódio, tensoativo aplicação: lavagem veículos e superfícies pintadas. Características adicionais: líquido concentrado, solúvel em água, base neutra. INTERCAP (200 Obras, 600 Transporte)	800	Litro	10,00	R\$ 8.000,00
100	468646	Desempenadeira manual material: madeira, comprimento: 25 cm, largura: 15 c.	10	Unid.	25,00	R\$ 250,00
101	454027	Desengripante spray - 300ml - desengraxante aspecto físico: 118erossol composição: isoparafina, dimetoximetano e etanol características adicionais: limpador a base de solvente aplicação: limpeza em geral. Com 12 unidades. (Agricultura)	02	Caixa	130,00	R\$ 260,00
102	463233	Disco corte material: aço diamantado diâmetro: 230 mm diâmetro furo: 22,23 mm aplicação: concreto e alvenaria espessura: 2,10 mm	20	Unid.	101,00	R\$ 2.020,00
103	240508	Disco corte material: aço, acabamento: diamantado, altura: (3/8") 9,52 mm, aplicação: construção civil, diâmetro: 110 mm, tipo: turbo, diâmetro furo: 19,10 mm.	15	Unid.	48,00	R\$ 720,00
104	449199	Disco corte, material: aço, diâmetro: 350 mm, diâmetro furo: 30 mm, aplicação: corte de madeira, características adicionais: sem tela de reforço, acabamento diamantado, quantidade dentes 80.	15	Unid.	189,00	R\$ 2.835,00
105	438794	Disco corte, material: aço diamantado, diâmetro: 110 mm, diâmetro furo: 20 mm, aplicação: mármore/cerâmica/pedra/granito, características adicionais: corte úmido.	18	Unid.	30,12	R\$ 542,16
106	438793	Disco corte, material: aço diamantado, diâmetro: 110 mm, diâmetro furo: 20 mm, aplicação: mármore/cerâmica/pedra/granito, características adicionais: corte a seco.	15	Unid.	27,00	R\$ 405,00
107	610036	Disco corte. Material: diamantado, diâmetro: 450 mm, diâmetro furo: 25,40 mm. Velocidade máxima: 4250 rpm, aplicação: concretos e asfalto.	10	Unid.	510,00	R\$ 5.100,00
108	375967	Disco policorte - disco corte material óxido alumínio, diâmetro 10pol, espessura 3/4 pol, características adicionais com duas telas fibra de vidro, diâmetro furo 1/8 po.	30	Unid.	20,00	R\$ 600,00
109	357496	Disjuntor baixa tensão número pólos 2 número fases: bifásico, funcionamento: magnético, capacidade curto-circuito: 25.	40	Unid.	45,00	R\$ 1.800,00
110	484200	Disjuntor baixa tensão máxima operação: 127/220 v.	15	Unid.	70,00	R\$ 1.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		aplicação: instalações elétricas , número de fases: tripolar , curva de disparo: c , corrente nominal: 50 a, funcionamento: termomagnético , padrão: din.				
111	484203	Disjuntor baixa tensão funcionamento: magnético, tensão máxima operação: 127/220 v, corrente nominal: 100 a, número de fases: tripolar, curva de disparo: c, aplicação: instalações elétricas, padrão: din	25	Unid	170,00	R\$ 4.250,00
112	484205	Disjuntor baixa tensão funcionamento: magnético, tensão máxima operação: 127/220 v, corrente nominal: 150 a, número de fases: tripolar, curva de disparo: c , aplicação: instalações elétricas , padrão: din	10	Unid	550,00	R\$ 5.500,00
113	447010	Disjuntor alta tensão tipo: tripolar, corrente nominal: 200 a, frequência nominal: 60 hz, capacidade interrupção simétrica: 42 ka, características adicionais: caixa moldada e disparadores térmicos e magnéticos	10	Unid	620,00	R\$ 6.200,00
114	423247	Dobradiça porta material: aço, altura: 2.1/2 pol, largura: 3 pol, tratamento superficial: cromado. Com 3 unid.	25	Pcts	20,00	R\$ 500,00
115	423251	Dobradiça porta material: aço, altura: 1 1/2 pol, largura: 3 pol, características adicionais: com parafusos , tratamento superficial: cromado. Com 3 unid.	40	Pcts	20,00	R\$ 800,00
116	456562	Dobradiça porta material: ferro polido, tratamento superficial: pintura, altura: 3 1/2 pol, largura: 2 1/4 pol, características adicionais: cor cinza, para divisória. Com 03 unidades	15	Jogo	35,00	R\$ 525,00
117	600264	Eletroduto revestimento: pvc, material: fita de aço zincada/estanhada/acobreada, aplicação: instalação elétrica, tipo: flexível diâmetro nominal: 1 1/4 po. Rolo 50 m	03	Rolo	250,00	R\$ 750,00
118	384303	Eletroduto material: pvc, cor: amarela, tipo: flexível corrugado, diâmetro nominal: 1 po. Rolo 50 m	02	Rolo	115,00	R\$ 230,00
119	240032	Eletroduto material: pvc, cor: preta , tipo: corrugado , bitola: 3/4 po. Rolo 50 m	02	Rolo	80,00	R\$ 160,00
120	394407	Eletroduto material: pvc anti-chama, comprimento: 3 m, cor: preta, normas técnicas: abnt nbr 15465 , tipo fixação: roscado, diâmetro nominal: 1 po.	02	Unid.	15,00	R\$ 30,00
121	605965	Engraxadeira. Tipo: bomba pneumática/ capacidade reservatório: 20 kg. Componentes: carrinho de transporte, tambor e mangueiras de su. Aplicação: recolher graxa de tambores.	01	Unid.	1.100,00	R\$ 1.100,00
122	486324	Engraxadeira. Tipo: manual/ capacidade reservatório: 7 kg/ pressão trabalho: 5.000 psi. Características adicionais: com compactador/ aplicação: lubrificação em geral.	01	Unid.	200,00	R\$ 200,00
123	480606	Engate rápido pvc 1/2. - sem pistola - esguicho material corpo: plástico, diâmetro conexão entrada: 1,2 pol, aplicação: jardim, características adicionais: conexão engate rápido, ajustável.	45	Unid.	4,00	R\$ 180,00
124	226833	Enxada material: aço alto carbono 1070, altura: 18 cm, material encaixe cabo: ferro fundido, largura: 32 cm, peso: 1,010 k.	25	Unid.	70,00	R\$ 1.750,00
125	314244	Enxada material: aço carbono, material encaixe cabo: ferro fundido, características adicionais: cabo madeira, pintura eletrostática a pó, cor preta.	15	Unid.	80,00	R\$ 1.200,00
126	395394	Escada material: alumínio, quantidade degraus: 8 un, tipo: articulada , características adicionais: pés emborrachados antiderrapantes/travamento auto.	02	Unid.	400,00	R\$ 800,00
127	300113	Esfregão parabrisa - rodo material cabo: madeira material suporte: madeira comprimento suporte: 35 cm quantidade borrachas: 2 un características adicionais: cabo aproximadamente 1,50 m, com rosca espessura borracha: 2 mm altura borracha: 2,5 cm. (Agricultura)	10	Unid.	75,00	R\$ 750,00
128	376870	Esquadro material régua: aço, comprimento régua: 42 cm, tipo graduação: simples. Tipo sistema medição: decimal , escala graduação: 1 mm , aplicação: carpintaria , tipo: fixo , material cabo: alumínio , comprimento base: 130 m.	08	Unid.	100,00	R\$ 800,00
129	215170	Facão comprimento: 18 pol, tipo: para mato, material cabo: madeira, material lâmina: aço.	10	Unid.	50,00	R\$ 500,00
130	244682	Fechadura interna - fechadura referência: 323, acabamento superficial: cromado, material tampa: aço , componentes: duas chaves com trinco reversível , tipo cilindro: oval , aplicação: porta , material pino central: aço , tipo: interna , material caixa: aço , normas técnicas: abnt , material lingueta: latão , material trinco: latão , material testa: aço , material cubo maçaneta: latão , material falsa testa: aço inox , material espelho: aço , material cilindro: latão , material contratesta: aço.	08	Unid.	75,00	R\$ 600,00
131	328658	Fechadura porta de ferro estreita broca 29mmx53mm. Cilindro 45mm haste 58mm cromado - fechadura material caixa: aço , material testa: aço inoxidável , material contratesta: aço inoxidável , componentes: duas chaves	18	Unid.	72,00	R\$ 1.296,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		com trinco reversível , características adicionais: maçaneta tipo alavanca/estrito/medidas:caixa 38c , aplicação: porta.				
132	341929	Fechadura material caixa: aço, componentes: duas chaves metálicas, características adicionais: com 4 voltas , tipo: tetra, aplicação: porta	15	Unid.	70,00	R\$ 1.050,00
133	387217	Ferro 01". 32mm - ferro construção civil diâmetro: 32 mm, tipo: ca-50.	40	Barra	600,00	R\$ 24.000,00
134	270736	Ferro construção civil diâmetro 3/8 pol tipo ca-50" barra 12m	60	Barra	50,00	R\$ 3.000,00
135	251355	Ferro construção civil diâmetro5/16 pol tipo ca-60"barra 12m	140	Barra	45,00	R\$ 6.300,00
136	449431	Ferro construção civil diâmetro1/4 pol tipo ca-60"barra 12 m"	60	Barra	50,00	R\$ 3.000,00
137	337720	Ferro construção civil diâmetro 5/8pol tipo ca-50" barra 12 m	80	Barra	200,00	R\$ 16.000,00
138	450335	Ferro de soldar aplicação: solda em contatos eletrônicos, material ponta: prata, potência: 70w, material cabo: emborrachado, tensão: 127.	06	Unid.	75,00	R\$ 450,00
139	353814	Filtro de ar para roçadeira STIHL FS220.Peça/componente roçadeira tipo filtro de ar aplicação roçadeira costal stihl fs 220.	10	Unid.	65,00	R\$ 650,00
140	221126	Filtro de ar para soprador STIHL BR – 420 - filtro ar tipo equipamento: leve elemento filtrante ar: seco. Filtro de ar 42031410301a.	15	Unid.	60,00	R\$ 900,00
141	476181	Fio de nylon p/ roçadeira quadrado 2kg, cor laranja - peça / componente roçadeira material: nylon , formato ponta: redondo , aplicação: roçadeira , diâmetro: 3mm, tipo: fio de corte.	12	Unid.	200,00	R\$ 2.400,00
142	416646	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 1,5mm2, cor do isolamento: preta, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível , material isolamento: pvc, rolo 100 m.	08	Rolo	150,00	R\$ 1.200,00
143	416284	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 10mm2, cor do isolamento: preta, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível , material isolamento: pvc, rolo 100 m.	05	Rolo	800,00	R\$ 4.000,00
144	416648	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 2,5mm2, cor do isolamento: branca, material do condutor: cobre, características adicionais: flexível, material isolamento: pvc, rolo 100 m.	05	Rolo	240,00	R\$ 1.200,00
145	416652	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 4mm2, cor do isolamento: vermelha , material do condutor: cobre, características adicionais: flexível , material isolamento: pvc, rolo 100 m.	04	Rolo	400,00	R\$ 1.600,00
146	416654	Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção nominal: 6mm2, cor do isolamento: preta , material do condutor: cobre características adicionais: flexível , material isolamento: pvc, rolo 100 m.	05	Rolo	520,00	R\$ 2.600,00
147	354524	Fio telefônico tipo: cci quantidade condutor: 6 , material condutor: cobre , material isolamento: pvc , cor: cinza , diâmetro: 0,50 m	120	Mts	2,00	R\$ 240,00
148	393677	Fita adesiva material: acetato aplicação: multiuso comprimento: 30 m cor: bege tipo dupla face largura: 19 mm	10	Unid.	35,00	R\$ 350,00
149	604732	Fita isolante elétrica material básico: filme de pvc antichama, cor: preta, comprimento: 20m, largura: 19mm, aplicação: instalações elétricas	160	Unid.	12,00	R\$ 1.920,00
150	465553	Fita veda rosca material teflon comp. 20m, largura: 18m.	100	Unid.	12,00	R\$ 1.200,00
151	373953	Flange caixa d'água - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: caixa d'água, bitola ii: 25 mm x 3/4 pol, tipo: adaptador longo com flanges livres, tipo fixação: soldável.	10	Unid.	10,00	R\$ 100,00
152	373954	Flange caixa d'água - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: caixa d'água, bitola ii: 32 mm x 1 pol, tipo: adaptador longo com flanges livres , tipo fixação: soldável.	10	Unid.	15,00	R\$ 150,00
153	373952	Flange caixa d'água - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: caixa d'água, bitola ii: 50 mm x 1 1/2 pol, tipo: adaptador longo com flanges livres , tipo fixação: soldável.	10	Unid.	20,00	R\$ 200,00
154	358275	Lâmina serra manual material: aço rápido, aplicação: arco de serra, comprimento: 300 mm, espessura: 0,65 mm, largura: 13 mm, características adicionais: flexível, resistente, quantidade dentes: 24 dentes por polegada.	30	Unid.	15,00	R\$ 450,00
155	480500	Forro teto material: madeira aplicação: forro teto comprimento: 3.000mm cor: natural esp: 10mm tipo: pinus largura: 100 m.	300	M.²	30,00	R\$ 9.000,00
156	460521	Forro teto material: pvc, espessura: 200 mm, características adicionais: com estrutura metálica e todo material de fixação.	100	M.²	25,00	R\$ 2.500,00
157	454656	Fundo para tinta - tinta industrial tipo: epóxi apresentação: monocomponente. Características adicionais: catalisável cor: cinza escuro tipo acabamento: fosco	10	Galão	260,00	R\$ 2.600,00
158	449665	Furadeira tamanho mandril 1/2 pol, tipo impacto,	02	Unid.	750,00	R\$ 1.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		características adicionais reversível e eletrônica, interruptor com 2 veloci- tensão alimentação 220 v, potência: 650 w, velocidade: 3.150 rpm, acessórios: 23, empunhadora, chave de man.				
159	604867	Gesso aspecto físico: pó aplicação: construção civil, cor: branco, tipo: gesso cola, origem: mineral.	30	Kg	7,50	R\$ 225,00
160	256485	Gesso aspecto físico: pó, aplicação: construção civil, cor: branco, tipo: estuque, origem: mineral.	120	Kg	8,50	R\$ 1.020,00
161	271739	Graxa tipo base: óleo mineral tipo espessante: cálcio/lítio tipo aditivos: anticorrosivo /antioxidante/antidesgaste/agente de aplicação: múltipla consistência nlgi: 2. 170 kg. (Agricultura)	01	Tambor	3.450,00	R\$ 3.450,00
162	454606	Graxa - silicone aspecto físico: pastosa consistência: baixa composição: base de silicone grau alimentício uso: lubrificante. 20kg (Agricultura)	02	Galão	800,00	R\$ 1.600,00
163	334176	Guarnição 7x2,20 - batente porta material: madeira , comprimento: 2,10 m, largura: 0,82.	10	Jogo	110,00	R\$ 1.100,00
164	231012	Interruptor tipo: embutir, quantidade seções: 1un, características adicionais: conjugado com espelho , cor: cinza ,corrente: 10 a, tensão máxima permitida: 250	25	Unid.	15,00	R\$ 375,00
165	455568	Interruptor tipo: modulado, quantidade seções: 2 un, aplicação: tampa condutele , tipo acionamento: tecla simples horizontal , acabamento: sem placa e parafuso , posição relativa: embutir , tensão nominal: 110/220 v, corrente nominal: 10 a, material: pvc rígido, formato: retangular	25	Unid.	20,00	R\$ 500,00
166	329859	Interruptor. Quantidade seções: 2 un, características adicionais: espelho 4x2 com tomada bipolar , cor: cinza , tensão nominal: 250 v, corrente nominal: 10 a, material contato: cobre , material:termoplástico pvc rígido	10	Unid.	25,00	R\$ 250,00
167	422796	Interruptor tipo: modulado, quantidade seções: 1 un, características adicionais: com placa e suporte , cor: branca ,tipo acionamento: tecla simples horizontal , posição relativa: embutir , tensão nominal: 250 v, corrente nominal: 10 a, material: termoplástico auto-extinguível , modelo: linha ilus (siemens)	30	Unid.	25,00	R\$ 750,00
168	452737	Interruptor tipo: bipolar simples, quantidade seções: 3 un, características adicionais: conjugado com placa 4" x 2" , aplicação: caixa 4 x 2 pol , tipo acionamento: tecla simples horizontal , acabamento: com placa e parafuso , posição relativa: embutir , tensão nominal: 250 v, corrente nominal: 10 a, material: termoplástico auto-extinguível , formato: retangular	40	Unid.	25,00	R\$ 1.000,00
169	486406	Inversor de fase de corrente elétrica potência nominal: 4.000 w tensão nom: 24/110 v	02	Unid.	750,00	R\$ 1.500,00
170	606583	Isolador roldana 36mmx36mm - isolador elétrico material: plástico, aplicação: cerca elétrica, características adicionais: com prego , tipo: roldana , diâmetro: 1 pol.	300	Unid.	1,00	R\$ 300,00
171	456382	Janela material: aço, altura: 1 m, comprimento: 1,20 m, tipo: de correr, características adicionais: sem grade.	04	Unid.	350,00	R\$ 1.400,00
172	337657	Joelho 25x3/4 com bucha de latão - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalações prediais água fria, bitola lado roscável: 3/4 pol, bitola lado soldável: 25 mm, cor: azul, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável.	30	Unid.	10,00	R\$ 300,00
173	441117	Joelho 25x1/2 com bucha de latão - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, cor: azul, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável, bitola: 25 mm x 1/2 po	40	Unid.	5,00	R\$ 200,00
174	469297	Joelho esgoto 100mm - conexão hidráulica material pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalação hidráulica e esgoto, tipo: joelho 90°, tipo fixação roscável, bitola: 100 m.	40	Unid.	10,00	R\$ 400,00
175	469295	Joelho esgoto 100mm - conexão hidráulica material pvc - cloreto de polivinila, aplicação instalações prediais água fria e quente, tipo joelho 90° tipo fixação: roscável , bitola: 50 m.	30	Unid.	7,50	R\$ 225,00
176	469368	Joelho - conexão hidráulica tipo: joelho 90°, material: ppr, aplicação: instalação hidráulica, cor: verde, características adicionais 1:acho e fêmea , bitola ii: 25 mm x 3/4 pol.	10	Unid.	12,00	R\$ 120,00
177	453210	Jogo de macho e cossinetes - conjunto ferramentas componentes: kit de macho e tarrachas com 40 peças, aplicação: manutenção em geral, características adicionais: 17 cossinetes, 1 porta cossinete, 2 vira macho, 17".	02	Jogo	350,00	R\$ 700,00
178	348075	Lâmina corte roçadeira manual material: aço carbono formato: 3 pontas diâmetro furo encaixe fixação: 3/4 pol diâmetro externo: 300 mm aplicação: roçadeira sthil.	100	Unid.	120,00	R\$ 12.000,00
179	610107	Kit acessório bomba abastecimento - veículo automotivo. Tipo: bico, material: alumínio, uso: óleo diesel/gasolina, modelo: 11-b. Pressão máxima: 50 psi, bitola: 3/4 pol.	01	Kit	550,00	R\$ 550,00
180	468578	Lâmpada led modelo: led, potência nominal: 40 w, temperatura de cor: 3500 a 6500 k, tipo base: e-27, tensão	700	Unid.	25,00	R\$ 17.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		nominal: bivolt.				
181	316054	Lâmpada fluorescente potência: 40 w, tensão alimentação: 127 v, características adicionais: circular, luz do dia, aplicação: iluminação de ambientes.	40	Unid.	32,00	R\$ 1.280,00
182	306451	Lâmpada fluorescente tipo: eletrônica led, tipo base: edson - 27, potência: 20 w, tensão alimentação: 127 v, aplicação: iluminação de ambientes.	100	Unid.	18,50	R\$ 1.850,00
183	452261	Lâmpada led potência nominal: 9 w, temperatura de cor: 400 k, fluxo luminoso: 900 lm, comprimento: 600 mm, tensão nominal: bivolt, formato: tubular t8".	220	Unid.	10,00	R\$ 2.200,00
184	403408	Lâmpada vapor metálico potência nominal: 250 w, tipo descarga: alta pressão, tipo: hqi, normas técnicas: nbriec 61167, tipo base: e-40, tensão nominal: 220 v, formato: tubular.	300	Unid.	70,00	R\$ 21.000,00
185	231823	Lavadora alta pressão vazão: 360 l/h, características adicionais: gatilho auto-desligável /jato regulável/misturador, tensão: 110 v, peso: 13 kg, pressão: 1400 l".	01	Unid.	1.000,00	R\$ 1.000,00
186	484689	Lima manual comprimento: 8 pol, tipo: murça, características adicionais: aço carbono, picado duplo, formato: faca.	30	Unid.	20,00	R\$ 600,00
187	262706	Linha pedreiro tipo: trançada, tamanho: 100.	20	Unid.	15,00	R\$ 300,00
188	371262	Lixa material carbureto silício, comprimento 275 mm tipo lixa d'água, largura 225 mm, apresentação folha tipo grão 60.	300	Unid.	2,50	R\$ 750,00
189	233856	Lixa material: carbureto silício comprimento 275 mm tipo lixa d'água, largura 225 mm, apresentação folha tipo grão 80.	200	Unid.	2,50	R\$ 500,00
190	313474	Lixa aplicação: marcenaria, tipo costado: papel, tipo: lixa madeira, apresentação: folha, tipo grão: 120.	200	Unid.	2,50	R\$ 500,00
191	486533	Lona plástica material: plástico sintético, comprimento: 100 m, cor: preta, espessura: 150 micra largura: 4".	02	Rolo	750,00	R\$ 1.500,00
192	356100	Lona plástica comprimento: 100 m, cor: preta, espessura: 200 micra, largura: 8".	01	Rolo	1.500,00	R\$ 1.500,00
193	353799	Lona Plástica: Espessura: 150 MICRA, Largura: 8M, Cor: Preta, Aplicação: Cobertura E Proteção. ESPECIFICAÇÃO: com aditivo UV. (Agricultura)	100	Mts.	30,00	R\$ 3.000,00
194	342080	Luva segurança, material: algodão, tamanho: m, aplicação: laboratório fotográfico, características adicionais: elástico no punho, modelo: cano curto, cor: verde.	400	Par	40,00	R\$ 16.000,00
195	307497	Luva segurança, material: palma em neoprene e punho em látex, forrada com, tamanho: M, aplicação: manuseio de ácidos, alcalas e detergentes, características adicionais: alta resistência, anti-alérgica, limpeza delicada, espessura:1 mm, comprimento:23 cm, cor: amarela.	20	Par	7,90	R\$ 158,00
196	365522	Luva segurança, material: borracha nitrílica, aplicação: segurança e proteção individual, características adicionais: flocada, palma antiderrapante, alto relevo, espessura: 0,40 mm, comprimento:31 cm.	25	Par	9,90	R\$ 247,50
197	330666	Luva segurança, material: borracha antiderrapante, tamanho: médio, características adicionais: com forro/flocadas internamente, modelo: cano longo.	25	Par	8,68	R\$ 217,00
198	481392	Luva de proteção características adicionais: com forro finalidade: epi - equipamento de proteção individual apresentação: lisa anticorte	10	Par	15,00	R\$ 150,00
199	397783	Luva de proteção material: látex, finalidade: epi - equipamento de proteção individual, tamanho: médio/grande, características adicionais: forro flocado algodão, comprimento mínimo 29cm, acabamento palma: antiderrapante. (600 Obras, 400 Agricultura)	1000	Par	11,31	R\$ 11.310,00
200	318685	Luva esgoto - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: rede hidráulica e esgoto, tipo: luva, normas técnicas: nbr 5688, tipo fixação: ponta e bolsa, bitola: 100 m.	15	Unid.	7,00	R\$ 105,00
201	265029	Luva pvc - conexão hidráulica tipo: luva, material: pvc rígido, tipofixação: soldável, bitola lado soldável: 25 mm	20	Unid.	2,50	R\$ 50,00
202	382432	Luz sistema - caixa passagem material: pvc, posição relativa: embutir,dimensões: 4 x 2 pol	10	Unid.	3,50	R\$ 35,00
203	600564	Mangueira alta pressão material: pvc uso: pressão de trabalho 250 psi aplicação: água/ar características adicionais: pressão de ruptura: mínimo 600 psi diâmetro interno: 1/2 pol tipo: trançado. 15 metros. (Agricultura)	01	Unid.	200,00	R\$ 200,00
204	468327	Mangueira de ar de alta pressão pt 300 psi 3/8 com 20 metros - peça/componente compressor tipo: mangueira aplicação: compressor de ar. (Agricultura)	02	Unid.	200,00	R\$ 400,00
205	214149	Mangueira jardim material: pvc-traçado em náilon, comprimento: 100m, cor: laranja, diâmetro: 1/2 pol, espessura: 2 mm, características adicionais: não aplicável pressão máxima: 6 bar.	06	Unid.	400,00	R\$ 2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

206	346743	Mangueira luminosa, material: pvc maciço fundido, bitola:13 mm, quantidade lâmpadas:36 por metro, potência lâmpada:0,45w, tensão:220 v, cor: cristal, características adicionais: capacidade de dobra até 180, impermeável e com pos, quantidade de fios:2, 100 metros.	02	Rolo	930,00	R\$ 1.860,00
207	606622	Mangueira Gás. Material: Borracha. Diâmetro: 1/2 pol. Aplicação: GLP - Gás. Liquefeito De Petróleo. Tipo: Flexível. Comprimento: 1,50 m. Características Adicionais: Malha De Aço Flexível. (Educação)	50	Unid.	40,00	R\$ 2.000,00
208	606622	Mangueira Gás. Material: Borracha. Diâmetro: 1/2 pol. Aplicação: GLP - Gás Liquefeito De Petróleo. Tipo: Flexível. Características Adicionais: Malha De Aço Flexível. Informações Adicionais: Comprimento: 3,00 m. (Educação)	50	Unid.	55,00	R\$ 2.750,00
209	602585	Madeira Construção. Tipo Madeira: Pinus, Formato: Tábua, Comprimento: 300 Cm M. Largura: 30 CM, Espessura 2 CM.	10	Unid.	35,00	R\$ 350,00
210	602162	Máquina De Pintura. Tipo: Elétrica, Potência Motor: 1,3 HP, Tensão: 127 V. Pressão Máxima Saída: 3.000 LB.POL. Bico Padrão: 415: Rosca Da Conexão Da Mangueira: 1/4"Npsm. Características Adicionais: Portátil, Tubo Extensor De Alumínio, Cordão Elétrico. Aplicação: Pintura À Base Sintética, Água E Automotiva	01	Unid.	1.500,00	R\$ 1.500,00
211	377501	Marreta material: aço carbono forjado e temperado, acabamento superficial: pintura eletrostática, tipo: oitavado, material cabo: madeira, peso: 2 k.	10	Unid.	75,00	R\$ 750,00
212	220152	Martelo, tipo: rotativo, capacidade perfuração aço 13 mm, capacidade perfuração madeira 32 mm capacidade perfuração concreto24 mm, potência:680 watt, capacidade impactos:0 a 4.900 ipm, rotação:0 a 1.050 rpm, peso:2,40 kg, capacidade aspiração: não aplicável I, tensão alimentação115 v.	01	Unid.	1.200,00	R\$ 1.200,00
213	352241	Massa acrílica - impermeabilizante aspecto físico: líquido, função: proteção contra umidade, composição básica: base acrílica, aplicação: concreto e argamassa, cor: branca, densidade: 1,25 g/cm, balde 20 kg	20	Unid.	90,00	R\$ 1.800,00
214	223504	Massa corrida solubilidade: água, tempo secagem: 3h, método aplicação: com espátula e desempenadeira, composição básica: pva - policloreto de vinila, aplicação: imperfeição superfície interna para pintura, lata 18 kg	20	Unid.	50,00	R\$ 1.000,00
215	485533	Máscara proteção resp. C/ ANVISA: modelo: respirador dobrável, tipo bico de pato, material: camadas fibras sintéticas, filtro: eficiência filtração mín. 94% s, classe: pff2, n95 ou equivalente, adicional: carvão ativado, componente: clipe nasal, tipo fixação: tiras vedação anatômica, adicional 2: c/ válvula, cor: c/ cor, tamanho: adulto, esterilidade: descartável. (Agricultura)	200	Unid.	3,50	R\$ 700,00
216	410871	Metamitrona: Concentração*: 70% P/P, Forma Física: Granulado Dispersível, Número De Referência Química: Cas 41394-05-2. ESPECIFICAÇÃO: Formicida líquido para Jardinagem Amadora. (Agricultura)	01	Litro	65,00	R\$ 65,00
217	410871	Metamitrona: Concentração*: 70% P/P, Forma Física: Granulado Dispersível, Número De Referência Química: Cas 41394-05-2. ESPECIFICAÇÃO: formicida granulado. Isca formicida granulada para Jardinagem Amadora. Princípio ativo Fipronil 0,01% (grupo químico Pirazol) ou Sulfuramida 0,03% (grupo químico Sulfonamida Fluoroalifática). (Agricultura)	10	kg	35,00	R\$ 350,00
218	480505	Moldura teto material: madeira, uso: colocação de forro em teto e parede, altura: 2 cm, comprimento: 3 m, tipo madeira: pinus, largura: 2 cm, formato: meia cana, unidade	200	Unid.	13,00	R\$ 2.600,00
219	479713	Motosserra industrial. Potência: 4,3 kw/combustível motor: gasolina/ cilindrada motor: 89,2 cm3. Características adicionais: sabre de 75 cm, corrente de 0,404, rotação 10.000.	01	Unid.	2.500,00	R\$ 2.500,00
220	234327	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes: com proteção lateral.	50	Unid.	25,00	R\$ 1.250,00
221	467401	Óleo lubrificante. Uso: náutica 2t, tipo: sintético, classificação: nmma tc-w3. Viscosidade: mi500. Para motosserra, soprador e roçadeira. 500ml com 24 unidades.	03	Caixa	850,00	R\$ 2.550,00
222	330283	Óleo lubrificante. Apresentação: líquido tipo uso: lubrificante viscosidade: sae 25w40 / 25w50 uso: motor a gasolina aplicação: motor 4 tempos. 500ml com 24 unidades. Para carro cortador de grama. (Agricultura)	02	Caixa	450,00	R\$ 900,00
223	485191	Organizador cabo. Tipo espiral, material plástico, cor preta, características adicionais bitola 19 mm comprimento 500 cm	40	Unid.	15,00	R\$ 600,00
224	249585	Pá material: aço, comprimento cabo: 1,30 m, aplicação:	15	Unid.	65,00	R\$ 975,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		construção civil, tamanho: 290 x 250 mm, material cabo: madeira, formato: quadrada.				
225	483247	Pá material: aço, comprimento cabo: 1,30 m, aplicação: construção civil, tamanho: 270 mm, material cabo: madeira, formato: de bico.	10	Unid.	60,00	R\$ 600,00
226	603200	Painel plafon led - plafonier material corpo: alumínio e acrílico, cor: branca, características adicionais: bivolt, sobrepor, tipo lâmpada: led, potência lâmpada: 25 w, formato: quadrado.	200	Unid.	42,00	R\$ 8.400,00
227	444251	Parafusadeira, tipo: profissional, velocidade: reversível, rotação: mínima: 600 rpm, máxima: 1900 rpm, voltagem: 9,6 v, características adicionais: mandril de 1/2", controle de torque, componentes: com maleta, acessórios, bateria, carregador bivolt, tipo alimentação: bateria.	01	Unid.	450,00	R\$ 450,00
228	390826	Parafuso material: aço inoxidável, tipo: cabeça sextavada, comprimento: 3 pol, diâmetro: 5/16 pol, características adicionais: 18 fios por polegada, tipo rosca: parcial unc	200	Unid.	2,00	R\$ 400,00
229	340698	Parafuso fixação telhado material: aço carbono, comprimento: 110 mm, diâmetro: 5/16 po, unidade.	400	Unid.	2,00	R\$ 800,00
230	383499	Parafuso material: ferro tipo: cabeça sextavada comprimento: 3/4 pol diâmetro: 3/16 pol aplicação: uso geral tratamento superficial: polido.	400	Unid.	2,00	R\$ 800,00
231	605479	Parafuso material: aço carbono, tipo: auto brocante, comprimento: 75 mm, diâmetro: 4,8 mm, características adicionais: cabeça sextavada de 5/16 polegadas, aplicação: uso geral, tratamento superficial: zincado.	80	Unid.	2,00	R\$ 160,00
232	320475	Parafuso com bucha e porca material: latão, referência bucha: padrão, tipo porca: de mama, aplicação: fixação de louças sanitárias (09x12mm)	40	Unid.	7,50	R\$ 300,00
233	377442	Peneira material: arame galvanizado, material borda: madeira, aplicação: grãos café, abertura malhas: 5,64 mm, diâmetro: 70 cm, características adicionais: fio 22 bwg.	10	Unid.	75,00	R\$ 750,00
234	447115	Perneira material: couro sintético comprimento: 40 cm aplicação: epi - equipamento de proteção individual características adicionais: fechamento com velcro tipo: perneira bota.	05	Unid.	60,00	R\$ 300,00
235	445164	Peças e acessórios, ferramentas, tipo: jogo de serra copo 3/4 a 2.1/2 com 14 peças, aplicação: materiais metálicos e de aço inoxidável.	05	Unid.	620,00	R\$ 3.100,00
236	463127	Peças e acessórios ferramentas, tipo: multiplicador de torque, material: aço cromado, aplicação: entrada chave espiga quadrada de 1/2 e de saída 3/4". Especificação: desforcimetro torqueador 690kg 1:69 + 4 soquetes 27 30 32 33. Descrição: multiplicador de torque c/ 4 soquetes - solta fácil - mec07pi2. Multiplicação proporcionada de força: 1:69 (cada 1kgf aplicado no solta fácil gera 69kgf no soquete) carcaça produzida de ferro fundido rolamento no mancal de entrada. Soquetes de 27, 30, 32 e 33 mm em cromo vanádio torque máximo de saída: 4800 nm comprimento total: 360 mm. Peso: 6,5 kg. (Agricultura)	01	Unid.	350,00	R\$ 350,00
237	485779	Pincel - trincha material cerdas: sintética, tamanho: 1 1/2 pol, material cabo: plástico.	40	Unid.	7,00	R\$ 280,00
238	446451	Plafonier material corpo: pvc, cor: branca, características adicionais: simples soquete de porcelana, base e-27, formato: redondo.	500	Unid.	6,00	R\$ 3.000,00
239	428747	Plugue tipo: macho cor corpo: cinza corrente nominal: 10 a tensão nominal: 250 v número pólos: 2 p + t normas técnicas: nbr 14136 tipo saída: lateral 90°	80	Unid.	10,00	R\$ 800,00
240	423977	Plugue tipo: fêmea corrente nominal: 10 a número pólos: 2 p + t características adicionais: com carcaça de plástico auto extingüível e contatos	80	Unid.	10,00	R\$ 800,00
241	446803	Plugue tipo: fêmea formato contato: redondo corrente nominal: 20 a tensão nominal: 250 v número pólos: 2 p + t	80	Unid.	13,00	R\$ 1.040,00
242	428431	Plugue tipo: macho número pinos: 2 un formato pinos: cilíndrico corrente nominal: 20 a tensão nominal: 250 v	80	Unid.	13,00	R\$ 1.040,00
243	253041	Ponteira para roçadeira stihl fs220 - caixa transmissão roçadeira tipo: costal.	10	Unid.	350,00	R\$ 3.500,00
244	302939	Porta material: alumínio, altura: 2,10 m, largura: 0,80 m, características adicionais: com veneziana, dobradiça e fechadura.	03	Unid.	680,00	R\$ 2.040,00
245	483263	Porta material: madeira, acabamento superficial: envernizada, altura: 2,10 m, padrão madeira: madeira prensada, espessura: 4,50 cm, tipo: lisa, largura: 0,80 m, características adicionais: maciça, marco, alizares e dobradiças.	10	Unid.	330,00	R\$ 3.300,00
246	328717	Porta-papel higiênico material: aço inoxidável, largura: 13 cm, altura: 7,5 cm, profundidade: 4 cm, características	20	Unid.	45,00	R\$ 900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		adicionais: constituído de placa de acabamento circular. , tipo: simples, diâmetro: 5 cm, aplicação: para rolo de 40 m.				
247	474231	Portão Material: Aço. Altura: 1,90 M. Largura: 1,65 M. Formato: Régua. Características Adicionais: Com Fechadura E Trinco De Fixação. Cor: Marrom. (Educação - Triolândia)	01	Unid.	1.100,00	R\$ 1.100,00
248	373306	Prego com cabeça material: aço carbono, tipo ponta: comum, tipo cabeça: liso, bitola: 12 x 12m, quilograma.	10	Kg	25,00	R\$ 250,00
249	214381	Prego com cabeça material: arame para prego, acabamento superficial: polido, tipo ponta: diamante, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, bitola: 16 x 27, quilograma.	10	Kg	20,00	R\$ 200,00
250	609322	Prego com cabeça material: aço carbono, tipo cabeça: chata, tipo ponta: comum, acabamento superficial, galvanizado, bitola: 17 x 21.	40	Kg	23,00	R\$ 920,00
251	273199	Prego com cabeça material: arame para prego, acabamento superficial: polido, tipo ponta: diamante, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, bitola: 26 x 84, quilograma.	80	Kg	28,00	R\$ 2.240,00
252	333251	Prego com cabeça, material: aço carbono, tipo cabeça: liso, tipo ponta: comum, bitola: 15 x 15.	15	Kg	15,00	R\$ 225,00
253	238186	Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: diamante, acabamento superficial: polido, bitola: 18 x 24.	10	Kg	30,50	R\$ 305,00
254	244993	Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: diamante, acabamento superficial: polido, bitola: 22 x 48.	20	kg	15,00	R\$ 300,00
255	317904	Prego com cabeça. Material: aço/ tipo cabeça: chata/ tipo corpo: liso/ tipo ponta: comum/ bitola: 18 x 36.	15	Kg	29,87	R\$ 448,05
256	344554	Protetor auricular material: pvc material almofada: espuma tamanho: único características adicionais: com cordão, reutilizável, forma de espiral.	05	Unid.	7,50	R\$ 37,50
257	607098	Propulsora Pneumática, Material: Metal. Componentes: Magueira De 4 M, Com Carrinho. Aplicação: Retirar Graxa De Tambores De 20 Kg.	01	Unid.	1.429,00	R\$ 1.429,00
258	452487	Rastelo - ancinho jardinagem material: chapa ferro, características adicionais: com cabo madeira, quantidade dentes: 22 un, altura dentes: 420 mm, largura total: 320 mm, espessura dentes: 3,50 m.	10	Unid.	40,00	R\$ 400,00
259	433616	Reator com base - reator lâmpada vapor metálico tipo descarga: alta pressão, variação temperatura: max. 90 °c, frequência nominal: 60 hz, características adicionais: ignitor e capacitor incorporados; pico tensão 3,5 normas técnicas: nbr 14305 , tipo uso: externo , potência nominal lâmpada: 250 w, tensão nominal: 220 v, fator potência: > ou = 0,96".	30	Unid.	145,00	R\$ 4.350,00
260	341699	Reator lâmpada vapor metálico frequência nominal: 50/60 hz, tipo uso: externo, potência nominal lâmpada: 250 w, tensão nominal: 220.	50	Unid.	140,00	R\$ 7.000,00
261	270170	Reator lâmpada vapor metálico, tipo uso: externo, potência nominal lâmpada: 250 w, tensão nominal: 220 v, frequência nominal: 50/60 hz.	20	Unid.	145,00	R\$ 2.900,00
262	367908	Reator vapor sódio/metálico - reator lâmpada vapor metálico tipo uso: interno, potência nominal lâmpada: 400 w, características adicionais: com ignitore capacitor.	10	Unid.	220,00	R\$ 2.200,00
263	607069	Rebarbadora Angular. Tamanho Disco: 115 MM. Potência Nominal: 850 WATT. Rotação: 11.000 RPM. Peso: 2 KG. Características Adicionais: Punho Lateral, Protetor, Chave De Pino.	02	Unid.	400,00	R\$ 800,00
264	441194	Rebitador tipo alavanca - alicate rebitador peças / acessórios material corpo: aço, bicos: 3/32, 1/8, 5/32 e 3/16". Tipo: manual material cabo: emborrachado	02	Unid.	100,00	R\$ 200,00
265	353516	Redução esgoto - conexão hidráulica tipo: redução excêntrica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, bitola: 50 x 40 m.	30	Unid.	4,00	R\$ 120,00
266	454697	Redução esgoto - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: bucha redução, tipo fixação: soldável, bitola: 100 x 50 m.	30	Unid.	10,00	R\$ 300,00
267	603974	Refletor material corpo: alumínio, altura: 210 mm, aplicação: sistema de iluminação, fluxo luminoso: 18.000 lm, ângulo de abertura da lente: 120° comprimento: 70 mm, cor: preta, tipo: rgb 200w, largura: 280 mm, tensão alimentação: bivolt , tipo lâmpada: microled , grau proteção: ip-66 , formato: retangular.	30	Unid.	85,00	R\$ 2.550,00
268	472306	Refletor aplicação: iluminação cênica, fluxo luminoso: 20.000 lm, tensão alimentação: bivolt, quantidade lâmpadas: 1 un, tipo lâmpada: led, potência lâmpada: 300 w, formato: retangular.	15	Unid.	135,00	R\$ 2.025,00
269	473614	Refletor solar - luminária tipo: solar, características adicionais: placa fotovoltaica, sensor resistente água.	20	Unid.	130,00	R\$ 2.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		potência nominal lâmpada: 250 w, tipo lâmpada: led.				
270	605605	Registro caixa d'água - registro esfera material: pvc rígido, aplicação: irrigação, tipo: vs, tipo fixação: soldável bitola: 25 mm.	25	Unid.	15,00	R\$ 375,00
271	605607	Registro caixa d'água - registro esfera material: pvc rígido, aplicação: irrigação, tipo: manual, características adicionais: com anel de vedação em borracha, tipo fixação: soldável bitola: 50 m.	25	Unid.	30,00	R\$ 750,00
272	299632	Registro pressão material: metal aplicação: material hidráulico diâmetro: 3/4 pol tipo: manual.	10	Unid.	75,00	R\$ 750,00
273	313933	Régua pedreiro material: alumínio, comprimento: 2.	10	Unid.	40,00	R\$ 400,00
274	373514	Régua pedreiro material: alumínio, comprimento: 3.	10	Unid.	60,00	R\$ 600,00
275	602254	Relé fotelétrico potência nominal: 1000 w, características adicionais: com base e suporte de fixação, tensão nominal: bivolt 127/220.	40	Unid.	40,00	R\$ 1.600,00
276	348629	Reparo válvula hidráulica material: plástico, bitola: 1 1/2 pol, características adicionais: uso interno , aplicação: válvula descarga docol ri 484 ap , componentes: kit-8	10	Unid.	120,00	R\$ 1.200,00
277	346233	Reparo válvula hidráulica material: metal, tipo fixação: roscável, bitola: 1 1/4 pol, aplicação: válvula descarga hydra, modelo 2511/2515/2516/2517 , componentes: borracha e gaxetas, guarnição e mola de aço.	10	Unid.	150,00	R\$ 1.500,00
278	368730	Reparo salva registro material: metal, acabamento: cromado, diâmetro: 2 pol.	10	Kit	55,00	R\$ 550,00
279	601173	Reparo torneira mvs - reparo válvula hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, componentes: borracha tipo tampão p/vedação, diâmetro: 1/2 pol, tipo reparo: retentor, tipo fixação: roscável.	25	Unid.	45,00	R\$ 1.125,00
280	342671	Reparo torneira mvs - reparo válvula hidráulica referência: 17991800, material: plástico e metal, componentes: kit composto anel roscável e vedação/trava metal, aplicação: lavatório docol pressmatic compact, tipo fixação: encaixe, bitola: 3/4 po.	20	Unid.	45,00	R\$ 900,00
281	470252	Revestimento piso material: cerâmica, cor básica: cinza, acabamento: acetinado, aplicação: pisos em geral, comprimento: 45 cm, espessura: 6,5 mm, largura: 45 c, metro quadrado	200	M.²	40,00	R\$ 8.000,00
282	227095	Ripa material: madeira, espécie: eucalipto, comprimento: 6,50 m, espessura: 2 cm, largura: 5 c.	150	Unid.	20,00	R\$ 3.000,00
283	239229	Roçadeira manual tipo motor: gasolina potência motor: 3,12 cv/3,07 hp tipo cortador: lâmina aço rotação: 12.500 rpm peso aproximado: 7,70 kg características adicionais: motor 35,2 cc/tanque capacidade 0,58l.	02	Unid.	1.600,00	R\$ 3.200,00
284	397729	Rolo 1000 la - rolo pintura predial material: lã de carneiro, comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo.	20	Unid.	50,00	R\$ 1.000,00
285	270625	Rolo pintura predial material: espuma poliéster, altura: 5 cm, material cabo: plástico resistente.	30	Unid.	6,00	R\$ 180,00
286	270619	Rolo pintura predial material: espuma poliéster, altura: 10 cm, material cabo: plástico resistente.	40	Unid.	7,00	R\$ 280,00
287	250982	Rolo pintura predial material: espuma sintética, comprimento: 15 cm, material cabo: plástico resistente.	20	Unid.	11,00	R\$ 220,00
288	250983	Rolo pintura predial material: espuma sintética, comprimento: 9 cm, material cabo: plástico resistente.	30	Unid.	7,00	R\$ 210,00
289	358301	Rolo pintura predial material: espuma sintética , comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo gaiola/garfo aço galvanizado.	30	Unid.	16,00	R\$ 480,00
290	402568	Sabre 36 dentes - peça / acessório - motosserra aplicação: motosserra stihl tipo 1: sabre.	04	Unid.	260,00	R\$ 1.040,00
291	469008	Saco Plástico Lixo. Material: Polietileno Alta Densidade. Capacidade: 100L. Cor: PRETA. Espessura: 10 Micra. (Agricultura)	200000	Unid.	1,50	R\$ 300.000,00
292	332684	Saco plástico lixo: capacidade: 200 l, cor: verde. Especificações: largura: 88 cm, altura: 130 cm, 10 micra. (Agricultura)	60000	Unid.	2,00	R\$ 120.000,00
293	473256	Saco: Material: Plástico, Cor: Preta, Aplicação: Produção Plantio Mudas, Altura: 25 CM, Largura: 25 CM, Espessura: 0,2 CM. ESPECIFICAÇÃO: para produção de mudas. (Agricultura)	30.000	Unid.	0,50	R\$ 15.000,00
294	473255	Saco: Material: Plástico, Cor: Preta, Aplicação: Produção Plantio Mudas, Altura: 40 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 0,2 CM. (Agricultura)	3.000	Unid.	1,00	R\$ 3.000,00
295	425562	Sarrafo material: cedro, comprimento: 5 m, espessura: 5 cm, largura: 5c.	100	Unid.	80,00	R\$ 8.000,00
296	438797	Selante flexível - adesivo selante elástico prazo validade: 12 meses, composição básica: poliuretano, aplicação: vedação, densidade: 260 g/cm, 260 g.	20	Unid.	30,00	R\$ 600,00
297	258719	Sensor de presença parede - componente eletrônico -	10	Unid.	55,00	R\$ 550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		sensor indicador de presença por célula infravermelha modelo: lx-20, tensão operação: 110/220 v, área detecção: 8m/140 graus, corrente estática: 0,15ma, funcionamento: alarme, características adicionais: pequeno com suporte.				
298	475527	Serra copo material: aço rápido bimetal, diâmetro: 30, 35, 45, 56, 65 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão.	03	Jogo	150,00	R\$ 450,00
299	323874	Serra copo material: aço rápido bimetal, diâmetro: 19mm, 22mm, 29mm, 35mm, 38mm, 44mm, 51mm, 57mm, 64 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão.	03	Jogo	200,00	R\$ 600,00
300	438807	Serra copo material: diamantada, diâmetro: 25 mm, características adicionais: suporte fixação completa, brocas piloto e extensão.	03	Unid.	66,00	R\$ 198,00
301	438816	Serra copo material: diamantada, diâmetro: 32 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão.	03	Unid.	86,00	R\$ 258,00
302	438809	Serra copo material: diamantada, diâmetro: 55 mm, características adicionais: suporte fixação completo, brocas piloto e extensão.	03	Unid.	135,00	R\$ 405,00
303	220433	Serra circular, diâmetro disco: 260 mm, diâmetro furo disco: 25 mm, capacidade corte a 45°: 64 mm, capacidade corte a 90°: 97 mm, potência: 1.750 watt, rotação: 3.700 rpm, peso: 8,30 kg, aplicação: metal.	02	Unid.	885,00	R\$ 1.770,00
304	323304	Serra mármore, potência: 1.400 w, diâmetro disco: 180 mm, rotação: 5.000 rpm, voltagem: 110/220 v, características adicionais: profissional, profundidade corte 60mm, tipo: circular.	02	Unid.	650,00	R\$ 1.300,00
305	214059	Serrote poda, material tubo: aço, formato tubo: redondo, comprimento lâmina: 14 pol, aplicação: citricultura.	05	Unid.	50,00	R\$ 250,00
306	446182	Shampoo - detergente limpeza veículo aspecto físico: semipastoso composição: shampoo automotivo c/ cera características adicionais: lavagem de veículos e superfícies pintadas. (Transporte)	300	Litro	10,00	R\$ 3.000,00
307	251759	Sifão material: polipropileno, aplicação: tanque pia lavatório e bidê, cor: branca, tipo haste: adaptável, diâmetro entrada: 1 1/2 pol, diâmetro saída: 40 mm, tipo corpo: sanfonado / flexível.	50	Unid.	10,00	R\$ 500,00
308	436250	Silicone alta temperatura - selante adesivo aspecto físico: pastoso, aplicação: vedação em altas temperaturas, cor: vermelho, características adicionais: temperatura intermitente 315°, tempo de cura 24h, bisnaga 50 g.	05	Unid.	15,00	R\$ 75,00
309	219176	Solda elétrica - fio solda prazo validade: 24 meses, teor estanho: 60 per, teor chumbo: 40 per, percentual material núcleo 1,20 a 1,60 per, diâmetro: 1,50 mm, normas técnicas: astm b 32/94, material núcleo: fluxo, carretel 500 g.	08	Unid.	150,00	R\$ 1.200,00
310	259206	Solupan - desengraxante aspecto físico: líquido viscoso composição: dodecilbenzenosulfonato de sódio características adicionais: líquido concentrado, base alcalina, solúvel em aplicação: limpador veículo automotivo. (200 Obras, 600 Transporte)	800	Litros	10,00	R\$ 8.000,00
311	605624	Solvente - diluente tinta aspecto físico: líquido, cor: incolor, características adicionais: galão 5 l., composição: etanol, tolueno, metiltilcetona, 2 - butanol.	30	Unid.	120,00	R\$ 3.600,00
312	259735	Solvente aspecto físico: líquido aplicação: diluição tinta epoxi. 05 litros	05	Unid.	180,00	R\$ 900,00
313	402152	Soquete lâmpada material: baquelite, características adicionais: com rabicho e à prova d'água, tipo base: e-27, tensão nominal: 110/220 v, tipo lâmpada: incandescente.	100	Unid.	10,00	R\$ 1.000,00
314	270167	Suporte fixação serra copo, material: aço, formato: haste hexagonal, diâmetro: 19 mm, comprimento: 59 mm, uso: serra copo de 14 a 300 mm, tipo: a10, diâmetro rosca: 1/2 pol, características adicionais: com broca piloto.	02	Unid.	75,00	R\$ 150,00
315	304067	Substrato Agrícola: Acidez: 5,50 A 6,20 Ph, Condutividade Elétrica: 1,0 A 2,0 Milisimens Por Cm2, Capacidade Retenção Água: 150 PER, Características Adicionais: Isento Contaminação, Aplicação: Hortaliça, Alface, Chicória E Rúcula. ESPECIFICAÇÃO: classe A para germinação e enraizamento de mudas em tubetes/células. Ph na faixa de 5,0 a 6,0, condutividade elétrica (ce) de 0,5 a 2,0 ms/cm e umidade máxima de 50%. (Agricultura)	1.000	Kg	4,00	R\$ 4.000,00
316	254154	Tábua - madeira construção espessura: 2,50 cm, tipo madeira: pinus, largura: 25 cm, características adicionais: sem tratamento, formato: tábua, metro.	40	Unid.	35,00	R\$ 1.400,00
317	272085	Tábua - madeira construção aplicação: construção civil, comprimento: 3 m, espessura: 2,5 cm, tipo madeira: pinus, largura: 30 cm, formato: tábua, unidade	100	Unid.	40,00	R\$ 4.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

318	397139	Tábua - madeira construção comprimento: 230 mm, espessura: 40 mm, tipo madeira: pinus, largura: 40 mm, características adicionais: 7 furos , formato: cepo, metro.	60	Unid.	40,00	R\$ 2.400,00
319	471799	Tábua beiral - tábua madeira espécie: pinho, espessura: 25 mm, largura: 20 c.	30	Unid.	20,00	R\$ 600,00
320	436599	Tábua beiral - tábua madeira espécie: cedro, largura: 30 cm, espessura: 7 cm, tipo acabamento: bruta, metro	40	Unid.	27,00	R\$ 1.080,00
321	441805	Tee - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalações esgoto , tipo: tê , tipo fixação: ponta e bolsa , bitola: 100 m.	20	Unid.	18,00	R\$ 360,00
322	271399	Tee soldável - conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila, aplicação: instalações prediais água fria, bitola lado soldável: 50 mm, tipo: tê, tipo fixação: soldável	20	Unid.	14,00	R\$ 280,00
323	449525	Tela metálica material: arame galvanizado tipo tela: galinheiro diâmetro fio: nº 24. Altura: 1,00 m	08	Mts.	400,00	R\$ 3.200,00
324	477907	Tela: Material: Polietileno, Largura: 4 M, Cor: Preta, Aplicação: Sombreamento Em Estufa Agrícola, Características Adicionais: 50% De Sombreamento, Comprimento: 50 M. ESPECIFICAÇÃO: rolo com 200 metros. (Agricultura)	04	Rolo	2.805,00	R\$ 11.220,00
325	237554	Telha material: fibrocimento, comprimento: 244 cm, espessura: 6 mm, tipo: ondulada , largura: 110 c.	200	Unid.	130,00	R\$ 26.000,00
326	275848	Telha material: fibra de vidro. Tipo: ondulada comprimento: 244 cm largura: 110 cm cor: incolor. Características adicionais: translúcida.	10	Unid.	150,00	R\$ 1.500,00
327	277496	Telha. Material: Alumínio. Comprimento: 600 CM. Espessura: 0,5 MM. Tipo: Ondulada. Largura: 107 CM. Características Adicionais: Altura Ondulação 17mm, Passo Ondulação 76mm, Norma.	25	Unid.	400,00	R\$ 10.000,00
328	603798	Telhão - telha material: fibrocimento, acabamento superficial: sem amianto, com tecnologia crfs (cimento reforçado, comprimento: 4,60 m, espessura: 8 mm, tipo: calhetão 90 , largura: 1.	80	Unid.	300,00	R\$ 24.000,00
329	216974	Telha duplan - telha material: cerâmica, acabamento superficial: esmaltado, rendimento: 18 un/m2, tolerância absorção água: 12,50 per, tolerância absorção calor: baixa , comprimento: 39 cm, cor: preta , tipo: romana , largura: 22 c.	3000	Unid.	4,50	R\$ 13.500,00
330	429418	Terminal torção - conector elétrico material: polipropileno com mola cônica em aço zincado, tipo: torção, tensão nominal: 600 v, característica condutor: fio - 0,75mm².	50	Unid.	2,50	R\$ 125,00
331	453671	Terminal - tampa condutele material: termoplástico, cor: cinza, tamanho: 4 x 2 pol, características adicionais: 1 módulo rj11, com anel.	50	Unid.	7,50	R\$ 375,00
332	336474	Terminal - tampa condutele material: pvc, aplicação: conector rj45, cor: cinza, bitola: 3/4 po.	50	Unid.	4,00	R\$ 200,00
333	483878	Tesoura poda comprimento: cerca 20 cm, características adicionais: com mola , comprimento lâmina: cerca 6,5 cm, material cabo: plástico , material lâmina: aço inoxidável. (05 Obras, 10 Agricultura)	15	Unid.	50,00	R\$ 750,00
332	287375	Tijolo material: barro cozido, quantidade furos: 6 un, comprimento: 18 cm, espessura: 10 cm, tipo: furado , largura: 15 cm, características adicionais: primeira qualidade.	12000	Unid.	1,00	R\$ 12.000,00
333	245176	Tijolo material cerâmica aplicação construção civil comp. 23 cm, espessura: 5 cm tipo: maciço largura: 11 c.	20000	Unid.	0,90	R\$ 18.000,00
334	350610	Timer - temporizador aplicação: controle de equipamentos , escala: 0 a 24 horas , tipo: eletrônico , características adicionais: mínimo 8 conexões entre dias ou grupos dias semana , alimentação: 110/220 vc.	10	Unid.	70,00	R\$ 700,00
335	450439	Tinta acrílica aspecto físico: líquido viscoso, componentes: água, resina acrílica e pigmentos, tipo acabamento: fosco, cor: branca, características adicionais: rendimento 500 m2/lata 18 lt proteção antifungo, unidade – premium.	100	Lata	420,00	R\$ 42.000,00
336	458688	Tinta epóxi - tinta industrial tipo: epóxi aplicação: interna. Tipo acabamento: brilhante método aplicação: rolo, pincel e pistola superfície aplicação: piso. 18 litros	15	Lata	350,00	R\$ 5.250,00
337	322769	Tinta esmalte material: tinta à base de resinas alquídicas/pigmentos, rendimento: 40 a 50 m2/gl/demão, método aplicação: rolo/pincel e pistola, tipo acabamento: brilhante, diluente indicado: aguarrás , tipo: sintética, galão 3,6 l. Premium.	60	Galão	150,00	R\$ 9.000,00
338	390022	Tinta neutrol - impermeabilizante composição básica: emulsão asfáltica aplicação: lajes /caixa d'água /piscinas /marquises, etc. Cor: preta. Características adicionais: pastoso. 18 litros	03	Lata	380,00	R\$ 1.140,00
339	458674	Tinta demarcação - base: solvente tipo: fosco. Características adicionais: resistente à abrasão e	50	Lata	650,00	R\$ 32.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		intempéries método aplicação: rolo, pincel e pistola aplicação: marcação faixas em piso, asfalto e sinalização. 18 litros				
340	401798	Tinta piso - tinta aplicação: composição digital, paredes e pisos características adicionais: pigmentos, substância adesiva, para recorte. 18 litros. Premium.	10	Lata	430,00	R\$ 4.300,00
341	473385	Tomada modelo: dupla, corrente nominal: 10". 03 polos	45	Unid.	15,00	R\$ 675,00
342	344966	Tomada telefone material: plástico, aplicação: para rj 11 , padrão: telebrás , quantidade pinos: 4".	10	Unid.	18,50	R\$ 185,00
343	390298	Tomada universal - tomada referência: iriel duale 1615 , material: pvc rígido , modelo: universal , número polos: 2 p + t , aplicação: instalação elétrica , corrente nominal: 10 a, tipo: tripolar , formato corpo: retangular , características adicionais: com espelho 4" x 2" , normas técnicas: abnt 14136 , cor corpo: branca , tensão nominal: 250 v, número contato: 3 un, formato contato: redondo , posição relativa: embutir".	40	Unid.	10,00	R\$ 400,00
344	473385	Tomada uvw - tomada modelo: dupla, corrente nominal: 10a	40	Unid.	15,00	R\$ 600,00
345	460970	Tomada uvw - tomada modelo: simples, tipo: externa, cor corpo: branca, corrente nominal: 20 a, tensão nominal: 250 v, características adicionais: sistema x, 2 pinos + terra , normas técnicas: nbr 14136 , aplicação: instalação elétrica, material: termoplástico	40	Unid.	15,00	R\$ 600,00
346	301739	Torneira material corpo: metal tipo: tanque, diâmetro: 3/4pol, acabamento superficial: cromado, características adicionais: média, comprimento: 18 cm	30	Unid.	75,00	R\$ 2.250,00
347	482762	Torneira material corpo: metal cromado, tipo: mesa, diâmetro: 1,2 pol, características adicionais: com bica móvel longa e bico arejador, aplicação: instalação hidráulica , cor: prateada.	60	Unid.	70,00	R\$ 4.200,00
348	384647	Torneira material corpo: pvc, aplicação: jardim, características adicionais: com bico, diâmetro: 3/4 po.	100	Unid.	7,50	R\$ 750,00
349	253944	Torneira material corpo: aço inoxidável cromado, aplicação: bancada, características adicionais: bica móvel para bancada giratória, tipo pescoço de, diâmetro 1/2 pol tipo pia.	60	Unid.	45,00	R\$ 2.700,00
350	249985	Torquês material corpo: aço forjado e temperado, tipo acabamento: oxidado, tipo: armador, tamanho: 12 pol, características adicionais: meio corte, mandíbulas lixadas, peso: 575.	15	Unid.	80,00	R\$ 1.200,00
351	293841	Touca tipo: saia material: tecido de algodão tratado com teflon aplicação: proteger a cabeça, pescoço e ombros características adicionais: hidropelente à névoa agrotóxica ou química, saia. Para roçadeira.	06	Unid.	50,00	R\$ 300,00
352	404306	Trilho material: alumínio comprimento: 2 m tipo: "u" características adicionais: roldana aço / nylon, rolamento, parafuso, placa, freios. Para porta de correr roldana aparente 2 metros até 100 kg	06	Kit	340,00	R\$ 2.040,00
353	485779	Trincha material cerdas: sintética , tamanho: 1 1/2 pol, material cabo: plástico.	35	Unid.	7,50	R\$ 262,50
354	282512	Trincha material cerdas: pêlo de marta , tamanho: 4 pol, tipo cabo: curto , material cabo: madeira", "unidade"	25	Unid.	20,00	R\$ 500,00
355	254712	Tube Cultivo Mudas: Material: Plástico Polipropileno, Cor: Preta, Formato: Cônico, Comprimento: 126 MM, Diâmetro Superior: 32 MM, Diâmetro Inferior: 26 MM, Capacidade: 50 CM3, Aplicação: Agricultura, Jardinagem E Paisagismo, Características Adicionais: Com 6 Estrias. ESPECIFICAÇÃO: Bandeja para cultivo de plantas, com 30 células (alta) plástico retornável. (Agricultura)	200	Unid.	15,00	R\$ 3.000,00
356	302157	Tubo hidráulico material: pvc rígido, aplicação: tubulação de água, diâmetro: 100 mm, tipo: pba, características adicionais: junta elástica integrada, diâmetro externo: 110 m, tubo 6 m.	70	Unid.	75,00	R\$ 5.250,00
357	481432	Tubo hidráulico material: pvc, diâmetro: 25 mm, tipo: soldável, tubo 6 m.	60	Barra	25,00	R\$ 1.500,00
358	407375	Tubo hidráulico material: pvc, aplicação: tubulação de água, diâmetro: 50 mm, tipo: soldável, normas técnicas: abnt eb-892, tubo 6 m.	30	Barra	75,00	R\$ 2.250,00
359	405930	Uréia: Aspecto Físico: Grânulos Brancos, Inodoro A Leve Odor Amoniacal, Peso Molecular: 60,06 G/MOL, Fórmula Química: CH ₄ N ₂ O, Grau De Pureza: Teor Mínimo De Nitrogênio De 46%, Número De Referência Química: Cas 57-13-6. ESPECIFICAÇÃO: em saco de 25 kg. (Agricultura)	250	Kg	245,00	R\$ 61.250,00
360	404582	Válvula descarga material: metal tratamento superficial: cromado bitola: 1 1/4 pol aplicação: vaso sanitário características adicionais: hidra max 2550 dn32	10	Unid.	350,00	R\$ 3.500,00
361	256279	Válvula material: latão, aplicação: descarga sanitária, tipo:	20	Unid.	300,00	R\$ 6.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		completa, tratamento superficial: cromada, bitola: 1 1/2 po.				
362	358267	Válvula escoamento material: metal cromado diâmetro: 3/4 pol componentes: com ladrão para lavatório características adicionais: longo. Aplicação: lavatório.	20	Unid.	45,00	R\$ 900,00
363	428958	Válvula escoamento material: metal cromado diâmetro: 0,57 mm componentes: com ralo/com adaptador e ligação para esgoto. Características adicionais: longo	15	Unid.	45,00	R\$ 675,00
364	411838	Vareta de solda oxigênio de ferro espessura média - eletrodo solda material indicado: ferro, tipo corrente: alternada e contínua, comprimento: 300 mm, diâmetro: 2,50 m, quilograma.	15	Unid.	50,00	R\$ 750,00
365	290185	Vareta de solda oxigênio de metal espessura média - eletrodo solda material indicado: aço, tipo corrente: alternada e direta, diâmetro: 2,50 mm, forma: vareta, formato: redondo, quilograma.	15	Unid.	95,00	R\$ 1.425,00
366	274654	Vaso sanitário material: louça, cor: branca, tipo: convencional.	04	Unid.	260,00	R\$ 1.040,00
367	476381	Vassoura material cerdas: pet (reciclado), material cepa: plástico, comprimento cepa: 40 cm, características adicionais: cabo rosqueável, 1,50 m, Tipo gari	10	Unid.	75,00	R\$ 750,00
368	242666	Vedante torneira material: borracha bitola: 3/4 pol	100	Unid.	3,50	R\$ 350,00
369	242664	Vedante torneira material: pvc. Bitola: 3/4 pol	80	Unid.	3,50	R\$ 280,00
370	406746	Ventilador, tipo: parede, potência motor: 1/5 hp, tensão alimentação: 110/220 v, características adicionais: grade proteção, material: plástico, diâmetro: 50 cm, quantidade velocidade: 3 um.	05	Unid.	200,00	R\$ 1.000,00
371	225314	Vergalhão armação concreto, material: ferro, tipo: ca-50, comprimento: 12 m, bitola: 1 1/4 pol, peso: 74,64 kg, aplicação: armação vigas/pilares e lajes.	40	Barra	140,00	R\$ 5.600,00
372	601189	Verniz acabamento: fosco, aplicação: madeira, cor: incolor, tipo: marítimo, características adicionais: de acordo com a norma nbr 14725, galão de 3,6 l. (10 Obras, 150 Educação)	160	Unid.	250,00	R\$ 40.000,00
373	400826	Vidro liso - chapa de vidro comprimento: 1,15 m, espessura: 3 mm, largura: 0,48 m, características adicionais: metro quadrado	35	M.²	150,00	R\$ 5.250,00
374	321896	Viga madeira construção comprimento: 5 m, espessura: 50 mm, tipo madeira: maçaranduba, largura: 120 mm, formato: viga.	40	Unid.	135,00	R\$ 5.400,00
375	389532	Zarcão tempo secagem: rápida, cor: laranja, galão 3.6 l	05	Galão	140,00	R\$ 700,00
		Total estimado				R\$ 1.540.351,09

TABELA 28 – PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	374378	Bota segurança, material: PVC - cloreto de polivinila, cor: preta, tamanho: 41, tipo cano: longo, características adicionais: com forro, antiderrapante.	02	Par	54,77	R\$ 109,54
02	405954	Gás comprimido: aspecto físico: incolor, inodoro, altamente refrigerado, nome: nitrogênio líquido, massa molecular: 28,96 G/MOL, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica adicional: grau analítico, fórmula química: n2, número de referência química: CAS 7727-37-9	600	Litro	5,00	R\$ 3.000,00
03	329894	Luva para procedimento não cirúrgico: material: E.V.A., comprimento cano: 95 cm, aplicação: uso veterinário. Luva longa especial, tipo flex, com comprimento mínimo de 80 cm, descartável para inseminação bovina. (c/ 100 unid.)	08	Caixa	93,10	R\$ 744,80
04	349954	Macacão: material: brim - 100 % algodão, tipo uso: hospitalar, cor: verde bandeira, tamanho: extragrande, características adicionais: pré-lavado, estéril, punho e tornozelo em malha, tipo manga: comprida, gramatura: 220 G/M2.	02	Unid	321,99	R\$ 643,98
05	401980	Produtos para inseminação artificial animal, aplicação: em bovinos, componentes: bainha francesa descartável. (C/ 50 UNID.)	10	Pcts.	48,00	R\$ 480,00
06	283685	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: GIR, aplicação: reprodução, características adicionais: puro (grau sanguíneo).	100	Dose	22,60	R\$ 2.260,00
07	283687	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: GIROLANDO, aplicação: reprodução, características adicionais: 5/8 (grau sanguíneo)	100	Dose	28,70	R\$ 2.870,00
08	418846	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: HOLANDESA, aplicação: reprodução.	60	Dose	55,80	R\$ 3.348,00
09	420289	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: JERSEY, aplicação: reprodução.	60	Dose	20,80	R\$ 1.248,00
10	297861	Sêmen animal: tipo: bovina, raça: NELORE, aplicação: reprodução.	50	Dose	31,20	R\$ 1.560,00
11	248287	Termômetro: tipo: digital, faixa medição, temperatura: 33 A 39°C, aplicação: inseminação artificial de bovinos, elemento expansão: mercúrio, material: plástico, comprimento: 123 mm,	02	Unid	158,90	R\$ 317,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		características adicionais: graduação de 1°C, formato: plano, largura: 0,54 MM. Com tela LCD, sonda de medicação flexível, com medição na faixa de 32-43 graus Celsius, a prova d'água e som de alerta de zumbido.				
		Total estimado				R\$ 16.582,12

TABELA 29 – SEGURO AUTOMOTIVO.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	13943	Corretagem – seguro. ÔNIBUS MARCOPOLO MINIBUS VOLARE V8 – ESCOLAR – PLACA ASD-9331 – ANO 2009/2010 - RENAVAL: 18.386.826-9. (Educação)	01	Srv.	4.558,00	R\$ 4.558,00
02	13943	Corretagem – seguro. VW/VOYAGE 1.6L MBS – PLACA BCV-6J28 – ANO 2018/2019 - RENAVAL: 01180954588 (Adm)	01	Srv.	1.115,06	R\$ 1.115,06
03	13943	Corretagem – seguro. FIAT STRATA WORKING 1.4 08 V – PLACA BAN 0474– ANO 2016/2016 - RENAVAL: 01087049188. (Saúde)	01	Srv.	1.401,53	R\$ 1.401,53
04	13943	Corretagem – seguro. FIAT MOBI EASY ON – PLACA BAN 7303– ANO 201/2016 - RENAVAL: 01087885261. (Saúde)	01	Srv.	1.115,06	R\$ 1.115,06
		Total estimado				R\$ 8.189,65

TABELA 30 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	465470	Cartucho Tinta Impressora Hp. Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta Referência Cartucho 6: 662xl. (Educação)	20	Unid.	45,00	R\$ 900,00
02	465471	Cartucho Tinta Impressora Hp. Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Colorida. Referência Cartucho 6: 662xl. Informações Adicionais: Compatível com Multifuncional HP Deskjet Ink Advantage 2546. (Educação)	20	Unid.	47,00	R\$ 940,00
03	466590	Cartucho Toner Impressora Brother - Referência Cartucho: Tn-1060. Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. (COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER HL-1200 DCP-1617NW E DCP-1602) – (30 Assist., 100 Educação, 36 Saúde)	166	Unid.	12,00	R\$ 1.992,00
04	359931	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Original. Referência. Cartucho 1: Cb-435-A. Cor: Preta. Referência Impressora 1: Laserjet P1005/P1006. (Educação)	120	Unid.	12,00	R\$ 1.440,00
05	452452	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: Cf510ak	10	Kit.	140,00	R\$ 1.400,00
	452453	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Ciano. Referência Cartucho 3: Cf511ac.				
	452454	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Amarela Referência Cartucho 3: Cf512ay.				
	452455	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Magenta Referência Cartucho 3: Cf513a. (COMPATÍVEL HP LaserJet Pro M154, MFP N180NW, MFP M181) – (Assist.)				
06	478174	Cartucho Toner Impressora Hp. Cor: Preta. Referência Cartucho 3: W1105a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M137FNW) – (25 ADM, 30 Saúde)	55	Unid.	19,50	R\$ 1.072,50
07	351095	Cartucho Toner Impressora Hp. Tipo Cartucho: Original. Cor: Preta. Referência Impressora 1: Laserjet 1100. Informações Adicionais: compatível com impressora Hp laserjet p1109w. (Educação)	50	Unid.	18,00	R\$ 900,00
08	444729	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: Cf217a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP MPF M130FW) – (60 ADM., 70 Educação)	130	Unid.	18,00	R\$ 2.340,00
09	429777	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: Cf226a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP MFP M426DW) – (Esporte)	05	Unid.	12,00	R\$ 60,00
10	458614	Cartucho Toner Impressora Hp - Cor: Preta. Referência Cartucho 3: Cf248a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP LASERJET PRO M15W) – (Assist.)	20	Unid.	20,00	R\$ 400,00
11	456637	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 3: Cf279a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP - M12W) – (Saúde)	30	Unid.	18,20	R\$ 546,00
12	429777	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: Cf283a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP M127W) – (60 ADM, 12 Saúde)	72	Unid.	12,00	R\$ 864,00
13	402421	Cartucho Toner Impressora Hp - Tipo Cartucho: Compatível. Cor: Preta. Referência Cartucho 2: Ce285a. (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP 1102W) – (60 ADM, 20 Assist., 20 Educação)	100	Unid.	16,50	R\$ 1.650,00
14	456288	Cartucho Toner Impressora Lexmark - Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 3: 56Fb000. (COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK MX421ADE MX421 MS421/MX421) – (ADM)	05	Unid.	235,00	R\$ 1.175,00
15	473499	Cartucho Toner Impressora Lexmark - Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 3: B224h00.	06	Unid.	410,00	R\$ 2.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		(COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK MB2236ADW – B2236, MB2236, B224000) – (ADM)				
16	606876	Cartucho Toner. Referência Cartucho: PD219 . Referência Impressora: Elgin/ Pantum M6559NW. Cor: Preto. Tipo Cartucho: Compatível. – (10 ADM, 06 Assist., 100 Educação, 500 Saúde)	616	Unid.	30,00	R\$ 18.480,00
17	432598	Cartucho Toner Impressora Samsung - Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 1: Mlt-D101s . (COMPATÍVEL IMPRESSORA SAMSUNG SCX3405W E SCX3404FW). (Saúde)	12	Unid.	24,50	R\$ 294,00
18	472912	Cartucho Toner Impressora Samsung - Referência Cartucho: Mlt-D204i . Tipo Cartucho: Compatível. Cor Tinta: Preta. (COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS PROXPRESS M3325ND E M3375SD) – (Saúde)	10	Unid.	36,50	R\$ 365,00
19	431146	Cartucho Toner Impressora Samsung. Tipo Cartucho: Reciclado. Cor Tinta: Preta. Referência Cartucho 1.: Scx4300 . (Educação)	30	Unid.	36,50	R\$ 1.095,00
20	440460	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora - Tipo Impressora: Hp . Laserjet M132fw. Cor: Preta. Referência Cilindro 1: Cf219a . (COMPATÍVEL IMPRESSORA HP MPF M130FW) – (12 ADM, 10 Educação)	22	Unid.	22,00	R\$ 484,00
21	423591 423590 423589 423588	Refil Recarga Impressora - Referência: T664420. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Amarela. Refil Recarga Impressora - Referência: T664320. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Magenta Refil Recarga Impressora - Referência: T664220. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Ciano Refil Recarga Impressora - Referência: T664120. Tipo Impressora: Epson L110, L200, L210, L350, L555. Cor Tinta: Preta (COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON ECOTANK L110, L120, L220, L365, L375, L380, L395, L475, L495, L595, L575 – BK 664/C664/M664/Y664) – (10 ADM, 50 Educação)	60	Kit	14,00	R\$ 840,00
22	245666	Refil Recarga Impressora. Referência: Bci-21. Tipo Impressora: Canon Bjc-4000 . Cor Tinta: Colorida. Informações adicionais: compatível com impressora CANON G2160 / TINTAS PARA CANON GI-11 GI11 G2160 G3160. (Educação)	100	Unid.	12,00	R\$ 1.200,00
23	472698 472697 472696 472699	Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Cyan. Capacidade: 70 ML. Aplicação: Impressora Canon. Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Magenta. Capacidade: 70 ML. Aplicação: Impressora Canon. Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Amarela. Capacidade: 70 ML. Aplicação: Impressora Canon. Refil Tinta. Material: Tinta. Cor: Preta. Capacidade: 135 ML. Aplicação: Impressora Canon (COMPATÍVEL IMPRESSORA GI-190 COMPATÍVEL G1100, G2100, G2110, G3100, G3110, G3111, G3102, G4100, G4102, G4140 E G4111, GI-11 MEGA TANK G2160, G3160) – (Educação)	60	Unid.	16,50	R\$ 990,00
24	443480 443482 443481 443483	Tinta Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-221y. Tipo Cartucho: Original. Cor: Amarela Carga: Refil Tinta Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-221m. Tipo Cartucho: Original. Cor: Magenta Carga: Refil Tinta Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-221c. Tipo Cartucho: Original. Cor: Ciano Carga: Refil Tinta Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-221bk. Tipo Cartucho: Original. Cor: Preta. Carga: Refil. (Assist.)	10	Kit	140,00	R\$ 1.400,00
25	468952 468951 468950 468389	Tinta Impressora - Cor: Magenta. Aplicação: Impressora Epson L3110. Carga: Refil. 544 – BK – 65ML Tinta Impressora - Cor: Amarela. Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil. 544 – BK – 65ML Tinta Impressora - Cor: Preta. Aplicação: Impressora Epson L3110. Carga: Refil. 544 – BK – 65ML Tinta Impressora - Cor: Ciano. Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil. 544 – BK – 65ML. (COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON L3110 / L3150 / L3210 / L3250 / L5190) - (Assist.)	10	Kit	8,50	R\$ 85,00
26	606832	Toner compatível PANTUM NT-PB211. Cartucho Toner. Referência Cartucho: Pb-211 Ev. Referência Impressora: Elgin Pantum M6550nw. Cor: Preto. (COMPATÍVEL IMPRESSORA PANTUM P2500W M6550Nw M6600N, BQ-PB-2011/210) – (30	100	Unid.	26,50	R\$ 2.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

		ADM, 70 Educação)				
		Total estimado				R\$ 46.022,50

TABELA 31 – MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	2771	Serviço de higienização de ar-condicionado split hi wall dual inverter frio 9.000 btus. MARCA HOMECO. Desmontagem da unidade evaporadora e unidade condensadora, limpeza com produtos específicos e montagem das unidades no CRAS .	05	Unid.	290,00	R\$ 1.450,00
03	2771	Serviço de higienização de ar-condicionado split hi wall dual inverter frio 22.000 btus. MARCA HOMECO. Desmontagem da unidade evaporadora e unidade condensadora, com produtos específicos e montagem das unidades no CRAS .	01	Unid.	290,00	R\$ 290,00
03	2771	Serviço de higienização de ar-condicionado split hi wall dual inverter frio 12.000 btus. MARCA HOMECO. Desmontagem da unidade evaporadora e unidade condensadora, com produtos específicos e montagem das unidades. MARCA HOMECO. (05 Órgão Gestor; 05 Projeto Vida e Esperança; 04 Casa Lar e 03 novos no Conselho Tutelar e 01 Melhor Idade)	18	Unid.	290,00	R\$ 5.220,00
		Total estimado				R\$ 6.960,00

TABELA 32 – SERVIÇOS DE TRATAMENTO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	16586	Tratamento Dependência Química (vaga em centro de recuperação ou comunidade terapêutica para tratamento, recuperação e ressocialização de alcoolistas e dependentes químicos, englobando adolescentes e adultos de ambos os sexos, com atendimento psicológico, social, médico, odontológico e terapêutico, com área de lazer para entretenimento, campo de futebol e piscina por um período de 12 meses com pagamento mensal)	06	Vagas	72.000,00	43.2000,00

TABELA 33 – SERVIÇOS DE RESTAURANTE.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	3697	Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces. Refeição tipo self-service, com no mínimo 03 tipos de salada, 02 tipos de carne, pratos quentes e frios incluindo 01 refrigerante de no mínimo 350 ml. (200 Adm., 300 Saúde)	500	Unid.	29,00	R\$ 14.500,00
02	3697	Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces. Marmitex completa individual Grande, acondicionada em embalagem descartável de alumínio ou isopor com aproximadamente 700 gr., contendo no mínimo arroz, feijão, carnes, frango, refogados, salada. (2500 Transporte, 900 Obras, 100 Saúde)	3500	Unid.	13,62	R\$ 47.670,00
03	305351	Refrigerante. Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Variado. com no mínimo 250 ml. (2500 Transporte, 900 Obras, 100 Saúde)	3500	Unid.	1,60	R\$ 5.600,00
		Total estimado				R\$ 67.770,00

TABELA 34 – MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	UNIT.	TOTAL
01	483589	Resina, aspecto físico: líquido. Cor: incolor. Composição básica: poliéster, peróxido de metil etil cetona. Tipo: termofixa poliéster isoftálica. Características adicionais: com catalisador. Aplicação: obtenção de compósitos reforçados cola para tachão adesiva a base de resina poliéster de 05kg.	90	Unid.	110,90	R\$ 9.981,00
02	603595	Refletor sinalizador de estrada, material: resina de poliéster. Tipo: tachão, formato: trapezoidal, comprimento: 25 cm. Largura: 15 cm. Altura: 5 cm. Cor: amarela. Tipo fixação: com pino.	500	Unid.	52,00	R\$ 26.000,00
03	603597	Refletor sinalizador de estrada, material: resina de poliéster. Tipo: tachinha solar, formato: trapezoidal, comprimento: 10 cm. Largura: 8 cm. Altura: 2,2 cm. Cor: amarela. Tipo fixação: com pino. Características adicionais: acrílico automobilístico com aditivos anti-uv.	300	Unid.	17,67	R\$ 5.301,00
04	249480	Poste fixação placa. Material: aço / tratamento superficial: galvanizado/ altura: 300 cm/ diâmetro: 7,5 cm. Fixação placa: com parafusos/ aplicação: identificação visual externa das dependências do acabamento: pintura eletrostática. Cor: prata.	120	Unid.	193,99	R\$ 23.278,80
05	602908	Placa sinalizadora. Material: aço/ tipo: regulamentação de trânsito/ formato: octogonal. Diâmetro: 60 cm cm/ lado: 25 cm cm/ cor:	35	Unid.	107,99	R\$ 3.779,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

		vermelho e branco. Normas técnicas: resolução cnt nº 180/2005. Características adicionais: r01 (pare).				
06	243192	Placa sinalizadora, material: aço, tipo: regulamentação, formato: redondo, diâmetro: 50 cm, cor: branca/vermelha e preta, normas técnicas: resolução cnt nº 599/82, características adicionais: r-6a (proibido estacionar).	20	Unid.	138,00	R\$ 2.760,00
07	483751	Placa Sinalizadora. Material: Aço. Tipo: Regulamentação. Formato: Triangular. Largura: 75 CM. Altura: 75 CM. Cor: Branca E Vermelha. Características Adicionais: R-2 (Dê A Preferência).	30	Unid.	138,00	R\$ 4.140,00
08	605656	Cavalete sinalização. Material: polietileno. Comprimento: 1 m, largura: 0,90 m, altura: 1,03 m. Características adicionais: conforme modelo do órgão.	20	Unid.	419,00	R\$ 8.380,00
09	605726	Cone sinalização. Material: polietileno. Altura: 1,14 m. Cor: laranja com faixas refletivas brancas. Características adicionais: cônico, orifício para fita zebra, base quadrada.	15	Unid.	199,90	R\$ 2.998,50
10	602415	Pedestal. Material: plástico, aplicação: controle acesso pessoas. Altura: 90 cm, diâmetro base: 22 cm, diâmetro tubo: 40 mm. Características adicionais: com correntes plásticas.	80	Unid.	42,66	R\$ 3.412,80
11	243196	Placa sinalizadora, material: aço, tipo: regulamentação, formato: redondo, diâmetro: 50 cm, cor: branca/vermelha e preta, normas técnicas: resolução cnt nº 599/82, características adicionais: r-24a (sentido obrigatório).	50	Unid.	138,00	R\$ 6.900,00
12	355427	Fita sinalização, material: plástico, largura: 70 mm, cor: preta e amarela, aplicação: sinalização de advertência, características adicionais: formato cores em diagonal, zebra.	40	Unid.	26,99	R\$ 1.079,60
		Total estimada				R\$ 98.011,35

TABELA 35 – OBRAS, REFORMAS E AMPLIAÇÕES.

ITEM	CATSERV	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	UNIT.	TOTAL
01	1627	Manutenção/reforma predial – Ampliação do Cemitério Municipal (Obras).	01	Srv.	300.000,00	R\$ 300.000,00
02	5622	Obras Cíveis Públicas Construção – Centro de Eventos (Cultura)	01	Srv.	800.000,00	R\$ 800.000,00
03	1520	Obras Cíveis de Estruturas Pré Moldadas – Construção de 03 (três) portais nas entradas do município. (Obras).	01	Srv.	800.000,00	R\$ 800.000,00
04	1791	Obras Cíveis de ferrovias, pátios e terminais – Reforma e ampliação no Pátio das Máquinas. (Transporte)	01	Srv.	800.000,00	R\$ 800.000,00
05	1627	Manutenção/reforma predial – Conclusão e adequação na obra inacabada do prédio cedido pela Câmara Municipal. (Saúde)	01	Srv.	1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
06	1627	Manutenção/reforma predial – Reforma do prédio da Câmara Municipal cedido ao município. (Assist.)	01	Srv.	200.000,00	R\$ 200.000,00
07	1511	Obras Cíveis de Estruturas Metálicas – Construção de unidade de valorização de recicláveis (Agricultura)	01	Srv.	400.000,00	R\$ 400.000,00
08	4774	Obras cíveis de usina termoeletricas/termo nucleares/solar fotovoltaica – Sistema de captação de energia fotovoltaica em prédios públicos. (Agric.M.Ambiente)	01	Srv.	2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
09	1627	Manutenção/reforma predial. Reforma e ampliação no CMEI Vó Zaide. (Educação)	01	Srv.	300.000,00	R\$ 300.000,00
10	1511	Obras Cíveis de Estruturas Metálicas – Construção de Quadra coberta no CMEI Vó Zaide (Educação)	01	Srv.	1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00
11	1759	Obras Cíveis de pontes e viadutos- concreto – Construção de 04 (quatro) pontes rurais em diversas localidades. (Transporte)	01	Srv.	800.000,00	R\$ 800.000,00
12	1627	Manutenção/reforma predial – Reforma no Posto de Saúde Moysés Lupion. (Saúde)	01	Srv.	400.000,00	R\$ 400.000,00
13	25445	Construção pista atletismo – Campo de Futebol Suíço (Esporte)	01	Srv.	500.000,00	R\$ 500.000,00
		Total estimado				R\$ 9.500.000,00

12 - CONCLUSÃO.

Ações de planejamento, como determina a Lei n. 14133/2021, além de não oferecerem custos extras à gestão, são bastante eficazes para racionalizar recursos, além de garantir uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado. Uma Administração Pública com um plano estratégico de contratação consegue se planejar ao longo do ano e observar quais os produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta forma, se organizar para a realização de contratações (bens e serviços) mais assertivas, sem sobras ou gastos extras.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

Com a elaboração do Plano Anual de Contratação o município de Ribeirão do Pinhal – Paraná subsidiará a elaboração das leis orçamentárias, evitando possíveis fracionamentos de despesas, além de disponibilizar suas intenções de compras e contratações ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo com potencial mercado e incrementar a competitividade, aumentando ainda o índice de transparência nas futuras contratações.

O presente Plano de Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024 e foi concebido como sendo mais conveniente, face a conjuntura econômica e racionalização dos recursos colocados à disposição, não sendo algo rígido, uma vez que, em seu decurso poderá ser reavaliado e readequado às necessidades vivenciadas, podendo sofrer alteração das despesas previstas.

O presente documento será publicado no Site oficial e no PNCP, garantindo rápido acesso às informações aos cidadãos e às empresas que queiram se organizar para participar das futuras contratações públicas.

Ribeirão do Pinhal, 19 de julho de 2024.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
PREFEITO MUNICIPAL





PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

13 - CRONOGRAMA DE LICITAÇÕES PARA 2025.

Item	Classificação	Descrição	Modalidade de Compra	Forma contratação	Previsão das Aquisições	MPE Sim/Não	Exclusiva - Art 48, I	Cota Art 48, III	Prioridade Local / Regional	Valor orçamentário estimado
01	Material	Combustíveis	Pregão eletrônico	SRP	15/01/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 2.852.050,00
02	Material	Gêneros alimentícios para Merenda Escolar	Pregão eletrônico	SRP	16/01/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 918.397,89
03	Material	Apostilas Editora FTD	Inexigibilidade	Direta	16/01/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 703.750,00
04	Material	Fórmulas e dietas	Pregão eletrônico	SRP	17/01/25	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 143.070,48
05	Serviço	Serviços de mecânica pesada	Pregão eletrônico	SRP	17/01/25	Sim	Não	Sim	Sim	R\$ 444.600,00
06	Serviço	Aula de natação, artes marciais, dança e artesanato	Pregão eletrônico	SRP	21/01/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 229.920,00
07	Serviço	Curso de capacitação Educação	Inexigibilidade	Direta	27/01/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 35.100,00
08	Serviço	Contratação de empresa de engenharia	Pregão eletrônico	Contratação	30/01/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 100.000,00
09	Serviço	Contratação de cantores/artistas para matinês	Inexigibilidade	Direta	30/01/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 16.500,00
10	Obra	Ampliação no Cemitério Municipal	Concorrência eletrônica	Contratação	03/02/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 300.000,00
11	Material	Baterias automotivas	Pregão eletrônico	SRP	03/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 76.126,00
12	Material	Gás de cozinha e botijões	Pregão eletrônico	SRP	04/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 54.520,00
13	Serviço	Locação de imóvel para a Secretaria de assistência Social	Inexigibilidade	Direta	04/02/25	Não	Não	Não	Sim	R\$ 19.937,16
14	Serviço	Federações/ligas de voleibol, handebol, futsal e Xadrez	Inexigibilidade	Direta	05/02/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 93.570,00
15	Material	Materiais Gráficos	Pregão eletrônico	SRP	05/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 99.586,04
16	Serviço	Seguros automotivos	Pregão eletrônico	Contratação	06/02/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 8.189,65
17	Material	Móveis e materiais de cama, mesa e banho.	Pregão eletrônico	SRP	06/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 331.691,86
18	Material	Gêneros alimentícios	Pregão eletrônico	SRP	10/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 458.120,30
19	Serviço	Serviços de arbitragem	Pregão eletrônico	SRP	11/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 71.631,30
20	Material	Pneus e acessórios	Pregão eletrônico	SRP	12/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 809.149,40
21	Material	Emulsão asfáltica, pedras, manilhas e concreto.	Pregão eletrônico	SRP	13/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 2.132.328,50
22	Serviço	Contratação de cantores dia das Mães e Arraial	Inexigibilidade	Direta	13/02/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 29.000,00
23	Serviço	Locação de estrutura para eventos	Pregão eletrônico	SRP	13/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 1.074.509,64
24	Material	Materiais de limpeza, higiene e utensílios.	Pregão eletrônico	SRP	14/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 261.817,30
25	Serviço	Serviços buffet, locação de fantasias, brinquedos, kit lanche	Pregão eletrônico	Contratação	17/02/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 604.190,00
26	Serviço	Serviços Tratamento de dependentes Químicos	Pregão eletrônico	SRP	25/03/25	Sim	Não	Não	Não	R\$ 43.200,00
27	Material	Marmitex e refeições	Pregão eletrônico	SRP	26/03/25	Sim	Não	Sim	Sim	R\$ 67.770,00
28	Material	Artigos personalizados para presente Assistência Social	Pregão eletrônico	SRP	26/03/25	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 20.626,00
29	Serviço	Ressolagem e vulcanização de pneus	Pregão eletrônico	SRP	27/03/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 369.710,00
30	Serviço	Contratação de cantores/artistas para o aniversário do município	Inexigibilidade	Direta	28/03/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 800.000,00
31	Serviço	Organização de Congresso, Simpósio, Conferência e Exposição.	Pregão eletrônico	Contratação	31/03/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 9.200,00
32	Obra	Construção de Centro de eventos	Concorrência eletrônica	Contratação	31/03/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 800.000,00
33	Serviço	Locação de veículos e maquinários	Pregão eletrônico	SRP	31/03/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 249.471,00
34	Material	Materiais odontológicos	Pregão eletrônico	SRP	22/04/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 55.909,84
35	Material	Materiais odontológicos	Pregão eletrônico	SRP	22/04/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 199.545,80
36	Material	Livros e testes psicológicos	Pregão eletrônico	SRP	23/04/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 129.581,03
37	Obra	Construção de campo de futebol suíço	Concorrência eletrônica	Contratação	30/04/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 500.000,00
38	Obra	Construção de portais nas entradas do município	Concorrência eletrônica	Contratação	05/05/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 800.000,00
39	Material	Fogos de artifício	Pregão eletrônico	Aquisição	06/05/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 22.060,00
40	Serviço	Curso de capacitação Administração	Inexigibilidade	Direta	05/05/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 6.000,00
41	Serviço	Contratação de espetáculo circense	Inexigibilidade	Direta	05/05/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

42	Material	Materiais expediente e artesanato	Pregão eletrônico	SRP	07/05/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 739.415,33
43	Material	Cartuchos e toners	Pregão eletrônico	SRP	08/05/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 46.022,50
44	Material	Materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, equipamentos, ferramentas e insumos agrícolas.	Pregão eletrônico	SRP	02/06/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 1.540.351,09
45	Serviço	Serviços de organização e realização de evento esportivo modalidade Ciclismo	Pregão eletrônico	SRP	23/06/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 20.000,00
46	Serviço	Iluminação e decoração de Natal	Pregão eletrônico	Contratação	24/06/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 280.000,00
47	Serviço	Serviços de recortes eletrônicos e boletins jurídicos	Dispensa eletrônica	Contratação	24/06/25	Sim	Sim	Não	Não	R\$ 1.500,00
48	Material	Materiais esportivos	Pregão eletrônico	SRP	25/06/25	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 77.933,68
49	Serviço	Serviços de aferição de tacógrafo	Pregão eletrônico	SRP	26/06/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 91.305,66
50	Material	Jogos e brinquedos	Pregão eletrônico	SRP	27/06/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 251.828,72
51	Serviço	Locação imóvel para o Conselho tutelar	Inexigibilidade	Direta	02/07/25	Não	Não	Não	Sim	R\$ 12.000,00
52	Material	Eletrodomésticos, eletroportáteis, eletroeletrônicos	Pregão eletrônico	SRP	22/07/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 581.641,29
53	Obra	Reforma e conclusão prédio cedido pela Câmara Municipal a Saúde	Concorrência eletrônica	Contratação	28/07/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 1.000.000,00
54	Serviço	Contratação de cantores/artistas para a semana Cultural	Inexigibilidade	Direta	28/03/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 28.000,00
55	Material	Uniformes e acessórios	Pregão eletrônico	SRP	30/07/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 254.581,46
56	Material	Artigos personalizados para presente Educação	Pregão eletrônico	SRP	18/08/25	Sim	Sim	Sim	Não	R\$ 26.223,00
57	Material	Utensílios domésticos	Pregão eletrônico	SRP	22/08/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 53.993,54
58	Obra	Reforma no prédio cedido pela Câmara Municipal a Assist.Social	Concorrência eletrônica	Contratação	25/08/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 200.000,00
59	Obra	Construção de barracão para materiais recicláveis	Concorrência eletrônica	Contratação	25/08/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 400.000,00
60	Serviço	Contratação de peça teatral para a Semana do Idosos	Inexigibilidade	Direta	25/08/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 7.000,00
61	Material	Equipamentos e produtos de informática	Pregão eletrônico	SRP	27/08/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 163.076,14
62	Material	Materiais para sinalização viária	Pregão eletrônico	SRP	29/08/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 98.011,35
63	Material	Extintores de incêndio, recargas e materiais.	Pregão eletrônico	Aquisição	02/09/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 15.306,70
64	Material	Materiais para inseminação artificial bovina.	Pregão eletrônico	SRP	02/09/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 16.582,12
65	Serviço	Manutenção e higienização de aparelhos de ar condicionado	Pregão eletrônico	Contratação	04/09/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 6.960,00
66	Serviço	Contratação de peça teatral para o dia das Crianças	Inexigibilidade	Direta	22/09/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 30.000,00
67	Obra	Implantação de sistema de iluminação solar	Concorrência eletrônica	Contratação	30/09/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 2.000.000,00
68	Obra	Reforma e ampliação no CMEI Vó Zaíde	Concorrência eletrônica	Contratação	30/09/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 300.000,00
69	Serviço	Coquetel para encerramento de exercício do funcionalismo público	Pregão eletrônico	Contratação	20/10/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 22.216,50
70	Material	Cestas natalinas	Pregão eletrônico	Aquisição	20/10/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 68.467,72
71	Obra	Construção de quadra no CMEI Vó Zaíde	Concorrência eletrônica	Contratação	27/10/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 1.200.000,00
72	Serviço	Locação de estrutura de lazer para passeio com Grupo Melhor Idade	Pregão eletrônico	Contratação	27/10/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 26.000,00
73	Obra	Reforma no Pátio das Máquinas	Concorrência eletrônica	Contratação	04/11/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 800.000,00
74	Serviço	Contratação de empresa para realização, organização de desfile de Natal	Pregão eletrônico	Contratação	05/11/25	Sim	Não	Sim	Não	R\$ 22.000,00
75	Serviço	Contratação de cantores/artistas para o Natal	Inexigibilidade	Direta	05/11/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 23.000,00
76	Obra	Reforma no Posto de saúde Central	Concorrência eletrônica	Contratação	02/12/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 400.000,00
77	Obra	Reforma no Posto de saúde Central	Concorrência eletrônica	Contratação	02/12/25	Não	Não	Não	Não	R\$ 400.000,00
		TOTAL								R\$ 27.656.470,89

VALORES ESTIMADOS DAS AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES	SERVIÇOS	MATERIAL CONSUMO	OBRAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 254.208,00	R\$ 5.106.940,88	R\$ 1.500.000,00
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 150.716,59	R\$ 2.211.979,41	R\$ 1.400.000,00
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 558.558,36	R\$ 737.376,03	R\$ 200.000,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	R\$ 82.225,00	R\$ 655.071,91	R\$ 2.400.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 108.615,06	R\$ 167.139,64	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO	R\$ 744.106,00	R\$ 1.376.735,55	R\$ 1.600.000,00
SECRETARIA DE OBRAS	R\$ 0,00	R\$ 3.142.164,81	R\$ 1.100.000,00
SECRETARIA DE ESPORTE	R\$ 242.276,30	R\$ 187.137,70	R\$ 500.000,00
DEPARTAMENTO DE CULTURA	R\$ 1.532.705,95	R\$ 898.513,69	R\$ 800.000,00
Total	R\$ 3.673.411,26	R\$ 14.483.059,62	R\$ 9.500.000,00
Total Geral			R\$ 27.656.470,89

14 - CRONOGRAMA DE RENOVAÇÃO DE CONTRATOS 2025.

ITEM	CONTRATO	LICITAÇÃO	VENCIMENTO	OBJETO	DATA P/RENOVAÇÃO	VALOR PREVISTO	GESTOR	FISCAL
01	325/22	PR094/22	01/01/25	Manutenção Sistema Iluminação Pública	05/12/24	136.656,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
02	347/22	PR105/22	01/01/25	Coleta resíduos saúde	20/12/24	22.800,00	Nadir Sara M.Fraga Cunha	Vanderlene S. Rezende
03	161/20	PR063/20	03/01/25	Manutenção de antenas, torres e servidores Linux e Sistemas Windows 2008R2, Windows 2012R2.	20/12/254	50.400,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
04	002/24	PR069/23	11/01/25	Seguro Strada BDD-4G22 (Educação T\$ 1.401,53); Uno BSY-2D09 (Assist. R\$ 1.127,83); Uno EGJ-2C88 (Assist. R\$ 1.115,06) e Ecosport BDP-2D72 (Assist. R\$ 1.769,34)	20/12/24	5.413,76	Alcídio B.Souza Junior	Marluce M.P. Coutinho e Lúcia Helena N.Moreira
05	001/21	PR065/20	12/01/25	Seguro Gol BEP-9H72; Gol BEQ-2A92 e Spin FDH-5B82 (Saúde).	20/12/24	4.050,00	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S.M.Fraga Cunha
06	003/22 004/22	PR088/21	13/01/25	Seguro ônibus BBD-2238 (Educação R\$ 3.920,00); Uno IMM-6207 (Assist.Social R\$ 882,00) e Uno AUX-1165 Assist.Social R\$ 882,00 ; Gol RHA-3D85 (Saúde R\$ 1.089,71); Gol BEX-3G27 (Saúde R\$ 1.089,71) e Van BAW-1076 (Assist.Social R\$ 3.082,82)	20/12/24	10.946,24	Alcídio B.Souza Junior	Marluce M.P. Coutinho, Nadir S.M.Fraga Cunha e Lúcia Helena N.Moreira
07	002/21	PR088/21	26/01/25	Seguro ônibus BAC-7824 (Saúde R\$ 3.900,00); Uno BAH-2186 (Saúde R\$ 900,00); Ambulância BBU-7893 (Saúde R\$ 3.300,00) e Strada BDL-1D55 (Cozinha R\$ 1.100,00).	20/12/24	9.200,00	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S.M.Fraga Cunha e Lúcia Helena N.Moreira
08	010/23	PR004/23	06/02/25	Manutenção técnica do site oficial	29/01/25	2.508,00	Cícero Rogério Sanches	Juliano Zacarias
09	125/21	PR09/21	10/02/25	Serviços de borracharia (Educação R\$6.160,00, Saúde R\$6.160,00)	29/01/25	12.320,00	Alcídio B.Souza Junior	Pedro Nogueira.
10	010/22	INEX02/22	15/02/25	Sistema de Cotação eletrônica de peças	29/01/25	18.960,00	Alcídio B.Souza Junior	Pedro Nogueira
11	026/21 027/21 028/21	PR015/21	18/02/25	Serviços mecânica linha leve (Educação 27.048,00, Rodoviário 27.828,00 e Saúde 27.828,00)	29/01/25	82.704,00	Alcídio B.Souza Junior	Pedro Nogueira
12	033/24	PR013/24	26/02/25	Seguro Spin SFD-5J53 (Saúde R\$ 1.799,00); Spin NF. 257.552 (Saúde R\$ 1.799,00); Spin SFD-5D55 (Educação R\$ 1.799,00); Strada SFC-9C40 (Educação R\$ 1.999,00); Strada SFC-9C52 (Obras R\$ 1.999,00).	29/01/25	9.395,00	Alcídio B.Souza Junior	Pedro Prestes, Nadir S.M.Fraga Cunha e Lúcia Helena N.Moreira
13	017/22	PR010/22	01/03/25	Cessão de uso e manutenção relógios ponto	19/02/25	61.570,56	Cícero Rogério Sanches	Jander Jean Pinheiro
14	104/23	PR25/23	12/03/25	Seguro VanSEE-5G53 (Saúde R\$ 5.400,00); Caminhão MB SDQ-0H128 (Rodoviário R\$ 3.900,00).	29/02/25	9.300,00	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S. M. F. Cunha e Pedro Nogueira
15	074/24 075/24	PR007/24	03/04/25	Peças Sistema Traz Valor. (Rodoviário R\$ 1.200.000,00; Educação 600.000,00; Saúde R\$ 660.000,00 e Assist. R\$ 60.000,00)	15/03/25	2.460.000,00	Alcídio B.Souza Junior	Pedro Nogueira
16	060/21 061/21 062/21	PR015/21	08/04/25	Serviços de Auto Elétrica (Rodoviário R\$ 21.168,00, Educação R\$ 20.260,32, Saúde R\$ 17.640,00).	25/03/25	59.068,32	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S.M.Fraga, Lúcia Helena N.Moreira Cunha e Pedro Nogueira
17	015/21	PR09/21	08/04/25	Alinhamento, balanceamento geometria. (Rodoviário)	25/03/25	24.320,00	Alcídio B.Souza Junior	Pedro Nogueira.
18	059/21	TP001/21	05/04/25	Sistema software Executivo e Legislativo	25/03/5	246.851,40	Cícero Rogério Sanches	Marcelo Corinith
19	070/22	PR019/22	13/04/25	Serviços de internet fibra óptica	25/03/25	64.800,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ -

20	068/21	PR031/21	16/04/25	Suporte técnico operacional (Adm)	16/04/25	70.907,04	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
21	083/22	PR023/22	28/04/25	Agência de integração para estágio supervisionado. (Educação)	02/04/25	789.000,00	Lúcia Helena N. Moreira	Juliano Zacarias
22	130/24	PR031/24	29/04/25	Oxigênio medicinal	25/03/25	14.000,00	Nadir Sara M.F.Cunha	Vanderlene S.Rezende
23	138/24	PR023/24	07/05/25	Cartão vale alimentação	24/04/25	1.239.649,92	Cícero Rogério Sanches	Jander jean pinheiro
24	091/22	PR033/22	12/05/25	Manutenção de microcomputadores (Adm)	12/05/25	24.000,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
25	155/24	PR032/24	13/05/25	Hospedagem	05/04/25	10.000,00	DEIVID Junior de Melo	Willian A.Paiva
26	126/22	DISP10/22	27/05/25	Seguro Fiat Pulse RHZ-2C49 – Gabinete	06/03/25	1.795,00	Alcídio B.Souza Junior	Rodrigo Lanini Borges
27	149/22	PR48/22	31/05/25	Seguro Ambulância BDA-5A22	06/03/25	2.230,74	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S. M. F. Cunha
28	157/23	PR039/23	01/06/25	Seguro ônibus SEG-5F39 (Educação R\$ 5.900,00) Van SEK-0G44 (Educação R\$ 3.800,00); Van SEI-0C17 (Educação R\$ 3.800,00); ônibus ARL-7646 (Educação R\$ 3.100,00); ônibus ARL-2617 (Educação R\$ 3.100,00); ônibus ARK-2651 (Educação R\$ 3.100,00); ônibus RHX-6G09 (Educação R\$ 4.350,00); ônix BCI-2232 (Saúde R\$ 1.000,00); ônix BCI-2219 (Saúde R\$ 1.000,00); Ambulância BCL 9476 (Saúde R\$ 4.440,00); Van BCO-9912 (Esporte R\$ 4.800,00); Micro BCP-2682 (Assist. R\$ 4.400,00) Saveiro SEL-9E60 (R\$780,00)	22/06/25	43.570,00	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S.M.Fraga, Lúcia Helena N. Moreira, Pedro Nogueira, Rodrigo Lanini Borges
29	196/24	PR044/24	06/06/25	Transporte escolar Triolandia	05/05/25	209.151,30	Lúcia Helena N. Moreira	Juliano Zacarias
30	161/23	PR042/23	25/06/25	Jornal diário	20/06/25	200.000,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
31	183/22	PR052/22	28/06/25	Sistema software SIOPS, SIOPE, SICONFI	03/06/25	17.880,00	Cícero Rogério Sanches	Marcelo Corinth
32	112/21	INEX.03/21	01/07/25	Serviços de plantão médico diurno e noturno	17/06/25	961.107,05	Nadir Sara M.Fraga Cunha	Vanderlene S. Rezende
33	197/24	PR46/24	01/07/25	Serviços funerários	10/06/25	150.000,00	Marluce M.P. Coutinho	Milene Zampieri
34	182/23	PR045/23	01/08/25	Seguro Ambulância PLACA SEO-9E28 (R\$ 3.844,79) e Ambulância PLACA SEO-9E31 (R\$ 3.844,79)	22/07/25	7.689,58	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S.M.Fraga
35	207/22	INEX.10/22	02/08/25	Serviços de raio X com laudo	22/07/5	173.308,80	Nadir Sara M.Fraga Cunha	Vanderlene S. Rezende
36	233/22	PR063/22	18/08/25	Coleta de resíduos construção civil, quintal	25/07/25	546.667,80	João Donizete Mantoan	Alcídio B.S.Junior
37	249/22	PR68/22	24/08/25	Seguro ônibus SDS-9D63 (R\$8.900,00) e HB20 RHY-4E95 (R\$ 1.100,00aúde)	05/08/5	10.000,00	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S. M. F. Cunha
38	140/21	PR065/21	09/09/25	Coleta de resíduos sólidos domiciliares	26/08/25	1.505.962,92	João Donizete Mantoan	Alcídio B.S.Junior
39	292/22	PR84/22	29/09/25	Seguro GOL SDT-4B94 (Educação R\$1000,00); Strada dupla SDV-6F86 (Saúde R\$ 2500,00); Van Ford SDV-3A47 (Saúde R\$3900,00)	02/09/25	7.400,00	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S. M. F. Cunha e Lúcia Moreira
40	202/23	PR053/23	16/10/25	Manutenção sistema câmeras monitoramento	18/09/25	238.080,00	Cícero Rogério Sanches	Rodrigo Lanini Borges
41	157/21	PR78/21	03/11/25	Seguro Ônibus RHB-8D63 (Esporte)	21/10/25	4.500,00	Alcídio B.Souza Junior	Deivid Junior Melo
42	343/22	PR104/22	12/12/25	Seguro Ônibus AUC 4514 (Educação R\$1200,00); Ônibus AUC 4518 (Educação R\$900,00); Clio AXI 6467 (Educação R\$466,09); Ônibus BBS 0829 (Educação R\$1218,56); Van BBS-5065 (Educação R\$1500,00); Gol BBP 3096 (Saúde R\$644,98) e Ônibus SDZ-9G67 (Saúde R\$7000,00)	25/11/25	12.929,63	Alcídio B.Souza Junior	Nadir S. M. F. Cunha e Lúcia Moreira
43	346/22	INEX.13/22	14/12/5	Leiloeiro Oficial	05/12/25	0,00	Cícero Rogério Sanches	Marcelo Corinth
44	252/23	PR061/23	14/12/25	Clínica residência inclusiva	30/11/25	45.960,00	Marluce M.P. Coutinho	Milene Zampieri
					TOTAL	9.577.053,06		

OBS: Podem ocorrer algumas variações nos valores devido aos índices de correção de cada contrato.

O item 21 abrange os estagiários de todas as secretarias.

O item 30 é um valor estimado, podendo ocorrer variação para mais ou para menos conforme quantitativo de publicações.

VALORES ESTIMADOS POR SECRETARIA PARA RENOVAÇÕES	SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA	MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 1.095.273,80	R\$ 600.000,00
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 1.272.576,57	R\$ 614.000,00
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 209.219,05	R\$ 60.000,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	R\$ 2.374.837,92	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 2.374.837,92	R\$ 0,00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIAÇÃO	R\$ 77.216,00	R\$ 1.200.000,00
SECRETARIA DE OBRAS	R\$ 1.999,00	R\$ 0,00
SECRETARIA DE ESPORTE	R\$ 19.300,00	R\$ 0,00
Total	R\$ 7.103.053,06	R\$ 2.474.000,00
Total Geral		R\$ 9.577.053,06

Ribeirão do Pinhal, 19 de julho de 2024.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
PREFEITO MUNICIPAL